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i liqenit ...................................................................................................................................................... 463 

Figure 6.35_Foto nga kalesa në nivel Skac (km 133+370) deri në ate ne Popaj (km 135+210); Pamje J-V; 
Majtas: bimësia e pastruar për instalimin e tubacionit të ujit; hekurudha kalon nëpër shkurre, parcela me 
kullota dhe pemë të rralla. Shkurret perfaqesohen kryesisht nga shkoza. Pemët lloje dushku. Traseja është 
shumë e ulët; hekurudha ndodhet 1.0 km nga kufiri lindor i RMN dhe 2.1 km nga bregu i liqenit; një terren 
kodrinor ndan linjën hekurudhore nga bregu i liqenit ............................................................................. 463 

Figure 6.36_Km 134+400 deri në km 134+670 = 270m; Pamje nga veriu; Tokë arë në të dy anët e linjës 
hekurudhore; Traseja e hekurudhës është e ulët; hekurudha ndidhet 500 m nga kufiri RMN dhe 2.1 km 
nga bregu i liqenit; një terren kodrinor ndan linjën hekurudhore nga bregu i liqenit ............................. 464 

Figure 6.37_Km 135+210 (Kalesa në nivel Popaj; Pamje nga veriu; hekurudha ndodhet 170 m nga kufiri I 
NMR dhe 1.95 km nga bregu i liqenit; një terren kodrinor ndan linjën hekurudhore nga bregu i liqenit.
 .................................................................................................................................................................. 464 
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Figure 6.38_Km 135+210 deri në km 135+700 (fundi i zonës së mbrojtur); Pamje nga veriu; Majtas: bimësia 
e pastruar për instalimin e një tubacioni ujesjellesi. Lisa të dy anët e linjës hekurudhore; hekurudha 
ndidhet 90 m nga kufiri i RMN dhe 1.9 km nga bregu i liqenit; një terren kodrinor ndan linjën hekurudhore 
nga bregu i liqenit. .................................................................................................................................... 465 

Figure 6.39_Km 135+700 (fundi i zonës së mbrojtur); Pamje nga veriu; hekurudha ndodhet 50 m nga kufiri 
i RMN dhe 1.85 km nga bregu i liqenit; një terren kodrinor ndan linjën hekurudhore nga bregu i liqenit
 .................................................................................................................................................................. 465 

Figure 6.40_Bimesi e pastrruar ne te majte te hekurudhes (km 132+600 ς Km 135+200) ..................... 475 

Figure 6.41_Devijimi I tubacioneve te ujit te pijshem. Majtas: me tombino; Djathas: nen nje ure ........ 485 
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Lista e Hartave 

No  Emri/Name Paraqitja/format Verejtje/Comment 

1 Harta 1: Pozicioni i 
hekurudhes; 

Map 1: Location of the 
railway line 

Dokument ne pdf; 

Pdf format, 
separate file 

Shtrirja e hekurudhes ne harten 
topografike 1:25.000; 

Location of the railway line in the 
topographic map at 1:25.000 scale 

2 Harta 2: Harta Gjeologjike; 

Map 2: Geological Map 

Dokument ne pdf; 

Pdf format, 
separate file 

Shtrirja e hekurudhes ne harten 
gjeologjike 1:100.000; 

Location of the railway line in the 
geological map at 1:100.000 scale 

3 Harta 3: Harta e rreziqeve 
gjeologjike; 

Map 3: Geological hazard 
Map 

Dokument ne pdf; 

Pdf format, 
separate file 

Shtrirja e hekurudhes ne harten 
rreziqeve gjeologjike 1:100.000; 

Location of the railway line in the 
geological hazard map at 1:100.000 
scale 

4 Harta 4: Harta 
Hidrogjeologjike; 

Map 4: Hydrogeological 
Map 

Dokument ne pdf; 

Pdf format, 
separate file 

Shtrirja e hekurudhes ne harten 
hidrogjeologjike 1:100.000; 

Location of the railway line in the 
hydrogeological map at 1:100.000 
scale 

5 Harta 5: Harta e Monitorimit 
te Mjedisit; 

Map 5: Environmental 
Monitoring Map 

Dokument ne pdf; 

Pdf format, 
separate file 

Pozicioni i hekurudhes ne ortofoto, 
shakallla 1:100.000; 

Location of the railway line in the 
orthophotos map at 1:100.000 scale; 

Pozicioni i stacioneve te vezhgimit/ 
monitorimit te ajrit, zhurmave, dhe 
ujrave siperfaqesore e nentokesore; 

Location of the monitoring stations 
for monitoring of air, noise, surface 
and groundwater 

6 Harta 6: Harta e zonave te 
mbrojtura; 

Map 6: Protected Areas Map 

Dokument ne pdf; 

Pdf format, 
separate file 

Pozicioni i hekurudhes ne ortofoto, 
shkalla 1:100.000; 

Location of the railway line in the 
orthophotos map at 1:100.000 scale; 

Pozicioni i zonave te mbrojtura ne 
ortofoto, shkalla 1:100.000; 

Location of the Designated Nature 
Protected Areas 

6.1 Harta 6.1: Hekurudha dhe 
zonimi i brendshem i RMN 
te liqenit te Shkodres; 

Dokument ne pdf; 

Pdf format, 
separate file 
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No  Emri/Name Paraqitja/format Verejtje/Comment 

Map 6.1: Railway & Internal 
zoning of NMR of Shkoder 
Lake 

6.2 Harta 6.2: Hekurudha dhe 
zona qendrore me e afert e 
RMN te liqenit te Shkodres 

Map 6.2: Railway line and 
the closest NMR core zone 

Dokument ne pdf; 

Pdf format, 
separate file 

 

6.3.1 
to 
6.3.10 

Hartat nga 6.3.1 ne 6.3.10: 
10 harta qe tregojne hollesi 
mbi pozicionin e hekurudhes 
permes RMN te liqenit te 
Shkodres; 

Map 6.3.1 to 6.3.10: 10 
maps showing the location 
of railway line across the 
NMR of Shkoder Lake 

Dokument ne pdf; 

Pdf format, 
separate files 

Pozicioni i hekurudhes ne ortofoto te 
shkalles 1:25.000; 

Location of the railway line in the 
orthophotos map at 1:2500 scale 

 

6.4 Harta 6.4: Habitatet Kritike 
ne segmentin hekurudhor 
nga km 131 ne km 134; 

Map 6.4: Critical Habitats 
km 131 - km134 

Dokument ne pdf; 

Pdf format, 
separate file 

Pozicioni i hekurudhes dhe 
habitateve kritike, ne segmentin nga 
km 131 ne km 134; 

Location of the railway line and 
Critical Habitats km 131 ς km 134 

6.5.1 Harta 6.5.1: Harta e 
specieve te flores qe mund 
te ndikohen nga projekti, ne 
segmentin nga km 35 ne km 
35+200; 

Map 6.5.1: Map of flora 
species potentially impacted 
by the Railway km35 ς km 
35+200 

Dokument ne pdf; 

Pdf format, 
separate file 

Pozicioni i hekurudhes dhe harta e 
specieve te flores qe mund te preken 
ne luginen e Ishmit (km 35 ς km 
35+200) 

Location of the railway line and Map 
of flora species potentially impacted 
by the Railway km35 ς km 35+200 

6.5.2 Harta 6.5.2: Harta e 
specieve te flores qe mund 
te ndikohen nga projekti, ne 
segmentin nga km 132 ne 
km 134; 

Map 6.5.2: Map of flora 
species potentially impacted 
by the Railway km132 - 
km134 

Dokument ne pdf; 

Pdf format, 
separate file 

Pozicioni i hekurudhes dhe harta e 
specieve te flores qe mund te preken 
ne segmentin  nga km 132 ne km 134; 

Location of the railway line and Map 
of flora species potentially impacted 
by the Railway km132 - km134 

6.5.3 Harta 6.5.3: Harta e 
specieve te flores qe mund 
te ndikohen nga projekti, ne 
segmentin nga km 137 ne 
km 139; 

Dokument ne pdf; 

Pdf format, 
separate file 

Pozicioni i hekurudhes dhe harta e 
specieve te flores qe mund te preken 
ne segmentin  nga km 137 ne km 139; 
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No  Emri/Name Paraqitja/format Verejtje/Comment 

Map 6.5.3: Map of flora 
species potentially impacted 
by the Railway km137 - 
km139 

Location of the railway line and Map 
of flora species potentially impacted 
by the Railway km137 - km139 

6.6 Harta 6.6: Harta e Vecorive 
paresore te Larmise 
Biologjike (km127 - km134); 

Map 6.6: Priority 
Biodiversity Features 
(km127 - km134) 

Dokument ne pdf; 

Pdf format, 
separate file 

Pozicioni i hekurudhes dhe harta e 
Vecorive paresore te Larmise 
Biologjike (km127 - km134); 

Location of the railway line and 
Priority Biodiversity Features (km127 
- km134) 

7 Harta 7: Harta e 
Monumenteve te Natyres; 

Map 7: Nature Monuments  
Map 

Dokument ne pdf; 

Pdf format, 
separate file 

Pozicioni i hekurudhes ne ortofoto 
1:100.000 dhe Monumentet e 
Natyres; 

Location of the railway line 
(orthophoto 1:100.000) and of the 
Designated Nature Monuments 

8 Harta 8: Harta Corine 
Landcover; 

Map 8: Corine Land Cover  
Map 

Dokument ne pdf; 

Pdf format, 
separate file 

Pozicioni i hekurudhes ne ortofoto 
1:100.000 dhe Harta Corine 
Landcover; 

Location of the railway line in the 
Corine Land Cover  Map at 1:100.000 
scale 

9 Harta 9: Harta e tipeve te 
tokes; 

Map 9: Soil Types Map 

Dokument ne pdf; 

Pdf format, 
separate file 

Pozicioni i hekurudhes ne ortofoto 
1:100.000 dhe Harta e tipeve te 
tokes; 

Location of the railway line in the Soil 
Types  Map at 1:100.000 scale 

10.1 Harta 10.1: Harta e 
Monumenteve te 
Trashegimise kulturore; 

Map 10.1: Cultural Heritage 
Monuments Map 

Dokument ne pdf; 

Pdf format, 
separate file 

Pozicioni i hekurudhes ne ortofoto 
1:100.000 dhe Harta e 
Monumenteve te Trashegimise 
Kulturore; 

Largesia e hekurudhes nga 
monumentet me te afert, te 
trashegimise kulturore; 

Location of the railway line in the 
orthophotos map at 1:100.000 scale; 

Location of the Designated Cultural 
Heritage Monuments; 

Distance of the closest cultural 
heritage monuments to the railway 
line 

10.2 Harta 10.2: Harta e Zonave 
te Trashegimise kulturore; 

Dokument ne pdf; 

Pdf format, 
separate file 

Pozicioni i hekurudhes ne ortofoto 
1:100.000 dhe Harta e Zonave te 
Trashegimise Kulturore; 
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No  Emri/Name Paraqitja/format Verejtje/Comment 

Map 10.2: Cultural Heritage 
Zones Map 

Largesia e hekurudhes nga zonat me 
te aferta, te trashegimise kulturore; 

Location of the railway line in the 
orthophotos map at 1:100.000 scale; 

Location of the Designated Cultural 
Heritage Zones/sites; 

Distance of the closest cultural 
heritage zones to the railway line 

11.1 Harta 11.1: Elementet e 
projektit te hekurudhes nga 
Vora ne Gjorm; 

Map 11.1: PD Layout S.1 
(Vorë-Gjorm) 

Dokument ne pdf; 

Pdf format, 
separate file 

Ortofoto e zones se Projektit, ne 
shkallen 1:2.000; 

Orthophoto of the project area at 
1:2.000 scale 

11.2 Harta 11.2: : Elementet e 
projektit te hekurudhes nga 
Gjormi ne Lezhe; 

Map 11.2: PD Layout S.2 
(Gjorm - Lezhe) 

Dokument ne pdf; 

Pdf format, 
separate file 

Ortofoto e zones se Projektit, ne 
shkallen 1:2.000; 

Orthophoto of the project area at 
1:2.000 scale 

11.3 Harta 11.3: : Elementet e 
projektit te hekurudhes nga 
Lezha ne Shkoder; 

Map 11.3: PD Layout S.3 
(Lezhe - Shkoder) 

Dokument ne pdf; 

Pdf format, 
separate file 

Ortofoto e zones se Projektit, ne 
shkallen 1:2.000; 

Orthophoto of the project area at 
1:2.000 scale 

11.4 Harta 11.4: : Elementet e 
projektit te hekurudhes nga 
Shkodra ne Hanin e Hotit; 

Map 11.4: PD Layout S.4 
(Shkoder - Hani Hotit) 

Dokument ne pdf; 

Pdf format, 
separate file 

Ortofoto e zones se Projektit, ne 
shkallen 1:2.000; 

Orthophoto of the project area at 
1:2.000 scale 

12 Harta 12: Pozicioni i 
hekurudhes dhe 
objekteve aresimore; 

Map 12: Location of the 
educational facilities 

Dokument ne pdf; 

Pdf format, 
separate file 

Pozicioni i hekurudhes dhe 
institucionet/ndertesat me te 
aferta aresimore (nen 500m 
largesi) ne ortofoton 1:100.000; 

Location of the railway line and 
the closest (less  than 500m) 
education facilities in the 
orthophotos map at 1:100.000 
scale 
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PËRMBLEDHJE E TË DHËNAVE TË NËN-PROJEKTIT 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

  

VEPRIMI Zbatimi i nën-projektit 

KODI I PROJEKTIT WB16-ALB-TRA-01 

PËRFITUESI 
Ministria e Transportit dhe Infrastrukturës, Shqipëri  

Hekurudhat Shqiptare 

SEKTORi Transport  

VENDI  Shqipëri 

Institucioni kryesor financiar Banka Europiane per Rindertim dhe Zhvillim (BERZH) 

Buxheti nga FAG 4,500,000 Euro 

Buxheti IPF6 4,500,000 Euro 

Dhënë për  IPF6 6 Korrik 2018 

Miratimi nga AK 12 Dhjetor 2018 

Data e fillimit  20 Dhjetor 2018 

Kohëzgjatja  24 muaj + 7 muaj (shtesë) 

Data e përfundimit  25 Qershor 2021 

Eksperti kryesor i Projektit A. Karlaftis 
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LISTA E SHKURTIMEVE 

Shkurtesa Përshkrimi 

m.n.d. mbi nivelin e detit  

AK Autoriteti Kontraktues  

AIC Korridori Adriatiko ς Jonian 

AKM Agjensia Kombëtare e Mjedisit 

AKPT Agjencia Kombëtare e Planifikimit të Territorit 

BE Bashkimi Evropian 

BERZH Banka Europiane për Rindërtim dhe Zhvillimi 

FAG Formulari i Aplikimit Për Grant 

Gg 109 g (njësia ekuivalente për të matur CO2) 

GHG Gazrat Serë (emetimet) 

HEC Hidrocentral  

HSH Hekurudhat Shqiptare 

IAP Gazsjellësi Joniano ς Adriatik 

IFN Institucioni Financiar Ndërkombëtar  

IHM Instituti i Hidrometeorologjisë 

IPF Instrumenti Lehtësues i Përgatitjes së Projekteve në Infrastrukturë 

KESH Koorporata Elektroenergjitike Shqiptare 

KKPT Këshilli Kombëtar i Planifikimit të Territorit 

MKS-64 Shkalla Mercalli 64 ς e përdorur për intensitetin sizmik  

MTE Ministria e Turizmit dhe Mjedisit  

OSHEE Operatori i Shpërndarjes së Energjisë Elektorike 

PMMM Plani i Menaxhimit dhe Monitorimit te Mjedisit 

PZ Projekti i zbatimit  

RMN Rezervat i Menaxhuar Natyror 

SEMTH Sistemi Evropian i Menaxhimit të Trafikut Hekurudhor 

SEMTH Sistemi Evropian i Menaxhimit të Trafikut Hekurudhor 

VKM Vendim i Këshillit të Ministrave 

VNM Vlerësimi i Ndikimit ne Mjedis  

VNMS Vlerësimi i Ndikimit Mjedisor dhe Social  

ZM Zonë e Mbrojtur 

ËBIF Kuadri i Investimeve në Ballkanin Perëndimor   
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FJALORTH SHPJEGUES 

Emri Kuptimi 

Acquis e BE-së1 Acquis është tërësia e të drejtave dhe detyrimeve të përbashkëta që është e 
detyrueshme për të gjitha vendet anëtare të BE-së. Vendet kandidate duhet 
të pranojnë acquis përpara se të mund të anëtarësohen në BE dhe ta bëjnë 
ligjin e BE-së pjesë të legjislacionit të tyre kombëtar. Miratimi dhe zbatimi i 
acquis janë baza e negociatave të anëtarësimit. 

Autoriteti Përgjegjës Quhet gjithashtu zhvilluesi i planit/projektit, një organ publik përgjegjës për 
një plan/program/projekt. bŜ ŀƴƎƭƛǎƘǘ ǉǳƘŜǘ άtǊƻƳƻǘŜǊέΦ Autoriteti 
përgjegjës për hekurudhën është Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë.  

Autoritetet e 
Konsultimit 

Organe/autoritete publike, të cilët janë caktuar ligjërisht për t'u konsultuar 
në aspektet mjedisore dhe sociale të projektit të propozuar.  

Deklarata pas-
adaptimit 

Një përmbledhje e përgatitur nga Autoriteti Përgjegjës (MIE) për të 
përshkruar se si procesi i vlerësimit dhe konsultimit janë marrë parasysh në 
planin e miratuar. 

Direktiva e 
Habitateve2 

Direktiva 92/43/BE e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit të 22 majit 1992 
άaōƛ ǊǳŀƧǘƧŜƴ Ŝ ƘŀōƛǘŀǘŜǾŜ ƴŀǘȅǊƻǊŜ ŘƘŜ Ŧŀǳƴšǎ ŘƘŜ ŦƭƻǊšǎ ǎš ŜƎšǊέΦ 
Direktiva synon të promovojë mirëmbajtjen e biodiversitetit, duke marrë 
parasysh kërkesat ekonomike, sociale, kulturore dhe rajonale. Kjo çoi në 
ngritjen e një rrjeti të Zonave të Veçanta të Konservimit, të cilat së bashku 
me Zonat Speciale të Mbrojtura formojnë një rrjet të vendeve të mbrojtura 
në të gjithë Bashkimin Evropian të quajtur Natura 2000.  

Direktiva e VNM-së3 Direktive 2014/52/BE e Parliamentit Evropian dhe e Këshillit e 16 prill 2014 
ǉš ŀƳŜƴŘƻƴ 5ƛǊŜƪǘƛǾšƴ нлммκфнκ.9 άtšǊ ǾƭŜǊšǎƛƳƛƴ Ŝ ƴŘƛƪƛƳŜǾŜ ǘš ǘš 
ǇǊƻƧŜƪǘŜǾŜ ǘš ŎŀƪǘǳŀǊŀ ǇǳōƭƛƪŜ ŘƘŜ ǇǊƛǾŀǘŜ ƴš ƳƧŜŘƛǎέ. Në anglisht është 
ά9L! 5ƛǊŜŎǘƛǾŜέΦ 

Dritare 
hidrogjeologjike   

Zonë ku ujërat sipërfaqësorë depërtojnë poshtë në tokë, duke ushqyer 
kështu ujrat nëntokësorë. Në ŀƴƎƭƛǎƘǘ ǉǳƘŜǘ άǊŜŎƘŀǊƎŜ ŀǊŜŀέ 

Gjendja egzistuese 
ose Informacioni bazë 

Një përshkrim i karakteristikave mjedisore të një mjedisi pritës që siguron 
pikënisjen për një vlerësim të ndikimit në mjedis të një projekti të caktuar. 
Në ŀƴƎƭƛǎƘǘ ǉǳƘŜǘ άōŀǎŜƭƛƴŜ ƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴέ 

Hapësirë drite Përfaqëson hapësirën e dritës poshtë një ure. Shpreh edhe aftësinë 
përcjellëse të një ure, pra volumin e ujit që kalon në njësinë e kohës poshtë 
një ure. Në anglisht quhet  άconveyance capacityέ. 

Kalesë në nivel Në anglisht quhet άlevel crossingέΦ Përfaqëson kryqezimin e hekurudhës me 
një rrugë. Një kalesë në nivel paraqitet në trajtë postoblloku, trari i të cilit 
ulet gjatë kalimit të trenit. 
Një kalesë e siguruar në nivel përfshin sinjalistikën e duhur për të lajmëruar 
ardhjen e trenit, si dhe uljen automatike te trarit.  

 
1http://ec.europa.eu/enlargement/policy/glossary/terms/acquis_en.htm 

2http://eur -lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:31992L0043&from=EN 

3http://eur -lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014L0052&from=EN 
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Emri Kuptimi 

Konventa Espoo4 Miratuar në 1991 dhe hyrë në fuqi në 1997, Konventa Espoo (VNM) 
përcakton detyrimet e Palëve për të vlerësuar ndikimin ne mjedis   në një 
fazë të hershme të planifikimit. Ajo përcakton gjithashtu detyrimin e 
përgjithshëm të Shteteve për të njoftuar dhe konsultuar njëri-tjetrin për të 
gjitha projektet kryesore në shqyrtim që mund të kenë një ndikim të 
dukshëm negativ mjedisor nderkufitar. 

Ligji për VNM-në5 [ƛƎƧƛ ƴǊΦ млпплΣ Řŀǘš лтΦлтΦнлмм άtšǊ ±ƭŜǊšǎƛƳƛƴ Ŝ bŘƛƪƛƳƛǘ ƴš aƧŜŘƛǎέΦ [ƛƎƧƛ 
është në përputhje të plotë me Direktivën e BE për VNM-në. 

Mjedis pritës Shpreh karakteristikat e një aspekti mjedisor. Një mjedis prites (receiving 
environment/environmental receptor) mund të jetë ajri, ujrat 
sipërfaqësore, ujrat nëntokësore, flora, fauna, etj., ose të gjitha bashkë. 

Objektiv Një qëllim i synuar, duke specifikuar drejtimin dhe rezultatin e dëshiruar. 

Raporti i Çëeshtjeve 

Mjedisore (RCM) 

Është raporti që përmbledh çështjet kryesore mjedisore, të cilat duhen 
trajtuar me hollësi në Raportin e Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis; Në 
anglisht quhet ESIA Scoping Report; Ky raport nuk është i detyrueshëm për 
ligjin shqiptar të VNM-së, as nga Direktiva Europiane e VNM-së, por 
kërkohet nga BERZH dhe institucionet e tjera financiare, të cilat financojnë 
një projekt të caktuar. Megjithëse nuk kërkohet detyrimisht nga Direktiva e 
VNM-së, kjo Direktive rekomandon përgatitjen e një raporti të tillë. 

Rrugë shërbimi/rrugë 
anësore/rrugë 
paralele 

Rrugë shërbimit, ose rrugë anësore, ose rruga paralele është një rrugë e 
vendosur pothuajse paralel me linjën hekurudhore dhe qe shërben për të 
lidhur zonën e vendosur në njërën anë të linjës hekurudhore me kalesën në 
nivel të autorizuar ose nënkalimin më të afërt. 
Rrugët e shërbimit janë krijuar për të shmangur kalesat në nivel të 
paautorizuara/të paligjshme të linjës hekurudhore. 

Zone e mbrojtur 
Europiane 

Përfshin Zonat Speciale të Mbrojtura (ZSM), Zonat e Veçanta të Konservimit 
(ZVK) dhe zonat kandidate për tΩu shpallur ZVK. 

Terma mjedisore Ky term përshkruan tiparet e ndryshme të mjedisit që mund të jenë të 
rëndësishme në një studim mjedisor. Termat alternative përfshijnë 
άǊŜŎŜǇǘƻǊ ƳƧŜŘƛǎƻǊέ ƻǎŜ άœšǎƘǘƧŜ ƳƧŜŘƛǎƻǊŜέΦ 

TEN-T TEN-T është një program i krijuar nga Komisioni Evropian për të mbështetur 
ndërtimin dhe përditësimin e infrastrukturës së transportit në të gjithë BE-
në6. Objektivi kryesor është mbyllja e boshllëqeve, heqja e pengesave 
teknike dhe forcimi i kohezionit social, ekonomik dhe territorial në BE. 
Përveç kësaj, TEN-T mbështet zbatimin e teknologjive të reja dhe zgjidhjeve 
digjitale për të gjithë format e transportit. Synon përmirësimin e 
infrastrukturës, zvogëlimin e ndikimit të transportit në mjedis, rritjen e 
efikasitetit të energjisë dhe rritja e sigurisë7. 

Tregues Normalisht i lidhur me monitorimin, një tregues përdoret për të matur 
arritjet e synimeve te një Plani ose objektivi mjedisor. 

  
 

4www.unece.org/fileadmin/DAM/env/eia/documents/legaltexts/Espoo_Convention_authentic_ENG.pdf 

5 https://turizmi.gov.al/wp-content/uploads/2018/09/ligj-10440-2011-per-vleresimin-e-ndikimit-ne-mjedis.pdf 

6 https://ec.europa.eu/inea/en/ten-t 

7 https://ec.europa.eu/transport/themes/infrastructure/ten-t_en 
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1 Hyrje 

Konsorciumi SUEZ ς LtCс όƛ ǉǳŀƧǘǳǊ ƴš ǾƛƧƛƳ άYƻƴǎǳƭŜƴǘƛέύ ǇšǊƎŀǘƛǘi άtǊƻƧŜƪǘƛƴ Ŝ ½ōatimit (PZ) 
dhe Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis për Rehabilitimin e hekurudhes Vorë - Hani i Hotit, 
{ƘǉƛǇšǊƛέ όƛ ǉǳŀƧǘǳǊ ƴš ǾƛƧƛƳƛ άtǊƻƧŜƪǘƛέύΦ Yȅ tǊƻƧŜƪǘ šǎƘǘš ǇƧŜǎš Ŝ ȊƎƧŀǘƛƳƛǘ ǘš wǊƧŜǘƛǘ Kryesor të 
Transportit Trans-Europian TEN-T në Ballkanin Perëndimor, i cili do të lidhë Shqipërinë me 
rrjetet hekurudhore rajonale dhe Europiane përmes Korridorit tan Europian X. 

Zhvilluesi i projektit është Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë (MIE), agjensia e zbatimit 
është Hekurudhat Shqiptare (HSH) dhe Institucioni Financiar Ndërkombëtar (IFN) kryesor është 
Banka Europiane për Rindërtim dhe Zhvillim (BERZH). 

Megjithëse emri i projektit, ne anglisht, përmend fjalën "rehabilitim", ne te vertete, Projekti 
është ndërtim hekurudhe, pasi e gjithë linja hekurudhore (120 km e gjatë) përfshirë trasene, 
stacionet, shumicën e urave, nënkalimeve, tombinove, etj, do të ndërtohen te reja. Linja e re 
hekurudhore do të shtrihet, pak a shumë, ne gjurmen egzistuese. 

Sipas standarteve shqiptare, të BE-së dhe BERZH-it, Projekti i nënshtrohet një VNM-je të 
thelluar. Ky dokument përbën Raportin e Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis (VNM), si pjesë e 
paketës studimore të VNM-së për Projektin. 

1.1 Qëllimi i Projektit 

Projekti do të kontribuojë në rritjen e ndjeshme të lëvizjes hekurudhore të mallrave dhe 
pasagjerëve që hyjnë dhe dalin nga Shqipërisë nëpërmjet zgjerimit të rrjetit bazë TEN-T, që 
mbërrin në portin e Durrësit, ose që del nga Shqipëria drejt vendeve të tjera.  

Si pjesë e agjendës së lidhjes, Projekti synon të lidhë nëpërmjet hekurudhës Shqipërinë me Malin 
e Zi nëpërmjet Tuz/Podgoricës dhe më tej me Beogradin (Serbi) që lidh rrjetin shqiptar 
hekurullor me Korridorin X/Orient Lindje-Med.  

Për më tepër, në të ardhmen, rrjeti hekurudhor shqiptar do të lidhet me Maqedoninë e Veriut 
dhe Greqinë dhe rrjedhimisht me vendet e Ballkanit Lindor, për të tërhequr biznesin dhe 
transportit transit drejt Italisë dhe Evropën Perëndimore. 

Modernizimi i linjës hekurudhore Durrës - Tiranë dhe ndërtimi i një linje të re hekurudhore për 
në Aeroportin Ndërkombëtar të Tiranës, një projekt që tashmë është tenderuar në shtator 2020, 
pritet të rrisë kërkesën në linjën hekurudhore Vorë - Hani Hotit dhe  mëdrejt Malit të Zi. 

 

1.2 Historik i shkurter i Projektit  

Linja egzistuese hekurudhore Vorë ς Hani i Hotit, afërsisht 120 km e gjatë, u ndërtua në dy faza: 
nga Vora në Laç në fillim të viteve 1960, ndërsa nga Laçi në kufirin Shqipëri/Mali i Zi në vitet 
1980. 

Infrastruktura e trasesë është përkeqësuar për shkak të mungesës së mirëmbajtjes. Shpejtësia 
maksimale e lëvizjes së trenave është rreth 40 km/orë, dhe në pjesë të caktuara është më e ulët 
se 20 km/orë. Kufizimet e shpejtësisë së trenave vijnë gjithashtu dhe nga kalesat e shpeshta të 
paautorizuara në nivel (kryqëzimet e paautorizuara me rruget lokale). Shumica e kalesave të 
autorizuara, të cilat kryqëzohen me rrugët kombëtare dhe vendore nuk janë të mbrojtura. 
Sistemi i sinjalizimit, i dëmtuar gjatë periudhave të trazirave në vitet 1991 dhe 1997, është 
pothuajse inekzistent. Si rezultat, nuk ka një sistem të kontrolluar sigurie për lëvizjen e trenave, 
e për pasojë rreziku i aksidenteve është i lartë. Sistemi i kullimit ndikohet shumë nga erozioni 
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dhe sedimentimi. Ndërtesat dhe platformat e stacioneve janë jashtë standardeve. Gjendja e 
urave është përkeqësuar dhe gjerësia e tyre nuk përputhet me gjerësinë e trasesë 6.0m të 
kërkuar nga standardet e TEN-T. Për më tepër, ato nuk pershtaten me elektrifikimin e ardhshëm 
të hekurudhes. Ndërsa gjeometria e shtrirjes horizontale të hekurudhës është mjaft e mirë. 

Së fundmi, Tërmeti i 26 Nëntorit 2019 ndërpreu funksionimin e kësaj linje hekurudhore për 
shkak të dëmeve të shkaktuara në urën mbi lumin Ishëm, në km 35+000. Para këtij tërmeti, 
transporti i udhëtarëve mbulohej nga dy trena në ditë, por numri i udhëtarëve ishte shumë i 
ulët. Edhe transporti i mallrave linte për të dëshiruar, me kohë udhëtimi të gjata dhe kërkesë 
të ulët, dhe jo të planifikuar. 

 

 

Figure 1.1_Skema e rrjetit të linjave hekurudhore shqiptare 

1.3 Synimi dhe Objektivat e Projektit  

Projekti synon të përmirësojë shërbimet e transportit të udhëtarëve e mallrave, dhe rritjen e 
sigurisë dhe shpejtësisë së trenave, në përputhje me standardet e BE-së.  

Per te plotesuar keto standarte, te gjithe elementet e hekurudhes egzistuese, perfshire trasene, 
stacionet, urat, sistemin e kullimit, kalesat ne nivel, sistemin e sinjalizimit dhe nderlidhjes, 
rrethimin e trasese dhe stacioneve, etj., do te ndertohen te reja, pak a shume ne gjurmen 
egzistuese. 

Projekti merr parasysh edhe elektrifikimin e ardhshëm të linjës hekurudhore. Për këtë arsye 
gjerësia e trasesë do te rritet ne 6.60m. 

Ne kete nenkapitull jepen synimi dhe objektivat e projektit të propozuar. 
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1.3.1 Synimi  

Synimi i përgjithshëm i projektit është hartimi i një Projekt të Detajuar me të gjitha studimet 
mbështetëse, një Vlerësim i Ndikimit ne Mjedis, si dhe përgatitja e Dokumenteve te Tenderit 
për të mbështetur prokurimin për punimet e rehabilitimit të linjës hekurudhore dhe 
modernizimin e saj në përputhje me standardet europiane. 

Zbatimi i Projektit synon si më poshtë: 

ω Rritja e kushteve të sigurisë dhe shpejtësisë se trenave përgjatë linjës; 

ω ndertimi i një infrastrukture hekurudhore ndërvepruese, të lidhur me vendet fqinje dhe 
rajonin më të gjerë, që plotëson kërkesat e Sistemit Evropian të Menaxhimit të Trafikut 
Hekurudhor (ERTMS); 

ω krijimin e kushteve më të mira për zhvillimin e shërbimeve të udhetareve dhe mallrave; 

ω Rritja e rritjes ekonomike dhe zhvillimit social brenda vendit; 

ω të lehtësojë lidhjet tregtare dhe ekonomike me vendet fqinje dhe ato anëtare të BE-së; 

ω të përmirësojë kapacitetin e transportit; 

ω zhvillimi i një transporti multimodal dhe intermodal në Shqipëri dhe në rajon e më 
gjerë. 

1.3.2 Objektivat  

Objektivi i përgjithshëm i projektit është rehabilitimi i linjës hekurudhore Vorë - Hani Hotit, 
përfshirë linjën hekurudhore industriale Budull - Fushë Krujë, për të mundësuar ofrimin e 
shërbimeve të transportit dhe rritjen e sigurisë dhe shpejtësisë sipas standardeve të BE-së, si 
dhe zbatimin e acquis te BE-së dhe kërkesave te IFI. 

Shpejtësia e rritur dhe klasifikimi uniform (kategoria UIC D4, 22,5 ton/bosht dhe 8,0 ton/m) do 
të arrihet përmes sa vijon: 

ω zëvendësimi dhe rehabilitimi i perberesve të mbistrukturës së vjetëruar (çakëll, traversa, 
fiksuese, shina, etj.); 

ω rehabilitimi dhe përmirësimi i perberesve të infrastrukturës (shtrati i trasesë, tombinot, 
urat dhe tuneli i Lezhes); 

ω konsolidimi i kalesave në nivel (propozime për reduktim, rehabilitim dhe/ose 
përmirësime të ndërlidhura); 

ω Përmirësimi i pajisjeve të ndërlidhjes dhe telekomunikacionit për perfshirje në sistemin 
CTC (Centralized Traffic Control); 

ω rrethimi i linjës  hekurudhore (aty ku është e zbatueshme) dhe hulumtimi i alternativave 
për rrethimin fizik të hekurudhes dhe stacioneve; 

 

Objektivat specifike të Projektit përfshijnë: 

ω Zhvillimi i projektimit të detajuar dhe dokumenteve të tenderit për punimet 
rehabilituese për shpejtësinë 100 - 120 km/h dhe përmirësimin e linjës së kategorisë D4 
të UIC. 

ω Përgatitja e studimit të Vlerësimit të Ndikimit ne Mjedis (VNM) të projektit të propozuar 
për të identifikuar rreziqet mjedisore dhe sociale, ndikimet dhe përfitimet, dhe 
strukturimin e Projektit në përputhje me Politikat Mjedisore dhe Sociale (ESP) të BERZH 
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dhe Politikat e Prokurimit dhe Rregullat (PP & R). Studimi i VNM do të plotësojë 
gjithashtu kërkesat e rregulloreve kombëtare mjedisore dhe sociale. 

 

1.4 Vendimmarresit kryesore dhe rolet e pergjegjesite e tyre  

Tabela më poshtë jep palët kryesore të perfshira në projekt, dhe rolet dhe përgjegjësitë e tyre, 
siç janë identifikuar gjatë përgatitjes së projektit.  

Table 1-1_Vendimmarresit kryesore dhe rolet e pergjegjesite e tyre ne Projekt 

Vendimmarresi / 
Institutioni 

Roli / Pergjegjesia 

Ministria e 
Infrastrukturës dhe 
Energjisë (MIE) 

Zhvilluesi i Projektit është Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë (MIE), e cila është 
përgjegjëse për zhvillimin e politikave dhe strategjive afatmesme dhe afatgjata për 
sektorin e transportit (përfshirë hekurudhat). MIE ka të gjitha licencimet rregullatore dhe 
rolet e politikave në lidhje me infrastrukturën hekurudhore. 

MIE është përgjegjëse për politikat e planifikimit hapësinor dhe lëshon licenca për 
projektimin, ndërtimin, mbikëqyrjen dhe testimin e punimeve të ndërtimit. Në kuadër të 
MIE operon Agjencia Kombëtare e Planifikimit të Territorit (AKTP), një institucion publik 
përgjegjës për planifikimin hapësinor dhe urban, hapa kyç në procesin e zhvillimit për 
projektet e infrastrukturës.  

Agjencia Kombëtare 
e Planifikimit të 
Territorit (AKTP) 

Agjencia Kombëtare e Planifikimit të Territorit (AKTP) koordinon përgatitjen e Planeve të 
Përgjithshme të Zhvillimit Vendor të bashkive, si dhe të Planeve të Përgjithshme 
Kombëtare. Agjencia është përgjegjëse për vezhgimin e ecurise se zbatimit të këtyre 
planeve. 

Drejtoria e 
Inspektimit 
Hekurudhor (DIH) 

Drejtoria e Inspektimit Hekurudhor (DIH) është përgjegjëse për kontrollin e zbatimit të 
dispozitave të Kodit Hekurudhor. Kjo Drejtori, e cila është në varësi të MIE, është 
përgjegjëse për kontrollin e zbatimit të akteve ligjore dhe nënligjore dhe sigurimin e 
zbatimit të rregullave për: 

ω mbrojtjen, mirëmbajtjen, rimodelimin dhe rindërtimin e infrastrukturës 
hekurudhore. 

ω lëvizjen e sigurt të trenave; 

ω kontrolli teknik i mjeteve lëvizëse në përdorim; të gjitha procedurat e ndjekura 
gjatë pranimit për përdorimin e mjeteve hekurudhore. 

DIH aktualisht po luan rolin e autoritetit të sigurisë, por pas ndertimit te hekurudhës së 
re, kodi duhet të ndahet në autoritete të ndryshme (autoritet rregullator, licencues dhe 
sigurie) dhe në Organin Kombëtar të Hetimit për Aksidentet/Incidentet Hekurudhore. 

Hekurudha Shqiptare 
- HS) 

Përfituese e projektit është Hekurudha Shqiptare ς HSh, e cila ka statusin e kompanisë 
anonyme me kapital 100% shtetëror. Teknikisht, mbikëqyret nga MIE, ndërsa 
financiarisht nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë (MEF). Struktura e Hekurudhës 
Shqiptare përbëhet nga katër njësi biznesi të ndara financiarisht, të cilat janë: 

ω Njësia e biznesit të transportit hekurudhor të mallrave; 

ω Njësia e biznesit të transportit hekurudhor të udhëtarëve; 

ω Njësia e biznesit për menaxhimin e infrastrukturës; 

ω Mirëmbajtja e njësisë së biznesit të aseteve në lëvizje (lokomotiva dhe vagona). 

Homologët kryesorë për këtë projekt janë Komiteti Drejtues dhe Njësia e Zbatimit të 
Projektit (PIU). 

Banka Europiane per 
Rindertim dhe 
Zhvillin - BERZH 

BERZH është IFN-ja kryesore, e cila është përgjegjëse për koordinimin e zbatimit të 
detyrave dhe miratimin e rezultateve. 
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Vendimmarresi / 
Institutioni 

Roli / Pergjegjesia 

Ministria e Turizmit 
dhe Mjedisit (MTM) 

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTM) është autoriteti kompetent për çështjet e 
mjedisit. Ai është përgjegjës për miratimin e studimeve të VNM. MTM është përgjegjëse 
për politikat në lidhje me ndryshimet klimatike dhe një pikë qendrore për qeverinë 
shqiptare për Panelin Nderqeveritar per Ndryshimet Klimatike dhe Protokollin e Kiotos. 
MTM gjithashtu ushtron kompetencat e autoritetit kombëtar për projektet e Mekanizmit 
të Zhvillimit të Pastër, ne Shqiperi, të përcaktuara në kuader te Protokollit te Kiotos. Palë 
të rëndësishme nteresi në kuadër të kësaj ministrie janë Agjencia Kombëtare e Zonave të 
Mbrojtura (AKZM-NAPA) dhe Agjencia Kombëtare e Mjedisit (AKM). 

Agjencia Kombëtare 
e Zonave të 
Mbrojtura (AKZM) 

Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura (AKZM) është një organ publik në varësi të 
Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit, i cili është përgjegjës për menaxhimin e zonave të 
mbrojtura dhe rrjeteve të tjera natyrore, si Natura 2000, në përputhje me Planet e 
Menaxhimit të Zonave të Mbrojtura. AKZM monitoron dhe mban një inventar të florës 
dhe faunës në këto zona. Për më tepër, Agjencitë Rajonale për Zonat e Mbrojtura (ARZM 
- RAPA) janë përgjegjëse për ruajtjen e natyrës dhe biodiversitetit, duke nxitur vlerat 
turistike/rekreative si dhe duke gjeneruar të ardhura nga shërbimet për të tjerët.  

Agjencia Kombëtare 
e Mjedisit (AKM) 

Agjencia Kombëtare e Mjedisit (AKM) është një institucion në varësi të Ministrisë së 
Mjedisit, i cili është përgjegjës për shqyrtimin e procesit të vlerësimit të ndikimit në mjedis 
ǇšǊ ǇǊƻƧŜƪǘŜǘ ƴš ōŀȊš ǘš ƭƛƎƧƛǘ ƴǊΦ мл пплΣ Řŀǘš тΦтΦнлмм άtšǊ ǾƭŜǊšǎƛƳƛƴ Ŝ ƴŘƛƪƛƳƛǘ ƴš 
ƳƧŜŘƛǎέΣ ƛ ƴŘǊȅǎƘǳŀǊΣ ŘƘŜ ǇšǊ ǎƘǉȅǊǘƛƳƛƴ Ŝ ƪšǊƪŜǎŀǾŜ ǇšǊ ƭŜƧŜ ƳƧŜŘƛǎƻǊŜΦ aš ǘŜƧΣ ƪƧƻ 
Agjenci është përgjegjëse edhe për monitorimin e mjedisit. 

Instituti i Transportit 
(IT) 

Instituti i Transportit (IT), një organ publik në varësi të ministrisë përgjegjëse për 
transportin, vepron si një qendër kërkimore dhe analitike për të ndihmuar dhe 
mbështetur Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë. IT i është caktuar përgjegjësia për 
përfundimin e Strategjisë Kombëtare për Nxitjen e Ndërmodalitetit dhe Transportit të 
Kombinuar në Shqipëri. 

Delegacioni i 
Bashkimit European 
ne Shqiperi (EUDA) 

EUDA vezhgon përdorimin e fondeve të ËBIF. IPA II kontribuon me financime ne forme 
granti për ËBIF. EUDA  eshte përgjegjës për menaxhimin e IPA II për periudhën programore 
2014-2020. 

 

Ministria per 
Europën dhe Punët e 
Jashtme 

Ministria per Europën dhe Punët e Jashtme, në cilësinë e saj si NIPAC është institucioni 
lider në koordinimin e programimit të fondeve IPA (kombëtare dhe rajonale) për llogari të 
Qeverisë Shqiptare. Ajo është përgjegjëse për koordinimin e aplikimeve të Shqipërisë per 
grantet nepermjet instrumentit ËBIF. 

JASPERS Joint Assistance to Support Projects in European Regions (JASPERS) është një partneritet 
ndërmjet Komisionit Evropian (Drejtoria e Përgjithshme për Politikat Rajonale), EIB, 
BERZH dhe KfË. JASPERS është një strukturë e asistencës teknike që ofron mbështetje 
teknike për përgatitjen e projekteve madhore me cilësi të lartë, të cilat do të 
bashkëfinancohen nga fondet e BE-së8. 

Ministria e 
Ekonomisë dhe 
Finances 

Ministria e Ekonomisë dhe Finances (MEF), është përgjegjëse për koston dhe buxhetimin 
e alternativave të ndryshme të politikave në periudhën afatmesme dhe afatgjatë; është 
gjithashtu përgjegjëse për koordinimin e ndihmës së jashtme si dhe bisedimet per huatë. 

Bashkitë prekura 

Hekurudha përshkon territoret e 7 bashkive (Vorë, Krujë, Kurbin, Lezhë, Vau Dejës, 
Shkodër dhe Malësi e Madhe), të cilat janë përgjegjëse për përgatitjen dhe zbatimin e 
Planeve të Përgjithshme të Zhvillimit Vendor, përgatitja e të cilave koordinohet nga 
Agjencia Kombëtare e Planifikimit të Territorit. Agjencia është përgjegjëse për ndjekjen e 
zbatimit të Planeve të Përgjithshme të Zhvillimit Vendor. 

 

 
8 https://ec.europa.eu/regional_policy/archive/thefunds/instruments/jaspers_en.cfm 
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Plani i Perfshirjes të Palëve të Interesit (SEP - dokument i veçantë) jep një listë të plotë të palëve 
të interesuara e të përfshira ne Projekt, si dhe rolet e përgjegjësitë e tyre në fazat e ndryshme 
te zhvillimit të projektit. 

1.5 Qellimi i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis dhe Raporti i VNM 

1.5.1 Qellimi i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis  

Studimi i VNM-së synon të marrë parasysh ndikimet e mundshme të një projekti përpara 
miratimit të tij. Përveç kësaj, VNM merr parasysh shqetësimet e palëve të perfshira në procesin 
e vendimmarrjes mjedisore gjatë të gjithë ciklit jetësor të projektit. 

Studimi i VNM-së përbëhet nga një paketë dokumentesh, përfshirë Raportin e Çështjeve 
Mjedisore (RCM) që duhen shqyrtuar në VNM. RCM i paraprin përgatitjes së raportit të VNM-
së (raportit kryesor). RCM përcakton çështjet kryesore që duhen marrë në konsideratë gjatë 
përgatitjes së VNM-së. Nëse është e nevojshme, Raporti i Çështjeve Mjedisore ndikon në 
përgatitjen e projektit duke kërkuar shmangjen/eleminimin e varianteve të projektit që mund 
të shkaktojnë ndikime të dëmshme në mjedis. Ndikimi në projektin e propozuar u ushtrua gjatë 
fazës së përgatitjes së Projektit paraprak (preliminary design). 

1.5.2 Raporti i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis ς ky dokument 

Raporti i VNM-së merret kryesisht me strategjitë dhe masat për të shmangur/zbutur ndikimet 
negative dhe, kur është e mundur, për të përmirësuar ndikimet pozitive. Në funksion të 
gjetjeve/përfundimeve të VNM-së, huadhënësi(t) e ardhshëm do të vendosin për mundësinë e 
financimit të projektit. Institucionet Financiare Ndërkombëtare (IFN), përfshirë BERZH-in9 , 
financojnë vetëm projekte që janë miqësore me mjedisin dhe që përputhen me standardet e 
tyre mjedisore dhe sociale. 

Raporti i VNM-së është i detyrueshëm edhe për të marrë Deklaratën Mjedisore nga Ministria e 
Turizmit dhe Mjedisit. Kjo deklaratë është e domosdoshme për të marrë lejen e ndërtimit. 
Meqënëse zona e projektit mbulon territorin e shtatë bashkive, leja e ndërtimit për projektin e 
propozuar duhet të miratohet nga Këshilli Kombëtar i Planifikimit të Territorit (KKPT), i cili 
drejtohet nga Kryeministri. Dokumentet e nevojshme përfshijnë Lejen Mjedisore dhe miratimin 
nga Agjencia Kombëtare e Planifikimit të Territorit (AKPT). 

 

1.6 Struktura e këtij dokumenti 

Struktura e këtij dokumenti është si në vijim: 

¶ Kapitulli 1: Hyrje. Ky kapitulln përfshin sfondin e Projektit, palët kryesore të interesuara, 
qëllimin dhe objektivat e projektit, sidhe qëllimin e raportit të VNM-së; 

¶ Kapitulli 2: Projekti. Ky kapitull pershkruan zonën e Projektit së bashku me elementët e 
Projektit, si dhe një krahasim të shkurtër të opsioneve/varianteve të Projektit; 

¶ Kapitulli 3: Kuadri rregullator dhe ligjor. Në këtë kapitull jepen kërkesat kryesore për 
hartimin e raportit te VNM-së dhe Përmbledhjes Jo-Teknike; 

¶ Kapitulli 4: Metodologjia e Vlerësimit të Ndikimeve ne Mjedis. Ky kapitulli jep qasjen dhe 
metodologjinë për vlerësimin e ndikimeve të Projektit ne mjedis; 

 
9 https://www.ebrd.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html 
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¶ Kapitulli 5: Gjendja e mjedisit egzistues. Per cdo mjedis prites pershkruhet metodika e 
studimit dhe materialet e shfrytezuara. Per cdo mjedis prites nxirrret nje konkluzion 
paraprak nese ky mjedis eshte I cenueshem nga projekti ose jo.  

¶ Kapitulli 6: Ndikimet e mundshme dhe masat zbutese, analizohen ne varesi te gjendjes 
egzistuese, nderhyrjeve te parashikuara, dhe statusit te mjedisit prites.  

¶ Kapitulli 7: Programi i monitorimit 

¶ Kapitulli 8: Ne kete kapitull behet edhe krahasimi nga ana gjysme-sasiore i ndikimeve te 
projektit ne krahasim me gjendjen egzistuese te mjedisit. Gjithshtu, behet edhe 
peshimi/analizimi i ndikimeve kryesore. Ky peshim/analizim behet ne menyre gjysme-
sasiore. Per cdo mjedis prites jepet ndikimi perfundimtar, pas marrjes se masave 
zbutese.  

¶ Kapitulli 9: Gjetjet/përfundimet kryesore. Ky kapitull i shkurtër jep gjetjet kryesore të 
raportit të VNM-së në lidhje me ndikimet mjedisore dhe social-ekonomike të projektit 
të propozuar 
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2 Pershkrimi i Projektit  

Ky kapitull përshkruan veçoritë kryesore të zonës së projektit dhe komponentët kryesorë të 
projektit të propozuar. Detajet mbi projektin e propozuar jepen në raportin teknik kryesor 
(Dizajni i Detajuar), ndërsa kapitulli 5 i këtij dokumenti (pershkrim i mjedisit egzistues) ofron një 
përshkrim të detajuar të karakteristikave mjedisore dhe sociale të zonës së Projektit. 

2.1 Zona e shtrirjes se Projektit  

Hekurudha Vorë-Hani Hotit përshkon Ultësirën Perëndimore të Shqipërisë, me drejtim nga Jugu 
në Veri (fig. 2.1)). Hekurudha lidh qendrat urbane të Vorës, Mamurrasit, Laçit, Milotit, Lezhës, 
Shkodrës dhe Koplikut. Ajo kalon kufirin shtetëror Shqipëri/Mal i Zi në Hanin e Hotit (km 140). 
Sipas ndarjes administrative10, hekurudha përshkon territoret e shtatë bashkive (Vorë, Krujë, 
Kurbin, Lezhë, Vau Dejës, Shkodër dhe Malësi e Madhe). 

 
10 [ƛƎƧƛ ƴǊΦ ммрκнлмп άtšǊ ƴŘŀǊƧŜƴ ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘƛǾƻ-territoriale të njësive të qeverisjes vendore në Republikën e 

{ƘǉƛǇšǊƛǎšέ 
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Figure 2.1_Shtrirja e  hekurudhese dhe qendrat kryesore urbane prane saj 

Traseja e planifikuar hekurudhore, në përgjithësi, ndjek atë ekzistuese. Përmirësimet në 
shtrirjen e trasese prekin vetëm disa segmente të shkurtra, të cilat ndodhen pothuajse ngjitur 
me ate  ekzistuese dhe për këtë arsye ato nuk ndikojnë në shtrirjen gjeografike të zonës së 
projektit. 

Linja hekurudhore pershkon një terren të rrafshët. Nga km 20 +560 (fillimi i Projektit) në km 
133+ 000, ajo përshkon zona të rrafshëta bujqësore dhe disa qendra urbane (Mamurras, Lezhë 
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dhe Shkodër). Nga km 133 deri në km 139 kalon në një terren të rrafshët, kryesisht përmes 
shkurreve dhe një pylli të degraduar, ndërsa nga km 139 +000 në km 140 + 000 (Fshati Hot deri 
në Han të Hotit), kalon rrëzë një terreni malor, afër Liqenit të Shkodrës. 

Linja hekurudhore kalon shtatë lumenj (Ishmin, Drojën, Matin, Drinin e Lezhës, Gjadrin, Drinin 
dhe Kirin) dhe disa përrenj. Disa parcela bujqësore në të dy anët e hekurudhes shpesh 
përmbyten gjatë rreshjeve të dendura (p.sh. në anën e majtë të lumit Ishëm, apo në veri të 
qytetit të Lezhës). 

Brenda territoreve të Bashkive Shkodër dhe Malësi e Madhe, linja hekurudhore përshkon skajin 
lindor të nënzonës së përdorimit tradicional të një Zone të Mbrojtur (Rezervat Natyror i 
Menaxhuar i Liqenit të Shkodrës11). Sidoqoftë, si Ligji për Zonat e Mbrojtura, ashtu edhe Plani 
Menaxhues i kësaj zone të mbrojtur, lejojnë zhvillimin e Projektit. 

Disa segmente të hekurudhes kalojnë në zona që mund të preken nga tërmete të forta. Këto 
segmente kalojnë mbi depozitime të pakonsoliduara Kuaternare, poshtë të cilave, ndodhen 
prishje neotektonike aktive. Në këto segmente tërmetet mund të shkaktojnë dëme në 
infrastrukturën e urave hekurudhore (p.sh. Ura e Lumit Ishëm e dëmtuar nga tërmeti i 26 
nëntorit 2019) ose shinave. 

Zona përgjatë linjës hekurudhore është prekur nga ndërtimet informale pranë hekurudhës 
(p.sh. në bashkitë Shkodër dhe Malësi e Madhe). Kalesa të shumta, të paautorizuara, në nivel,  
apo dhe shtigje për këmbësorë që kalojnë mbi shina,  përbëjnë rrezik për automjetet, njerëzit 
dhe bagëtinë.  

2.2 Alternativat e Projektit 

Ky paragraf përshkruan kronologjinë e rishikimit historik dhe vlerësimin e alternativave të 
shqyrtuara për Projektin. 

{ǘǳŘƛƳƛ ƛ ŦƛȊƛōƛƭƛǘŜǘƛǘ ƛ ƪǊȅŜǊ ƴš Ǿƛǘƛƴ нллф άwǊƧŜǘƛ IŜƪǳǊǳŘƘƻǊ {ƘǉƛǇǘŀǊΥ tǊƻjekti i Përmirësimit të 
Infrastrukturës dhe Sinjalizimit (TA-ALB-лсύέ ǇšǊŎŀƪǘƻƛ ǎŜ ǎƘǘǊƛǊƧŀ ŜƪȊƛǎǘǳŜǎŜ ǾŜǊǘƛƪŀƭŜ ŘƘŜ 
horizontale e hekurudhës, ishte e përshtatshme për të lejuar një shpejtësi maksimale prej 100 
km/h. dhe se shtrirja horizontale në vendndodhjen e një numri kthesash duhej të përmirësohej 
për të rritur shpejtësinë maksimale në 120 km/h. Kjo ndërhyrje në fushë të hapur ka në thelb 
më pak ndikime negative mjedisore dhe sociale sesa një investim i gjelbër në një shtrirje 
krejtësisht të re. 

Në studimin e fizibilitetit të vitit 2009 u morën parasysh dy opsione: 

ω Opsioni i parë përfaqësonte përmirësimin minimal të trasesë dhe strukturave që duhet 
të arrihen për të lejuar trenat të udhëtojnë të sigurt në rrjet me performancën e kërkuar.  

ω Opsioni i dytë përshkroi punën e kërkuar për të sjellë shinën dhe strukturat në një 
gjendje që do t'i lejojë trenat të udhëtojnë të sigurt në rrjet me performancën e kërkuar, 
por duke siguruar performancë më të mirë të punimeve tokësore, duke reduktuar 
kërkesat e mirëmbajtjes, duke siguruar një jetë më të gjatë për komponentët e shinave, 
duke krijuar një regjim më të mirë sigurie për stafin që kryen inspektime dhe riparime 
rutinë të mirëmbajtjes dhe duke siguruar një nivel më të lartë sigurie për pasagjerët në 
stacione.  

Opsioni i parë do të nënkuptonte kosto më të larta mirëmbajtjeje dhe kërkesa më të vështira 
për menaxhimin e sigurisë, si dhe punë të mëtejshme për përmirësimin e nevojshëm ndërsa 
shërbimi përmirësohet dhe numri i trenave rritet. Opsioni i dytë do të lejonte funksionimin e 
infrastrukturës pa përmirësime të mëtejshme për jetëgjatësinë normale të asetit prej 20 ς 30 

 
11 VKM 684/2005. 
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vjet në varësi të komponentëve individualë. Do të siguronte gjithashtu një mjedis më të sigurt 
që kërkon nivele më të ulëta të mbikëqyrjes së sigurisë. 

Vlerësimi financiar dhe ekonomik i të gjithë rrjetit hekurudhor i kryer në vitin 2015 u zhvillua në 
vijim të këtij opsioni të dytë nga studimi i fizibilitetit në 2009 dhe rrjedhimisht, pas harmonizimit 
ekzistues me përmirësimet e elementeve të shtrirjes lokale. 

¢ƻw Ŝ ǇǊƻƧŜƪǘƛǘ ŀƪǘǳŀƭ άtǊƻƧŜƪǘƛƳƛ ƛ 5ŜǘŀƧǳŀǊ ǇšǊ wŜƘŀōƛƭƛǘƛƳƛƴ Ŝ [ƛƴƧšǎ IŜƪǳǊǳŘƘƻǊŜ ±ƻǊš - Hani 
i Hotit (WB16-ALB-TRA-лмύέ ǳ ƘŀǊǘǳŀƴ ƎƧƛǘƘŀǎƘǘǳ ŘǳƪŜ ƴŘƧŜƪǳǊ ƻǇǎƛƻƴƛƴ Ŝ Řȅǘš ƴƎŀ {ǘǳŘƛƳƛ ƛ 
Fizibilitetit dhe kështu, nën supozimin se do të respektohej shtrirja ekzistuese, me përmirësimin 
e një numri elementësh të shtrirjes horizontale dhe vertikale si dhe disa segmenteve ku shtrirja 
e trasesë duhet të përditësohet me një dizajn të ri dhe për të siguruar mbrojtje nga përmbytjet 
përgjatë linjës. 

Faza Funksionale e Projektimit Paraprak, Analiza e Opsioneve (Maj 2019) dhe Studimi i VNM-së 
(gusht 2019) prezantuan zgjidhjet e identifikuara, duke marrë parasysh kufizimet dhe supozimet 
për studimet e përmendura më herët, duke vlerësuar se si evoluan këto dhe vlefshmërinë e tyre 
aktuale. siç është qëndrueshmëria e strukturave të mëdha dhe të vogla). Raporti i analizës së 
opsioneve prezantoi opsionet e ndryshme të identifikuara gjatë fazës fillestare dhe fazës 
funksionale të projektimit paraprak. Këto opsione kanë të bëjnë kryesisht me numrin e kalimeve 
hekurudhore të ndara në nivel dhe shkallë, qoftë me mbikalime rrugore apo nënkalime. 

Vlerësimi fillestar i këtyre opsioneve iu paraqit përfituesit, përdoruesit përfundimtar dhe IFI-së 
drejtuese me rezultatet fillestare nga studimet mbështetëse për të ndihmuar në vendimet e 
tyre. Alternativat dhe opsionet e shqyrtuara, si dhe vlerësimi i tyre nga një përqasje VNM, dhe 
opsioni i preferuar janë paraqitur në vijim. 

2.2.1 Variantet/opsionet e marra në konsideratë  

Nga një qasje standarde e VNM, alternativat e konsideruara janë: 

ω Alternativa Zero: ruajtja e gjendjes egzistuese te hekurudhes 

ω Alternativa 1: Rindërtimi i linjës hekurudhore në gjurmen ekzistuese 

ω Alternativa 2: Gjurme e re e hekurudhes, investimi i gjelbër 

Alternativa 2: shtrirja e re u hodh poshtë (që nga projektimi i fizibilitetit në 2009) kundrejt 
Alternativës 1: rindërtimi në gjurmen ekzistuese, për shkak të një sërë disavantazhesh duke 
përfshirë: 

ω Shtrirja e re do të sillte një ndikim negativ shtesë në mjedis dhe biodiversitet për shkak 
të investimit të ri të gjelbër. 

ω Shtrirja e re do të kërkonte përvetësim dukshëm më të madh të tokës me ndikimin e 
mëvonshëm negativ social për komunitetet përgjatë hekurudhes së re. 

ω Rritja e ndjeshme e kostos për ndërtimin e një traseje të re, krahasuar me përmirësimin 
e shtrirjes se trasese ekzistuese. 

tǊŀƴŘŀƧΣ ŀƭǘŜǊƴŀǘƛǾŀ ȊŜǊƻ ƻǎŜ άƳƻǎ ōšƧ ŀǎƎƧšέ ŘƘŜ ŀƭǘŜǊƴŀǘƛǾŀ ǇšǊ ǊƛƴŘšǊǘƛƳ ǳ ƪǊŀƘŀǎǳŀƴ ƴƎŀ 
pikëpamja mjedisore dhe sociale në kapitullin 9. Krahasimi i detajuar midis alternativave nga 
pikëpamja mjedisore dhe sociale jepet në paragrafin 9.3 dhe përmblidhet në tabelën 9.20, 
vlerësimi sasior i përafërt i ndikimeve për çdo alternativë/opsion te projektit. 

Gjatë fazës së Projektimit dhe përgatitjes së raportit të VNM-së, Konsulenti mori në konsideratë 
opsionet e mëposhtme nën Alternativën 1: Rindërtimi i linjës hekurudhore në gjurmen 
ekzistuese. 
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Zgjidhja bazë: Përdorimi i kalesave ekzistuese ne nivel, zbatimi i kalimesave të ndara me shkallë, 
që konsiderohen si zgjidhje e vetme e paqartë (pasi asnjë alternativë tjetër nuk është e 
realizueshme) dhe mbrojtja e pjesës tjetër të kalesave të nevojshme (si kalime të 
mbrojtura/siguruara në nivel). 

Opsioni 1: Përveç zgjidhjes bazë, zëvendësimi i vendkalimeve ne niveli ne rrugët kryesore (ose 
rrugëve me trafik të rënduar dhe/ose të ngadaltë) me kalime të ndara sipas shkallëve duke 
ngritur linjën hekurudhore për të lejuar nënkalime rrugore në 11 vende. 

Opsioni 2: Përveç zgjidhjes bazë, zëvendësimi i kalesave ne nivel me mbikalime, duke ngritur 
profilet e rrugëve. Janë 32 raste shtesë zgjidhjes bazë, gjithsej 33 mbikalime rrugore. 

Opsioni 3: Është bashkimi i Opsionit 1 (ngritje e profilit hekurudhor për të lejuar zëvendësimin 
e vendkalimeve të siguruara në nivel me nënkalime) dhe Opsionit 2 (ngritje e rrugëve lokale për 
të zëvendësuar kalimet e siguruara në nivel me mbikalime). Ky opsion do të linte vetëm shtatë 
kalime të siguruara në nivel, të shpërndara përgjatë linjës hekurudhore nga Vora në Shkodër 
dhe në përgjithësi nuk pritej të paraqeste probleme në sigurinë apo kapacitetin e hekurudhes. 
Secila nga shtatë kalimet e mbetura të siguruara, konsiderohen e vetmja zgjidhje e mundshme, 
për shkak të kufizimeve gjeometrike dhe ndikimit social. Opsioni 3 është zgjidhja më e shtrenjtë. 

2.2.2 Paraqitje e hollesive te obsioneve te marra në konsideratë  

Komiteti drejtues I Projektit (Steering Committee) e udhëzoi Konsulentin të shpërfillte Opsionet 
1 dhe 3 pas paraqitjes të tyre në mbledhjen e Analizës së Opsioneve, të mbajtur në Tiranë më 7 
qershor 2019, për shkak të kostove më të larta të ndërtimit që kërkohen për ngritjen e linjës 
hekurudhore. 

Dy opsionet e mbetura janë paraqitur në tabelën e mëposhtme. 

Table 2-1_Variantet/Opsionet e shqyrtuara të projektit    

Opsioni bazë Opsioni me kosto te lartë (obsioni 2) 

Ndërtimi i 54 kalesave në nivel ne kryqezimet 
me rruget lokale dhe kombetare   

 

Ndërtimi i 32 mbikalimeve të reja për të shmangur 
kalesat në nivel me rrugët kombetare dhe ato lokale; 

Ndërtimi i 22 kalesave në nivel 

Karakteristikat e përbashkëta të të dy opsioneve përfshijnë: 

¶ Përmirësimin e shtrirjes horizontale të linjës hekurudhore në disa segmente të shkurtra, duke 
rritur rrezen e lakoreve (kurbave) ne kthese nga 300m (rrezja ekzistuese) në 500m, për arritjen 
e standardeve të kërkuara të BE-së; 

¶ Përmirësimn e shtrirjes vertikale (lartesise se trasese) të linjës hekurudhore në disa segmente 
për të shmangur përmbytjen e linjës hekurudhore gjatë rreshjeve te dendura; 

¶ Ndërtimin e afërsisht 112km rrugë shërbimi (4m të gjera, të pa-asfaltuara), pothuajse paralel 
me linjën hekurudhore, për të lejuar lëvizjen e mjeteve dhe banorëve duke shmangur kështu 
kalesat e paautorizuara në nivel; 

¶ Mbylljen e të gjithë kalesave të paautorizuara në nivel dhe ndërtimin e 54 kalesave të 
autorizuara dhe të sigurta; 

¶ Prishjen e pothuajse të gjitha urave ekzistuese dhe ndërtimin e urave të reja, në të njëjtat 
vende. Më të mëdhatë (ura e Matit, Drinit dhe Kirit), të cilat shërbejnë njëkohësisht edhe për 
lëvizjen e automjeteve,  nuk do të shemben; 
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¶ Rindërtimin e pothuajse të gjitha stacioneve ekzistuese. Ndërtesat e stacioneve do të 
ndërtohen brenda pronës së Hekurudhës Shqiptare; 

¶ Ndërtimin e një stacioni të ri mallrash në veri të qytetit të Lezhës, pjesërisht në pronën e 
Hekurudheës Shqiptare dhe pjesërisht në tokë bujqesore private; 

¶ Rehabilitimin e punimeve të mbrojtjes kundër erozionit të lumenjve; 

¶ Rrethimin e linjës hekurudhore; 

¶ Ndërtimin e sistemit të ri të sinjalizimit dhe telekomunikimit; etj. 

 

Komiteti Drejtues gjithashtu shpërfilli opsionin 2 për shkak të kostos më të lartë të kërkuar për 
ndërtimin e 32 mbikalimeve12. Ky vendim përputhet gjithashtu me gjetjet mjedisore dhe sociale 
të raportit të fushëveprimit të VNMS-së, sipas të cilit Opsioni 2 është më pak miqësor ndaj 
mjedisit sesa Zgjidhja Bazë, sepse, përveç kostos më të lartë financiare, Opsioni 2 prek 
ndjeshëm disa receptorë mjedisorë, duke përfshirë: 

¶ Ndikimin në peizazh nga prania e 32 mbikalimeve nëpër peizazhin tipik bujqësor dhe 
urban; 

¶ Ndikimi në pjesën tokësore të Rezervatit Natyror të Menaxhuar (RMN) të Liqenit të 
Shkodrës13. Ndërtimi i mbikalimeve të reja përgjatë pjesës tokësore të kësaj zone të 
mbrojtur (ZM) nuk përfshihet në listën e aktiviteteve që lejohen nga Plani i Menaxhimit 
të saj (shih paragrafin mbi Zonat e Mbrojtura dhe projektin e propozuar); 

¶ Ndikimin negativ (vështirësitë e hyrjes, pengesa vizuale, etj.) në zonat e banuara pranë 
linjës hekurudhore për shkak të ngritjes së bazamentit të 32 rrugëve në të dy anët e 32 
mbikalimeve të reja; 

¶ Nevojën për një sasi të konsiderueshme lënde të parë për prodhimin e betonit dhe 
cakëllit duke ndikuar në uljen e sasisë së zhavorrit dhe rërës brenda shtretërve të 
lumenjve; 

¶ Nevojën për një sasi të konsiderueshme lënde të parë për ngritjen vertikale të 32 
rrugëve në të dy anët e 32 mbikalimeve; 

¶ Erozionin në shtretërit e lumenjve dhe përrenjve si rezultat i nxjerrjes së rërës dhe 
zhavorrit për ndërtimin e 32 mbikalimeve; 

¶ Erozionin në zonën bregdetare për shkak të zvogëlimit të sasisë të sedimenteve të 
transportuara në Detin Adriatik nga lumenjtë e përshkuar nga linja hekurudhore. 

2.2.3 Obsioni i perzgjedhur 

Bazuar në sa më sipër, Opsioni 2 (ndërtimi i 32 mbikalimeve) u shmang, dhe për këtë arsye 
ƻǇǎƛƻƴƛ ƛ ǾŜǘšƳ ƛ ƳǳƴŘǎƘšƳ ƛ tǊƻƧŜƪǘƛǘ ƳōŜǘƛ άƻǇǎƛƻƴƛ ōŀȊšέΦ YƻƳƛǘŜǘƛ 5ǊŜƧǘǳŜǎ ƛ tǊƻƧŜƪǘƛǘ Ǌŀ 
dakord për këtë përzgjedhje, e cila u miratua edhe nga financuesi i Projektit (BERZH)14. 

Si rezultat, këtu e tutje dhe gjatë gjithë përgatitjes së raportit të VNM-ǎšΣ ǘŜǊƳƛ άtǊƻƧŜƪǘέ 
ƴŜƴƪǳǇǘƻƴ άƻǇǎƛƻƴƛƴ ōŀȊšέΣ ƪŀǊŀƪǘŜǊƛǎǘƛƪŀǘ ƪǊȅŜǎƻǊŜ ǘš ǘš Ŏƛƭƛǘ ƧŜǇŜƴ ƴš ǾƛƧƛƳ te ketij kapitulli. 

2.3 Përshkrimi i Projektit   

 
12 See Stakeholders Engagement Plan report 

13 DCM No 684/2005 

14 Miratimi i BERZH-it. Shihni Planin e Angazhimit të Palëve të Interesuara (Stakeholder Engagement Plan) 
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Elementët e Projektit përfshijnë pjesët përbërëse të tij dhe aktivitetet gjatë ndërtimit e 
shfrytezimit të hekurudhës.  

2.3.1 Pjesët përbërëse të linjës hekurudhore  

Pjesët përbërëse të linjës hekurudhore janë, si në vijim: 

¶ Shtresa e sipërme e trasesë hekurudhore: shina, traversa, ndërruesit aksesorë lidhës, 
shtresë ballasti; 

¶ Shtresa e poshtme trasesë hekurudhore: përmban trupin e trasesë dhe tokën nën të; 

¶ Struktura të tjera (veprat e artit): urat, tunelet, viaduktet, muret mbrojtëse e mbajtëse, 
tombinot dhe toka nën to; 

¶ Elementë të tjerë: kalesa në nivel, stacione, rrethimi i hekurudhës, sistemet e sinjalizimit 
dhe telekomunikacionit. 

Skema e mëposhtme tregon përbërësit e superstrukturës dhe nën-strukturës. 

 

 

Figure 2.2_Prerje tërthore e trasesë së hekurudhës 

Rail: shinë; Rail-pad: fiksuesi i shinave; Concrete slipper: traverse betoni; Ballast layer: shtresa e ballastit; 
Sub-ballast layer: shtresa e nën-ballastit; Subgrade: mbushja ose shtresa natyrore. 

Nënstruktura (ballast, sub-ballast dhe subgrade) luan një rol të ngjashëm me atë të themelit të 
ndërtesave. Forcat transferohen nga  rrotat e trenit mbi shina, te cilat e shkarkojnë mbi 
transversa dhe prej andej shpërndahet në ballast e me poshte. 

2.3.2 Gjendja egzistuese e hekurudhes 

Tërmeti i 26 Nëntorit 2019 ndërpreu funksionimin e kësaj linje hekurudhore për shkak të 
dëmeve të shkaktuara në urën mbi lumin Ishëm, në km 35+000. Para këtij tërmeti, transporti i 
udhëtarëve mbulohej nga dy trena në ditë, por numri i udhëtarëve ishte shumë i ulët. Edhe 
transporti i mallrave linte për të dëshiruar, me kohë udhëtimi të gjata dhe kërkesë të ulët, dhe 
jo të planifikuar. 

Infrastruktura e trasesë është përkeqësuar për shkak të mungesës së mirëmbajtjes. Shpejtësia 
maksimale e lëvizjes së trenave është rreth 40 km/orë, dhe në pjesë të caktuara është më e ulët 
se 20 km/orë. Kufizimet e shpejtësisë së trenave vijnë gjithashtu dhe nga kalesat e shpeshta të 
paautorizuara në nivel (kryqëzimet e paautorizuara me rruget lokale). Shumica e kalesave të 
autorizuara, të cilat kryqëzohen me rrugët kombëtare dhe vendore nuk janë të mbrojtura. 
Sistemi i sinjalizimit, i dëmtuar gjatë periudhave të trazirave në vitet 1991 dhe 1997, është 
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pothuajse inekzistent. Si rezultat, nuk ka një sistem të kontrolluar sigurie për lëvizjen e trenave, 
e për pasojë rreziku i aksidenteve është i lartë. Sistemi i kullimit ndikohet shumë nga erozioni 
dhe sedimentimi. Ndërtesat dhe platformat e stacioneve janë jashtë standardeve. Gjendja e 
urave është përkeqësuar dhe gjerësia e tyre nuk përputhet me gjerësinë e trasesë 6.0m të 
kërkuar nga standardet e TEN-T. Për më tepër, ato nuk pershtaten me elektrifikimin e ardhshëm 
të hekurudhes. Ndërsa gjeometria e shtrirjes horizontale të hekurudhës është mjaft e mirë. 

2.3.3 Objektivat teknike te ndërhyrjeve te parashikuara  

Objektivat Teknike 

Projekti synon të përmirësojë shërbimet e transportit të udhetareve dhe mallrave dhe të rrisë 
sigurinë dhe shpejtësinë e trenave, në përputhje me standardet e BE-së. 

Rritja e shpejtësisë dhe klasifikimi uniform (kategoria UIC D4, 22,5 ton/bosht dhe 8,0 ton/m), 
shërbimet e përmirësuara të transportit dhe rritja e sigurisë do të arrihen përmes objektivave 
teknike të mëposhtme: 

ω përmirësimi i shtrirjes horizontale për të lejuar shpejtësinë e kërkuar të trenave prej 
100-120 km/h; 

ω përmirësimi i shtrirjes vertikale për të shmangur përmbytjen e hekurudhave; 

ω zëvendësimi dhe rehabilitimi i komponentëve të mbistrukturës së vjetëruar (çakëll, 
traversa, fiksim, çelsat dhe shiritat); 

ω zëvendësimin dhe rehabilitimin e komponentëve të nënstrukturës (nënçakëll, 
nënshtresa); 

ω rehabilitimi dhe përmirësimi i komponentëve të strukturës (tubacionet, muret 
mbajtëse, nënkalimet, mbikalimet e këmbësorëve, urat dhe tuneli i Lezhës); 

ω konsolidimi i kalimeve në nivel (zvogëlimi i numrit të kalimeve, kalimet e siguruara në 
nivel, rehabilitimi dhe/ose përmirësime të ndërlidhura); 

ω Projektimi i rrugëve të shërbimit, pothuajse paralel me linjën hekurudhore që do t'i 
shërbejë popullatës vendase dhe do të shmangë kalimet e paautorizuara; 

ω Përmirësimi i pajisjeve të ndërlidhjes dhe telekomunikacionit për inkorporim në 
sistemin CTC; 

ω rrethimi i linjës (aty ku është e aplikueshme) dhe eksplorimi i alternativave për rrethimin 
fizik të linjës; 

ω rehabilitimi/rindërtimi i stacioneve 

 

Përfitimet e linjës së re hekurudhore, nga pikepamja e sigurise, bazohen, në veçanti, në sa vijon: 

ω Do të instalohet sistemi i ri i sinjalizimit dhe telekomunikacionit; 

ω E gjithë linja hekurudhore do të jetë e rrethuar; 

ω Të gjitha vendkalimet në nivel dhe rrugëkalimet do të mbrohen me barriera automatike 
dhe sistem sinjalizimi; 

ω Janë projektuar dhe do të zbatohen të gjitha mjediset e përshtatshme për personat me 
aftësi të kufizuara; 



Asistenca Teknike për Përgatitjen e Projekteve në Infrastrukturë 6 
(IPF6) TA 2016032 R0 IPA 

WB16-ALB-TRA-01 
Raporti i Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis 

 

43 | Faqe 

ω Bazuar në Direktivën e BE-së për Sigurinë Hekurudhore, gjatë funksionimit të linjës 
hekurudhore do të përfshihen: 

o Do të krijohet një sistem i menaxhimit të sigurisë; 

o Gjatë funksionimit të hekurudhës do të bëhet inspektimi i mirëmbajtjes së 
automjeteve; 

o Do të zbatohen dhe monitorohen treguesit e CSI në lidhje me sigurinë teknike 
të Infrastrukturës dhe zbatimin e saj. 

Gjithashtu, projekti merr parasysh edhe elektrifikimin e ardhshëm të linjës hekurudhore dhe 
për këtë arsye gjerësia e trasesë është rritur në 6.60m. 

Projektimi parashikon gjithashtu lidhjet e ardhshme hekurudhore me Portin e Shëngjinit dhe 
Kosovën. Lidhja me Shëngjinin është planifikuar në stacionin Lezha 2, ndërsa lidhja me Kosovën 
në stacionin e Mjedës. 

 

2.3.3.1 Objektivat e organizimit te Hekurudhes Shqiptare 

Hekurudhat pas viteve 90 nuk kanë qenë perparesi për qeveritë shqiptare, kryesisht për shkak 
të mungesës së fondeve për mirëmbajtjen dhe funksionimin e saj. 

Ligji i propozuar i datës 09.12.2019 parashikon riorganizimin e Hekurudhes Shqiptare, e cila do 
të ndahet në katër shoqëri shtetërore që do të kenë këto përgjegjësi: 

ω Infrastruktura; 

ω Transporti i pasagjerëve; 

ω Transporti i mallrave; 

ω Mirëmbajtja e lokomotivave dhe vagonëve 

Një riorganizim i tillë, së bashku me vëmendjen e veçantë në politikat e qeverisë, veçanërisht 
angazhimin për mbështetjen financiare ndaj transportit hekurudhor në Shqipëri, do të 
garantojë mirembajtjen e duhur per sistemin hekurudhor shqiptar. 

2.3.4 Elementet e hekurudhes se re 

Ne kete nenkapitull jepen shkurtimisht elementet e projektit. Pershkrimi i hollesishem i tyre 
jepet ne raportin e plote teknik te projektit. 

Prerja terthore e përzgjedhur është në përputhje me kërkesat e BE-së dhe ka të njëjtat 
karakteristika me ato te projektit άwƛƪƻƴǎǘǊǳƪǎƛƻƴƛ ƛ ƭƛƴƧšǎ ƘŜƪǳǊǳŘƘƻǊŜ 5ǳǊǊšǎ ς Tiranë ς 
!ŜǊƻǇƻǊǘέ ŘǳƪŜ ǇšǊŦǎƘƛǊšΥ 

ω Gjerësia e seksionit të ri tipik kryq të linjës hekurudhore do të jetë 6.6 m. 

ω Do të përdoret material i ri për çakëll dhe nënçakëll me parametra teknikë të 
përmirësuar (Basalt dhe Materiali i Përzgjedhur). 

ω Seksioni i ri tipik kryq do të lejojë elektrifikimin e ardhshëm të linjës hekurudhore. 

ω Do të përdoren traversa të reja (Betoni i para stresit), duke rritur sigurinë dhe 
jetëgjatësinë e tyre. 

Krahasuar me linjën ekzistuese hekurudhore, linja e re do të jetë 6.6 m e gjerë në majë, për të 
lejuar elektrifikimin e ardhshëm. Prandaj, i vetmi kufizim i linjës së re është gjerësia e saj, e cila 
kërkon 0.30 cm brez toke në të dy anët e hekurudhës. Megjithatë, ky brez tokësor është në 
brezin hekurudhor, i cili është pronë e Hekurudhave Shqiptare. 
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Komiteti Drejtues kërkoi që projekti të merrte në konsideratë elektrifikimin e ardhshëm të linjës 
hekurudhore të rehabilituar, duke marrë në konsideratë dispozitat e nevojshme në punimet 
civile për linjën hekurudhore të rehabilituar. Një dispozitë e tillë ka një ndikim në gjerësinë tipike 
të seksionit kryq (dhe nevojat për blerje të tokës) dhe ndikon në vendimet e qëndrueshmërisë 
për strukturat ekzistuese (ura të mëdha dhe të vogla) dhe kostot e ndërtimit. 

Ne figuren e meposhtme jepet prerja terthore e trasese se hekurudhes. Ne kete prerje 
parashikohet edhe elektrifikimi i ardhshem i hekurudhes.  
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Figure 2.3_Prerja tipike terthore e trasese se hekurudhes 

 

2.3.5 Rruget e sherbimit e te nderlidhjes dhe kalesat ne nivel 

wǊǳƎšǘ Ŝ ǎƘšǊōƛƳƛǘ ōŀȊƻƘŜƴ ƴš ±Ya снуκнлмр άtšǊ ƳƛǊŀǘƛƳƛƴ Ŝ ǊǊŜƎǳƭƭŀǾŜ ǘŜƪƴƛƪŜ ƴš 
ǇǊƻƧŜƪǘƛƳƛƴ ŘƘŜ ƴŘšǊǘƛƳƛƴ Ŝ ǊǊǳƎšǾŜέΣ Ƴōƛ ǘš Ŏƛƭšƴ ōŀȊƻƘŜƴ ŜŘƘŜ ǊǊǳƎšǘ Ŝ ǎƘšǊōƛƳƛǘ ŘƘŜ 
nderlidhjes për shkak të rrethimit. Kalimet e siguruara në nivel janë në përputhje me rrjetin 
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rrugor lokal dhe të përshtatshme për te permbushur nevojat lokale, siç shprehet në konsultimet 
me bashkitë e prekura dhe komunitetet lokale. Këto konsultime u mbajtën gjatë gjithë procesit 
të VNM-së, duke përfshirë edhe Projektin Paraprak, dhe përgatitjen e raportit të VNM-së per 
Projektin e Detajuar.  

Vlerësim i shpejte i rrugëve të shërbimit dhe nderlidhjes 

Vlerësimi i rregullimit të propozuar të rrjetit rrugor lokal u bazua në sa vijon: 

ω Rrugët ekzistuese duhet të rindërtohen, kudo që punimet e propozuara hekurudhore 
(vendosja e stacioneve, etj.) prekin ato; 

ω Rrugët ekzistuese që përdoren do të mirëmbahen; 

ω Lidhjen mevendkalimet e propozuara, të ndara në nivel ose shkallë; 

ω Qasja në vendbanimet dhe pronat në të dy anët e linjës hekurudhore; 

ω Rrugët ekzistuese dhe ato të reja hyrëse në stacionet hekurudhore; dhe 

ω Karakteristika gjeometrike (shpejtësia e projektimit, seksion kryq tipik, etj.) në 
përputhje me standardet e kërkuara në rrugët e shërbimit dhe lidhjes. 

 

Strategjia e ndjekur në lidhje me rrugët e shërbimit dhe lidhjes eshte: 

ω Përdorimi sa më i mundshëm i rrjetit ekzistues të rrugëve lokale si rrugë shërbimi dhe 
lidhjeje. 

ω Hapja e rrugëve të reja të shkurtra të shërbimit dhe lidhjes për të lidhur/përfunduar 
rrjetin ekzistues të rrugëve lokale. Ky përfundim është i nevojshëm për shkak të bumit 
të pakontrolluar të ndërtimeve të reja gjatë 30 viteve të fundit. 

ω Shfrytëzimi i pronave shtetërore dhe komunale për hapjen e rrugëve të reja të shërbimit 
dhe lidhjes. 

ω Kudo që është e mundur, te behet hapja e rrugëve të reja shërbimit brenda brezit 
hekurudhor, i cili është pronë e Hekurudhes Shqiptare. 

ω Hapja e sa më pak rrugësh të reja shërbimit dhe lidhjeje në pronat private, veçanërisht 
në tokat bujqësore të cilësisë së mirë. 

ω Të gjitha vendbanimet që ndodhen në të dy anët e linjës hekurudhore duhet të lidhen 
në një kalese në nivel përmes një rruge shërbimi dhe lidhjeje. 

ω Të gjithë fermerët duhet të kenë rruge per në tokën e tyre përmes një kalimi në nivel, 
kur fermat dhe tokat bujqësore ndodhen në anët e kundërta të linjës hekurudhore. Cdo 
shtëpi e vetme duhet të lidhet me kalesen më të afërt ne niveli përmes rrugëve të 
shërbimit dhe lidhjes. 

ω Të gjitha rrugët e shërbimit dhe lidhjes duhet të kenë trotuare ose shpatulla në të dy 
anët për tu përdorur nga këmbësorët. 

Për projektin nevojiten afërsisht 112 km rrugë të paasfaltuara shërbimi dhe lidhjeje. Rrugët e 
shërbimit janë të kategorisë C215  të rrugëve (rrugë e paasfaltuar, 4 m gjerësi, shpatulla 0.75 m 
gjerësi nga çdo anë). Rrugët e reja të shërbimit të vendosura në tokë private kanë një gjatësi 
totale prej 7.27 km. Sipërfaqja totale e tokës që do të shpronësohet për rrugët e reja të shërbimit 
përmes pronës private është afërsisht 4.0 ha. Prandaj, shumica e rrugëve të nevojshme të 

 
15 5/a снуκнлмр άhƴ ǘƘŜ !ǇǇǊƻǾŀƭ ƻŦ ǘƘŜ ¢ŜŎƘƴƛŎŀƭ wǳƭŜǎ ƛƴ 5ŜǎƛƎƴƛƴƎ ŀƴŘ /ƻƴǎǘǊǳŎǘƛƻƴ ƻŦ wƻŀŘǎέ 
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shërbimit bien në rrjetin ekzistues të rrugëve lokale dhe në brezin e linjës hekurudhore që janë 
pronë shtetërore, bashkiake dhe/ose e Hekurudhave Shqiptare. 

Rrugët lidhëse janë kryesisht të kategorisë F2 (rrugë e asfaltuar, gjerësi 5.5 deri në 6.5 m, 
trotuare/spatulla kryesisht 0.5 deri në 1.0 m gjerësi në të dy anët e rrugës). Rrugët e reja të 
lidhjes të vendosura në tokë private kanë një gjatësi totale prej 2.67 km. Sipërfaqja totale e tokës 
që kërkohet të shpronësohet përgjithmonë për rrugët e reja lidhëse përmes pronës private 
është afërsisht 2.0 ha. Duhet theksuar se pjesa më e madhe e rrugëve lidhëse të nevojshme bien 
në rrjetin e rrugëve lokale, pra shtrihen ne pronë shtetërore, bashkiake dhe/ose të Hekurudhes 
Shqiptare. 

Tabela 2.4 në Shtojcën 2.1.1 të këtij raporti tregon rrugët e propozuara të shërbimit, kategorinë 
dhe gjatësinë e tyre, si dhe pikat e fillimit dhe përfundimit të tyre (shih Shtojcat e raportit të 
VNM - dokument i veçantë). Ndërsa paragrafi 2.3.6 më poshtë tregon listën e rrugëve të 
shërbimit dhe lidhjes për çdo Lot të linjës hekurudhore. 

Vlerësim i shpejte i kalesave në nivel 

Kalesat ne nivel jane kryqezimet me rruget automobilistike. Kalesat ne nivel do te jene te sigurta 
dhe me sinjalistiken e duhur, per te shmangur aksidentet e mundshme. 

Vlerësimi i kalimeve në nivel u bazua në sa vijon: 

ω Kalesat ekzistuese (dhe të mirëmbajtura) dhe lidhjet rrugore që mungojnë në afërsi të 
kaleses; 

ω Kalesat ekzistuese ndara që kanë nevojë për pastrim dhe konfirmim të përshtatshmërisë 
strukturore; 

ω Kalesat ekzistuese me rrugë primare dhe rrugë me trafik të rënduar dhe të ngadaltë 
(veçanërisht në rastet e kryqëzimeve ngjitur që mund të bllokojnë trafikun); 

ω Kalimet në zonat e stacioneve hekurudhore të propozuara; 

ω Kalimet e autorizuara në nivel të rrugëve të tjera, përveç rrugëve kryesore; 

ω Kalime të tjera - të paautorizuara - dhe fakti që është teknikisht e vështirë në sinjalizim 
dhe përgjithësisht ekonomikisht e paqëndrueshme të mirëmbahen shumë vendkalime 
që janë më afër njëra-tjetrës sesa kërkohet nga standardet e Projektit; 

ω Kalesat ekzistuese në nivel (të autorizuara dhe të paautorizuara) të shoqëruara me 
rritjen e pritshme të shpejtësisë së funksionimit të trenit; 

ω Marrja parasysh e mundësisë për të shmangur praninë e një numri të madh Kalesat 
ekzistuese në nivel afër njëra-tjetrës përmes hapjes së rrugëve të reja shërbimi, 
përmirësimit të rrugëve ekzistuese ose lidhjes së rrugëve ekzistuese lokale; 

ω Marrja në konsideratë e përdorimit të tokës, planeve urbane, shqetësimeve të palëve 
të interesuara, etj. 

 

Strategjia e ndjekur në lidhje me kalesat në nivel eshte: 

ω Kudo që terreni e lejon, te zëvendësohen kalimet në nivel me nënkalime, për të siguruar: 

o Siguri më e mirë për komunitetet lokale dhe makinat; 

o Shpejtësia e kërkuar e projektimit të trenave dhe shkurtimi i kohës së udhëtimit 

ω Shmangja e pranisë se kalimeve të njëpasnjëshme në nivel afër njëra-tjetrës për të 
siguruar shpejtësinë e projektuar dhe kohën e kërkuar të udhëtimit. Ky objektiv arrihet 
duke përdorur rrugët e shërbimit dhe lidhjes. 



Asistenca Teknike për Përgatitjen e Projekteve në Infrastrukturë 6 
(IPF6) TA 2016032 R0 IPA 

WB16-ALB-TRA-01 
Raporti i Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis 

 

48 | Faqe 

ω Të gjitha vendbanimet që ndodhen në të dy anët e linjës hekurudhore duhet të kenë 
rruge në një kalese në nivel. 

ω Në të gjithë zonat bujqësore, fermerët duhet të kenë qasje në tokën e tyre nëpërmjet 
një kalimi në nivel kur fermat dhe tokat bujqësore ndodhen në anët e kundërta të linjës 
hekurudhore. 

ω Kalimet në nivel duhet të jenë lehtësisht të arritshme dhe të garantojnë sigurinë e të 
gjithë përdoruesve, përfshirë personat me aftësi të kufizuar, të moshuarit, fëmijët, etj. 

Në total, Konsulenti identifikoi 148 kalime në nivel, nga Vora në Han të Hotit. Ato shërbejnë si 
për makinat ashtu edhe për këmbësorët. Sipas Hekurudhes Shqiptare, 57 prej tyre janë të 
autorizuar, ndërsa 91 të paautorizuara. 

Duhet nënvizuar se pothuajse të gjitha kalimet e paautorizuara në nivel hapen në mënyrë 
joformale dhe përdoren vetëm nga një ndërtesë apo shtëpi e vetme (shih figurën më poshtë). 
Kalimet informale janë rezultat i një periudhe të gjatë mungese kontrollit territori për shkak të 
situatës gjeopolitike në Shqipëri dhe jashtë saj. 

 

 

Figure 2-4_Kalese e paautorizuar, e cila ndodhet vetem 270m larg nje kalese te autorizuar 

Kalimet e autorizuara në nivel kontrollohen disi me barriera, të cilat nuk janë të ndërlidhura, por 
funksionojnë manualisht. Kalimet e paautorizuara në nivel janë të pakontrolluara. Ato janë 
hapur nga vendasit përgjatë linjës ,për nevojat e tyre të përditshme. 

Kalimet e paautorizuara paraqesin rrezik të përhershëm për sigurinë e trenave, pasagjerëve, 
makinave, mallrave, këmbësorëve dhe bagëtive. Paragrafi 5.2.17 i këtij raporti përshkruan 
statistikat e fundit mbi aksidentet në vendkalimet në nivel vendi. 
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Tre nga 57 kalimet ekzistuese të autorizuara në nivel do të mbyllen, ndërsa 54 do të mbeten të 
autorizuara dhe për rrjedhojë do të përmirësohen sipas standardeve të kërkuara. Tre 
vendkalimet ekzistuese të autorizuara në nivel që do të mbyllen ndodhen më pak se një 
kilometër afër kalimeve të tjera. Mbyllja e tyre vendoset për shkak të nevojës për të siguruar 
shpejtësinë e kërkuar të trenave dhe kohën e udhëtimit. Megjithatë, mbyllja e tyre diskutohet 
me Hekurudhat Shqiptare dhe bashkitë e kryqëzuara. Kështu, numri total i kalimeve në nivel të 
marra në konsideratë nga projektimi i Projektit do të jetë 54. 

Tabela 2.1 në Shtojcën 2.1.1 të këtij raporti tregon listën e propozuar të kalimeve në nivel dhe 
kategorinë e rrugëve të kryqëzuara (shih Shtojcat e raportit të VNM - dokument i veçantë). 
Ndërsa në paragrafin 2.3.6 më poshtë janë renditur kalimet e projektuara në nivel për çdo Lot 
të linjës hekurudhore. 

2.3.5.1 Seksisoni tipik tërthor i rrugëve të shërbimit 

 

Prerjet tipike për rrugët e reja të shërbimit, si dhe për ato ekzistuese që do të përmirësohen janë si më 
poshtë vijon: 

¶ Tipi 1:  gjerësia 6.00 deri në 7.50 m në zonat urbane me trotuare anësore me gjerësi 1.50 m; 

¶ Tipi 2:  rrugët kryesore me gjerësi 6,00 deri në 7.50 m për trafik ndërurban; 

¶ Tipi 3:  rrugë dytësore të asfaltuara me gjerësi 4.50 deri në 5.50 m; dhe 

¶ Tipi 4:  rrugë dytësore të paasfaltuara me gjerësi 4.00 deri në 5.50 m. 

 

 

Figure 2-5_Prerje tipike tërthore e kategorive të rrugëve të shërbimit 
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2.3.5.2 Projektimi dhe funksionimi i kalimeve në nivel 

 

Në total janë projektuar 54 vendkalime në nivel nga Vora në Han të Hotit. Të gjitha këto nënkalime do të 

sigurohen. Detajet mbi projektimin dhe funksionimin e kalimeve në nivel janë dhënë në Hartimin e Detajuar 

të Projektit. Vendndodhja e kalimeve në nivel të projektuar bazohet në ato ekzistuese të autorizuara, në 

rrjetin e rrugëve lokale, vendbanimet ekzistuese dhe nevojat e komuniteteve lokale, si dhe në standardet e 

kërkuara për shpejtësinë dhe kalimet në nivel të trenave. 

Janë projektuar dy lloje kalimesh në nivel: 

¶ Kalimet në nivel brenda kufijve të stacionit. 

¶ Kalimet në nivel në vijën e hapur. 

Sipas raportit të sinjalizimit, në lidhje me funksionimin e vendkalimeve të projektuara në nivel mund të thuhet 

si më poshtë: 

¶ Kalimet në nivel do të ndërlidhen me sistemin e sinjalizimit të stacionit më të afërt, ndërsa ato në 

linjë të hapur do të veprojnë si sisteme të pavarura; 

¶ Të gjitha vendkalimet në nivel do të pajisen me të gjitha sinjalet e nevojshme paralajmëruese, si 

sinjale rrugore, sinjale hekurudhore, gjysmë barriera, paralajmërim zanor (këmbanë) dhe sinjale të 

përsëritura rrugore dhe hekurudhore; 

¶ Statusi i kalimeve në nivel dhe alarmet kritike do të transmetohen përmes një fibre optike (FO) në 

stacionin më të afërt dhe në dhomën qendrore të kontrollit në Vorë. 

¶ Panelet e kontrollit të kalimit në nivel (LC Boxes) do të instalohen në dhomën kryesore të stacionit 

për të lejuar ndërhyrje manuale nga personeli i autorizuar në vendkalimet në nivel stacioni ndërsa 

trenat janë për kalimet në nivel stacioni. 

¶ Statusi i LC-ve të linjës së hapur dhe alarmet kritike do të transmetohen përmes një fibre optike 

vetëm në dhomën qendrore të kontrollit në Vorë. 

¶ Siç nënvizohet në raportin e sinjalizimit (shih pjesën teknike të projektit të projektit), kërkesat e 

lidhura me sigurinë e sinjalizimit në kalimet në nivel do të përmbushin rreptësisht standardizimin 

evropian. 
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Figura më poshtë tregon komponentët e një kalimi tipik të siguruar në nivel në vijë të hapur.

 

Figure 2-6_Elementet e nje kalese te sigurt ne nivel, ne linje te hapur 

 

Ndërsa figura e mëposhtme jep prerjen tërthore të një kalese në nivel. 

 

Figure 2.6_Prerje terthore e nje kalese ne tipike ne nivel per linjen Vore-Hani Hotit 

Në figurën më poshtë ƧŜǇŜǘ ǘŜƪƴƛƪŀ άǎǘǊŀƛƭέ Ǉër shtrimin e kalimeve në nivel. 
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Figure 2.7ψ¢Ŝƪƴƛƪŀ άǎǘǊŀƛƭέ ǇŜǊ ǎƘǘǊƛƳƛƴ Ŝ ǊǊǳƎŜǎ ƴŜ ƪŀƭŜǎŀǘ ƴŜ ƴƛǾŜƭ 

 

Ndersa me poshte jepet nje variant i thjeshtezuar i funksionimit te nje kalese te sigurt ne nivel 

 

Figure 2.8_Mekanizmi i thjeshtesuar i nje kalese te sigurt ne nivel 

Sipas figures se mesiperme, kur treni kalon ne sensorin A, traret, ne kalesen ne nivel, ulen. Ato 
ngrihen perseri kur treni kalon prane sensorit B. Zakonisht, largesia midis kaleses ne nivel dhe 
secilit sensor eshte, te pakten, nje kilometer. 

Kombinimi i dritave dhe sinjalit zanor, si dhe ngjyrat e perdorura rrisin mundësinë që drejtuesit 
dhe këmbësorët të jenë të vetëdijshëm për rreziqet e kalimit mbi hekurudhe. Asfaltimi në 
άǎǘǊŀƛƭέ ƭŜƘǘšǎƻƴ ƪŀƭƛƳƛƴ Ŝ Ƴŀkinave, motoçikletave dhe biçikletave. Ai gjithashtu lehtëson 
kalimin e këmbësorëve të cenueshëm, përfshirë të moshuarit, fëmijët, personat me aftësi të 
kufizuar në karroca, etj. Kjo është veçanërisht e rëndësishme kur linja hekurudhore kalon nëpër 
vendbanimet, ku kalimi në nivel të përdoret shpesh nga fëmijët që shkojnë në shkollë, të 
moshuarit që shkojnë në institucionet e kujdesit shëndetësor, etj. 

2.3.6 Pershkrim i shkurter i nderhyrjeve kryesore 
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E gjithë gjatësia e linjës hekurudhore është ndarë në katër segmente/lote, si më poshtë: 

Table 2-1_Ndarja e hekurudhes Vore-Hani Hotit ne kater lote 

Nr 
Loti/segmenti Gjatesia (km) Fillimi (km) Mbarimi (km) 

1 Vorë - Gjorm 27.80 20+620 48+420 

2 Gjorm - Lezhe 20.36 48+420 68+780 

3 Lezhe ς Shkoder 35.56 68+780 104+340 

4 Shkoder ς Hani Hotit 35.74 104+340 140+080 

 

Paragrafet në vijim sqarojnë më në detaje situatën ekzistuese dhe ndërhyrjet e planifikuara për 
secilin prej loteve të sipërpërmendur. 

Loti / segmenti 1: Vore - Gjorm 

Loti 1/segmenti 1 (Vore ς Gjorm) shtrihet nga Km 20+620 deri në Km 48+420. Opsionet e 
shtrirjes dhe koncepti i projektimit përshkruhen më poshtë. 

Shtrirja horizontale  

Shtrirja horizontale ekzistuese e linjës hekurudhore do të përmirësohet për të lejuar shpejtësinë 
e kërkuar të projektimit. Përmirësimet e kurbës horizontale dhe shpejtësia e kërkuar e 
projektimit janë paraqitur në tabelën e meposhtme. 

Table 2-2_Permiresimi horizontal ne afersi te Vores 

Nr Nga km ne km 
Gjatesia 

(m) 

Rrezja egzistuese 
ne kthese 

(m) 

Rrezja e projektuar 

(m) 

Shpejtesia e 
projektuar ne kthese 

(km/h) 

1 22+915 23+600 685 
300 

300 

850 

600 
120 

 

Përmirësimi i propozuar ne kthese kërkon ndërtimin e tre mureve mbajtëse për mbrojtjen e 
shtëpive ekzistuese. Ky përmirësim horizontal mundëson edhe kalimin e siguruar në nivel në km 
23+408 që lidh zonën veriore të hekurudhës së rehabilituar me rrugën SH52 për në Budull, 
Fushë-Krujë dhe Aeroportin Ndërkombëtar Shën Tereza. 
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Figure 2.9_Permiresimi horizontal ne afersi te Vores, nga km 22+915 ne km 23+600 

Vija hekurudhore përshkon autostradën Adriatiko-Joniane, në km 40+343, ne nje nenkalim 
(rruga E-752 mbikalim). 

Përmirësimi i shtrirjes horizontale u konsultua me komunitetet vendore të Bashkisë Vorë (zona 
Sharkë dhe Fushë Preze), Bashkinë Krujë (zona Budull, Bubq, Gramëz dhe Thumane) dhe 
Bashkinë Kurbin (Mamurras dhe Gjorm). Detajet mbi këto konsultime jepen në SEP dhe shtojcat 
e SEP (shih Procesverbalet e Takimeve). 

Shqetësimi kryesor i banorëve vendas për hartimin e përmirësimit horizontal u perqendrua në 
çështjet e shpronësimit të tokës dhe llojin e mureve mbrojtëse te projektuar rrëzë kodrinave, 
ne trerritorin e fshatrave Sharkë dhe Fushë Prezë (Bashkia Vore). 

Konsulenti u përgjigj se çështjet e shpronësimit do të përmbushin standardet e BERZH-it, sipas 
të cilave do të aplikohen çmimet e tregut të lirë. Ekipi teknik sqaroi se tashmë janë projektuar 
mure mbajtëse rrëzë kodrinore të Vorës, ku do të përmirësohet shtrirja horizontale për të rritur 
rrezen e kurbës në mënyrë që trenat të arrijnë shpejtësinë 100-120 km/h. 

Shtrirja vertikale e hekurudhes 

Shtrirja vertikale e propozuar ndjek, në përgjithësi, shtrirjen ekzistuese dhe përmirëson kushtet 
ekzistuese, siç konfirmohet nga matjet e bera. 

Në zonën e Urës së Ishmit (B01), shtrirja vertikale e hekurudhës do të ngrihet afërsisht 0.60 m 
për të përmirësuar mbrojtjen nga përmbytjet dhe për të lejuar shtrirjen e pershtatshme të urës 
së re që do të zëvendësojë atë ekzistuese, në kryqëzimin e lumit Gjola. Ura e Ishmit, e cila ka 
themele te papershtatshme, u dëmtua rëndë nga tërmeti i 16 nëntorit 2029 dhe për këtë arsye 
do të zëvendësohet me një të re. 

Nga km 41+053 (urë e vogël Br12 dhe kalim i siguruar në nivel) deri në km 42+023 (tombino 
ekzistuese) kuota e trasese do të ngrihet për të rritur shkallen e mbrojtjes nga përmbytjet. Ura 
e Drojës (L=66m), do të zëvendësohet me një të re për arsye strukturore. Ngritja e profilit 
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vertikal është deri në 1.85 m në krahasim me lartësitë ekzistuese, përpara urës së Drojës dhe 
rreth 1.10 m në afërsi të urës.  

Përveç kësaj, është i nevojshëm një korrigjim i profilit gjatësor të shtrirjes vertikale ekzistuese 
në stacionin e Mamurrasit, nga km. 43+667 të kalimit të siguruar në nivel deri në 44+400, me 
diferencë maksimale lartësie rreth 0.85 m në km 43+973. 

Tombinat do të zëvendësohen me të reja për shkak të gjendjes konkrete dhe për tu përshtatur 
me gjerësine shtese të linjës hekurudhore të rehabilituar. 

Përmirësimi i shtrirjes vertikale u konsultua edhe me komunitetet lokale të Bashkisë Krujë (zona 
Bubq dhe Thumane), për shkak se toka bujqësore në të djathtë të linjës hekurudhore nga km 32 
në km 35 përmbytet përkohësisht gjatë periudhës së reshjeve të dendura. Detajet mbi këto 
konsultime jepen në SEP dhe shtojcat e SEP (shih Procesverbalet e Takimeve). Kreu i fshatit 
Gramëz (Bashkia Krujë) ngriti problemin e përmbytjes se tokës bujqësore. Në veçanti, 
përmbytjet e përkohshme prekin tokën bujqësore të fshatrave Merqine e Gramëz. 

Me pak fjalë, Konsulenti sqaroi se projektimi ka rritur nga 0.0 në 80.0 cm shtrirjen vertikale nga 
afërsisht km 30 në km 40. Përveç kësaj, projektimi ka marrë në konsideratë lartësinë e urave të 
Ishmit dhe të Drojës, me qëllim rritjen e tyre, si dhe rritjen e kapacitetit përcjellës te rrjedhës së 
ujit. 

Rritja e kapacitetit përcjellës të urave, përmirësimi i kanaleve kulluese në të dy anët e linjës 
hekurudhore dhe rritja e përmasave të diametrit të tombinove do të shmangin përmbytjen e 
tokës bujqësore. Në rast reshjesh të dendura dhe të vazhdueshme, përmbytja mund të jetë 
vetëm e përkohshme (gjatë reshjeve). 

Konsulenti shpjegoi se rritja e projektuar e madhësisë së diametrit të tombinove të reja synon ti 
mirëmbajë ato kundër sedimentimit dhe tu mundësojë fermerëve vendas të qarkullojnë 
lehtësisht në të dy anët e linjës hekurudhore. 

Stacionet 

Vecorite e stacioneve të përfshira në këtë Lot janë paraqitur në tabelën e mëposhtme. 

Table 2.3_Stacionet ne segmentin Vore-Gjorm 

Nr Stacioni Vecorite 

1 Budull 

Dega hekurudhore industriale për në Fushë-Krujë fillon pas stacionit të Budullit. 

Stacioni është zhvendosur afërsisht 160 m në jug, pas km 28+488, në mënyrë që 

kalimi ekzistues në nivel (që do të sigurohet) të jetë funksional (jashtë 

kangjellave të stacionit); 

Stacioni do te kete një platforme udhetaresh 450 m dhe një mallrash 700 m 

gjatësi të dobishme.  

Propozohet një zonë e re parkimi dhe një platformë e re me përmasa 150x4m, 

pjesërisht e mbuluar; 

Dega hekurudhore industriale për në Fushë-Krujë fillon pas stacionit Budulli. 

2 Ishem 

Ky stacion do të zhvendoset afërsisht 250 m në veri për të lënë vendkalimin 

ekzistues në nivel rrugor (që do të sigurohet) jashtë rrethimit të stacionit; 

Stacioni do të ketë një platforme udhetaresh 480 m dhe nje platforme tampon. 

Stacioni do të rrethohet dhe do te kete nje platforme shtesë ngarkesash, per të 
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Nr Stacioni Vecorite 

ardhmen. Propozohet një zonë e re parkimi dhe një platformë e re 150x4m, 

pjesërisht e mbuluar dhe një ndërtesë e re stacioni. 

3 Mamurras 

Ky stacion do të zhvendoset afërsisht 60 m në veri për të lënë të lirë kalimin 

ekzistues në nivel rrugor, në km 43+667 (që do të sigurohet), jashtë rrethimit të 

stacionit; 

Stacioni do të ketë një platform udhetaresh 480 m dhe një platforme tampon. 

Propozohet një zonë e re parkimi dhe një platformë e re 150x4 m, pjesërisht e 

mbuluar dhe një ndërtesë e re stacioni.  

Stacioni do të rrethohet dhe do të përfshirjë edhe një platform shtesë mallrash, 

per të ardhmen. 

4 Gjorm 

Gjormi është një stacion mallrash, me tre platforma mallrash me gjatësi të 

dobishme 750 m, dhe një platformë 100x4 m për operatorët e ngarkesave. 

Rrethimi i stacionit do të sigurojë edhe nje shine shtesë per mallrat, në të 

ardhmen. 

 

Shtrirja e propozuar horizontale e trasese dhe rregullimi i propozuar i rrugëve lokale janë në 
përputhje me Master Planet e stacioneve. 

Figura më poshtë tregon paraqitjen e përgjithshme dhe pamjen 3-D të stacionit të Ishmit. Të 
gjitha ndërtesat e stacioneve të vogla hekurudhore (ndërtesat njëkatëshe të stacioneve Budull, 
Ishmi, Gjorm, Baqel dhe Koplik) janë të ngjashme. 

 

Figure 2.10_Projekti dhe pamja 3-permasore e stacionit Ishem 

 

Të gjithë stacionet hekurudhore që kanë dallime në lartësinë ndërmjet platformës dhe zonave 
të parkimit janë projektuar me rampa dhe/ose ashensorë për personat me aftësi të kufizuar. 
Përveç kësaj, janë projektuar parkingje për këtë kategori personash. 

Brenda katër ndërtesave të stacioneve janë projektuar hapësira për këtë kategori personash dhe 
gratë me fëmijë të vegjël. Meqenëse të gjithë stacionet hekurudhore nga Vore në Gjorm nuk 
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kanë dallime në lartësi, nuk eshte e nevojshme të projektohen rampa për personat me aftësi të 
kufizuar. Të gjitha ndërtesat e këtyre stacioneve janë njëkatëshe. 

 

Kryqezimet rrugore dhe rrjeti i rrugëve lokale 

Projekti ka shfrytëzuar më së miri të gjitha vendkalimet ekzistuese dhe ka identifikuar zgjidhjen 
e preferuar për rivendosjen e lidhjes së rrjetit rrugor për çdo zonë që ndahet nga linja 
hekurudhore e rehabilituar (që do të rrethohet). Këto zona janë si më poshtë: 

ω Vorë - Budull (Km 20+200 ~ Km 28+500); 

ω Budull - Ura e Ishmit B01 (Km 28+500 deri në Km 35+100); 

ω Ura e Ishmit B01 - Ura e Thumanës (Km 35+100 deri në Km 38+350); 

ω Ura e Thumanës - Ura e Drojës (Km 38+300 ~ Km 41+800); 

ω Ura e Drojës B02 (Km 41+800 deri në Km 44+800); 

ω Ura Br15 - Stacioni Gjorm (Km 44+800 deri në Km 48+000); 

Nga lista e mësipërme rezulton se janë katër ura brenda këtij Loti. Urat do të prishen dhe do të 
ndërtohen të reja, në të njëjtin vend. 

Gjithsej 14 vendkalime në nivel janë propozuar për lotin e linjës hekurudhore Vorë-Gjorm. 
Tabela 2.1 në Shtojcën 2.1.1 të këtij raporti tregon kalimet e propozuara në nivel dhe kategorinë 
e rrugëve të kryqëzuara (shih Shtojcat ς dokument i veçantë). 

Konsulenti ka propozuar 42 rrugë lokale shërbimi dhe lidhjeje për këtë lot të linjës hekurudhore. 
Tabela 2.2 në Shtojcën 2.1.1 të këtij raporti tregon rrugët e propozuara të shërbimit, kategorinë 
dhe gjatësinë e tyre, si dhe pikat e fillimit dhe përfundimit të tyre (shih Shtojcat ς dokument i 
veçantë). Të gjitha rrugët e propozuara të shërbimit janë të tipit 2 (të paasfaltuara), me 
përjashtim të rrugës nga km 20+778 deri në km 22+247, e cila do të jetë e asfaltuar. Të gjitha 
rrugët dhe shpatullat e tyre janë përkatësisht 4.0 dhe 0.75 m të gjera. 

Linja hekurudhore do të përshkojë autostradën Joniano-Adriatike, pranë urës së lumit Gjola, në 
km 40+343, në mbikalimin ekzistues me rrugën nacionale E-762. Ndërsa gazsjellësi Jonian-
Adriatik do të përshkohet afërsisht në km 38+800. 

Mbikalimi i propozuar në km 20+771 lejon kalimin jo vetëm për dy linjat hekurudhore ngjitur 
(d.m.th. Linja Hekurudhore Durrës ς Tiranë ς Aeroport dhe Vorë ς Hani Hotit) por edhe degën e 
rëndësishme rrugore (Rruga Hekurudha) që i shërben trafikut për në stacion. 

Të gjitha vendkalimet ekzistuese në nivel të autorizuar dhe të paautorizuar u shoshiten gjatë 
përgatitjes së fazave të Projektimit Funksional dhe Projektit Paraprak. Gjatë fazës së 
fushëveprimit të VNM-së dhe fazave të projektimit paraprak, shtatë bashkitë e prekura, 
përfshirë ato Vore, Krujë dhe Kurbin (ku përfshihet segmenti Vorë-Gjorm), u konsultuan më 
shumë se dy herë (shih raportin e fushëveprimit të VNM-së dhe Planin e Angazhimit të Palëve 
të Interesit - SEP) edhe për rrugët e shërbimit e lidhjes dhe kalimet në nivel. Përveç kësaj, këto 
çështje u diskutuan edhe me komunitetet lokale (shih SEP, Shtojcat e SEP dhe process verbalet 
e takimeve). Shqetësimet e tyre janë marrë në konsideratë, me kusht qe standardet e kërkuara 
të hekurudhës së re te mos prekeshin. P.sh., Bashkia Krujë kërkoi të merrte parasysh një kalim 
në nivel për në bregdetin e Patokut, ku ndodhen objekte të shumta argetuese. 

Standardet për të përmbushur sigurinë e personave te cenueshem përfshijnë: 

¶ Kalimet në nivel janë projektuar për të përmbushur të gjitha kërkesat për personat me 
aftësi të kufizuar, të moshuarit, fëmijët, etj.; 
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¶ Vendkalimet në nivel janë projektuar për të përmbushur normat dhe standardet e BE-
së, përfshirë sistemin e ri të sinjalizimit dhe telekomunikacionit; 

¶ Sistemi automatik i barrierave dhe sinjalizimit do të jetë funksional në të gjitha 
vendkalimet në nivel përgjatë vijës hekurudhore; 

¶ Në të gjitha stacionet do të kete mjedise për personat me aftësi të kufizuar; 

¶ Rritja e shtrirjes vertikale nga përafërsisht km 30 në km 40 si rezultat i nevojës për të 
rritur vellimin e ujit nen urat e Ishmit dhe të Drojës (për të shmangur përmbytjen) dhe 
rehabilitimi i tombinove beri te mundur rritjen e diametrit të tombinove ne zonat 
bujqësore. Rrjedhimisht, këto tombino do të shërbejnë edhe si nënkalime shtesë 
bujqësore për të lehtësuar qarkullimin e fermerëve në të dy anët e linjës hekurudhore. 

¶ Gjatë konsultimeve publike në Bashkinë Vorë, shqetësimet kryesore të ngritura ishin 
për sigurinë në kalimet në nivel, veçanërisht në atë të Fushë Prezës (km 23+408), 
nënkalimin në km 22+240 dhe shpronësimin e tokës për rruget e shërbimit dhe e lidhjes. 
Kalimi në nivel ne Fushë Preze përbën një rrezik të përhershëm për banorët e zonës, 
veçanërisht për fëmijët, të cilët duhet të kalojnë linjën hekurudhore për të shkuar në 
shkollë. 

¶ Detajet mbi këto konsultime jepen në SEP dhe shtojcat e SEP (shih Procesverbalet e 
Takimeve). 

 

 

Figure 2.11_Kalesa ne nivel ne Fushe Preze (km 23+408) 

Nënkalimi rrugor në km 22+240 është lidhja e vetme e fshatrave Marqinet dhe Sharkë me rrugën 
nacionale. Lartësia e nënkalimit është e kufizuar dhe për këtë arsye asnjë kamion i lartë nuk 
mund të arrijë në të dy këto fshatra. 
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Figure 2.12_Nenkalim ne km 22+240 

Konsulenti sqaroi se të gjitha vendkalimet ekzistuese të autorizuara në nivel do të mirëmbahen 
dhe sigurohen. Përveç kësaj, sistemi i sinjalizimit do të shmangë çdo aksident në vendkalimet në 
nivel. Konsulenti sqaroi gjithashtu se megjithëse përmirësimi i nënkalimit rrugor në km 22+240 
është detyrë e Autoritetit Rrugor Shqiptar, projekti i detajuar ka planifikuar që ky nënkalim të 
prishet dhe rindërtohet. Nënkalimi i ri do të ketë një lartësi më të madhe të hapësirës së dritës 
nën hekurudhë. Pra, situata do të përmirësohet në krahasim me ate aktuale. 

Gjatë konsultimeve publike në Bashkinë Krujë (njësitë administrative Bubq dhe Thumane), 
shqetësimet kryesore të ngritura ishin për sigurinë në vendkalimet në nivel, shpronësimin e 
tokës për rrugë shërbimi dhe lidhjeje dhe lidhjen me një grup shtëpish që ndodhen pranë 
stacionit Budull, në të djathtë të linjës hekurudhore në vendkalimin më të afërt në nivel. 
Konsulenti sqaroi se një rrugë ekzistuese në të djathtë të stacionit të Budullit do të 
përmirësohet. Kjo rrugë lidhet me vendkalimin e nivelit në pjesën veriore të stacionit të Budullit. 

Një tjetër shqetësim ishte për një grup shtëpish që ndodheshin pranë linjës hekurudhore në të 
majtë të stacionit të Budullit. Shtëpitë ekzistojnë qe para ndërtimit të linjës hekurudhore Vorë-
Lac. Pronari i kësaj shtëpie pyeti nëse rrethimi i linjës hekurudhore do të bllokonte shtëpinë e 
tij. Konsulenti shpjegoi se projekti ka planifikuar lidhjen e shtëpisë së këtij personi në 
vendkalimin më të afërt në nivel, përmes rrugës së shërbimit. Asnjë shtëpi nuk do të bllokohet. 
Në rast se ndonjë shtëpi ndodhet afër linjës hekurudhore, jane projektuar mure për të mbrojtur 
shtëpinë dhe linjën hekurudhore. 

Në çdo rast, asnjë rrugë shërbimi nuk do të vendoset ndërmjet rrethimit të projektuar dhe linjës 
hekurudhore. 

Gjatë konsultimeve publike në Bashkinë e Kurbinit (qyteti Laç), shqetësimet kryesore të ngritura 
ishin për shpronësimin e tokës për rrugë shërbimi dhe lidhjeje, si dhe lidhjen me një grup 
shtëpish që ndodhen pranë stacionit të Mamurrasit. Një tjetër banor pyeti nëse një nga parcelat 
e tij te mbjella me vreshta dhe që ndodhet afër pikëkalimit në km 43+550, do të preken nga 



Asistenca Teknike për Përgatitjen e Projekteve në Infrastrukturë 6 
(IPF6) TA 2016032 R0 IPA 

WB16-ALB-TRA-01 
Raporti i Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis 

 

60 | Faqe 

rrugët e shërbimit. Në përgjithësi, të gjithë pronarët ishin të interesuar për çmimin e tokës në 
rast të ndonjë shpronësimi te mundshem. 

Konsulenti sqaroi se asnjë shtëpi apo objekt tjetër nuk do të prishet as brenda territorit të 
Bashkisë Kurbin dhe as në territorin e bashkive të tjera. 

Për sa i përket sipërfaqes së tokës që mund të kërkohet për hapjen e ndonje rruge të re shërbimi, 
Konsulenti shpjegoi se projekti ka marrë në konsideratë fillimisht përdorimin sa më praktik të 
rrjetit ekzistues të rrugëve lokale dhe së dyti vendosjen e rrugëve të shërbimit brenda prones 
bashkiake dhe prones se Hekurudhes Shqiptare. Vreshti i vendosur në të majtë të linjës 
hekurudhore afër km 43+500 nuk do të preket nga hapja e rrugeve te reja te shërbimit. 
Konsulenti sqaroi pyetjen e një banori tjetër i cili donte të dinte nëse shtëpia e tij që ndodhet 
afërsisht 25 metra nga linja hekurudhore do të prekej. 

Konsulenti sqaroi se në rast të ndonjë shpronësimi të mundshëm të tokës, çmimi i tokës do të 
jetë ai i tregut të lirë, siç parashikohet në standardet e BERZH. IFN-të, përfshirë BERZH-in, nuk 
financojnë asnjë projekt përpara një shpronësimi të drejtë. Detajet mbi këto konsultime jepen 
në SEP dhe shtojcat e SEP (shih Procesverbalet e Takimeve). 

2.3.6.1 Loti / segmenti 2: Gjorm - Lezhe 

Loti 2- segmenti 2 (Gjorm - Lezhe) shtrihet nga Km 48+420 ne Km 68+780. Ky segment i linjës 
hekurudhore përshkon territoret e bashkive të Kurbinit dhe Lezhës. 

Shtrirja horizontale e hekurudhes 

Shtrirja horizontale ekzistuese e linjës hekurudhore është përmirësuar për të lejuar rritjen e 
shpejtësisë së projektimit, siç tregohet në tabelën më poshtë. 

 

Table 2-4_permiresimi horizontal ne segmentin Gjorm-Lezhe 

Nr Nga km ne km 
Gjatesia 

(m) 

Rrezja egzistuese ne 
kthese 

(m) 

Rrezja e projektuar 

(m) 

1 54+400 55+700 1300 
480  

300 

600 

300 
100 

2 66+800 67+300 500 480 500 105 

3 69+200 69+500 300 550 750 120 

 

Shtrirja ekzistuese midis stacionit të Milotit dhe urës së lumit Mat ka një kthesë horizontale prej 
300 m, që korrespondon me një shpejtësi të projektuar prej 80 km/h. Kjo nuk bie ndesh me 
kërkesat operative, pasi ndodhet afër stacionit të Milotit. Është gjithashtu në përputhje me 
rehabilitimin e ndërtesave ekzistuese të stacionit, të cilat përndryshe do të prisheshin. 
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Figure 2-13_Zona e stacionit Milot dhe e permiresimit horizontal te trasese 

Traseja ehekurudhes në të dy anët e tunelit të Lezhës ka një kthesë horizontale R=350m, që i 
përgjigjet një shpejtësie minimale të projektuar prej 80km/h. Shtrirja e propozuar respekton 
lakoren ekzistuese horizontale për shkak të afërsisë së stacionit. Për më tepër, pas stacionit 
Lezhë 1, tuneli ekzistues, i ndërtuar rreth vitit 1985 me gjatësi 199 m, ka edhe një kthesë 
horizontale me rreze 340 m. 

Përmirësimi i shtrirjes horizontale u konsultua me komunitetet lokale, shqetësimi kryesor i të 
cilave ishte shpronësimi i tokës. Detajet mbi këto konsultime jepen në SEP dhe shtojcat e SEP 
(shih Procesverbalet e Takimeve). 

Konsulenti sqaroi se ky përmirësim nuk prek asnjë pronë private. Përmirësimi kryesor do të 
ndodhë brenda shtratit të lumit Mat, ne pronë shtetërore. Pra, asnjë siperfaqe toke private nuk 
do të preket nga ky përmirësim. 

Shtrirja vertikale e hekurudhes 

Duke qenë se korridori hekurudhor ndjek, në përgjithësi, një terren të sheshtë, linja 
hekurudhore ekzistuese paraqet pjerrësi dhe karakteristika të përshtatshme gjatësore për 
shpejtësinë e projektuar prej 120 km/h. 

Në zonën e stacioneve, gradienti gjatësor eshte, në të gjitha rastet, shumë më pak se 0,25%. 

Rrugët e shërbimit nga km 70 deri në km 80 janë projektuar në përputhje me Standardin 
Kombëtar për rrugën e kategorisë C2. Ky standard lejon përmbytjen e përkohshme në rast 
reshjesh te dendura. 

Përmirësimi i shtrirjes vertikale është u konsultua me komunitetin vendor të Bashkive të 
Kurbinit dhe Lezhës. Konsulenti sqaroi se nuk është projektuar asnjë ndryshim në shtrirjen 
vertikale nga km 48+420 në km 68+780, sepse instalimi i tombinove të përmasave minimale 2.0 
x 2.0 m do të sigurojë mbrojtje të shtuar nga përmbytjet dhe kullim efikas të zonës. Tombinot 
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janë projektuar sipas rezultateve të studimeve hidraulike dhe hidrologjike të zbatuara gjatë 
projektit. Sistemi i kullimit të dy anët e linjës hekurudhore do të rehabilitohet dhe përmirësohet. 

Stacionet 

Tabela e mëposhtme jep vecorite e stacioneve të ndodhura në këtë segment hekurudhor. 

Table 2-5_Stacionet dhe vecorite e tyre ne lotin 2 

Nr Stacioni  Vecorite 

4 Gjorm 

Gjormi është një stacion mallrash, me tre platforma mallrash me gjatësi të 

dobishme 750 m, dhe një platformë 100x4 m për operatorët e ngarkesave. 

Rrethimi i stacionit do të sigurojë edhe nje shine shtesë per mallrat, në të 

ardhmen. 

5 Laç 

Ky stacion është propozuar në sheshin ekzistues, me një platforme udhetaresh 
400m. Është planifikuar një zonë e re parkimi dhe një platformë e re 150x4m e 
mbuluar pjesërisht. Rrethimi i stacionit do të sigurojë hapësirë për një platforme 
mallrash në të ardhmen 

6 Milot 

Stacioni kryesor i Milotit propozohet në vendin ekzistues me një platforme 
udhetaresh 650 m., dy shina mallrash me gjatësi të dobishme 750 m dhe një 
platforme tampon (lidhje e ardhshme me zonën industriale). 

Rrethimi i stacionit do të sigurojë hapësirë për shtigje ngarkesash shtesë dhe 
zhvillim në të ardhmen. Propozohet një zonë e re parkimi dhe një platformë e re 
150x4 m e mbuluar pjesërisht. 

7 Lezhë 1 

Ky stacion do të qëndrojë në vendin ekzistues, me një platforme udhetaresh 650 
m, dhe një platforme mallrash 750 m gjatësi të dobishme. Do te kete një zonë te 
re parkimi dhe platformë te re 170x4m, e mbuluar pjesërisht. Do të 
rikonstruktohet godina ekzistuese. 

 

 

Figure 2-14_Stacioni Lac, planimetria dhe pamja 3-permasore   
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Figure 2-15_Stationi Milot, planimetria dhe pamja 3-permasore   

 

  

 

Figure 2-16_Stacioni Lezhe 1, planimetria dhe pamja 3-permasore   

Ndërtesat ekzistuese të stacioneve Milot dhe Lezhe 1 nuk do të prishen, por vetëm do të 
rikonstruktohen. 

Stacioni Lac nuk kanë dallime në lartësinë ndërmjet platformës dhe zonës së parkimit dhe për 
këtë arsye nuk është projektuar rampa për personat me aftësi të kufizuara. Ndërsa në Milot dhe 
Lezhë janë projektuar rampa të tilla. 

Stacionet hekurudhore Milot dhe Lezhe 1 kanë dallime në lartësinë ndërmjet platformës dhe 
zonës së parkimit. Për stacionin e Milotit është projektuar një ashensor, ndërsa në Lezhë 1 janë 
projektuar rampa për personat me aftësi të kufizuara. Gjithashtu, në tre stacionet e mësipërme 
janë projektuar parkingje për këtë kategori personash. 

Brenda të gjitha ndertesave të stacioneve janë projektuar hapësira dhe mjedise të tjera për këtë 
kategori personash dhe grave me fëmijë të vegjël. 
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Kryqezimet rrugore dhe rrjeti i rrugëve lokale 

Projekti ka shfrytëzuar më së miri të gjitha kalesat ekzistuese ne nivel, me qellim rivendosjen e 
lidhjes së rrjetit të transportit për çdo zonë që ndahet nga linja hekurudhore (që do të 
rrethohet). Këto zona janë si më poshtë: 

¶ Stacioni Gjorm ς lumi Mat - Ura e Milotit (km 48+400 deri në km 55+700), 

¶ Lumi Mat - Ura e Milotit - Ura pas tunelit të Lezhës (km 55+700 deri në km 69+700), 

Në total janë propozuar nëntë kalime në nivel për segmentin hekurudhor Gjorm ς Lezhë. Tabela 
2.3 në Shtojcën 2.1.2 të këtij raporti tregon kalimet e propozuara në nivel dhe kategorinë e 
rrugëve të kryqëzuara (shih Shtojcat ς dokument i veçantë). 

Konsulenti ka propozuar 11 rrugë lokale shërbimi për këtë seksion të linjës hekurudhore. Tabela 
2.4 në Shtojcën 2.1.1 të këtij raporti tregon rrugët e propozuara të shërbimit, kategorinë dhe 
gjatësinë e tyre, si dhe pikat e fillimit dhe përfundimit të tyre (shih Shtojcat ς dokument i 
veçantë). Të gjitha rrugët e propozuara të shërbimit janë të tipit 2 (të paasfaltuara). Rrugët dhe 
shpatullat e tyre janë përkatësisht 4.0 dhe 0.75 m të gjera. 

Të gjitha vendkalimet ekzistuese në nivel, të autorizuar dhe të paautorizuar, u shoshiten gjatë 
përgatitjes së fazave të Projektit Funksional dhe Projektt Paraprak. Gjatë pergatitjes së VNM-së 
dhe fazave të projektimit paraprak, shtatë bashkitë e prekura, përfshirë ato të Kurbinit dhe 
Lezhës (ku përfshihet segmenti hekurudhor Gjorm - Lezhë), u konsultuan më shumë se dy herë 
(shih raportin e fushëveprimit të VNM-së dhe Planin e Angazhimit të Palëve të Interesit - SEP). 
mbi rrugët e shërbimit dhe lidhjes dhe kalimet në nivel. Shqetësimet e tyre janë marrë parasysh 
sa herë që standardet e kërkuara të hekurudhës së re nuk preken. Vëmendje i është kushtuar 
kalimit të qytetit të Lezhësi dhe rrugëve që lidhin zonën e Laçit me zonën bregdetare të Patokut, 
ku ekzistojnë vende e objekte të shumta turistike e argetuese. 

Standardet për të përmbushur interesin e komuniteteve lokale dhe nevojat e sigurinë e 
personave te cenueshem, përfshijnë: 

¶ Kalimet në nivel janë projektuar për të përmbushur të gjitha kërkesat për personat me 
aftësi të kufizuara, të moshuarit, fëmijët, etj.; 

¶ Vendkalimet në nivel janë projektuar për të përmbushur normat dhe standardet e BE-
së, përfshirë sistemin e ri të sinjalizimit dhe telekomunikacionit; 

¶ Sistemi automatik i barrierave dhe sinjalizimit do të jetë funksional në të gjitha 
vendkalimet në nivel përgjatë vijës hekurudhore; 

¶ Në të gjitha stacionet do të kete mjedise për personat me aftësi të kufizuar; 

¶ Kudo ku ishte e mundur, u projektuan nënkalime të nevojshme për këmbësorët në 
stacionet e trenit (p.sh. stacioni i Shkodrës); 

¶ Kudo që shtrirja vertikale është e mjaftueshme, projekti ka rritur madhësinë e diametrit 
të tombinove permes tokave bujqësore. Rrjedhimisht, këto tombino do të shërbejnë 
edhe si nënkalime shtesë bujqësore për të lehtësuar qarkullimin e fermerëve në të dy 
anët e linjës hekurudhore. 

Gjatë konsultimeve publike në bashkitë e Kurbinit dhe Lezhës, shqetësimet kryesore të ngritura 
ishin në lidhje me rrugët e shërbimit, vendndodhjen gjeografike të kalimeve në nivel, dhe 
çmimin e tokës në rast të ndonjë shpronësimi te mundshem. 

Konsulenti sqaroi se shpronësimi do të bëhet në bazë të çmimit të tregut të lirë. Ndërtimi nuk 
mund të fillojë përpara një procesi të plotë dhe të drejtë shpronësimi, sipas standardeve te 
BERZH-it. 
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Gjatë konsultimit në Bashkinë e Kurbinit, nje banori i zonës pyeti për kalimet në nivel ne Shullaz 
dhe Patok. Konsulenti u përgjigj se të dyja këto kalime në nivel do të mirëmbahen dhe sigurohen. 
Të gjitha vendkalimet e autorizuara në nivel brenda territorit të Bashkisë Kurbin do të 
mirëmbahen dhe sigurohen. 

Në bashkinë Lezhe, diskutimi për kalimet në nivel u perqendrua në segmentin hekurudhor ne 
territoret e fshatrave Pllane, Zejmen, Spiten dhe Manati (Bashkia Lezhë). Një banor i fshatit 
Tresh pyeti nëse është e mundur të shtohet një vendkalim shtesë në nivel në km 64+080. 
Konsulenti u përgjigj se tashmë është projektuar një kalim i siguruar në nivel në km 63+100 dhe 
një tjetër në km 65+070. Prandaj nuk është e mundur që kalimet në nivel të jenë kaq të dendura. 
Përndryshe nuk do të arrihen standardet e shpejtësisë së linjës hekurudhore të rehabilituar. 

2.3.6.2 Loti / segmenti 3: Lezhe - Shkoder 

Loti/segmenti 3 (Lezhe - Shkoder) shtrihet nga Km 68+780 deri ne Km 104+340. Ky segment i 
linjës hekurudhore kalon nëpër territoret e bashkive Lezhe, Vau Dejës dhe Shkodër. 

Shtrirja horizontale e trasese 

Aktualisht themelet e urave ekzistuese të lumenjve Drin dhe Kir shërbejnë si për transportin 
hekurudhor ashtu edhe atë rrugor. Prandaj, të dyja këto ura ekzistuese nuk do të prishen. Urat 
e reja do të ndërtohen në rrjedhën e poshtme, paralele dhe afër (më pak se 10 m) me ato 
ekzistuese. Ndërtimi i urave të reja kërkon një ndryshim të lehtë në shtrirjen horizontale. 

Përmirësimi i shtrirjes horizontale u konsultua me komunitetet lokale të bashkive Lezhe, Vau 
Dejës dhe Shkodër (shih konsultimet publike në Lezhë, Vau Dejës dhe Shkodër). Detajet mbi këto 
konsultime jepen në SEP dhe shtojcat e SEP (shih Procesverbalet e Takimeve). 

Shqetësimi kryesor i banorëve vendas ne lidhje me përmirësimin horizontal u perqendrua në 
çështjet e shpronësimit të tokës si rezultat i ndërtimit të urave të reja në vendkalimet e lumenjve 
Drin dhe Kir. Konsulenti sqaroi se ndërtimi i urave të reja kërkon një ndryshim të lehtë në 
shtrirjen horizontale. Megjithatë, ky ndryshim nuk prek asnjë pronë private, sepse ajo bie në 
shtratin e lumit, pra në pronë shtetërore. 

Shtrirja vertikale e trasese 

Linja hekurudhore e propozuar nuk do te kete ndryshime kalesat egzituese te autorizuara, në 
nivel, dhe ne mbikalimet ekzistuese, ne menyre qe te behet e mundur nje kullimin efikas. 

Shtrirja vertikale është ngritur nga km 72 në km 84 për të shmangur përmbytjen e linjës 
hekurudhore në rast reshjesh të dendura. Ky përmirësim nuk ka ndikim në vendkalimet në nivel 
dhe mbikalimet ekzistuese, për arsyet e mëposhtme: 

ω projektim tombinosh me përmasa minimale 2.00 x 2.00 m, që do të sigurojnë mbrojtje 
të shtuar nga përmbytjet dhe kullim efikas të zonës; dhe 

ω korrigjimi i kuotes vertikale të linjës ekzistuese 

Përmirësimi i shtrirjes vertikale u konsultu me komunitetet vendore të bashkive Lezhe dhe Vau 
Dejës. Ne territorin e Bashkisë Shkodër nuk është projektuar asnjë përmirësim vertikal i linjës 
hekurudhore. 

Shqetësimi kryesor i banorëve të zones, gjatë konsultimeve në bashkitë Lezhë dhe Vau Dejës, 
ishte përmbytja e tokës bujqësore gjatë periudhave të reshjeve të dendura, kur kanali kullues i 
Fangut del nga shtrati. Detajet mbi këto konsultime jepen në SEP dhe shtojcat e SEP (shih 
Procesverbalet e Takimeve). 
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Në konsultimet me vendasit në Lezhë dhe Vaun Dejës, Konsulenti përmendi përmbytjen e 
dhjetorit 2002, kur trupi i hekurudhës u dëmtua nga përmbytja e kanalit të Fangut. Në këtë kohë, 
kanali i Torovicës ende nuk ishte rehabilituar dhe asnjë nga tre stacionet e pompimit të zonës 
nuk ishte në funksion për shkak të ndërprerjes. Konsulenti sqaroi se ngritja e shtrirjes vertikale 
do të jetë nga 0.0 në 80.0 cm në segmentin hekurudhor nga km 70 deri në km 80,  për të 
shmangur dëmtimin e linjës hekurudhore nga vërshimi i kanalit të Fangut gjatë reshjeve të 
dendura si ato të dimrit 2002. Gjithashtu, përmirësimi i kanaleve kulluese në të dy anët e linjës 
hekurudhore dhe rritja e madhësisë së diametrit të tombinove do të shmangë përmbytjen e 
tokës bujqësore. Në rast reshjesh të dendura dhe të zgjatura, kjo përmbytje mund të jetë vetëm 
e përkohshme (gjatë shirave). 

Për të shtuar përfitimet e këtij përmirësimi vertikale, tombinot e reja do të kene diameter te 
madh. Ato janë projektuar me një diametër të madh (2x2 ose 2x3 m) për ti mbrojtur nga 
sedimentimi, sepse një tombino me diametër të madh pastrohet lehtësisht. Përveç kësaj, 
tombinot me diametër të madh shërbejnë edhe për qarkullimin e fermerëve dhe blegtorisë në 
të dy anët e linjës hekurudhore. Për të rritur këtë efekt pozitiv, janë projektuar dy tombino 
shtesë në km 73+658 dhe km 74+076. Në total, nente (9) tombino janë projektuar nga km 73+ 
460 deri në km 78+616. Paralelisht me ngritjen e linjës hekurudhore dhe rritjen e numrit dhe 
madhësisë së tombinove, projekti ka konsideruar përmirësimin e kanaleve kulluese në të dy anët 
e linjës hekurudhore për të zvogëluar shtrirjen dhe kohëzgjatjen e përmbytjes së tokave 
bujqësore.  

Stacionet 

Vecorite e stacioneve të përfshira në këtë segment, janë si më poshtë: 

 

Table 2-6_Stacionet dhe vecorite e tyre, ne segmentin hekurudhor Lezhe-Shkoder 

Nr Stacioni Vecorite 

8 Lezhë 2  

Ky do të jetë një stacion i ri, i vendosur në Zonën Industriale të Lezhës. Do të jetë me një 
platforme udhetaresh/mallrash 450-800 m për vendasit dhe operatorët e mallrave, një 
platforme mallrash me gjatësi të dobishme 950 m dhe lidhjen e ardhshme me Portin e 
Shëngjinit.  

Stacioni do të rrethohet për të përfshirë një platforme shtesë mallrash në të ardhmen, 
për të mbrojtur pronën e HSH. Hapësirë e re parkimi, platformë e re 150x4m e mbuluar 
pjesërisht dhe ndertese e re. 

Do të përdoret vendkalimi ekzistues rrugor  

9 Baqel 

Një stacion i ri do të ndërtohet në vendndodhjen ekzistuese me një platforme 
udhetaresh 460 m gjatësi të dobishme dhe platforme tampon. Stacioni do të rrethohet 
për të përfshirë një platforme shtesë mallrash në të ardhmen, për të mbrojtur pronën 
aktuale të tokës së HSH. Është planifikuar një zonë e re parkimi dhe platformë e re 
150x4m e mbuluar pjesërisht. 

Do të përdoret vendkalimi ekzistues rrugor  

10 Mjedë 

Ky stacion do të jete në sheshin ekzistues, me një linje udhataresh 570 m, tre linja 
mallrash me gjatësi të dobishme 900 m, linje tampon dhe lidhje të ardhshme 
hekurudhore me Kosovën. Stacioni do të rrethohet për të përfshirë siperfaqe shtesë 
ngarkesash në të ardhmen, për të mbrojtur pronën aktuale të HSH. Do te kete një zonë 
te re parkimi dhe platformë te re 200x4 m, e mbuluar pjesërisht. Ndërtesa egzistuese do 
të rikonstruktohet. 
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Nr Stacioni Vecorite 

11 Shkoder 

Ky stacion propozohet në vendin ekzistues, me dy linja pasagjerësh 500 m, një linje 
mallrash 700 m gjatësi të dobishme dhe linje tampon. Hapësirë e re parkimi, dy 
platforma të reja 200x4 m të mbuluara pjesërisht, me lidhje nënkalimi, rampa për 
personat me aftësi të kufizuar dhe godina ekzistuese për t'u rikonstruktuar me opsionin 
e shërbimeve të ndryshme të administruara nga HSH. Stacioni do të rrethohet për të 
përfshirë objekte shtesë në të ardhmen, për të mbrojtur pronën e HSH. 

 

Dy figurat ne vijim tregojne paraqitjen e përgjithshme dhe pamjen 3-D të stacioneve Mjede dhe 
Shkodër. 

 

Figure 2-17_Stacioni Mjede 
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Figure 2-18_Stacioni Shkoder 

Ndërtesa ekzistuese e stacionit të Shkodrës nuk do të prishet, por vetëm do të rikonstruktohet. 

Lezhe 2 është projektuar vetëm si stacion mallrash. 

Ndërtesat e stacionit hekurudhor të Baqelit dhe Shkodrës kanë rampa dhe ashensorë. Stacioni i 
Mjedës do të jetë pa rampa dhe/ose ashensorë sepse nuk ka ngërç në lartësinë ndërmjet zonës 
së parkimit dhe platformës së udhetarëve. 

Gjithashtu, në katër stacionet Lezhe, Baqel, Mjede dhe Shkodër janë projektuar parkingje të për 
personat me aftesi te kufizuara, dhe mjedise të tjera për keta persona dhe per gratë me fëmijë 
të vegjël. 

Kryqezimet rrugore dhe rrjeti i rrugëve lokale 

Projekti parashikon si më poshtë: 

ω Tre kalime nën urë do të kthehen në nënkalime për të lehtësuar qarkullimin; 

ω Në km 95+691 do të ndërtohet një nënkalim i ri; 

ω Dy mbikalime ekzistuese nuk do të preken nga Projekti; dhe 

ω Kalesat në nivel do të jene te sigurta 

Sa më sipër do të përmirësojë trafikun hekurudhor dhe rrugor, si dhe sigurinë e makinave dhe 
këmbësorëve, dhe për këtë arsye përfshihet në kategorinë e efekteve pozitive të Projektit. 
Nënkalimi i ri i planifikuar (në km 95+691) duhet të merret parasysh në rast të ndonjë problemi 
te mundshem kekkese per toke. 

Gjithsej janë propozuar 12 kalime në nivel për segmentin hekurudhor Lezhë ς Shkodër. Tabela 
2.5 në Shtojcën 2.1.2 të këtij raporti tregon kalimet e propozuara në nivel dhe kategorinë e 
rrugëve të kryqëzuara (shih Shtojcat ς dokument i veçantë). 
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Konsulenti ka propozuar 43 rrugë lokale shërbimi për këtë segment të linjës hekurudhore. 
Tabela 2.6 në Shtojcën 2.1.1 të këtij raporti tregon rrugët e propozuara të shërbimit, kategorinë 
dhe gjatësinë e tyre, si dhe pikat e fillimit dhe përfundimit të tyre (shih Shtojcat ς dokument i 
veçantë). Të gjitha rrugët e propozuara të shërbimit janë të tipit 2 (të paasfaltuara). Rrugët dhe 
shpatullat e tyre janë përkatësisht 4.0 dhe 0.75 m të gjera. Blerja e përhershme e tokës për 
rrugët e shërbimit është 4 ha. Sipërfaqja tjetër e tokës që nevojitet për rrugët e shërbimit dhe 
lidhjes bie në rrugët ekzistuese bashkiake dhe në brezin hekurudhor, që është pronë e 
Hekurudhes Shqiptare. Për projektin nevojiten gjithsej rreth 112 km rrugë shërbimi të 
paasfaltuara. Sipërfaqja e tokës që nevojitet për rrugët e shërbimit është kryesisht tokë 
shtetërore dhe bashkiake. 

Nuk ka nevojë për zenie të përhershme toke në të gjithë zonën me shkurre dhe pyje të Rezervatit 
Natyror të Menaxhuar të Liqenit të Shkodrës. (shih tabelën 6 14. Përdorimi i tokës dhe shërbimi 
i planifikuar dhe rrugët e lidhjes nga km 113 në km 140). 

Të gjitha vendkalimet ekzistuese në nivel, të autorizuara dhe të paautorizuara, janë shoshitur 
gjatë përgatitjes së fazave të Projekti Funksional dhe Projektit Paraprak. Gjatë fazës së 
fushëveprimit të VNM-së dhe fazave të projektimit paraprak, shtatë bashkitë e prekura, 
përfshirë Lezhën, Vaun Dejës dhe Shkodrën (ku përfshihet ssegmenti/loti Lezhë - Shkodër), u 
konsultuan më shumë se dy herë (shih raportin e fushëveprimit të VNM-së dhe Planin e 
Angazhimit te Palëve të Interesit - SEP) edhe per rrugët e shërbimit e lidhjes dhe kalimet në 
nivel. Shqetësimet e tyre u moren parasysh sa herë që standardet e kërkuara të hekurudhës së 
re nuk prekeshin. Vëmendje e veçantë i është kushtuar kalimit të qytetit të Lezhës dhe kalesave 
që lidhin zonën e Laçit me bregdetin. Standardet për të përmbushur interesin e komuniteteve 
lokale dhe nevojën dhe sigurinë e personave te cenueshem, përfshijnë: 

ω Kalimet në nivel janë projektuar për të përmbushur të gjitha kërkesat për personat me 
aftësi të kufizuara, të moshuarit, fëmijët, etj.; 

ω Vendkalimet në nivel janë projektuar për të përmbushur normat dhe standardet e BE-
së, duke përfshirë sistemin e ri të sinjalizimit dhe telekomunikacionit; 

ω Sistemi automatik i barrierave dhe sinjalizimit do të jetë funksional në të gjitha 
vendkalimet në nivel përgjatë vijës hekurudhore; 

ω Në të gjitha stacionet do të kete mjedise për personat me aftësi të kufizuara; 

ω Kudo ku ishte e mundur, janë projektuar nënkalime të nevojshme për këmbësorët në 
stacionet e trenit (p.sh. stacioni i Shkodrës); 

ω Rritja e shtrirjes vertikale nga përafërsisht km 70 në km 80 për shkak të nevojës për të 
shmangur përmbytjen e hekurudhave dhe rehabilitimin e kanaleve ka lejuar Konsulentin 
të rrisë madhësinë e diametrit të tombinove permes tokave bujqësore. Rrjedhimisht, 
këto tombino do të shërbejnë edhe si nënkalime shtesë bujqësore për të lehtësuar 
qarkullimin e fermerëve në të dy anët e linjës hekurudhore. Përveç kësaj, Konsulenti ka 
projektuar dy tombino shtesë, ne kete lot,  që do të shërbejnë edhe si nënkalime 
bujqësore; 

ω Rrugët e Shërbimit nga km 70 deri në km 80 janë projektuar në përputhje me Standardin 
Kombëtar për rrugën e kategorisë C2. Ky standard lejon përmbytjen e përkohshme në 
rast të reshjesh te dendura; 

ω Është projektuar një nënkalim i ri në km 95+400 pas sugjerimit të Bashkisë Vau Dejës 
dhe kryeplakut të fshatit Spathar. Ky nënkalim do t'i shërbejë disa shtëpive të reja të 
ndërtuara në krahun përballë këtij fshati, sepse banorët e këtyre shtëpive të reja duhet 
të kalojnë hekurudhën për të vajtur në qendër të fshatit. 
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Gjatë konsultimeve publike në bashkitë Lezhë, Vau Dejës dhe Shkodër, shqetësimet kryesore 
të ngritura ishin për vendndodhjen e rrugëve të shërbimit, vendndodhjen gjeografike të 
kalimeve në nivel, çmimin e tokës në rast të ndonjë shpronësimi te mundshem, dhe ndërtimin 
e ndonjë nënkalimi të ri, nëse terreni e lejon atë. 

Gjatë konsultimit në Bashkinë Lezhe, nje banor vendas pyeti për një urë ekzistuese metalike për 
kembesore, që ndodhet pothuajse në bashkim dhe paralel me urën Lezhe 2, e cila do të prishet 
dhe në vend të saj do të ndërtohet një urë e re. Ura ekzistuese e kembesoreve do të prishet së 
bashku me urën kryesore Lezhe 2. Duke qenë se kjo urë e vogël është e rëndësishme për 
komunitetin lokal, vendasit dëshirojnë që ajo të rehabilitohet. 

Konsulenti u përgjigj se projekti ka marre parasysh ndërtimin e urës së re për kembesore në të 
njëjtin vend, menjëherë pas ndërtimit të urës së re kryesore Lezhe2. 

Një grup banorësh të fshatit Spathare,  në Bashkinë e Vaut të Dejës, u shprehën të shqetësuar 
për rrugën për të arritur në qendër të fshatit, si dhe rrugën nacionale për Shkodër dhe Vau Dejës. 
Ky grup shtëpish ndodhet në të majtë të linjës hekurudhore. Tani per tani, banoret kalojnë 
άilegalishtέ mbi linjën hekurudhore. Banorët e tyre kërkuan ndërtimin e rrugëve të shërbimit për 
në kalesen me te afert ne nivel, që ndodhet në territorin e fshatit Ganjolle. Në bazë të veçorive 
topografike të zonës dhe shtrirjes vertikale të linjës hekurudhore, Konsulenti projektoi dhe 
nënkalimin në km 95+691. Pra, nuk ka nevojë për asnjë shërbim shtesë dhe rrugë lidhëse për 
këtë grup shtëpish. Për më tepër, nuk ka nevojë për ndonjë shpronësim shtesë të tokës. 

Gjatë konsultimeve me banorët e bashkisë Vau Dejës, një banor i fshatit Nenshat pyeti për 
kalimin e fermerëve, blegtorisë dhe makinerive bujqësore në të dy anët e linjës hekurudhore. 
Shqetësimi i tij ishte sepse shumë fermerë duhet të kalojnë linjën hekurudhore për të arritur në 
tokën e tyre. Edhe pse nga fshati Raboshtë në fshatin Narac (përafërsisht nga km 75 deri në km 
90) vendbanimet rurale janë të rralla, Konsulenti ka projektuar rrugë të reja shërbimi në të dy 
anët e linjës hekurudhore. Këto rrugë të reja të projektuara do të lidhen me vendkalimet e 
projektuara të siguruara në nivel me qëllim që rrethimi i hekurudhës të mos jetë pengesë për 
qarkullimin e fermerëve dhe makinerive bujqësore në të dy anët e linjës hekurudhore. 
Konsulenti i ka projektuar këto rrugë të reja shërbimi brenda brezit të linjës hekurudhore dhe 
rrjetit lokal dalës. Pra, shpronësimi i tokës private për qëllime të ndërtimit të rrugëve shërbyese 
është shmangur aq sa është e mundur. 

Banorët vendas ngritën procedurën e shpronësimit dhe çmimin e tokës gjatë konsultimeve në 
të tri bashkite. Konsulenti sqaroi se shpronësimi do të bëhet në bazë të çmimit të tregut të lirë. 
Ndërtimi nuk mund të fillojë përpara një procesi të plotë dhe të drejtë shpronësimi që plotëson 
standardet e BERZH-it. 

2.3.6.3 Loti / segmenti 4: Shkoder ς Hani Hotit 

Segmenti/loti  4 (Shkodër ς Hani Hotit) shtrihet nga Km 104+340 deri në Km 140+080. Ky 
segment hekurudhor kalon nëpër territoret e bashkive Shkodër e Malësisë së Madhe. 

Shtrirja horizontale dhe vertikale e trasese se hekurudhes 

Ne kete segment nuk është planifikuar ndonjë përmirësim i shtrirjes vertikale. 

E vetmja shtrirje e vogël horizontale është planifikuar pranë urës ekzistuese të lumit Kir. 

Në përgjithësi, linja ekzistuese hekurudhore paraqet pjerrësi dhe karakteristika të përshtatshme 
gjatësore për shpejtësinë e projektuar prej 120 km/h. Gradienti gjatësor maksimal është 0.9%. 

Linja hekurudhore e propozuar është korrigjuar në nivel lokal, pa ndikim në vendkalimet në nivel 
dhe mbikalimet ekzistuese, për të realizuar kullimin efikas të zones. 
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Përmirësimi i shtrirjes horizontale u konsultua me komunitetet lokale, shqetësimi kryesor i të 
cilave ishte shpronësimi i tokës. Detajet mbi këto konsultime jepen në SEP dhe shtojcat e SEP 
(shih Procesverbalet e Takimeve). 

Konsulenti sqaroi se ky përmirësim nuk prek asnjë pronë private. Përmirësimi kryesor do të 
ndodhë brenda shtratit të lumit Kir, i cili është pronë shtetërore. Pra, asnjë siperfaqe toke private 
nuk do të preket nga ky përmirësim. Përmirësimi do të ndodhë sepse do të ndërtohet një urë e 
re pranë dhe paralele me atë ekzistuese, e cila shërben si për hekurudhën ashtu edhe për rrugën 
automobilistike. Ura egzistuese nuk do të prishet. 

Gjatë konsultimeve publike në Bashkinë e Shkodrës, një banor, shtëpia e të cilit ndodhet në km 
102+800, në të majtë të linjës hekurudhore, pyeti nëse shtëpia e tij do të ndikohej nga 
përmirësimi i vijës horizontale. Konsulenti u përgjigj se devijimi i linjës do të jetë i vogël sepse 
ura e re do të ndërtohet afër asaj ekzistuese. Pra, asnjë shtëpi apo tokë private nuk do të preket. 
Përveç kësaj, devijimi i linjës hekurudhore do të jetë vetëm brenda shtratit të lumit Kir, i cili 
është pronë shtetërore. 

Detajet mbi këto konsultime jepen në SEP dhe shtojcat e SEP (shih Procesverbalet e Takimeve). 

Stacionet 

Tabela e meposhme jep stacionet ne kete segment hekurudhor 

Table 2-7_Stacionet dhe vecorite e tyre ne segmentin Shkoder-Hani Hotit 

Nr. Stacioni Vecorite 

12 Koplik 

Ky stacion udhetaresh do të zhvendoset rreth 400 m në veri (në drejtim 
të) stacionit të Bajzës për të lënë të lirë kalimin ekzistues në nivel, i cili do 
të sigurohet. 

Stacioni do të ketë një linje pasagjerësh prej 450 m, një linje mallrash prej 
750 m gjatësi te dobishme, dhe nje linje tampon, (lidhja me kantierin 
ekzistues të materialeve te ndertimit). Do te kete një zonë te re parkimi 
dhe platformë e re 150x4m, e mbuluar pjesërisht, si dhe nje ndertese te 
re stacioni. 

13 Bajzë 

Ky stacion propozohet në vendndodhjen e tanishme, me një linje 
udhataresh 550 m, katër linja mallrash 750 m gjatësi të dobishme, dhe 
nje linje tampon. 

Stacioni do të rrethohet për të përfshirë objekte shtesë ngarkesash në 
të ardhmen, dhe për të mbrojtur pronën aktuale të tokës së HSH. Do te 
kete një zonë te re parkimi dhe nje platformë te re 200x4 m, e mbuluar 
pjesërisht. Objekti ekzistues do të rikonstruktohet. Do të ketë 
vendkalimin rrugor ekzistues. Në të ardhmen kjo kalese ne nivel mund 
te zevendesohet nga nje mbikalimin rrugor, në të njëjtin vend. Në këtë 
stacion është paraparë prania e zyrave doganore 

14 Hani Hotit Stacioni i Hani Hotit nuk është pjesë e Projektit 

 

Ne vijim jepet paraqitja e përgjithshme dhe pamja 3-permasore e stacioneve Koplik dhe Bajze. 
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Figure 2-19_Stacioni Koplik 

 

 

 

Figure 2-20_Stacioni Bajze   

Ndërtesa ekzistuese e stacionit të Bajzes nuk do të prishet, por vetëm do të rikonstruktohet, 
ndërsa në Koplik do të ndërtohet nje ndertese e re. Stacioni i Koplikut do të jetë pa rampa 
dhe/ose ashensorë për shkak se nuk ka disnivel ndërmjet zonës së parkimit dhe platformës së 
udhetareve, ndërsa stacioni i Bajzes është projektuar me rampa dhe ashensorë. 

Janë projektuar hapësira dhe mjedise të tjera për personat me aftësi të kufizuara dhe gratë me 
fëmijë të vegjël. Përveç kësaj, në të dy stacionet eshte projektuar një zonë parkimi për personat 
e cenueshem. 

Vendkalimet rrugore dhe rrjeti i rrugëve lokale 

Në total janë propozuar 17 kalime në nivel për segmentin hekurudhor Shkodër - Hani Hotit. 
Tabela 2.7 në Shtojcën 2.1.2 të këtij raporti tregon kalimet e propozuara në nivel dhe kategorinë 
e rrugëve të kryqëzuara (shih Shtojcat ς dokument i veçantë). 

Konsulenti ka propozuar 41 rrugë lokale shërbimi për këtë lot të linjës hekurudhore. Tabela 2.8 
në Shtojcën 2.1.1 të këtij raporti tregon rrugët e propozuara të shërbimit, kategorinë dhe 
gjatësinë e tyre, si dhe pikat e fillimit dhe përfundimit të tyre (shih Shtojcat ς dokument i 
veçantë). Të gjitha rrugët e propozuara të shërbimit janë të tipit 2 (të paasfaltuara). Rrugët dhe 
shpatullat e tyre janë përkatësisht 4.0 dhe 0.75 m të gjera. 

Të gjitha vendkalimet ekzistuese në nivel të autorizuar dhe të paautorizuar janë vlerësuar gjatë 
përgatitjes së fazave të Projektit Funksional dhe Projektit Paraprak. Gjatë pergatitjes së VNM-së 



Asistenca Teknike për Përgatitjen e Projekteve në Infrastrukturë 6 
(IPF6) TA 2016032 R0 IPA 

WB16-ALB-TRA-01 
Raporti i Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis 

 

73 | Faqe 

dhe fazave të projektimit paraprak, shtatë bashkitë e prekura, përfshirë Shkodrën dhe Malësinë 
e Madhe (ku përfshihet loti Shkodër ς Hani Hotit), u konsultuan më shumë se dy herë (shih 
raportin e fushëveprimit të VNM-së dhe Planin e Angazhimit të Palëve të Interesit - SEP) edhe 
per rrugët e shërbimit dhe lidhjes dhe kalimet në nivel. Shqetësimet e tyre u moren parasysh sa 
herë që standardet e kërkuara hekurudhore nuk prekeshin. Vëmendje e veçantë i është kushtuar 
kalimit të hekurudhes permes qytetit të Shkodrës. 

Standardet për të përmbushur interesin e komuniteteve lokale dhe nevojën dhe sigurinë e 
personave te cenueshem, përfshijnë: 

ω Kalimet në nivel u projektuan për të përmbushur të gjitha kërkesat për personat me 
aftësi të kufizuara, të moshuarit, fëmijët, etj.; 

ω Vendkalimet në nivel u projektuan për të përmbushur normat dhe standardet e BE-së, 
përfshirë sistemin e ri të sinjalizimit dhe telekomunikacionit; 

ω Sistemi automatik i barrierave dhe sinjalizimit do të jetë funksional në të gjitha 
vendkalimet në nivel përgjatë vijës hekurudhore; 

ω Në të gjitha stacionet do të kete mjedise për personat me aftësi të kufizuara; 

ω Kudo ku ishte e mundur, u projektuan nënkalime të nevojshme për këmbësorët në 
stacionet e trenit (p.sh. stacioni i Shkodrës); 

ω Kudo që shtrirja vertikale është e mjaftueshme, projekti ka rritur madhësinë e diametrit 
të tombinove permes tokave bujqësore. Rrjedhimisht, këto tombino do të shërbejnë 
edhe si nënkalime shtesë bujqësore për të lehtësuar qarkullimin e fermerëve në të dy 
anët e linjës hekurudhore. 

Kalimet në nivel dhe rrugët e shërbimit dhe nderlidhjes u shoshiten edhe gjatë përgatitjes së 
VNM-së. Komunitetet lokale u konsultuan ne hollesi. Konsulenti dhe Hekurudha Shqiptare 
trajtuan të gjitha verejtjet/sugjerimet e tyre. Gjatë konsultimeve publike në Bashkitë e Shkodrës 
dhe Malësisë së Madhe, shqetësimet kryesore të ngritura ishin për vendndodhjen e rrugëve të 
shërbimit, vendndodhjen gjeografike të kalimeve në nivel dhe çmimin e tokës në rast të ndonjë 
shpronësimi eventual. 

Konsulenti u përgjigj se rrugët e projektuara të shërbimit dhe lidhjes janë vendosur ne menyre 
praktike brenda rrjetit ekzistues rrugor lokal dhe brezit të linjës hekurudhore për të shmangur 
sa më shumë shpronësimin e tokës. Banorët vendas ngritën procedurën e shpronësimit dhe 
çmimin e tokës gjatë konsultimeve në të tri komunat. Konsulenti sqaroi se shpronësimi do të 
bëhet në bazë të çmimit të tregut të lirë. Ndërtimi nuk mund të fillojë përpara një procesi të 
plotë dhe të drejtë shpronësimi që plotëson standardet e BERZH-it. Konsulenti shpjegoi se kjo 
procedurë tashmë është aplikuar në rehabilitimin e linjës hekurudhore Durrës-Tiranë, punimet 
e së cilës do të nisin në shtator 2021. 

Gjatë konsultimit publik në Bashkinë e Malësisë së Madhe, Konsulenti iu përgjigj vendasve 
(Pyetja e ngritur nga z. I. Kurtulaj, biolog) mbi rrugët e shërbimit dhe lidhjes në të gjithë zonën 
me shkurre dhe pyje brenda Rezervatit të Menaxhuar Natyror (RMN) të Liqenit të Shkodrës. . 
Konsulenti shtoi se segmenti hekurudhor Shkodër-Hani Hotit është ndërtuar në vitin 1985, 
ndërsa RMN e liqenit te Shkodres u shpall si i tille në vitin 2005. Edhe pse linja hekurudhore 
përshkon nënzonën e përdorimit tradicional të RMN-së, ku rindërtimi i linjës hekurudhore 
lejohet me ligj. , nuk janë projektuar rrugë shërbimi dhe lidhjeje në të gjithë zonën me shkurre 
dhe pyje të kësaj nënzone. Përveç kësaj, Konsulenti sqaroi se linja hekurudhore përshkon zonën 
me shkurre dhe pyje vetëm në një segment të shkurtër, nga km 132+600 deri në km 135+100. 
Pjesa tjetër e linjës hekurudhore, përtej RMN të Liqenit të Shkodrës, kalon nëpër vendbanime 
rurale dhe parcel tokash të punueshme. Ndaj, nuk ka nevojë për përvetësim të përhershëm të 
tokës në të gjithë zonën me shkurre dhe pyll të Rezervatit Natyror të Menaxhuar të Liqenit të 
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Shkodrës. Marrja e përhershme e tokës për qëllimet e projektit nevojitet për rrugët e shërbimit 
(4 ha per te gjithe hekurudhen nga Vora ne Hanin e Hotit), sipërfaqja tjetër e tokës e nevojshme 
për rrugët e shërbimit dhe lidhjes bie në rrugët ekzistuese bashkiake dhe në brezin hekurudhor. 
Ky i fundit eshtë pronë e Hekurudhes Shqiptare. Për projektin nevojiten gjithsej, afërsisht, 112 
km rrugë shërbimi të paasfaltuara. Sipërfaqja e tokës që nevojitet për rrugët e shërbimit është 
kryesisht tokë shtetërore dhe bashkiake. 

Detajet mbi këto konsultime jepen në SEP dhe shtojcat e SEP, duke përfshirë Procesverbalet e 
Takimeve. 

2.3.7 Nderhyrje te tjera, te perfshira ne Projekt 

2.3.7.1 Sistemi i sinjalizimit dhe nderlidhjes 

Aktualisht, sistemi i ndërlidhjes bazohet në telefonët analogë dhe nuk ka orare dhe folës në 
stacione. Disa nga kryqëzimet në nivel nuk janë të sigurta. Kryqëzimet e tjera që kanë barriera 
operohen manualisht nga punonjësit e kryqëzimeve në nivel, bazuar në sinjalet zanore të 
trenave që afrohen. Punonjësit e hekurudhës shpesh komunikojnë përmes celularëve. Kjo mund 
të çojë në aksidentet nëse telefonët celularë nuk kanë valë në momente të caktuara. 

Ndërhyrjet e planifikuara 

Sistemi i sinjalizimit dhe ndërlidhjes do të instalohet në të gjithë vijën hekurudhore. Sistemi i 
Ndërlidhjes do të bazohet në instalimin e një kablloje optike (përgjatë gjithë vijës hekurudhore), 
radio-antenave (në të katër stacionet) dhe kamerave të mbikëqyrjes (në vendet e ndjeshme). 

Sistemi i sinjalizimit: Operimi i trenave duhet të kryhet në mënyrë të sigurt, duke shmangur 
situata të rrezikshme dhe, nëse është e nevojshme, ndalimin e trenave në një distance të 
mjaftueshme për të shmangur përplasjen ose daljen nga binarët dhe mbajtjen e tij të 
palëvizshëm derisa të eliminohet rreziku. 

Mbrojtja e trenave nga përplasja do të realizohet përmes: 

¶ Parandalimit të trenave për të kaluar dritat e kuqe. 

¶ Kontrollimit të shpejtësisë së trenave. 

¶ Lajmërimit në kohë të mjaftueshme të makinistit. 

¶ Aktivizimit të frenave të emergjencës në rast rreziku. 

 

Për të përmbushur këto funksione, Sistemi i Sinjalizimit do të përdorë nën-sistemet e 
mëposhtme16: 

¶ Sistemi Europian i Kontrollit të Trenave (ERTMS / ETCS). 

¶ Nënsistemi i Kontrollit të Centralizuar të Trafikut (CTC). 

¶ Nënsistemi i ndërthurjes dhe elementeve të pranishëm në terren 

 

Sistemi i ndërlidhjes: Sistemi i ndërlidhjes bazohet në sistemin GSM-R, i cili lidhet me Pikat 
Transmetuese që do të instalohen në secilin stacion. Qendra e komunikimit do të vendoset në 
stacionin e Shkozetit, siç tregohet në figurën më poshtë. 

 

 
16 WB21-ALB-TRA-01, Sistemi i Sinjalizimit dhe Ndërlidhjes draft-raport, Shtator 2020 
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Figure 2-21_Paraqitja e përgjithshme e sistemit GSM-R 

Instalime të tjera: Instalimet e tjera përfshijnë mbikëqyrjen përmes videokamerave, furnizimin 
e kontrolluar të rrymës elektrike (UPS), sistemin e dispeçerimit, sistemin e orareve, sistemet e 
njoftimit të pasagjerëve dhe publikut, telefoninë, etj. 

Video-monitorimi është një pjesë e sistemit të sigurisë teknike për të mbrojtur pjesët e 
rëndësishme të vijës hekurudhore nga vandalizmi, zjarri, faktorë të tjerë dëmtues dhe mbrojtjes 
së udhëtarëve dhe personelit mbështetës. Video-monitorimi do të instalohet në të gjitha 
stacionet dhe gjithashtu në vendet kritike, siç janë urat, tunelet, vendkalimet, etj. Sistemi i video-
monitorimit do të kontrollohet në distancë nga TCC Vorë. 

 

 

Figure 2-22_ Skema e sistemit të video-monitorimit 

 Masat mbrojtëse 

Ne vijim jepen masat mbrojtëse per sistemin e sinjalizimit dhe ndërlidhjes. 
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Sistemi i sinjalizimit: Projekti i hollesishem merr parasysh burimet e rrezikut dhe masat e 
mbrojtjes gjatë funksionimit të pajisjeve të sinjalizimit dhe ndërlidhjes. 

Burimet e mundshme të rrezikut janë elektrike, dhe përfshijnë: 

¶ tensionin e lartë  

¶ dëmtimin e mundshëm për shkak të rënies nga direku i sinjalit gjatë pastrimit 

¶ hedhjen manuale të pikës ose shiritit (manual throëing of the point or derailer) 

 

Ndërsa burimet mekanike të rrezikut përfshijnë kryesisht çdo shpërthim eventual në dhomën e 
baterisë. 

Masat e mbrojtjes përfshijnë: izolimin elektrik, tokëzimin, përdorimin e tensionit të ulët, 
mbrojtjen nga tensioni 25 kV, 50 Hz të linjës katenare ajrore (OCL), mbrojtjen nga zjarri, etj. 

Sistemi i ndërlidhjes: Të gjitha pajisjet elektrike dhe instalimet ndikojnë mbi njëra-tjetrën kur 
pajisjet janë të ndërlidhura ose të vendosura në afërsi. 

Direktiva 2004/108 / EC përcakton kufijtë e rrezatimit elektromagnetik të pajisjeve. Rrezatimi 
elektromagnetik i pajisjeve duhet të jetë i kufizuar në mënyrë që të sigurohet që përdorimi i 
pajisjes nuk cënon funksionimin normal të sistemit ndërlidhës dhe të pajisjeve të tjera. Pajisjet 
e përdorura në terren duhet të përmbushin dispozitat e legjislacionit kombëtar17, duke siguruar 
mbrojtjen e pajisjeve të tjera nga ndërhyrjet elektromagnetike, si dhe mbrojtjen e individëve18. 
Direktiva kërkon që projektimi dhe prodhimi i pajisjeve të korrespondojë me kërkesat 
thelbësore të pajtueshmërisë elektromagnetike.  

Direktiva zbatohet për të gjithë pajisjet e ndërlidhjes - aparatet elektrike dhe elektronike dhe 
instalimet fikse. 

Kërkesat thelbësore për mbrojtjen elektromagnetike parashikojnë që pajisjet ndërlidhëse të 
projektohen dhe të prodhohen në mënyrë të tillë që: 

¶ Efekti elektromagnetik i gjeneruar nga ato nuk e tejkalon nivelin mbi të cilin pajisjet e 

radios dhe ndërlidhjes dhe pajisjet e tjera pushojnë së funksionuari siç duhet; 

¶ Niveli i mbrojtjes së pajisjes nga ndërhyrjet elektromagnetike është i tillë që i 

mundëson asaj të funksionojë pa degradimin e papranueshëm të parametrave të saj. 

2.3.7.2 Ndertesat e stacioneve dhe eficienca e energjise 

Procesi i tenderimit do të kërkojë që ndërtesat e stacioneve të projektohen si ndërtesa "të 
gjelbra", të cilat përfshijnë sa vijon: 

ω Rekomandohet përdorimi i materialeve të gjelbërta të ndërtimit, me përmbajtje të 
riciklueshme, që nuk janë toksike, qe gjenden ne Shqiperi, me kosto efikase, të 
qëndrueshme, dhe të lehta për t'u mirëmbajtur. 

ω Uji i shiut i mbledhur nga çatitë e stacioneve dhe mbulesat e platformës mund të 
përdoret për nevoja në stacion. Uji i grumbulluar mund të ruhet në cisterna ose të 
pastrohet përpara se të perdoret, ose të kaloje per perdorim per nevoja te bashkesise 
vendore. 

 
17 VKM 2011 "Për miratimin e rregullave për mbrojtjen nga rrezatimi jonizues"   

18 Ligji 10469/2011, i ndryshuar "Për mbrojtjen nga rrezatimi jonizues" 
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ω Ndërtesat dhe zonat e stacioneve do të pajisen me kontejnerë për grumbullimin dhe 
riciklimin e diferencuar të mbetjeve. 

Ndërtesat e stacioneve dhe mbulesat e platformës duhet të përmbushin standardet e BE-së për 
efikasitetin e energjisë. 

Thelbi i politikës së BE-së për efiçencën e energjisë në ndërtesa janë "Direktiva e Eficienses 
Energjetike të Ndërtesave 2010/31/EU" (EPBD) dhe "Direktiva e Efiçencës së Energjisë 
2012/27/EU" (EED) që përfshijnë: 

ω Furnizimet me energji të rinovueshme në vend duhet të përdoren për të reduktuar 
ndikimet mjedisore dhe ekonomike që lidhen me përdorimin e energjisë së 
karburanteve fosile. Pajisjet fotovoltaike të integruara mund të instalohen në çatitë e 
stacioneve dhe mbulesat e platformës. 

ω Orientimi dhe dizajni i ndërtesave: Ndërtesat do të orientohen për të patur dritë të 
bollshme natyrore përmes dritareve të mëdha, për të ulur kërkesat për ndriçim. 
Mjediset e jashtme do të kenë pajisje hijezuese (mbulesa dielli / fletë metalike të 
shtrira), tenda, ekrane te blerte, pemë), veçanërisht në ballinat jugore dhe 
perëndimore, për të bllokuar diellin e nxehtë të verës. 

ω Izolim efektiv në muret dhe çatinë e ndërtesës për të parandaluar kalimin e ajrit të 
ftohtë në verë dhe ajrit të ngrohtë në dimër. Të gjitha materialet izoluese duhet të jenë 
në përputhje me standardet e BE-së. 

ω Përdorimi i dritareve me xhama te dyfishte, me efikasitet të lartë, dyerve të jashtme dhe 
mureve me izolim termik dhe zanor, për të reduktuar nxehjen në verë dhe humbjen e 
nxehtësisë gjatë muajve të dimrit. 

ω Cilësia e mjedisit të brendshëm: Drita natyrale e ditës duhet të arrijë të paktën ne 75% 
të brendësisë së ndërtesës. Ajrimi natyror (përmes dritareve të funksionueshme, 
orientimit të ndërtesës dhe oxhaqeve te ajrimit) do të sjellë ajër të pastër brenda. 
Përveç kësaj, sistemi HVAC (ngrohja, ajrimi dhe ajri i kondicionuar) duhet të filtrojë të 
gjithë ajrin në hyrje dhe të nxjerrë jashte ajrin e ndenjur. 

ω Përdorimi i sistemeve efikase të ngrohje e ftohjes për të ulur kostot e mirëmbajtjes dhe 
konsumin e energjisë. Përdorimi i sistemit të përshtatshëm të ndriçimit do të reduktojë 
gjithashtu gjenerimin e mbetjeve. 

ω Të gjitha pajisjet duhet të përmbushin standardet e BE-së dhe të kenë vlerësimet 
ENERGY STAR. 

Projektimi do të përmirësojë shërbimet ndaj udhetareve: qasja në transportin publik, zonat e 
parkimit, platformat e udhetarëve, vendkalimet për këmbësorë, trotuaret, shtrimi i asfaltit për 
zonën përreth për sherbimet e taksive, autobusit, etj. 

Të gjithë stacionet hekurudhore që kanë diferencë lartësie ndërmjet platformës dhe zonës së 
parkimit janë projektuar me rampa për personat me aftësi të kufizuara. Gjithashtu, janë 
projektuar edhe parkingje për këtë kategori personash. Brenda të gjitha ndertesave të 
stacioneve të udhatareve janë projektuar hapësira për këtë kategori personash dhe gratë me 
fëmijë të vegjël. 

 

2.3.7.3 Rrethimi hekurudhes dhe stacioneve 

Linja hekurudhore do te rrethohet plotësisht, me gardh. Rrethimi do të jetë i dy tipeve: Tipi A 
do të zbatohet për linjen e hapur dhe tipi B për stacionet. 
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Lartesia e gardhit ne linje te hapur do te jete 1.90m, ndersa ne stacione do te jete 2.10m. 

Gardhi do të instalohet brenda zonave të stacioneve dhe korridorit hekurudhor që janë pronë e 
HSH. 

Skicat e meposhtme japin tipet e mesiperme te gardhit te rrethues. 

  

 

Figure 2-23_Pamje e rrethimit ne linje te hapur 

 

Figure 2-24_Pamje e rrethimit ne stacione 

Në vijën e hapur, ka një kombinim të telave me gjemba dhe të lëmuara, ndërsa në stacione janë 
projektuar vetëm tela të lëmuar. Madhësia e rrjetës do të jetë përgjithësisht 5 cm për të 
siguruar që gardhi të jetë i fortë. Për të shmangur faunën e vogël (p.sh. lepuri) dhe të mesme 
(çakalli i artë, baldosa, dhelpra e kuqe) për të kaluar hekurudhën në të njëjtat vende, hapësira 
të vogla (p.sh. diametri 20 cm) do të aplikohen çdo 100 m, veçanërisht në kryqëzimin e zonave 
me shkurre (km 132+600 deri në km 135+700) për të lejuar kalimin e faunës së vogël që 
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përdorin për mbarështim ose banim brezin hekurudhor dhe kanalet kulluese në të dy anët e 
hekurudhës. E njëjta madhësi rrjete do të perdoret në të gjithë zonën me shkurre nga km 
135+700 deri në km 138+500, cila nuk përfshihet në RMN te liqenit te Shkodres. 

Duhet theksuar se nga km 139+000 deri në km 140+000, hekurudha do të rrethohet vetëm nga 
ana e djathtë, pasi në anën e majtë një mur mbajtës ndan hekurudhën nga autostrada. 

Mirëmbajtja e rrethimit do të jetë nën përgjegjësinë e Hekurudhes Shqiptare ς pronar dhe 
operator i hekurudhes. 

2.3.7.4 Barrierat kunder zhurmave 

Barrierat kunder zhurmes do te ndertohen ne zonat me popullsi te dendur ose midis 
hekurudhes dhe objekteve te ndjeshme sikurse jane shkollat, spitalet, etj. 

Konsulenti ka renditur të gjitha zonat e ndjeshme ndaj zhurmave dhe dridhjeve (shkolla, spitale, 
objekte fetare, etj.) në të dy anët e linjës hekurudhore, si dhe distancën e tyre nga linja 
hekurudhore. 

Vendosja e barrierave kunder zhurmës u konsultua me të gjithë banorët vendas që jetojnë në 
afërsi segmenteve te hekurudhes ku do të vendosen barriera të tilla. Detajet mbi sqarimet e 
dhëna nga Konsulenti përshkruhen në Procesverbalin e Takimeve, të cilat janë futur si shtojcë 
e SEP. 

Karakteristikat dhe lista e segmenteve hekurudhore ku do te ndertohen barrierat kunder 
zhurmave jepen ne Projektin teknik (Dokument/raport i vecante). 

 

Figure 2-25_Prerje terthore tip e nje barriere kunder zhurmave 
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Figure 2-26_Pamje ballore tip e nje barriere kunder zhurmave 

2.3.7.5 Kategorite e rrugeve hyrese dhe te sherbimit 

Rrugët ndihmese  plotësojnë rrjetin ekzistues rrugor dhe rivendosin lidhjen që ndërpritet nga 
rrethimi i plotë i vijës hekurudhore. Keto rruge jane te kategorise C2, pra jane rruge me gjeresi 
4.0m, te shtruara me cakell dhe shpatulla 0.75m ne te dy anet e tyre. 

Karakteristikat dhe lista e plote e rrugeve ndihmese jepet ne materialin nr. 16 (Projekti i plote). 
Keto karakteristike mbeshteten ne VKM Nr 68, date 15.02.2001. 

Figura e meposhtme jep kater tippet e rrugeve lokale 

 
Figure 2-27_Prerje terthore e tipeve te rrugeve locale 
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2.3.7.6 Kushtet gjeoteknike te trasese 

Në përgjithësi, kushtet gjeoteknike të trasese ekzistuese hekurudhore nuk paraqisnin ndonjë 
problem të madh që do të justifikonte vlerësimin e një korridori alternativ. Sipas Raportit 
Paraprak Gjeologjik, nga pikepamja gjeotejnike, janë tre lloje traseje përgjatë korridorit 
hekurudhor: 

1. Lloji 1: Trase e ngritur mbi truall me karakteristika të mira, por me material mbushës 
me cilësi të dobët. Kjo takohet nga km 20+560 deri në km 25+000 dhe nga km 90+000 
deri në km 98+000. 

2. Lloji 2: Trase e ngritur mbi truall me karakteristika të mira, me materiale mbushëse me 
karakteristika të mira, por pa mbrojtje. Kjo takohet nga km 98+000 deri në km 140+000. 

3. Lloji 3: Trase e ngritur mbi truall me karakteristika të dobëta dhe material mbushës të 
varfër. Ky lloj takohet nga km 25+000 deri në km 90+000. 

Projekti planifikon të heqë të gjithë mbushjen e trupit të hekurudhës dhe ta ripërdorë atë 
përsëri pas shtimit të materialit shtesë (gëlqeror I bluar). Gjithashtu, do të vendosen dy shtresa 
gjeotekstili në segmentin nga Km 20+560 deri në km 90 (Vorë deri në lumin Drin). 

2.3.7.7 Urat  

Urat kryesore 

Pothuajse të gjitha urat kryesore ekzistuese do të prishen dhe do të ndërtohen te reja, afërsisht 
në të njëjtin vend. Ura e Matit dhe e Kirit nuk do të prishen për shkak të funksionit të dyfishtë 
që mundëson transportin rrugor dhe hekurudhor. Ura të reja paralele dhe të bashkuara me ato 
ekzistuese do të ndërtohen në vendkalimet e lumenjve Mat dhe Kir. Ndërsa urat e Spatharit 1 
dhe 2 nuk do të prishen për shkak të funksionit të tyre si struktura hidroteknike, të cilat 
funksionojnë si argjinatura dhe si ura hekurudhore.  

Tabela më poshtë jep urat kryesore. 

 

Table 2-8_Urat kryesore nga Vora ne Hanin e Hotit 

Kodi Emri ures Venddndodhja Gjatesia e ures egzistuese 

B01 Ishmi  35+071 210.00m 

B02 Droja  41+834 70.10m 

B03 MatiςMiloti  56+097 781.21m 

B04 Lezhe 1    67+757 140.10m 

B05 Lezhe 2 69+679 90.10m 

B06 Spathara 1 94+458 108.10m 

B07 Spathara 2 94+939 248.35m 

B08 Kiri  102+980 144.10m 

B09 Vraka    111+547 47.44m 

B10 Rjolli     118+044 118.45m 

B11 Banushi   120+977 70.10m 

B12 Perroi i thate 127+092 70.10m 
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Urat e vogla 

Jane planifikuar 74 ura të vogla, nga Vora ne Hanin e Hotit. Shumica e tyre do të zëvendësojnë 
ato ekzistueset, të cilat do të prishen. Projektimi I detajuar ka shtuar disa ura të reja të vogla në 
vende të reja. 

Tabela 2.9 në Shtojcën 2.2 të këtij raporti tregon urat e vogla të propozuara dhe vendndodhjen 
dhe gjatesine e tyre (shih Shtojcat ς dokument i veçantë). 

2.3.7.8 Tombinot 

Gjithsej do të ndërtohen 304 tombino, drejtkendeshe ose cilindrike. Tombinot e reja do  të 
zëvendësojnë ato ekzistueset, të cilat do të prishen. Diametri i tombinove egzistuese cilindrike 
luhatet nga 0.6 në 1.2 m. 

Diametri i tombinove te reja drejtkendeshe do të jetë 2x2, 3x2 dhe 4x2.5 m. Ndërsa diametric i 
tombinove cilindrike do te jete  1.2 m. 

Gjatë konsultimeve publike në të shtatë komunat e prekura, Konsulenti ka shpjeguar se të gjitha 
tombinot ekzistuese do të prishen dhe do të ndërtohen të reja, në të njëjtat vende. Tombino 
shtese do te vendosen në përputhje me studimin hidrologjik. 

Të gjitha tombinot e reja do të jenë të përmasave të mëdha në mënyrë që të mbrohen kundër 
sedimentimit. Në përgjithësi, të gjitha tombinot do të jenë të tipit me kuti (drejtkendor). 
Tombinot shtesë në përgjithësi janë projektuar për devijimin e tubove të furnizimit me ujë, në 
vendet ku tubot e ujit kalojne linjën hekurudhore. Megjithatë, edhe këto lloj tombinosh  do të 
jenë me diametër 1.5 ose 2.0 m, në mënyrë që të pastrohen lehtësisht nga çdo bllokim nga 
sedimentet. 

2.3.7.9 Muret mbajtes 

Muret mbajtëse janë projektuar për mbrojtje nga erozioni, përfshirë erozionin e lumenjve dhe 
përrenjve. 

Të gjitha muret mbajtëse ekzistuese do të prishen dhe do të zëvendësohen me të reja. Gjithsej 
58 mure mbajtëse do të rehabilitohen/ndërtohen gjate gjithë linjës hekurudhore, nga Vora ne 
Hanin e Hotit. 

Tabela 2.10 në Shtojcën 2.3 të këtij raporti tregon muret mbajtëse të propozuara dhe 
vendndodhjen dhe gjatësinë e tyre (shih Shtojcat ς dokument i veçantë). 

Figura më poshtë tregojnë muret mbajtëse të projektuara për tu ndërtuar në territorin e 
Bashkisë Vore, për të mbrojtur tokën nga erozioni dhe sedimentimi. Ndërsa në terrene të ulëta 
muret mbajtëse janë projektuar për të mbrojtur ndërtesat afër brezit të linjës hekurudhore. 

Gjatë konsultimeve publike në të shtatë komunat e prekura, Konsulenti ka shpjeguar llojet e 
projektuara të mureve mbajtëse. 

Gjatë të dy konsultimeve publike në Bashkinë Vore (konsultimet në fshatrat Sharkë dhe Fushë 
Prezë), banorët vendas kërkuan mbrojtjen e tokës në rrëzë kodrinore ku linja hekurudhore do 
të përmirësohet horizontalisht. 

Konsulenti sqaroi se muret mbajtëse tashmë janë projektuar. Këto mure do të sigurojnë 
gjithashtu një kullim të përshtatshëm, sikurse jepet edhe ne figuren e meposhtme. 

Detajet mbi këto konsultime jepen në shtojcat e SEP, duke përfshirë Procesverbalin e Takimeve. 
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Figure 2-28_Prerje terthore e nje muri mbajtes prane Vores 

 

2.3.7.10 Tuneli i Lezhes 

Tuneli i Lezhes do te zgjerohet per te bere te mundur elektrifikimin e ardhshem te hekurudhes. 
Nuk do te perdoren lende plasese per zgjerimin e tunelit. 

 

Figure 2-29_Prerje terthore e tunelit te Lezhes 

 

2.3.8 Programi i ndertimit 

2.3.8.1 Ndarja e ndertimit ne 4 lote 

Hekurudha do te ndertohet sipas kater loteve, si vijon: 
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1. Vore ς Gjorm; 

2. Gjorm ς Lezhe; 

3. Lezhe Shkoder; dhe  

4. Shkoder Hani i Hotit  

 

2.3.8.2 Proceset e ndertimit  

Ne vijim grupohen proceset e ndertimit, brenda cdo loti.  

¶ Rehabilitimi i trasese, sistemit te kullimit, dhe rrugeve te sherbimit, qe perfshin: 

o Vendosjen e tombinove, te cilat do te pergatiten ne kantieret e licensuara te 
prodhimit te objekteve te tille; 

o Ndertimin e nenkalimeve; 

o Rehabilitimin e shtresave mbushese te trasese;  

o Ndertimin/rehabilitimin e rrugeve te sherbimit dhe lidhjes me kalesat ne nivel 

o Vendosjen e traversave dhe shinave;  

o Rehabilitimin e kanaleve kulluese, ne te dy anet e hekurudhes; 

o Rrethimin e hekurudhes 

¶ Ndertimi i urave.  

Ndertimi i urave nuk pengon punimet e ndertimit/rehabilitimit te trasese dhe punimet e tjera. 

Ne kalimet e lumenjve Mat, Drin dhe Kir, urat e reja do te ndertohen prane urave egzistuese, te 
cilat nuk do te prishen, sepse themelet e tyre sherbejne edhe per rrugen automobilistike. 

Ne kalimet e lumenjve Ishem, Droje dhe Drin i Lezhes, si dhe mbi perrenjte e Vrakes, Rrjollit, 
Banushit e Perroit te Thate do te prishen fillimisht urat egzistuese. 

¶ Ndertimi i ndertesave te reja te stacioneve, perfshin: 

o Prishjen e ndertesave egzituese te stacioneve; 

o Ngritjen e ndertesave te reja dhe rrethimin e tyre  

¶ Vendosjen e sistemit te sinjalizimit 

Kampet e punes do te ndertohen ne sheshet e stacioneve egzistuese, ku egziston infrastruktura 
per furnizim me energji elektrike, uje te pijshem dhe kanalizimet per shkarkimin e ujrave te 
ndotura. 

2.3.8.3 Rezultati i ndertimit  

Ne perfundim te fazes se ndertimit, do te kemi: 

¶ Hekurudhe e re, me trase te permiresuar, shina dhe traversa te reja; 

¶ Ndertesa te reja stacionesh; 

¶ Ura e tombino te reja;  

¶ Permiresim i kanaleve kulluese ne te dy anet e hekurudhes; 

¶ Rrethim i hekurudhes; 

¶ Sistem bashkekohor sinjalizimi; 
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¶ Kalesa ne nivel te sigurta nga aksidentet. 

 

2.3.8.4 Kohezgjatja e ndertimit dhe funksionimit 

¶ Kohezgjatja e ndertimit do te jete afersisht nga 36 deri ne 42 muaj. 

¶ Kohezgjatja e funksionimit te hekurudhes eshte e papercaktuar. 

Ndertimi do te filloje pasi te sigurohen burimet e nevojshme financiare nga Qeveria shqiptare. 

2.3.9 Rehabilitimi i zones se projektit  

¶ Rehabilitimi i siperfaqeve te prekura nga ndertimi do te kryhet menjehere pas 
perfundimit te punimeve te ndertimit. Rehabilitimi perfshin kryesisht: 

o Rehabilitimin e siperfaqes se tokes, ne te dy anet e trasese, ne linjen e hapur; 

o Rehabilitimin e kanaleve kullues, ne te dy anet e trasese; 

o Rehabilitimin e siperfaqes se ndertimit ne vendet e ndertimit te urave; 

o Rehabilitimin e siperfaqes se ndertimit ne vendet e ndertimit te ndertesave te 
stacioneve; 

o Rehabilitimin e siperfaqes se ndertimit ne vendet e ndertimit te kalesave ne 
nivel; 

o Rehabilitimin e siperfaqes se ndertimit pas ndertimit te rrugeve te sherbimit 

¶ Kohezgjatja me e madhe do te jete ajo e rehabilitimit te bimesise, ne territorin e 
bashkise se Malesise se madhe. Ky rehabilitim do te kryhet ne konsultim dhe nen 
mbikqyrjen e Agjensise Rajonale te Zonave te Mbrojtura dhe Agjensise Rajonale te 
Mjedisit, Shkoder.  

2.3.10 Lendet e para te nevojshme gjate ndertimit dhe funksionimit 

2.3.10.1 Lendet e para gjate ndertimit te hekurudhes 

Lendet e para qe do te perdoren dhe menyra e sigurimit te tyre do te jete si vijon: 

¶ Kampet e punes do te ndertohen ne sheshet e stacioneve egzistuese, ku egziston 
infrastruktura per furnizim me energji elektrike dhe uje te pijshem si dhe kanalizimet 
per shkarkimin e ujrave te ndotura. 

¶ Betoni per ndertimin e urave dhe tombinove do te merret ne pikat e licensuara te 
prodhimit te tij. 

¶ Tombinot do te jene te parafabrikuara. Ato vetem se sa do te vendosen nen hekurudhe. 

¶ Edhe pjeset perberese te urave, do te prodhohen ne kantieret e licensuara dhe do te 
montohen ne ura. 

¶ Uji dhe energjia per kampet e punes do te sigurohen ne vend, sepse keto kampe do te 
vendosen ne stacionet egzistuese te trenave. 

¶ Nuk eshte nevoja per uje dhe energji elektrike per ndertimin e trasese se hekurudhes. 

¶ Uji dhe energjia per stacionin e ri te mallrave, ne veri te Lezhes, do te sigurohet ne 
marreveshje me bashkine Lezhe. Uji do te jete i nevojshem per prodhimin e llacit. Betoni 
per platformen do te prodhohet ne pikat e licensuara. 
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¶ Shinat do te importohen 

Sasite e lendeve te para do te llogariten me saktesi gjate procesit te tenderimit. 

2.3.10.2 Lendet e para gjate funksionimit te hekurudhes 

Lendet e para gjate funksionimit do te jene ato te funksionimit te hekurudhes per udhetare dhe 
mallra. 

Lokomotivat do te perdorin karburant. Kur hekurudha te elektrifikohet, do te perdoret energji 
elektrike. 

Ne stacionet e udhetareve dhe mallrave do te perdoret uje per nevojat e udhetareve dhe 
personelit te hekurudhes.  

Uji dhe energjia elektrike per stacionet do te sigurohet nga rrjeti, sikurse ndodh aktualisht. 
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3 Kuadri ligjor dhe Standartet e Perdorura  

Ky kapitull analizon ligjet dhe normat shqiptare, të BE-së dhe të BERZH-it në lidhje me procesin 
e VNM-së; vlerësimin e nivelit të VNM-së se kerkuar; konsultimet formale; çështjet e 
shpronesimeve; dhe aspekte të tjera në lidhje me mbrojtjen e mjedisit natyror dhe 
socioekonomik. 

Procesi i VNM duhet të përmbushë rregulloret shqiptare dhe të BE-së, si dhe standardet e 
BERZH-it. Siç parashikohet në Raportin Fillestar për Projektin (Inception Report), kur këto 
rregullore/standarde ndryshojnë nga njëra-tjetra, do të zbatohen më të rreptat prej tyre19.  

3.1 Fazat e procesit te Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis 

Ky paragraph analizon rregulloret kombëtare dhe të BE-së, dhe standardet e BERZH-it mbi fazat 
dhe hapat e procesit të VNM-së. 

Tabela e mëposhtme jep fazat dhe hapat që duhen ndjekur gjatë procesit të VNM-së, siç 
parashikohet nga Udhëzuesi i BE-së për VNM-në20 për përgatitjen e raportit të VNM-së. Siç 
tregohet në kolonën mbi komentet/verejtjet, kërkesat e Direktivës së VNM-së21,, Ligjit Shqiptar 
млппл άtšǊ ±ba22έ ŘƘŜ tƻƭƛǘƛƪŀǾŜ aƧŜŘƛǎƻǊŜ Ŝ {ƻŎƛŀƭŜ ǘš .9w½I-it (Prill 201923), në fazat e 
ndryshme të këtij procesi janë pothuajse të njëjta. Kjo ngjashmëri rrjedh nga fakti se Ligji për 
VNM është në përputhje me Direktivën e VNM-se, dhe BERZH është nënshkrues i Parimeve 
Europiane për Mjedisin24. 

Ne menyre te permbledhur, fazat e procesit te Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis jane si me 
poshte: 

¶ Shqyrtimi; 

¶ Përcaktimi i fushëveprimit/ceshtjeve mjedisore; 

¶ Përgatitja e VNM-së; dhe 

¶ Informimi dhe konsultimet 

Ne menyre me te hollesishme, keto faza jepen ne tabelen e meposhtme. 

 

Table 3-1_Fazat dhe hapat e procesit te VNM dhe kerkesat shqiptare, te BE-se dhe BERZH-it 

Nr Faza Verejtje 

 

1 Shqyrtimi 

 

 

Autoriteti pergjegjes (MTM) vendos 
nëse kërkohet një VNM, dhe ne rst 
se kur kërkohet, MTM vendos se 
ŎΩƭƭƻƧ VNM-je kërkohet. 

  

-Nuk kërkohet për projektet e 
përfshira në Aneksin I të Direktivës 
VNM, Aneksin I të Ligjit Shqiptar për 
VNM dhe Shtojcën II të ESP EBRD 
(2019); 

 
19 WB16-ALB-TRA-01 ς Raporti Fillestar,  SUEZ-IPF6, shkurt 2019 

20 https://ec.europa.eu/environment/eia/pdf/EIA_guidance_EIA_report_final.pdf 

21 ec.europa.eu/environment/eia/pdf/Revised EIA.pdf 

22 [ŀǿ млпплκнлмм άhƴ 9ƴǾƛǊƻƴƳŜƴǘŀƭ LƳǇŀŎǘ !ǎǎŜǎǎƳŜƴǘέ 

23 https://www.ebrd.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html 

24 https://www.ebrd.com/key-sustainability-downloads.html 

https://ec.europa.eu/environment/eia/pdf/EIA_guidance_EIA_report_final.pdf
https://www.ebrd.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html
https://www.ebrd.com/key-sustainability-downloads.html
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Nr Faza Verejtje 

 

-Kërkohet për projektet e përfshira 
në Aneksin II të Direktivës VNM dhe 
Aneksin II të Ligjit Shqiptar për VNM 

2  

Ceshtjet 
mjedisore 

 

Identifikon çështjet dhe ndikimet 
kryesore, përmbajtjen dhe shtrirjen 
e VNM-se dhe specifikon 
informacionin që do të përfshihet në 
Raportin e VNM. Shtrirja nenkupton: 

ω tšǊƎŀǘƛǘƧŜƴ Ŝ ¢ƻw ǇšǊ ±ba 

-Ligji shqiptar kërkojnë një fazë të 
ceshtjeve mjedisore (scoping), por jo 
një raport të fushëveprimit/ 
ceshtjeve mjedisore (scoping 
report);  
-Direktiva e BE-së për VNM-në 
parashikon që përcaktimi i 
fushëveprimit të jetë i detyrueshëm 
vetëm kur kërkohet nga Zhvilluesi; 
-Raporti i fushëveprimit (ceshtjeve 
mjedisore) rekomandohet nga 
Direktiva e BE-së për VNM dhe 
BERZH. 

3 Pergatitja e 
raportit te VNM 

Raporti i VNM perfshin25: 

ω LƴŦƻǊƳŀŎƛƻƴ Ƴōƛ ǇǊƻƧŜƪǘƛƴΣ 

ω tŜǊǎƘƪǊƛƳƛ ƳƧŜŘƛǎƛǘ ŜƎȊƛǎǘǳŜǎΤ 

ω bŘƛƪƛƳŜǘ kryesore ne mjedis; 

ω !ƭǘŜǊƴŀǘƛǾŀǘ Ŝ ǇǊƻǇƻȊǳŀǊŀΤ 

ω aŀǎŀǘ ȊōǳǘšǎŜΤ ŘƘŜ  

ω tšǊƳōƭŜŘƘƧŜ Ƨƻ-teknike 

-Kërkohet nga ligji shqiptar, BE, dhe 
BERZH. 
-Raporti i VNM-së të përgatitet pas 
fazës së Scoping; 
-Struktura dhe përmbajtja e raportit 
të VNM-së përgatitet gjatë fazës së 
fushëveprimit dhe përfshihet në 
raportin e fushëveprimit (ceshtjeve 
mjedisore/ scoping); 
-SEP (Plani i perfshirjes se paleve te 
interesuara), LARF (Kuadri ligjor per 
shpronesimet), ESAP (Plani i 
Veprimit ne Mjedis) dhe PMM (Plani 
Menaxhimit te Mjedisit) përgatiten 
paralelisht me raportin e VNM 

4 Informimi dhe 
konsultimet 

Raporti i VNM konsultohet me 
publikun dhe palët e interesuara; 

Projekti dhe VNM përmirësohen, kur 
eshte e nevojshme, në varësi të 
informacionit të konsultimeve 

Kërkohet nga ligji shqiptar, BE, dhe 
BERZH 

 

5 Vendimmarrje 
per zhvillimin e 
Projektit 

Bazuar në raportin e VNM dhe 
rezultatet e konsultimit, Autoriteti 
Kompetent vendos nëse projekti 
shkakton ndikime të rëndësishme 
mjedisore. Kjo duhet të përfshihet 
në vendimin përfundimtar të Lejes 
Mjedisore për Projektin. 

Kërkohet nga ligji shqiptar, BE, dhe 
BERZH 

 

6 Informim mbi 
vendimmarrjen 
per zhvillimin e 
Projektit 

Publiku vihet ne dijeni për vendimin 
mbi zhvillimin e Projektit. 

Kërkohet nga ligji shqiptar, BE, dhe 
BERZH 

 

7 Monitorimi 

 
Gjatë ndërtimit dhe funksionimit, 
zhvilluesi duhet të monitorojë 

Kërkohet nga ligji shqiptar, BE, dhe 
BERZH 

 
25 Annex IV of the EIA Directive 2011/92/EU as amended 
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Nr Faza Verejtje 

 

ndikimet e rëndësishme negative të 
identifikuara, si dhe masat e 
propozuara zbutëse 

 

 

Grafiku i mëposhtëm, i përgatitur nga UNEP26 jep marrëdhëniet ndërmjet hapave standarde të 
VNM-së, si dhe fazat kryesore të përfshirjes së publikut. 

 

 

Figure 3-1_Marredhenit midis fazave te procesit te VNM-se (burimi: UNEP) 

 

 
26 unep.ch/etu/publications/EIA_2ed/EIA_E_top2... 
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3.2 Faza e shqyrtimit per projektin e hekurudhes Vore-Hani Hotit 

Megjithëse Termat e References mbi Projektin, te miratuara nga BERZH, kërkojnë që Projekti ti 
nenshtrohet një VNM-je të kategorisë A sipas standardeve të BERZH-it, Konsulenti e gjykoi të 
nevojshme që të merrte gjithashtu parasysh rregulloret e BE-së dhe ato kombëtare për 
shqyrtimin e nivelit të kerkuar te VNM-së për projektin e propozuar. 

Projektet e përfshira qartesisht në Aneksin I të Direktivës për VNM, Aneksin I të Ligjit Shqiptar 
për VNM, dhe Aneksin 2 të Politikave Mjedisore dhe Sociale të BERZH (2019), duhet t'i 
nënshtrohen një procesi VNM-je. Megjithatë, autoritetet kombëtare mjedisore dhe BERZH 
marrin vendimin e tyre zyrtar të shqyrtimit për vlerësimin e nivelit të VNMS-së per cdo projekt 
te propozuar. 

Paragrafët në vijim synojnë të diskutojnë kërkesat shqiptare, te BE-së, dhe të BERZH-it në lidhje 
me shqyrtimin e llojit të VNM-së, të ciles duhet ti nënshtrohet projekti i propozuar. Siç 
parashikohet në ToR dhe në Raportin Fillestar (Inception Report), Konsulenti do të zbatojë më 
të rreptat prej tyre. Ne Politikat Mjedisore dhe Sociale te BERZH-it (2019) theksohet se përveç 
rregulloreve dhe standardeve, niveli i vlerësimit duhet të jetë "në përputhje me natyrën, 
vendndodhjen, ndjeshmërinë dhe shkallën e projektit dhe rëndësinë e ndikimeve të tij të 
mundshme mjedisore dhe socialeέΦ 

3.3 Faza e shqyrtimit sipas legjislacionin Europian 

Direktiva 2011/92/EU "Për VNM", përfshin dy shtojca: 

¶ Shtojca I: Lista e projekteve, të cilat konsiderohen me ndikime të rëndësishme në mjedis 
dhe qe i nenshtrohen një procesi VNM-je; 

¶ Shtojca II: Lista e projekteve, per të cilat vendoset nga autoritetet mjedisore nese 
projekti duhet ti nenshtrohet nje procesi VNM-je, ose jo. 

Projektet hekurudhore të renditura në Shtojcën I të Direktives për VNM, janë si më poshtë: 

¶ tƛƪŀ тΥ άόŀύ bŘšǊǘƛƳƛ ƛ ƭƛƴƧŀǾŜ ƘŜƪǳǊǳŘƘƻǊŜ ǇšǊ ŘƛǎǘŀƴŎŀ ǘš ƎƧŀǘŀέΤ 

¶ tƛƪŀ нпΥ ά4Řƻ ƴŘǊȅǎƘƛƳ ƻǎŜ ȊƎƧŜǊƛƳ ƛ ǇǊƻƧŜƪǘŜǾŜ ǘš ǊŜƴŘƛǘǳǊŀ ƴš ƪšǘš {ƘǘƻƧŎšΣ ƪǳǊ ƴƧš 
ndryshim ose zgjerim i tillë në vetvete plotëson pragjet, nëse ka, të përcaktuara në këtë 
{ƘǘƻƧŎšέΦ 

Megjithëse emri i projektit përmend fjalën "rehabilitim", Projekti është një ndërtim hekurudhor, 
pasi e gjithë linja hekurudhore (120 km e gjatë) përfshirë trasene, stacionet, shumicën e urave, 
nënkalimeve, stacioneve, tombinove, etj, do të ndërtohen nga fillimi. Linja e re hekurudhore do 
të shtrihet, pak a shumë, ne gjurmen ekzistuese. 

Përfundim: 

¶ Projekti renditet në Shtojcën I të Direktives për VNM dhe prandaj i nenshtrohet një 
άǇǊƻŎŜǎƛ ±ba-ƧŜέ 

3.4 Faza e shqyrtimit sipas ligjit shqiptar per VNM 

3.5 Lloji i VNM-se sipas Ligjit mbi VNM-se 
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Ligji 10440/2011 "Për VNM", i cili është në përputhje me Direktivën e VNM, përfshin dy shtojca: 

¶ Shtojca I: Lista e projekteve, të cilat konsiderohen me ndikime të rëndësishme në mjedis 
dhe qe I nenshtrohen një VNM të thelluar; 

¶ Shtojca II: Lista e projekteve, të cilat kërkojnë një VNM paraprake. 

Projektet hekurudhore të renditura në Shtojcën I të Ligjit për VNM janë si më poshtë: 

¶ Pika 7: άόŀύ bŘšǊǘƛƳƛ ƛ ƭƛƴƧŀǾŜ ƘŜƪǳǊǳŘƘƻǊŜ ǇšǊ ŘƛǎǘŀƴŎŀ ǘš ƎƧŀǘŀέΤ 

¶ tƛƪŀ нпΥ ά4Řƻ ƴŘǊȅǎƘƛƳ ƻǎŜ ȊƎƧŜǊƛƳ ƛ ǇǊƻƧŜƪǘŜǾŜ ǘš ǊŜƴŘƛǘǳǊŀ ƴš ƪšǘš {ƘǘƻƧŎšΣ ƪǳǊ ƴƧš 
ndryshim ose zgjerim i tillë në vetvete plotëson pragjet, nëse ka, të përcaktuara në këtë 
{ƘǘƻƧŎšέΦ 

Megjithëse emri i projektit përmend fjalën "rehabilitim", Projekti është një ndërtim hekurudhor, 
pasi e gjithë linja hekurudhore (120 km e gjatë) përfshirë trasene, stacionet, shumicën e urave, 
nënkalimeve, stacioneve, tombinove, etj, do të ndërtohen nga fillimi. Linja e re hekurudhore do 
të shtrihet, pak a shumë, ne gjurmen ekzistuese. 

Përfundim: 

¶ tǊƻƧŜƪǘƛ ǊŜƴŘƛǘŜǘ ƴš {ƘǘƻƧŎšƴ L ǘš [ƛƎƧƛǘ ǇšǊ ±ba ŘƘŜ ǇǊŀƴŘŀƧ ƛ ƴŜƴǎƘǘǊƻƘŜǘ ƴƧš άǇǊƻŎŜǎƛ 
të thelluar të VNM-ƧŜέ 

3.6 Mendimi i Agjensise Kombetare te Mjedisit 

Pavarësisht se Ligji për VNM e përfshin projektin në listën e projekteve që kërkojnë një "VNM 
të plotë", është i nevojshëm një mendim formal mbi fazen e shqyrtimit, nga autoriteti 
kompetent (MTM). 

Ky vendim bazohet në sa vijon: 

¶ Ligji për VNM; 

¶ Karakteristikat e zonës së projektit; 

¶ Elementet e projektit (përbërësit dhe aktivitetet e projektit); dhe 

¶ Informacioni dhe verifikimet paraprake të dhena nga zhvilluesi i projektit. Nëse 
nevojitet, informacioni/verifikimet e nevojshme mund të sigurohen në formën e një 
raporti të shkurtër të shqyrtimit të VNM-së që zhvilluesi mund të përgatisë pas fazës 
fillestare (Inception phase). 

Në Shtator 2019, Konsulenti përgatiti një përmbledhje jo-teknike mbi ceshtjet kryesore re VNM-
se per Projektin.  Kjo permbledhje, së bashku me disa harta të zonës se Projektit,i u dërguan 
Ministrise se Turizmit dhe Mjedisit (MTM). Vec kesaj, u mbajt një takim midis Konsulentit dhe 
perfaqesuesve te MTM lidhur me procesin e VNM-se.  

Ne qershor 2020, Drejtoria e Hekurudhes Shqiptare i kerkoi mendim zyrtar Agjensise 
Kombetare te Mjedisit, e cila dha mendimin e saj zyrtar mbi llojin e VNM-se se ciles duhet ti 
nenshtrohet Projekti, sikurse vertetohet nga njoftimi i meposhtem. 

 

Mendimi zyrtar i Agjensise Kombëtare te Mjedisit 
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Da: Evis Mellonashi <Evis.Mellonashi@akm.gov.al> 
Data: 8 giugno 2020 11:23:35 CEST 
A: Edison Konomi <Edison.Konomi@akm.gov.al>, "ani.dyrmishi@hsh.com.al" 
<ani.dyrmishi@hsh.com.al> 
Cc: "edisonkonomi@yahoo.com" <edisonkonomi@yahoo.com>, Info Akm 
<Info@akm.gov.al> 
Oggetto: Re:  Hekurudha Shqiptare _ Kërkesë për llojin e procedurës së VNM 

Pershendetje! 
Ne pergjgije te email-it tuaj, Ju bejme me dije si me poshte: 
Projekti i detajuar për rehabilitimin e hekurudhës Durrës - Rrogozhinë (pjesë e Korridorit 
VIII), referuar specifikimeve teknike, eshte nje projekt qe duhet t'i nenshtrohet procedures 
se thelluar te VNM. Klasifikimi behet ne baze te ƭƛƎƧƛǘ ƴǊΦ млпплΣ ŘŀǘšΥ лтΦлтΦнлммΣ άtšǊ 
Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis, Shtojca I, Pika 7. a) Ndërtimi i linjave për trafik hekurudhor 
me distanca të gjata. 

Procedura qe ndiqet percaktohet ne VKM 714, datë: 06.11.2019, për disa ndryshime dhe 
ǎƘǘŜǎŀ ƴš ±Ya сусΣ ŘŀǘšΥ нфΦлтΦнлмрΣ άtšǊ ƳƛǊŀǘƛƳƛƴ Ŝ ǊǊŜƎǳƭƭŀǾŜΣ ǇšǊƎƧŜƎƧŜǎƛǾŜ Ŝ ŀŦŀǘŜǾŜΣ 
për zhvillimin e procedurës së transferimit të Vendimit e 5ŜƪƭŀǊŀǘšǎ aƧŜŘƛǎƻǊŜέΣ ǘš 
ndryshuar. 

Duke Ju uruar pune te mbare, 
Evis Melonashi 

Pergjegjese e Sektorit te VNM 

Drejtoria e Vleresimit Mjedisor 
AKM, Rr. "Sami Frasheri", Nr. 4, Tirane, Shqiperi, Telefon: +355 68 20 48 206 
email: Evis.Mellonashi@akm.gov.al  

 

Vendimi i AKM-se eshte ne perputhje me Termat e References mbi projektin. 

 

3.7 Zonat e mbrojtura dhe projekti i hekurudhes Vore-Hani I Hotit 

Rezervati i Menaxhuar Natyror (RMN) i liqenit te Shkodres ς Park Natyror 

Nga km 113+700 deri në km 135+700, linja hekurudhore kalon Rezervatin e Menaxhuar Natyror 
(NMR) të Liqenit të Shkodrës - Kategoria IV e statusit të mbrojtjes së IUCN; VKM 684/2005 e 
shpall RMN ose Park Natyror pjesën shqiptare të liqenit të Shkodrës dhe pjesën tokësore të tij. 

Sipas VKM 684/2005, sipërfaqja e përgjithshme e kësaj RMN-je është 26.535 hektarë, e ndare si 
më poshtë: 

¶ Sipërfaqja e liqenit: 15,719 ha; 

¶ Shkurre dhe pyje: 1,965 ha 

¶ Tjeter: 8,851 ha 

8,851 ha të përfshira në "tjetër", përfshijnë: 

¶ Tokë bujqësore, kryesisht tokë arë; 

¶ Tokë joprodhuese; 

¶ Vendbanimet bujqesore; 

¶ Rrugët lokale, linja hekurudhore etj. 
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VKM 684/2005 përcakton këto zona menaxhuese: 

1. Zona kryesore (1/a): zona me vlera të larta ruajtjeje, të menaxhuara kryesisht për 
ruajtjen e natyrës. Zbatohet niveli i dytë i mbrojtjes se IUCN; 

2. Zona e menaxhimit të habitateve - zonë zbutese (buferike) (2/a): Kjo zonë përfshin 
ujërat e liqenit. Zbatohet niveli i tretë i mbrojtjes IUCN. 

3. Zona e tranzitit/zona e përdorimit tradicional: zonat e arritura për të mbrojtur 
ekosistemet natyrore dhe për të përdorur burimet natyrore në mënyrë të 
qëndrueshme. Për këtë zonë zbatohet niveli i katërt i mbrojtjes IUCN. 

Harta më poshtë tregon zonimin e brendshëm të RMN, siç parashikohet nga VKM 864/2005 

 



Asistenca Teknike për Përgatitjen e Projekteve në Infrastrukturë 6 
(IPF6) TA 2016032 R0 IPA 

WB16-ALB-TRA-01 
Raporti i Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis 

 

94 | Faqe 

 

Figure 3-2_Zonimi i brendshem i RMN te liqenit te Shkodres, sipas VKM 864/2005 (burimi: AKZM) 
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Rezervati i Menaxhuar Natyror (RMN) i liqenit te Shkodres  dhe hekurudha Vore-Hani i Hotit 

Autostrada nga qyteti i Shkodrës në kufirin shtetëror Shqipëri/Mali i Zi shërben si kufi tokësor i 
kësaj RMN-je. 

Duhet theksuar se hekurudha nga Shkodra në Hanin e Hotit funksionon që nga viti 1985, pra 20 
vjet përpara shpalljes së Rezervatit Natyror të Menaxhuar te liqenit te Shkodres. Rrjedhimisht, 
linja hekurudhore u përfshi në nënzonën e perdorimit tradicional ose tranziti të kësaj NMR-je që 
nga data e daljes se VKM mbi kete zone te mbrojtur. 

Lidhur me perberesit e hekurudhes brenda kufijve te RMN-se, mund të thuhet: 

¶ Linja hekurudhore kalon vetëm nënzonën e perdorimit tradicional (ose tranzitit) të 
RMN; 

¶ Stacioni i Bajzes funksionon që nga viti 1985. Pra, 20 vjet para shpalljes së RMN-së; 

¶ Brezi hekurudhor eshte pronë e Hekurudhes Shqiptare (HSH) që nga viti 1985. Për më 
tepër, Kodi Hekurudhor (2004, i ndryshuar në 2016) thotë se brezi tokësor 5 m i gjerë 
(minimumi) në të dy anët e linjës hekurudhore është një prone e HSH. Brezi hekurudhor 
fillon në kanalet kulluese paralele me hekurudhën, ose në fund të shpateve 
hekurudhore kur nuk ka kanale kullimi. 

bš ǇšǊǇǳǘƘƧŜ ƳŜ ƴŜƴƛƴ пф ǘš ƭƛƎƧƛǘ умκнлмт άtšǊ Ȋƻƴŀǘ Ŝ ƳōǊƻƧǘǳǊŀέΣ ƴš ƴšƴȊƻƴšƴ Ŝ ǇšǊŘƻǊƛƳƛǘ 
tradicional ndalohen aktivitetet e mëposhtme: 

a. ndryshimet në gjendjen natyrore të burimeve ujore, liqeneve dhe sistemeve ligatinore 

b. ruajtja/magazinimi i kimikateve 

c. lëvizja dhe parkimi i makinave jashtë rrugëve publike dhe vendeve të caktuara për 
parkim 

d. grumbullimi intensiv i bimëve, mineraleve, fosileve paleontologjike dhe gurëve 

e. vendosja e tabelave, paneleve informative, reklamave, tabelave dhe posterave, me 
përjashtim të atyre që japin informacion mbi objektivat e mbrojtjes së rezervatit të 
menaxhuar natyror 

f. shëtitje alpine, ski, kamping dhe zjarre jashtë vendeve dhe shtigjeve të përcaktuara. 

 

Nga sa me siper, del se perdorimi i hekurudhes egzistuese nuk perfshihet ne veprimtarine e 
ndaluar me ligj. 

Linja hekurudhore kalon brenda nenzonës se perdorimit tradicional (ose transit) nga km 
113+700 deri në km 135+700. Sipërfaqja e tokës se zënë nga linja hekurudhore (përjashtuar 
stacionin e Bajzes dhe brezin hekurudhor) brenda NMR është afërsisht 13.2 ha (22 km e gjatë, 
6.0 m e gjerë), ndërsa sipërfaqja e tokës se zënë nga stacioni i Bajzes është afërsisht 1.5 ha. 

Sipërfaqja totale e tokës se zënë nga linja hekurudhore (6,0 m e gjerë), brezi hekurudhor (të 
paktën 5m gjerësi në të dy anët e linjës) dhe stacioni i Bajzes është 38,7 hektarë, nga të cilat: 

¶ Linja hekurudhore: 13.2 ha; 

¶ Stacioni i Bajzes: 1.5 ha; dhe 

¶ Brezi i linjës hekurudhore: 24 ha 

Sipërfaqja e sipërpërmendur e tokës ka qenë pronë e Hekurudhes Shqiptare 20 vjet përpara 
shpalljes së RMN. 
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Distanca e linjës hekurudhore nga RMN e Liqenit të Shkodrës, është si më poshtë: 

¶ Nga km 113+700 deri në km 119+300, hekurudha kalon afër dhe paralel me 
autostradën, e cilat përbën kufirin tokësor të RMN. Hekurudha përshkon vetëm toka 
dhe vendbanime bujqesore. Distanca nga hekurudha në autostradë luhatet nga 0.0 deri 
në 70 m. Ndërsa distanca e hekurudhes nga bregu i liqenit luhatet nga 1,4 deri në 2,8 
km. 

¶ Nga km 119+300 deri në kalesen në nivel Bajze (km 132+600), hekurudha përshkon 
vetëm toka are, vendbanime bujqesore dhe dy shtretër përrenjsh pa bimësi. Hekurudha 
kalon midis bregut të liqenit dhe kufirit tokësor të RMN. Distanca e hekurudhes nga 
kufiri tokësor i RMN luhatet nga 30m në 1.4 km. Ndërsa distanca nga bregu i liqenit 
luhatet nga 2.0 deri në 3.7 km. 

¶ Nga km 132+600 deri në km 135+700 (fundi i zonës së mbrojtur), hekurudha përshkon 
një zonë të mbuluar kryesisht me shkurre (e dominuar nga shkoza - Corpinetum 
orientalis). Ekziston edhe prania e lisit (Quercetum confertae). Ngastra kullotash dhe 
toka bujqësore ndanjë zonën me shkurre dhe pyll. Bimësia në të gjithë brezin 
hekurudhor në anën e majtë (km 132+600 deri në km 135+700) tashmë është pastruar 
për shkak të punimeve për nje ujesjelles lokal. Distanca e linjës hekurudhore deri në 
kufirin tokësor te RMN luhatet nga 0.0 m në 1.0 km. Ndërsa distanca deri në bregun e 
liqenit luhatet nga 1.8 deri në 2.5 km. Përveç kësaj, një terren kodrinor shtrihet midis 
linjës hekurudhore dhe bregut të liqenit. 

¶ Distanca më e afërt e zonës qendrore më të afërt me linjën hekurudhore (km 130+300) 
është 2.5 km. Duhet nënvizuar se në km 130+300, ndërmjet hekurudhës dhe zonës 
qendrore shtrihet një terren kodrinor, i cili ndodhet në bregun e liqenit. 

 

Ne paragrafin 5.2.11 jane perfshire disa fotografi nga kalimi i hekurudhes permes RMN, nga 
km 113+700 ne km 135+700 

 

Projekti dhe Plani i Menaxhimit të Rezervatit Natyror të Menaxhuar të Liqenit të Shkodrës 

[ƛƎƧƛ умκнлмт άtšǊ Ȋƻƴŀǘ Ŝ ƳōǊƻƧǘǳǊŀέ όƴŜƴƛ мфΣ Ǉƛƪŀ сύΣ ƛ ƴŘǊȅǎƘǳŀǊΣ ǘƘƻǘš ǎŜ άǾŜǇǊƛƳǘŀǊƛǘš Ŝ 
lejuara brenda një RMN-je përshkruhen në planin e menaxhimit, në përputhje me legjislacionin 
ƪƻƳōšǘŀǊέΦ bŜƴƛ мф ƛ ƭƛƎƧƛǘ ǇŀǊŀǎƘƛƪƻƴ ŜŘƘŜ ƳŜƴŘƛƳƛƴ ŦƻǊƳŀƭ ƴƎŀ ƛƴǎǘƛǘǳŎƛƻƴŜǘ ǇšǊƎƧŜƎƧšǎŜ 
mjedisore. 

Plani i Menaxhimit të RMN të Liqenit të Shkodrës27 përfshin listën e aktiviteteve që lejohen ose 
ndalohen brenda saj. Ai specifikon se nenzona e përdorimit tranzit ose tradicional mbulon zonat 
urbane si dhe zonat me përdorim intensiv. Aktivitetet e lejuara në nenzonën tradicionale 
përfshijnë tregtinë, prodhimin dhe ruajtjen e mallrave dhe nxjerrjen e lëndëve të para. 
Transporti i mallrave, përfshirë transportin hekurudhor, nuk përmendet në mënyrë specifike në 
planin e menaxhimit dhe as nuk përmendet ndër aktivitetet e ndaluara. 

Megjithatë, sipas Planit të Menaxhimit të RMN-se, lejohet ndërtimi i rrugëve të reja dhe 
rindërtimi i atyre ekzistuese. Rehabilitimi i linjës hekurudhore mund të konsiderohet si një 
rindërtim, sepse gjurma e trasese se hekurudhes permes RMN nuk do të ndryshojë. Duhet 
shtuar se Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura i dërgoi Hekurudhes Shqiptare mendimin 

 
27 https://www.cepf.net/sites/default/files/Shkoder-managment-plan-english.pdf 
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e saj zyrtar me shkrim, sipas të cilit projekti i propozuar përfshihet në listën e aktiviteteve të 
lejuara. 

Tabela më poshtë tregon aktivitetet që lejohen dhe ato të ndaluara brenda nënzonave të 
ndryshme të RMN të Liqenit të Shkodrës, siç parashikohet nga Plani i Menaxhimit të tij. 

 

Table 3-2_Veprimtarite e lejuara dhe te ndaluara ne RMN e liqenit te Shkodres 

Nr Veprimtaria Zonimi i brendshem 

(sipas VKM 864/2005) 

  Zone 
qendrore 

Zone e manaxhimit 
te habitateve 

Zone e 
perdorimit 
tradicional 

1 Kerkime shkencore (me leje te posacme) Po Po Po 

2 Ecje (ne shtigjet e miratuara) Po Po Po 

3 Kalerim Po Po Po 

4 Ecje me motor (ne rruget egzistuese) Jo Po Po 

5 Lundrim me varke Jo Po Po 

6 Kamping (ne vendet e paracaktuara) Jo Po Po 

8 Ndezje zjarri ne kampe (ne vendet e 
paracaktuara) 

Jo Po Po 

9 Koleksionim kafshesh dhe bimesh Jo Po Po 

10 Kullotje (me leje) Jo Po Po 

11 Bujqesi tradicionale Jo Po Po 

12 Prerje druresh Jo Po Po 

13 Peshkim per tregeti dhe/ose mbijetese  Jo Po Po 

14 Peshkim sportiv Jo Po Po 

15 Gjueti Jo Jo Jo 

16 Ndertim te lehta turistike (shtigje, strehe, 
tabela orientimi, etj.) 

Po Po Po 

17 Ndertim objektesh te reja turistike Jo Po Po 

18 Aktivitet minerar Jo Jo Jo 

19 Tregeti Jo Jo Po 

20 Industri Jo Jo Po 

21 Gurore Jo Jo Jo 

22 Hapje kanalesh/vija uji ne burimet 
kartsike 

Jo Jo Jo 

23 Prerje kallamishtesh dhe pemesh ne 
bregun e liqenit, ne vijen Shkoder-Grile-
Vrake 

Jo Jo Jo 

24 Ndertim rrugesh te reja Jo Po Po 

25 Rindertim i ndertesave egzistuese Po Po Po 

26 Rindertim i rrugeve egzistuese Po Po Po 

27 Hapje kanalesh Jo Po Po 

27 Pastrim bimesie Jo Jo Po 

28 Magazinim Jo Jo Po 

 

Aktivitetet e vetme të ndërmarra gjatë ndërtimit dhe funksionimit të hekurudhës do të jenë ato 
të përmendura numrat 24-28, te tabeles se mesiperme. Të gjitha këto aktivitete do të zhvillohen 
në nenzonën e përdorimit tradicional, ku ato lejohen me ligj. 
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Përveç sa më sipër, plani i menaxhimit nuk parashikon masa specifike zbutëse. Plani 
perqendrohet me teper në dhënien e udhëzimeve për aktivitetet e administrimit të zonave të 
mbrojtura ne lidhje me ruajtjen e biodiversitetit dhe kontrollin e trysnise se veprimtarive te 
njeriut. Administrata e zonave te mbrojtura i zbaton këto udhëzime kur lejon aktivitetet e 
ndryshme të parashikuara në raportin e VNM-së. Për të lehtësuar rolin e administratës, 
konsulenti eshte keshilluar si me AKMZ, ashtu edhe me ARZM ς Shkoder (shih më poshtë kutinë 
3.1). Si i tillë, procesi i VNM-së dhe më konkretisht konsultimi me autoritetet gjatë hartimit të 
VNM-së si dhe Deklarata e mundshme Mjedisore jep mundësi për të punuar ngushtë me 
administratën e zonave te mbrojtura, me qellim shmangjen/zbutjen e ndikimeve negative gjatë 
ndërtimit dhe funksionimit te hekurudhes. 

Bazuar në tabelën e mësipërme, ndërtimi i rrugëve të reja dhe rikonstruksioni i atyre ekzistuese 
futen ndër aktivitetet e lejuara nga Plani i Menaxhimit të RMN. Rehabilitimi i linjës hekurudhore 
mund të konsiderohet si një aktivitet rindërtimi, sepse gjurma e hekurudhes permes RMN nuk 
do të ndryshojë. Ndërsa rikonstruksioni i stacioneve hekurudhore (stacioni i Bajzes) 
konsiderohet thjesht si rikonstruksion i një ndërtese. 

Si rezultat, Plani i Menaxhimit të Liqenit të Shkodrës lejon të gjitha aktivitetet e projektit të 
planifikuar në të gjithë RMN. Për më tepër, distanca minimale e zonës qendrore më të afërt me 
linjën hekurudhore (km 130+300) është 2.5 km. Duhet nënvizuar se në km 130+300, ndërmjet 
hekurudhës dhe zonës qendrore shtrihet një terren kodrinor, i cili ndodhet në bregun e liqenit. 

Mendimi i Agjensise Kombetare te Zonave te Mbrojtura 

Sipas Ligjit 81/2017, "Për Zonat e Mbrojtura", Neni 33, ndërhyrjet e lejuara ne një zone të 
mbrojtur duhet te marrin miratimin e autoriteteteve mjedisore. 

Autoriteti përgjegjës për zonat e mbrojtura është Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura 
(AKZM), mendimi i se ciles u shpreh përmes një letre zyrtare drejtuar Drejtorit te Hekurudhes 
Shqiptare28 (zhvilluesi i Projektit). Thelbi i saj eshte si më poshtë. 

Kutia 3-1_Permbledhje e mendimit zyrtar te Agjensise Kombëtare te Zonave të Mbrojtura 

Permbledhje e mendimit zyrtar te Agjensise Kombëtare te Zonave të Mbrojtura 

ά{ƛǇŀǎ Ǉƭŀƴƛǘ ǘš ƳŜƴŀȄƘƛƳƛǘ ŘƘŜ ȊƻƴƛƳƛǘ ǘš ōǊŜƴŘǎƘšƳ ǘš wbaΣ ǘǊŀǎŜƧŀ Ŝ ƘŜƪurudhes 

ǎƘǘǊƛƘŜǘ ƴš ƴšƴȊƻƴšƴ ƴǊΦ оΣ ȊƻƴŜ ǘǊŀƴȊƛǘŜέΦ 

άaŜǉŜƴŜǎŜ ƛƴǾŜǎǘƛƳƛ šǎƘǘš ƛ ƴŜǾƻƧǎƘŜƳ ƴš Řƻōƛ ǘš ƪƻƳǳƴƛǘŜǘƛǘ ǘŜ ȊƻƴŜǎ ŘƘŜ ƴŘƛƪƛƳƛ ƴš 
mjedis është i vogël, pasi punimet do të kryhen në gjurmen ekzistuese te hekurudhes, ndaj 
zhvilluesit kërkojmë të respektohen kushtet e lejes mjedisore dhe veçanërisht mbetjet qe 
gjenerohen gjatë punimeve, të depozitohen jashtë territorit të RMN-se dhe nëperfundim te 
punimeve te kryhen punime rehabilituese në zonë, nën mbikëqyrjen e Administratës së 
Zonave të Mbrojtura, Shkodër" 

Ne figuren e meposhtme jepet letra AKMZ per zhvillimin e Projektit.  

 

Diskutim 

Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura miratoi zyrtarisht zhvillimin e projektit.  AKZM nuk 
pret që Projekti të ketë ndikime të rëndësishme ne në RMN e Liqenit te Shkodrës, sepse 
hekurudha kalon zonën no 3, zone tranzite (nenzona e zhvillimit tradicional). 

 
28 Nr, Prot 1065/1, date 25.11.2020 
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Figure 3.3_Mendimi zyrtar i AKZM mbi projektin e hekurudhes Vore-Hani i Hotit 
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3.8 Standartet e BERZH dhe projekti i hekurudhes Vore-Hani Hotit 

EBRD ESP, Shtojca 2 ς Lista e projekteve të kategorisë A 

{ƛǇŀǎ 9.w5 9{t ό{ƘǘƻƧŎŀ нύΣ ǇǊƻƧŜƪǘŜǘ Ŝ ƪŀǘŜƎƻǊƛȊǳŀǊŀ ! άƧŀƴš ǇǊƻƧŜƪǘŜ ǉš ƳǳƴŘ ǘš ǊŜȊǳƭǘƻƧƴš ƴš 
ndikime të rëndësishme mjedisore dhe/ose sociale dhe për këtë arsye kërkojnë një vlerësim të 
ndikimit ne mjedis. Kategorizimi i çdo projekti varet nga natyra dhe rëndësia e çdo ndikimi te 
ǘŀƴƛǎƘŜƳ ƻǎŜ ǘš ŀǊŘƘǎƘŜƳ ƳƧŜŘƛǎƻǊ ƻǎŜ ǎƻŎƛŀƭΧέ 

Diskutim: 

Projekti përfshihet qartesisht në listën e projekteve të kategorisë A (EBRD ESP, Shtojca 2), si më 
poshtë: 

ω tƛƪŀ сΥ άbŘšǊǘƛƳƛ ƛ ƭƛƴƧŀǾŜ ǇšǊ ǘǊŀŦƛƪǳƴ ƘŜƪǳǊǳŘƘƻǊ ƴš ŘƛǎǘŀƴŎŀ ǘš ƎƧŀǘŀέ 

Si rezultat, Projekti duhet ti nenshtrohet një VNM-je të projekteve të kategorisë A të BERZH-it. 

 

PR6 e BERZH dhe projekti i propozuar 

Në lidhje me ά½ƻƴŀǘ Ŝ ƳōǊƻƧǘǳǊŀ ƭƛƎƧšǊƛǎƘǘ ŘƘŜ ǘš ƴƧƻƘǳǊŀ ƴŘšǊƪƻƳōšǘŀǊƛǎƘǘ ƳŜ ǾƭŜǊŀ 
ōƛƻŘƛǾŜǊǎƛǘŜǘƛέΣ twс Ŝ .9w½I-it (Ruajtja e Biodiversitetit dhe Menaxhimi i Qëndrueshëm i 
Burimeve te Gjalla Natyrore) kerkon29: 

 

Table 3-3_PR6 e BERZH dhe projekti i hekurudhes Vore-Hani i Hotit 

Nr PR6 i BERZH (paragrafi 22)  Diskutim/verejtje/shenim 

1 Klienti do të demonstrojë se çdo 
zhvillim i propozuar lejohet 
ligjërisht. Pra, duhet një vlerësim 
specifik i ndikimeve të lidhura me 
projektin në zonën e mbrojtur, 
sikurse kërkohet nga legjislacioni 
kombëtar 

-Projekti lejohet te zhvillohet, sipas legjislacionit mjedisor 
shqiptar (shih 3.2.2); 

-Të gjitha aktivitetet e parashikuara nga VNM gjatë 
ndërtimit apo funksionimit, janë në përputhje me 
legjislacionin përkatës për Zonat e Mbrojtura si dhe me 
Planin e Menaxhimit të Rezervatit Natyror të Menaxhuar të 
Liqenit të Shkodrës. 

-Sipas VKM 864/2005, linja hekurudhore ndodhet brenda 
nënzonës se përdorimit tradicional të RMN te Liqenit të 
Shkodrës, ku zbatohet niveli i katërt i mbrojtjes se IUCN 
(shih 3.2.2 më sipër); 

- Shtimi i tombinove të reja drejtkendore dhe zëvendësimi 
i atyre ekzistuese do të lehtësojë qarkullimin e faunës; 

- Tombinot reja dhe ato të zëvendësuara do të kenë një 
diametër më të madh se ato ekzistuese; 

-Tombinot ekzistuese janë pjesërisht të mbushura me 
sedimente; 

-Linja hekurudhore kalon midis Liqenit dhe një autostrade, 
e cila shërben si kufi i jashtëm tokesor i RMN. Meqenëse 
autostrada shtrihet mbi sipërfaqen e tokes (pa argjinaturë) 
dhe ka një trafik shumë të dendur në krahasim me 
hekurudhën, të vetmet kalime të faunës (nëpërmjet 

 
29 https://www.ebrd.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html 
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autostradës) janë urat, nënkalimet dhe tombinot 
egzistuese cilindrike; 

-Nga km 113+700 deri në afërsisht ne km 134+500, peizazhi 
në të djathtë të autostradës karakterizohet nga toka të 
sheshta bujqësore dhe vendbanime rurale. Autostrada 
eshte pengese per kalimin e kafsheve te egra (përveç 
ndonje kalimi aksidental i ndonjë gjitari të vogël - p.sh. 
lepuri). Megjithatë, urat mbi përrenj (perrenjte e Rrjollit, 
Banushit dhe Perroi te Thate) shërbejnë si shtigje për 
kalimin e gjitarëve, pasi përrenjtë e mësipërm janë të thatë 
në pjesën më të madhe të vitit. Këta tre përrenj pershkohen 
edhe nga hekurudha; 

-Nga km 134+500 deri në km 135+700, ka disa bar-
restorante dhe objekte të tjera në të dy anët e autostradës, 
nën të cilen në këtë pjesë, nuk ka asnjë tombino. Ky fakt 
vështirëson kalimin e autostradës nga kafshët e egra; 

-Rruga më e mirë dhe më e mundshme e kafshëve të egra 
është nënkalimi në km 135+700 (në fund të RMN), ku 
autostrada kalon mbi hekurudhë. Në këtë vend, autostrada 
përshkon një zonë me shkurre dhe pyll që shtrihet nga 
autostrada deri rrëzë Alpeve, te cilat ndodhen afërsisht 1.6 
km në Lindje (shih foton e nënkalimit në seksionin 5.2.12). 
Nënkalimi në km 135+700 është afërsisht 80 m i gjatë. Si 
rezultat, ky nenkalim përbën shtegun më të mundshëm të 
kalimit per kafshët e egra brenda të gjithë segmentit të 
linjës hekurudhore që kalon permes RMN (nga km 113+700 
deri në km 135+700); 

-Sipas ligjit 81/2017, zhvillimi i projektit kërkon pëlqimin e 
Agjencisë Kombëtare të Zonave të Mbrojtura (AKZM), e cila 
tashmë i është përgjigjur pozitivisht këtij zhvillimi.  

AKZM shprehu kërkesat e saj, të cilat jane: a- rehabilitimin 
e sierfaqeve te prekura nga ndertimi, nën mbikëqyrjen e 
Agjencisë Rajonale të Zonave të Mbrojtura Shkodër (ARZM, 
Shkoder); dhe b-gjatë ndërtimit, mbetjet e ngurta duhet të 
depozitohen jashtë RMN (shih figuren/letren më sipër). 

2 Te veprohet ne perputhje me 

planet e menaxhimit (mbi zonat e 

mbrojtura), te njohura nga 

institucionet zyrtare 

Projekti i propozuar përfshihet në listën e ndërhyrjeve që 

lejohen nga Plani i Menaxhimit të RMN të Liqenit të 

Shkodrës (shih Tabelën 3 2 më sipër). Sipas këtij plani, linja 

hekurudhore përshkon nenzonën e zhvillimit tradicional te 

NMR. 

3 Te konsultohen menaxherët e 

zonave të mbrojtura, autoritetet 

përkatëse, komunitetet locale, si 

dhe palët e tjera të interesuara 

për projektin e propozuar,  në 

përputhje me PR10 

Palët e konsultuara përfshijnë:  

-Bashkitë e Shkodrës dhe të Malësisë së Madhe brenda 

territoreve të të cilave shtrihet RMN e Liqenit të Shkodrës 

(shih SEP); 

-Agjencia Kombëtare e Mjedisit; 

-Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura; 

-Agjencia Rajonale e Zonave të Mbrojtura Shkodër, etj. 
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4 Zbatimi i programeve shtesë, 
sipas rastit, për të nxitur dhe 
përmirësuar objektivat e ruajtjes 
së zonës së mbrojtur. 

-Për të lehtësuar qarkullimin e faunës së egër në të dy 

anët e linjës hekurudhore, u projektuan tombino shtese 

(shih paragrafin 6.2.10 më poshtë ς ndikimi në jetën e 

egër). 

Tombinot e reja do te jene me permasa te medha (2x2 m 

ose 2x3 m) për të lejuar kalimin e gjitarëve si dhelpra e 

kuqe, çakalli i artë, baldosa, etj.  

Tombinot e reja jane projektuar ne menyre te tille qe te 

mos bllokohen nga sedimentet dhe te mirembahen me 

lehtesi. 

Perrenjte permes zones se mbrojtur jane te thare 

shumicen e kohes, e rrjedhimisht sherbejne edhe per 

kalimin e faunes se eger. Tombinot mund te perdoren si 

kalime nga kafshet e egra vetem ne caste te shkurtera, 

gjate reshjeve intensive, kur shtreterit e perrenjve 

mbushen perkohesisht me uje. 

-Do të zbatohet një Plan Veprimi për Biodiversitetin në 

lidhje me segmentin hekurudhor që përshkon parcela me 

shkurre dhe pyje te degraduar (km 132+600 deri në km 

135+100). Segmentet e tjera përshkojnë toka bujqesore. 

 

3.9 Faza e ceshtjeve mjedisore (scoping stage)  

Megjithese legjislacioni mjedisor shqipter nuk kerkon pergatitjen e nje raporti i vecante per 
ceshtjet kryesore mjedisore qe do te shqyrtohen ne raportin e VNM-se, Konsulenti pergatiti nje 
raport te tille (ne anglisht), sepse kjo kerkohej nga Termat e References (ToR) se Projektit. 

Pergatitja e Raportit te Ceshtjeve kryesore mjedisore (ESIA Scoping report) u mbeshtet ne 
dokumentet e meposhtem: 

¶ Udhëzues i BE-së për Ceshtjet kryesore mjedisore - EU Guidance on Scoping30, 2017;  

¶ ±Ya фмнκнлмр άtšǊ ƳŜǘƻŘƻƭƻƎƧƛƴš ƪƻƳōšǘŀǊŜ ǘš ±ba31έΤ ǎƛ ŘƘŜ  

¶ BERZH, Politikat Mjedisore e Sociale - EBRD ESP, 201932 

3.10 Pergatitja e Raportit te Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis  

Raporti i VNM-së dhe raportet shoqëruese (Përmbledhja Jo-Teknike) duhet të përmbushin 
kërkesat e dhëna në tabelën e mëposhtme. 

Table 3-4_ Rregulloret dhe udhërrefyesit ku mbeshtetet pergatitja e raportit te VNM-së dhe Permbledhja jo-teknike 

 
30 https://ec.europa.eu/environment/eia/pdf/EIA_guidance_Scoping_final.pdf 

31 http://mjedisi.gov.al/wp-content/uploads/2018/09/VKM-912-2015.pdf 

32 https://www.ebrd.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html 

https://ec.europa.eu/environment/eia/pdf/EIA_guidance_Scoping_final.pdf
http://mjedisi.gov.al/wp-content/uploads/2018/09/VKM-912-2015.pdf
https://www.ebrd.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html
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Dokumentet e paketës së 
VNM-së 

Standardet e ndjekura për projektin e propozuar 

Përmbatja e Raportit të VNM-
së 

- Udhëzuesi i BE-së për VNM-ƴš άtšǊ ǇšǊƎatitjen e raportit të VNM-ǎšέ 

33 (Guidance on EIA); 

-±Ya сусκнлмр άtšǊ ƳƛǊŀǘƛƳƛƴ Ŝ ǊǊŜƎǳƭƭŀǾŜΣ ǘš ǇšǊƎƧŜƎƧšǎƛǾŜ Ŝ ǘš 
afateve për zhvillimin e procedurës së vlerësimit të ndikimit në mjedis 
dhe procedurës së transferimit të vendimit e deklaratës ƳƧŜŘƛǎƻǊŜέ 

- ±Ya фмнκнлмр άtšǊ ƳŜǘƻŘƻƭƻƎƧƛƴš ƪƻƳōšǘŀǊŜ ǘš ±ba-ǎšέΤ 

-Politika mjedisore dhe sociale e BERZH-it 34  (prill 2019) ς EBRD 
Environmental and Social Policies (april 2019). 

Përmbledhja Jo-Teknike  -ά¦ŘƘšȊǳŜǎƛ ƛ .9 ǇšǊ ±ba-ƴšέ (EU Guidance on EIA); 

- ±Ya фмнκнлмр άtšǊ ƳŜǘƻŘƻƭƻƎƧƛƴš ƪƻƳōšǘŀǊŜ ǘš ±ba-ǎšέ 

 

3.10.1 Raporti i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis 

3.10.1.1 Permbajtja e raportit te VNM 

tŜǊƳōŀƧǘƧŀ Ŝ ǊŀǇƻǊǘƛǘ ǘŜ ±ba ƧŜǇŜǘ ƴŜ {ƘǘƻƧŎŜƴ LL ǘŜ ±Ya сусκнлмр άtšǊ ƳƛǊŀǘƛƳƛƴ Ŝ ǊǊŜƎǳƭƭŀǾŜΣ 
të përgjegjësive e të afateve për zhvillimin e procedurës së vlerësimit të ndikimit në mjedis dhe 
ǇǊƻŎŜŘǳǊšǎ ǎš ǘǊŀƴǎŦŜǊƛƳƛǘ ǘš ǾŜƴŘƛƳƛǘ Ŝ ŘŜƪƭŀǊŀǘšǎ ƳƧŜŘƛǎƻǊŜέΣ ƛ ƴŘǊȅǎƘǳŀǊ ƳŜ ±Ya фрκнлмуΦ 

Sipas kesaj shtojce, informacioni i perfshire ne raportin e VNM-se se thelluar, perfshin: 

1. Informacion për qëllimin e VNM-së dhe metodikën e zbatuar  

2. Përshkrimi i projektit, duke përfshirë: 

Një përshkrim i analizimit të alternativave të mundshme për zbatimin e projektit ose 
komponentëve të veçanta të tij (si: aksesi rrugor, administrimi i mbetjeve dhe ujërave të 
ndotura, llojet e lëndëve djegëse, vendndodhja e projektit etj.), si dhe sqarimi i arsyeve 
kryesore për alternativën e propozuar, duke marrë parasysh ndikimet në mjedis të secilës 
alternativë, si dhe, në rast se ka, mendimet dhe sugjerimet e institucioneve përgjegjëse që 
mbulojnë fushën e zbatimit të projektit. 

3. Një përshkrim të gjendjes dhe vlerave ekzistuese të mjedisit, që mund të ndikohen nga 
zbatimi i projektit të propozuar, duke përfshirë: 

a. Përshkrimin e karakteristikave fizike të zonës së projektit: 

b. Përshkrimin e biodiversitetit në zonën e projektit: 

c. Përshkrimin e cilësisë së mjedisit dhe ndikimeve ekzistuese: 

d. Përshkrim i karakteristikave sociale të zonës ku propozohet projekti: 

4. Një përshkrim të ndikimeve negative të rëndësishme të projektit ne mjedisi;  

5. Ndikimet në mjedisin ndërkufitar të projektit (nëse ka të tilla). 

6. Ndikimet pozitive në mjedisin e zonës së projektit. 

 
33 https://ec.europa.eu/environment/eia/pdf/EIA_guidance_EIA_report_final.pdf 

34 https://www.ebrd.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html 

https://ec.europa.eu/environment/eia/pdf/EIA_guidance_EIA_report_final.pdf
https://www.ebrd.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html
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7. Masat e propozuara për mbrojtjen e mjedisit nga secili ndikim negativ, të identifikuara 
në paragrafin 5, më sipër. 

8. Programin e monitorimit të ndikimeve në mjedis gjatë zbatimit të projektit. 

9. Planin e menaxhimit dhe monitorimit të mjedisit: 

10. Shtojcat e raportit të thelluar të VNM-së: 

a. Përmbledhje, në gjuhë joteknike, të raportit të thelluar të VNM-së; 

b. Kërkesat e veçanta të AKM-së dhe institucioneve të konsultuara, sipas 
seksionevŜ ά/έ ŘƘŜ ά5έΣ ǘš ƪšǘƛƧ ǾŜƴŘƛƳƛΦ 

3.10.1.2 Cilesia e raportit te VNM 

Yǳǘƛŀ ό.ƻȄύ мф Ŝ ά¦ŘƘšȊƛƳƛǘ ǘš .9-ǎš ǇšǊ ±baέ ƧŜǇ ƪŀǊŀƪǘŜǊƛǎǘƛƪŀǘ ǉš ŘǳƘŜǘ ǘš ƪŜǘš ƴƧš ǊŀǇƻǊǘ ƛ 
mirë i VNM-së për të përmbushur objektivat e tij. Këto karakteristika perfshijne: 

ω Një strukturë e qartë me një renditje logjike të çështjeve të përshkruara në raport; 

ω Një tabelë e përmbajtjes në fillim të dokumentit; 

ω Një përshkrim të procedurës së lejes mjedisore dhe se si VNM përshtatet brenda saj; 

ω Te lexohet si një dokumenti vetëm, me referenca të përshtatshme; 

ω Te jete kshtë konciz, gjithëpërfshirës dhe objektiv; 

ω Te shkruhet në mënyrë të paanshme dhe pa paragjykime; 

ω Përfshin një përshkrim të plotë të Alternativave të studiuara dhe krahasimin midis 
tyre; 

ω Përdor efektivisht diagramet, fotografitë dhe grafika të tjera për të mbështetur 
tekstin; 

ω Përdor terminologji të qëndrueshme dhe fjalorth spjegues fjalor; 

ω Jep referncat per të gjitha burimet e përdorura te informacionit; 

ω Shpjegim të qartë të çështjeve komplekse; 

ω Përshkrim i mirë i metodave të përdorura për studimin e secilit faktor mjedisor; 

ω Mbulon çdo faktor mjedisor, në mënyrë proporcionale me rëndësinë e tij; 

ω Siguron dëshmi të konsultimeve efektive; 

ω Ofron bazën për konsultime efektive; 

ω Angazhohet për zbutje (me program) dhe monitorim; 

ω Përmban një përmbledhje jo-teknike, e cila nuk përmban terma teknike; 

ω Përmban, aty ku është e nevojshme, një listë referimi që detajon burimet e 
përdorura për përshkrimin dhe vlerësimet e përfshira në raport. 

 

3.10.1.3 Metodologjia e vleresimit te ndikimit ne mjedis   

Qasja dhe metodologjia e perdorur për vlerësimin e ndikimeve ne mjedis u mbeshteten  në 
Udhëzuesin e BE për VNM35 dhe pervojen me te mire nderkombetare e kombetare, si dhe në 
përvojën e mëparshme ne projekte infrastrukture në Shqipëri. Duhet nënvizuar se VKM 

 
35 https://ec.europa.eu/environment/eia/pdf/EIA_guidance_EIA_report_final.pdf 

https://ec.europa.eu/environment/eia/pdf/EIA_guidance_EIA_report_final.pdf
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912/201536 "Për metodologjinë kombëtare të VNM-së" përputhet plotësisht me Direktivën e 
VNM-së. Rrjedhimisht, metodologjia e përdorur përputhet me standartet kombëtare dhe ato të 
BE-së. 

5ŜǘŀƧŜǘ Ƴōƛ ƳŜǘƻŘƻƭƻƎƧƛƴš Ŝ ǇšǊŘƻǊǳǊ ƧŜǇŜƴ ƴš ƪŀǇƛǘǳƭƭƛƴ п άaŜǘƻŘƻƭƻƎƧƛŀ Ŝ ǾƭŜǊšǎƛƳƛǘ ǘš 
ƴŘƛƪƛƳŜǾŜέ 

3.10.2 Raporte te tjera te pergatitura ne procesin e Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis 

Në ToR specifikohet përgatitja e dokumenteve të mëposhtme, në kuader te studimit të VNM: 

¶ Raporti i Fushëveprimit të VNM (ESIA Scoping report); 

¶ Raporti i VNM - ky dokument; 

¶ Përmbledhja jo-teknike (NTS); 

¶ Plani i Shpronësimeve dhe Ri-sistemimit të të Shpërngulurve (LARF); dhe nëse është e 
nevojshme edhe  

¶ Plani i Shpronësimeve dhe Rehabilitimit të Mënyrës së Jetesës (LARP) 

¶ Plani i Angazhimit/perfshitjes së Palëve të Interesuara (SEP); 

¶ Plani i Veprimit Mjedisor dhe Social (ESAP); 

¶ Plani i Menaxhimit te Mjedisitr (ESMP). 

3.10.3 Permbledhja jo-teknike 

Përmbledhja Jo-Teknike duhet të jetë e kuptueshme për palët e interesuara dhe publikun. 
Përgatitja e saj u mbeshtet në Udhëzuesin e BE për VNM37, sipas te cilit nje përmbledhje e tillë 
duhet të kete cilesite e meposhtme: 

¶ Të shkruhet në gjuhë jo-teknike, duke shmangur informacionin dhe diskutimin e 
hollësishëm; 

¶ Të jetë i kuptueshëm për publikun e thjeshte dhe jo-specialistet e mjedisit; 

¶ Të identifikohet lehtësisht me Raportin e VNM-së 

Përmbajtja e Përmbledhjes Jo-teknike duhet të përqendrohet në sa vijon: 

¶ Të shpjegojë rolin e VNM-së në procesin e zhvillimit te Projektit; 

¶ Të jape një përshkrim te sakte dhe gjithëpërfshirës të Projektit, informacionit bazë, 
ndikimet e mundshme mjedisore, dhe Masat e propozuara zbutese, si dhe thelbin e 
monitorimit; 

¶ Të nxjerrë në pah pasigurite e mundshme mbi Projektin dhe ndikimet e tij mjedisore; 

¶ Të jape nje ide te qasjes/metodologjise se vleresimit te ndikimeve 

3.10.4. Raportet mbi shpronesimet  

ToR, rregulloret kombëtare dhe të BE-së, dhe standardet e BERZH kërkojnë përgatitjen e një 
LARF dhe një LARP për të adresuar çështjet e zenies së tokës dhe zhvendosjes. LARF dhe LARP 

 
36 http://mjedisi.gov.al/wp-content/uploads/2018/09/VKM-912-2015.pdf 

37 https://ec.europa.eu/environment/eia/pdf/EIA_guidance_EIA_report_final.pdf 

http://mjedisi.gov.al/wp-content/uploads/2018/09/VKM-912-2015.pdf
https://ec.europa.eu/environment/eia/pdf/EIA_guidance_EIA_report_final.pdf
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përgatiten si dokumente të pavarura. LARF përgatitet gjatë fazës së fushëveprimit (scoping) dhe 
është pjesë e paketës së raportit të fushëveprimit të VNMS-së. LARF përditësohet gjatë 
pergatitjes se projektit paraprak dhe Projektimit të Detajuar. Përditësimi përfshin sipërfaqen e 
tokës që kërkohet për rrugët e shërbimit dhe stacionin e ri të mallrave ne Lezhë. 

Ligji kryesor që rregullon shpronësimin dhe procesin e marrjes së tokës për Projektin është Ligji 
урсмκмффф ǇšǊ ά{ƘǇǊƻƴšǎƛƳƛƴ ŘƘŜ aŀǊǊƧŜƴ Ŝ tšǊƪƻƘǎƘƳŜ ǘš tǊƻƴšǎ tǊƛǾŀǘŜ ǇšǊ LƴǘŜǊŜǎ tǳōƭƛƪέΣ 
i ndryshuar (Ligji i Shpronësimit,) që plotësohet me disa VKM, udhëzime dhe rregullore. 

PR5 e BERZH-it (Zenia e tokës, zhvendosja e pavullnetshme dhe zhvendosja ekonomike) trajton 
çështjet e zenies së tokës dhe zhvendosjes - 9.w5Ωǎ tw р ό[ŀƴŘ !ŎǉǳƛǎƛǘƛƻƴΣ LƴǾƻƭǳƴǘŀǊȅ 
Resettlement, and Economic Displacement)38  

3.10.4.1 Raporti mbi kuadrin ligjor per shpronesimet (Land Acquisition and Resettlement 
Frameëork)    

Land Acquisition and Resettlement Frameëork (LARF) përshkruan parimet e përgjithshme, 
procedurat dhe kuadrin e të drejtave në lidhje me ndikimet e mundshme të zenies së tokës, të 
kërkuar për Projektin, në përputhje me ligjet shqiptare dhe kërkesat e BERZH-it. 

LARF shërben si udhëzim shtesë për të kapërcyer çdo boshllëk midis legjislacionit kombëtar dhe 
kërkesave të BERZH-it në lidhje me zenien e tokës dhe restaurimin e menyres se jetesës. 

Përgatitja e LARF bazohet si në Ligjin Shqiptar të Shpronësimit ashtu edhe në PR 5 të BERZH-it. 

3.10.4.2 Plani mbi shpronesimet (LARP - Land Acquisition and Resettlement Plan)    

LARF shërben si bazë për zhvillimin e një LARP-i të detajuar, i cili zhvillohet pasi të njihet natyra 
dhe madhësia e saktë e marrjes së tokës ose kufizimet në përdorimin e tokës në lidhje me 
Projektin. LARP ofron më shumë detaje mbi Personat e Ndikuar nga Projekti (PAP), kriteret e 
pranueshmërisë dhe procedurat që do të zbatohen për Projektin në përputhje me LARF dhe në 
përputhje me ligjet kombëtare (kudo që është e zbatueshme) dhe PR5 të BERZH-it. 

Përgatitja e LARP do të bazohet në KP5 të BERZH dhe "Udhëzues mbi praktikat më të mira të 
zhvendosjes" (9.w5 άDǳƛŘŀƴŎŜ ƻƴ ǊŜǎŜǘǘƭŜƳŜƴǘ ōŜǎǘ ǇǊŀŎǘƛŎŜǎέ  -201739) të BERZH-it, si dhe në 
legjislacionin kombëtar. Midis BERZH-it dhe rregulloreve kombëtare do të zbatohet ajo më e 
rrepta. 

Objektivat kryesore të LARP përfshijnë: 

¶ Sigurimi i kompensimit, me koston e zëvendësimit, për humbjen e aseteve; 

¶ Të sigurojë që aktivitetet e zhvendosjes të zbatohen me njohjen e duhur të 
informacionit, konsultimin dhe pjesëmarrjen e informuar të komuniteteve të prekura; 

¶ Përmirësimi ose rivendosja e menyres se jetesës dhe standardet e jetesës së personave 
të zhvendosur në nivelet e para projektit, për të lehtësuar përmirësimet e qëndrueshme 
të statusit socio-ekonomik; dhe 

¶ Vëmendje e veçantë I duhet kushtuar nevojave të grupeve te cenueshem. 

 

Qasja ndaj LARP përfshin: 

¶ Përshkrim gjithëpërfshirës i projektit, përfshirë tokën/servitutin që do të merret; 

 
38 EBRD Environmental and Social Policy, 2019 

39 https://www.ebrd.com/news/2017/ebrd-launches-new-resettlement-guidance-and-good-practice-

publication.html 
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¶ Kuadri ligjor dhe procedurat ligjore të marrjes së tokës private/servitut; 

¶ Masat për të shmangur dhe minimizuar zhvendosjet fizike dhe ekonomike; 

¶ Vlerësimi gjithëpërfshirës i ndikimeve të zhvendosjes ekonomike; 

¶ Matrica e të drejtave që identifikon llojin e ndikimit nga blerja e tokës dhe servitutit dhe 
ofron udhëzime të detajuara për kompensimin e palëve të interesuara; 

¶ Vlerësimi i detajuar i kostos për zerat e identifikuar bazuar në parimin e kostos së 
zëvendësimit; 

¶ Përgjegjësitë organizative për procesin e shpronësimit; 

¶ Plani i Angazhimit të Palëve të Interesit (SEP), i cili përshkruan parimin e konsultimeve 
gjatë procesit të shpronësimit. 

¶ Njohja e LARP, i cili përshkruan procedurat dhe afatin kohor për draftin dhe planin 
përfundimtar, si dhe raportet e monitorimit në nivel lokal; 

¶ Mekanizmi i ankesave dhe trajtimi i ankesave, përfshirë edhe rekursin gjyqësor; 

¶ Vlerësimi i cilësisë, rezultateve dhe arritjeve të palëve të interesuara; 

¶ Monitorimi i ecurise se pjesëmarrjes, për të siguruar informacionin sa me objektiv 

3.10.5. Plani i perfshirjes se paleve te interesit (Stakeholders Engagement Plan ς SEP) 

ToR, te miratuara nga BERZH kërkojne përgatitjen e Planit të Angazhimit/perfshirjes së Palëve 
të Interesit (SEP- Stakeholder Engagement Plan), si një dokument i pavarur. SEP pasqyron qasjen 
e komunikimit dhe konsultimit me palët e interesuara të identifikuara gjatë gjithë fazave të 
zhvillimit të projektit. Standartet shqiptare kërkojnë që konsultimi publik të dokumentohet, por 
,këto kërkesa janë më pak të rrepta se ato të BERZH-it.  Kështu, SEP per projektin eshte 
përgatitur në përputhje me kërkesat e BERZH-it. 

PR 10 e BERZH-ƛǘ άaōƭŜŘƘƧŀ Ŝ ƛƴŦƻǊƳŀŎƛƻƴƛǘ ŘƘŜ !ƴƎŀȊƘƛƳƛ ƛ tŀƭšǾŜ ǘš LƴǘŜǊŜǎƛǘ - Information 
ŘƛǎŎƭƻǎǳǊŜ ŀƴŘ {ǘŀƪŜƘƻƭŘŜǊǎ 9ƴƎŀƎŜƳŜƴǘέ ǇŜǊǎƘƪǊǳŀƴ ƪŀǊŀƪǘŜǊƛǎǘƛƪŀǘ ŘƘŜ ƻōƧŜƪǘƛǾŀǘ Ŝ ƴƧš {9t-i 
të përshtatshem. Sipas PR10, perfshirja e palëve të interesuara përfshin elementët e 
mëposhtëm: 

ω Identifikimi dhe analizimi i palëve të perfshira; 

ω planifikimi i angazhimit të palëve të perfshira; 

ω mbledhja e informacionit; 

ω konsultim domethenes dhe zbatim i nje mekanizmi te pershtatshem ankesash; dhe 

ω raportim i vazhdueshëm tek aktorët përkatës. 

Mekanizmi i ankesave bazohet në udhëzuesin e BERZH-ƛǘ Ƴōƛ άaŜƴŀȄƘƛƳƛƴ Ŝ !ƴƪŜǎŀǾŜ - 
Grievance Management40έΦ 

Plani i Angazhimit/perfshirjes së Palëve të Perfshira/Interesit (SEP) u pergatit si një raport i 
veçantë, pjesë e paketës së raportit të VNM-së. SEP përmirësohet gjatë perditesimit te VNMS-
së, pasi raporti i VNM-së të dërgohet në Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit për marrjen e lejes 
mjedisore. 

 
40 https://www.ebrd.com/downloads/about/sustainability/grievance-mechanism.pdf 

https://www.ebrd.com/downloads/about/sustainability/grievance-mechanism.pdf
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3.10.6. Sistemi i Menaxhmit te Mjedisit 

Në mënyrë që të integrojë zbatimin e kërkesave mjedisore dhe sociale në fazat e zhvillimit të 
projektit, përfituesi (HSH) duhet të krijojë dhe Sistemin e Menaxhimit Mjedisor dhe Social 
(SMM), άi cili duhet të jetë në përpjesëtim me rreziqet mjedisore dhe sociale dhe ndikimet e 
projektit në përputhje me standardet përkatëse të BERZH-it41έ 

Përgatitja e SMM bazohet në gjetjet e procesit të vlerësimit mjedisor dhe social dhe 
shqetësimet e palëve të interesuara. Ai trajton ndikimet dhe çështjet mjedisore dhe sociale të 
projektit të identifikuar dhe masave të tjera përmirësuese, për të përmbushur standardet e 
kërkuara të huadhënësit (BERZH). Për më tepër, SMM duhet të jetë në përputhje me standartet 
kombëtare dhe të BE-së. 

Sikurse specifikohet në ToR, Konsulenti do të përgatisë sa vijon: 

ω Planin e Veprimit Mjedisor dhe Social (ESAP), i cili do të pasqyrojë kërkesat e 
standardeve të BERZH; dhe 

ω Planin e Menaxhimit te Mjedisit (PMM), i cili bazohet në standardet e BERZH42,  
standartet shqiptare43, standartet44 dhe udhëzuesit45  e BE, dhe praktikat e mira 
ndërkombëtare 

3.10.6.1 Plani i Menaxhmit te Mjedisit - Environmental and Social Management Plan    

Plani i Menaxhimit te Mjedisit është një plan kuader, që hartohet në mënyrë që Përfituesi (HSH) 
dhe Kontraktorët e zbatimit të projektit të pajisen me rregulloret / standardet e nevojshme që 
duhet të ndiqen për të arritur qëllimet e ESAP. 

Plani menaxhimit bazohet në Planin e Veprimt te Mjedisit (ESAP) dhe studimin e VNM dhe si i 
tillë, duhet të jetë në përputhje me standardet e BERZH dhe ato shqipter e të BE. 

Legjislacioni kryesor kombëtare per Planin e Menaxhimit te Mjedisit janë VKM 912/2015 "Për 
metodologjinë e VNM", e cila kërkon përgatitjen e një programi monitorimi, dhe Ligji 
10431/2011, "Për Mbrojtjen e Mjedisit" (neni 41) që parashikon parametrat / receptorët 
mjedisorë që duhet të monitorohen gjatë fazave të zhvillimit të një projekti. 

ESMP përbëhet nga një sërë planesh menaxhimi, të cilat synojnë të trajtojne menaxhimin e 
ndikimeve kryesore që rezultojnë nga studimi i VNM. Përfituesi dhe / ose Kontraktorët duhet të 
detajojnë më vonë secilin prej këtyre planeve, para fillimit të ndërtimit. 

Ne vijim jepet lista e planeve specifike të përfshira në PMM. 

 

1. Plani i Angazhimit të Palëve të Interesit ς SEP; 

2. Plani kuader i shpronesimeve ς LARF; 

3. Plani i veprimit per shpronesimet ς RP; 

4. Plani i Investimeve Sociale dhe Mjedisore; 

5. Plani i kontrollit të erozionit dhe sedimentimit; 

 
41 PR1 of EBRD ESP, 2019 

42 PR1 of EBRD ESP, 2019 

43 [ŀǿ млпплκнлмм άhƴ 9L!έΣ ŀǎ ŀƳŜƴŘŜŘ ƻƴ нлмрΣ !ǊǘƛŎƭŜ ф όŘƘύ 

44 9¦ 5ƛǊŜŎǘƛǾŜ нлмпκрн έhƴ 9L!έ  

45 9¦ 5ƛǊŜŎǘƛǾŜ нлмпκрн έhƴ 9L!έ  
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6. Plani i menaxhimit të shtreses vegjetale së tokës (topsoil); 

7. Plani i Menaxhimit të Ujërave; 

8. Plani i kalimit të rrjedhave ujore; 

9. Plani i Veprimit për Biodiversitetin ς BAP; 

10. Plani i Menaxhimit të Infrastrukturës dhe Shërbimeve; 

11. Plani i Menaxhimit të Trafikut; 

12. Plani i Menaxhimit të Peizazhit; 

13. Plani i Menaxhimit të Trashëgimisë Kulturore; 

14. Plani i Menaxhimit të Materialeve të Ndërtimit; 

15. Plani i Menaxhimit të Mbetjeve; 

16. Plani i Parandalimit dhe Reagimit ndaj Ndotjes; 

17. Plani i Menaxhimit të Shëndetit dhe Sigurisë në Komunitet; 

18. Plani i Menaxhimit të Shëndetit dhe Sigurisë në Punë; 

19. Plani i menaxhimit të punës dhe kushteve të punës; dhe 

20. Plani i reagimit emergjent 

21. Plani i Menaxhimit të Zinxhirit të Furnizimit 

22. Plani i Menaxhimit të sigurisë 

 

Linjat kryesore të secilit prej këtyre planeve specifike menaxhimi përshkruhen në Planin e 
Menxhimit - dokument i veçantë. 

3.10.6.2 Plani i Veprimit ne Mjedis - Environmental and Social Action Plan    

Plani i veprimit mjedisor dhe social (ESAP) përshkruan veprimet kryesore (ose strategjitë / masat 
zbutëse) që duhet të ndërmerren nga përfituesi (HSH) gjatë fazave të zbatimit të Projektit për 
të siguruar përmbushjen e standardeve të kërkuara mjedisore dhe sociale. Në ESAP paraqiten 
gjithashtu afatet kohore për zbatimin e këtyre veprimeve korrigjuese, si dhe standardet 
përkatëse për secilën prej tyre. 

Siç u përmend më lart, ESAP për projektin e propozuar do të bazohet në PR-te e BERZH46 

3.11 Kuadri ligjor per informim dhe konsultim 

3.11.1 Legjislacioni Europian 

Direktiva e VNM 2014/52  

Direktiva e VNM 2014/52 / BE parashikon konsultimin publik. Në nenin 6 të Direktivës 
specifikohet që; "Shtetet Anëtare do të marrin masat e nevojshme për të siguruar që autoritetet 
që mund të jenë të interesuar për projektin si rrjedhojë e përgjegjësive të tyre specifike 
mjedisore ose kompetencave lokale dhe rajonale t'u jepet mundësia për të shprehur mendimin 
e tyre mbi informacionin e dhënë nga zhvilluesi dhe mbi kërkesën për leje zhvillimore. Për këtë 
qëllim, Shtetet Anëtare caktojnë autoritetet që do të konsultohen, qoftë në terma të 

 
46 https://www.ebrd.com/news/publications/policies/environmental-and-social-policy-esp.html 
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përgjithshëm, ose rast pas rasti. Informacioni i mbledhur në përputhje me nenin 5 do t'u 
përcillet këtyre autoriteteve. Marrëveshjet e hollësishme për konsultimet përcaktohen nga 
{ƘǘŜǘŜǘ !ƴšǘŀǊŜέΦ 

Shqipëria nuk është një vend anëtar i BE dhe kjo direktivë nuk është detyruese, por sidoqoftë, 
duke pasur parasysh statusin si vend kandidat dhe procesin e përafrimit të legjislacionit shqiptar 
me legjislacionin e BE, direktivat e BE janë të aplikueshme edhe në rastin e Shqipërisë. 

Për shkak të përafrimit të plotë të Ligjit Shqiptar për VNM dhe VKM 247/2014 me Direktivën e 
BE që parashikon informimin dhe konsultimin e palëve të interesuara gjatë procesit të VNM, 
atëherë konsultimet për të gjitha fazat e VNM do të bëhen bazuar në kërkesat shqiptare. 

Konventa e Aarhusit47 

Konventa e Aarhusit hyri në fuqi në vitin 1998 dhe lidh të drejtat mjedisore me të drejtat e 
njeriut dhe bazohet në parimin se është një e drejtë themelore per një mjedis të përshtatshëm 
për shëndetin dhe mirëqenien. Konventa parashikon arritjen e kësaj përmes zbatimit të tre 
shtyllave: të drejtën e qasjen ne informacion, qasjen në vendimmarrje; dhe qasjen në drejtësi. 
Shqipëria ka ratifikuar Konventën e Aarhusit më 27/06/2001. 

Pjesëmarrja e publikut e përfshin aktivitetin e publikut që punon në partneritet me autoritetet 
publike për të arritur një rezultat optimal në vendimmarrje dhe politikëbërje. Një kërkesë 
minimale e kësaj është që të sigurojë njoftim efektiv, furnizimin me informacion te 
përshtatshëm, procedurat e duhura, dhe duke marrë parasysh rezultatet e pjesëmarrjes së 
publikut. Niveli i përfshirjes së publikut në një proces të veçantë varet nga një numër faktorësh, 
përfshirë rezultatin e pritur, fushëveprimin e tij, kush dhe sa do të preken, nëse rezultati i zgjidh 
çështjet në një nivel kombëtar, rajonal ose vendor. Konventa thekson që pjesëmarrja e publikut 
duhet të jetë në kohë, efektive, e përshtatshme dhe formale, dhe të përmbajë informacion, 
njoftim, dialog, shqyrtim dhe përgjigje. 

3.11.2 Legjislacioni shqiptar 

"E Drejta e Informimit" është një e drejtë kushtetuese, e parashikuar nga Kushtetuta e 
Shqipërisë (neni 23).  

Legjislacioni shqiptar për konsultimet mbi procesin e VNM-së përfshin një kontekst kombëtar 
dhe ndërkufitar. 

[ƛƎƧƛ ǇšǊ ±ba ŘƘŜ ±Ya нптκнлмп ϦάtšǊ ǇšǊŎŀƪǘƛƳƛƴ Ŝ ǊǊŜƎǳƭƭŀǾŜΣ ǘš ƪšǊƪŜǎŀǾŜ e të procedurave 
ǇšǊ ƛƴŦƻǊƳƛƳƛƴ ŘƘŜ ǇšǊŦǎƘƛǊƧŜƴ Ŝ Ǉǳōƭƛƪǳǘ ƴš ǾŜƴŘƛƳƳŀǊǊƧŜƴ ƳƧŜŘƛǎƻǊŜέ ǇŀǊŀǎƘƛƪƻƧƴš ƪšǊƪŜǎŀǘ 
e konsultimeve në kontekstin kombëtar. Neni 14 i Ligjit për VNM parashikon që publiku dhe 
palët e interesuara të përfshihen në procesin e VNM. 

Në mënyrë të ngjashme, Ligji për VNM dhe VKM 598/2015, "Për përcaktimin e rregullave dhe 
të procedurave për vlerësimin e ndikimit në mjedisin ndërkufitar" rregullojnë informimin e 
publikut në kontekst ndërkufitar. 

Si Ligji për VNM ashtu edhe VKM 247/2014 janë në përputhje me Direktivën e VNM, ndërsa 
VKM 598/2015 është në përputhje me Konventën Espoo, e cila përcakton detyrimet e Palëve 
për të vlerësuar efektet mjedisore të aktiviteteve të caktuara në një fazë të hershme të 
planifikimit. Kjo Konvente përcakton edhe detyrimet e shteteve për të njoftuar dhe konsultuar 
njëri-tjetrin për të gjitha projektet kryesore nëse ato ka mund të kenë ndonjë ndikim të 
dukshëm mjedisor përtej kufijve te secilit prej tyre. 

 
47 https://ec.europa.eu/environment/aarhus/ 
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Procedura zyrtare e dëgjesës publike gjatë procesit të VNM specifikohet në Vendimin e Këshillit 
të Ministrave (VKM) 686/2015, i amenduar nga VKM 714/2019 "Për miratimin e rregullave, 
ǇšǊƎƧŜƎƧšǎƛǾŜΣ ƪƻǊƴƛȊšǎ ƪƻƘƻǊŜ ŘƘŜ ǇǊƻŎŜŘǳǊŀǾŜ ǘš ǾŜƴŘƛƳƛǘ ǘš 5ŜƪƭŀǊŀǘšǎ aƧŜŘƛǎƻǊŜέΦ ±ŜƴŘƛ ƪǳ 
do të zhvillohet projekti është kryesisht pronë shtetërore ndërsa një studim topografik dhe 
kadastral është në vazhdim. 

Ligji 107/2014 për Planifikimin e Territorit dhe Zhvillimit (i amenduar nga Ligjin Nr. 288/2017) 
rregullon konsultimet dhe organizimin e takimeve publike gjatë zhvillimit ose planeve përkatëse 
urbanistike. Autoriteti i Planifikimit (bashkia përkatëse) njofton publikun dhe palët e 
interesuara për vendndodhjen, datën dhe kohën e secilit takim publik dhe vë në dispozicion 
draftin e dokumentit të planifikimit, të paktën 30 ditë para takimit. Njoftimi bëhet përmes 
publikimit të informacionit në regjistër dhe në gazetat kryesore ditore ose në mediat e tjera. 
Komentet dhe sugjerimet mbi draft-planin, që merren gjatë procesit të njoftimit publik, duhet 
të reflektohen në planin e përfunduar. 

Ligji Nr. 8561/1999 për Shpronësimin dhe Përdorimin e Përkohshëm të Pasurive të Paluajtshme 
për Qëllime Publike rregullon marrëdhëniet me njerëzit e prekur nga shpronësimet e 
përhershme dhe e përkohshme. Kjo kryesisht ka të bëjë me publikimin e kërkesës për 
shpronësim dhe vendimin e shpronësimit në Gazetën Zyrtare të Republikës së Shqipërisë, si dhe 
në mediat e shkruara lokale dhe kombëtare. Vendimi i shpronësimit gjithashtu u dërgohet 
personave të prekur që kanë të drejta zyrtare ligjore drejtpërdrejt dhe individualisht nga 
Ministria kompetente. 

VKM-ja рфуΣ Řŀǘš мΦтΦнлмр άtšǊ ǇšǊŎŀƪǘƛƳƛƴ Ŝ ǊǊŜƎǳƭƭŀǾŜ ŘƘŜ ǘš ǇǊƻŎŜŘǳǊŀǾŜ ǇšǊ ά±ƭŜǊšǎƛƳƛƴ Ŝ 
ƴŘƛƪƛƳƛǘ ƴš ƳƧŜŘƛǎƛƴ ƴŘšǊƪǳŦƛǘŀǊέ, marrë nga direktiva 2011/92/BE, përcakton procedurën që 
duhet ndjekur për shqyrtimin dhe konsultimin. Procesi i njoftimit dhe konsultimit me palët e 
prekura drejtohet nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTM). MTP-ja kontrollon aplikimin dhe 
konfirmon nëse projekti është pjesë e Shtojcës 1 të VKM-së 598 (në fakt, është pjesë e shtojcës 
1, pika 7, a) dhe vlerëson ndikimet e mundshme në përputhje me Shtojcën 2. Nëse MTPM 
vendos të ndjekë Vlerësimi e Ndikimit Mjedisor Ndërkufitar do t'i kërkojë zhvilluesit të përgatisë 
një njoftim dhe të ndërmarrë konsultime publike përtej ose si shtesë e kërkesave kombëtare të 
VNM-së.  

Nëse pala e prekur shprehet se nuk ka interes për të marrë pjesë në procedurën e VNM-së në 
një kontekst ndërkufitar ose nuk shprehet brenda afatit të përcaktuar në njoftimin e ministrisë 
dhe në formatin e njoftimit, i cili nuk mund të jetë më shumë se 6 (gjashtë) javë, procedura e 
VNM-së vazhdon pa përfshirjen e palës së prekur. 

Në rast se pala e prekur tregon interes për të marrë pjesë në procedurën e VNM-së në një 
kontekst ndërkufitar, MTM e fton atë të marrë pjesë në procedurat e VNM-së:  

a) Konsultimet për çështjet që do të trajtohen nga raporti i VNM-së; 

b) Procesi i informimit dhe përfshirjes së publikut në vendimmarrjen mjedisore, sipas 
legjislacionit kombëtar dhe të palëve të prekura; 

c) Vendimmarrja në lidhje me pëlqimin mjedisor. Ky hap zgjat 2 muaj pas marrjes së njoftimit. 

3.11.3 Standartet e BERZH 

Sipas PR10 te BERZH (2019),  perfshirja/angazhimi i palëve të interesit duhet të përfshijë 
elementet e mëposhtme:  

ω identifikimin dhe analizimin e palëve të interest;  

ω planifikimin e angazhimit të palëve të interest; 

ω publikimin e informacionit;  
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ω konsultim domethenes;  

ω mekanizmin e ankesave; dhe  

ω raportimin në vazhdimësi tek palët përkatëse të interesit.  

Klienti (HSH) duhet të realizojë angazhimin e palëve të interesit duke u mundësuar atyre qasje 
në informacion të përpiktë, domethenes, të kuptueshëm dhe të prekshem, në një mënyrë 
kuptimplote, gjithëpërfshirëse dhe në përshtatje me kulturën e tyre, si dhe pa manipulime, 
ndërhyrje, shtrëngime, frikësime dhe ndëshkime.  

Angazhimi i palëve të interesit fillon sa më shpejt që të jetë e mundur gjatë hartimit të projektit 
dhe vijon gjatë të gjithë jetës së projektit. Natyra dhe shpeshtësia e angazhimit të palëve të 
interesit gjatë të gjitha fazat e përgatitjes së projektit duhet të jetë në përpjesëtim me natyrën 
dhe shkallën e projektit dhe me risqet dhe ndikimet e mundshme të padëshirueshme si dhe 
nivelin e interesimit të palëve të interesit. Klienti duhet të përmbushë kërkesat e legjislacionit 
kombëtar në lidhje me informimin dhe konsultimin e publikut, përfshi edhe ato akte ligjore që 
zbatojnë detyrimet që ka vendi pritës në kuadër të së drejtës ndërkombëtare.  

Klienti duhet të përcaktojë rolet dhe përgjegjësite, si dhe të caktojë punonjës të posaçëm të 
cilët të jenë përgjegjës për zbatimin dhe monitorimin e veprimtarive të angazhimit të palëve të 
interesit. 

3.12 Kuadri ligjor per shpronesimet 

3.12.1 Legjislacioni dhe udhezuesit kryesore 

Ligji kryesor që rregullon shpronësimin dhe procesin e blerjes së tokës për Projektin është Ligji 
8561/1999 mbi "Shpronësimin dhe Blerjet e Përkohshme të Pronës Private për Interes Publik", 
i ndryshuar (Ligji i Shpronësimit). Ky ligj plotësohet me disa Vendime të Këshillit të Ministrave, 
udhëzime dhe rregullore, përfshirë: 

¶ VKM 127/2000 "Per përmbajtjen dhe procedurat e paraqitjes së kërkesës dhe / ose 
njoftimit fillestar të shpronësimit dhe marrjes së përkohshme të pronës private për 
interes publik"; 

¶ VKM 138/2000 "Per kushtet teknike për vlerësimin dhe llogaritjen e shumës së 
kompensimit të pronave private që shpronësohen për interes publik, të pronave të 
zhvlerësuara, dhe të të drejtave të palëve të treta", i ndryshuar; 

¶ VKM 257/2007) "Per kushtet dhe procedurat për kompensimin fizik me pronat 
shtetërore të subjekteve të shpronësuara, në raste të veçanta"; 

¶ Udhëzimi Nr. 1 (2 Tetor 2000) "Per kushtet teknike për llogaritjen e vlerës se drureve  
frutore që shpronësohen për interes publik, në rastet kur mungojnë treguesit e blerjes" 

Ligji i Shpronësimit rregullon pronat e shpronësuara ose të zena përkohësisht (toka dhe 
ndertesat), në interes të publikut për aktivitete që nuk mund të realizohen në një mënyrë tjetër 
dhe që sjellin përfitime më të mëdha për publikun. Ligji parashikon kompensim në raste të tilla 
dhe madje edhe kur toka është e zënë përkohësisht. Vetëm pronat e regjistruara dhe pronarët 
zyrtarë ligjorë të pronave kanë të drejtë të përfitojnë nga ligji. Asnjë dispozitë nuk zbatohet për 
pronat e paregjistruara. Për më tepër, ligji i Shpronësimit nuk parashikon zhvendosje te 
subjekteve te prekur. 

VKM 138/2000 rregullon çështjet e kompensimit. Prona kategorizohen Kategoria 1: Objekte 
ndërtimi (struktura banimi-a; dhe b-çdo strukturë tjetër (depo, dyqane, etj.); Kategoria 2: Tokë 
bujqësore; Kategoria 3: Tokë ndërtimore. Për (a) ndertesat e banuara, vlerësimi përcaktohet si 
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mesatarja e shitjeve dhe blerjeve, siç përcaktohet nga Zyra e Regjistrimit të Pasurive të 
Paluajtshme (ZRPP), ose në rast se një informacion i tillë nuk është i disponueshëm, vlerësimi 
bëhet bazuar në kostot e ndërtesës, duke përdorur çmimet e Entit Kombëtar te Banesave. Një 
metodë tjetër që mund të përdoret për vlerësimin e objekteve industriale ose bujqësore është 
përmes së kostos së ndërtimit. 

Kompensimi për tokën ndërtimore dhe bujqësore, pyjet, pemët frutore, etj, bazohet në çmimet 
e vendosura nga Zyra e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme, sipas vendndodhjes se pronës. 
Vlerësimi për pemet dhe druret frutore bëhet me metodën e kostos (investimet, numri i 
rrënjëve, sipërfaqja, shpenzimet e tjera, etj.); vlerësimi i të korrave bazohet në prodhimin e 
pritshem. 

 

3.12.2 Ndertimet informale ne pronen e Hekurudhes Shqiptare 

Ligji 9317/2004, për "Kodin Hekurudhor të Republikës së Shqipërisë", i ndryshuar, parashikon 
kufizimet e ndërtimeve në të dy anët e hekurudhës. Sipas nenit 18, është e ndaluar çdo formë 
ndërtimi përgjatë brezit hekurudhor, përveç atyre që lehtësojnë vijën hekurudhore. Për çdo 
ndërtim brenda brezit hekurudhor, kërkohet miratimi i Autoritetit Hekurudhor Shqiptar. Neni 
35 / d i këtij ligji ndalon çdo lloj ndërtimi përgjatë vijës hekurudhore, më afër se 25 metra nga 
brezi hekurudhor, jashtë zonave urbane. Për ndërtimin e çdo lloj objekti të vendosur në zona 
urbane, në një distancë deri në 25 metra nga brezi hekurudhor, kërkohet leja nga Autoriteti 
Hekurudhor Shqiptar. 

Ligji 9482/2006 për "Legalizimin, Planifikimin e Urbanizimit dhe Integrimin e Ndërtimeve të 
Paautorizuara" synon të zyrtarizojë ndërtimet informale dhe të zhvillojë zonat përkatëse. VKM 
280/2016, e ndryshuar, ofron një listë të ndërtesave informale të përjashtuara nga procesi i 
legalizimit. Kreu II, 2 / b i VKM parashikon që ndërtimet informale nuk mund të legalizohen kur 
ato prekin sistemin / linjat hekurudhore ose cenojne brezin e mbrojtjes hekurudhore të 
përcaktuar nga Kodi Hekurudhor. Brezi mbrojtës hekurudhor përbëhet nga toka në të dy anët 
e vijës hekurudhore, me një gjerësi prej 100 metrash, duke filluar nga ekstremiteti i jashtëm i 
brezit te vijës hekurudhore. 

3.13 Standarte e dokumente te tjera ligjore lidhur me Projektin  

3.13.1 Legjislacioni shqiptar 

Përveç udhezuesve / standardeve ligjeve të siperpërmendura, standarte te tjera mjedisore që 
lidhen me Projektin përfshijnë: 

¶ [ƛƎƧƛ bǊΦ млпомκнлммΣ άtšǊ ƳōǊƻƧǘƧŜƴ Ŝ ƳƧŜŘƛǎƛǘέΣ ƴŘǊȅǎƘǳŀǊ ƳŜ [ƛƎƧƛƴ bǊ. 31/2013; 

¶ [ƛƎƧƛ bǊΦ млпплκнлммΣ άtšǊ ǾƭŜǊšǎƛƳƛƴ Ŝ ƴŘƛƪƛƳƛǘ ƴš ƳƧŜŘƛǎέΤ 

¶ [ƛƎƧƛ bǊΦ ммфκнлмпΣ άtšǊ ǘš 5ǊŜƧǘšƴ Ŝ LƴŦƻǊƳƛƳƛǘέΤ 

¶ [ƛƎƧƛ bǊΦ мпсκнлмпΣ άtšǊ LƴŦƻǊƳƛƳƛƴ ŘƘŜ YƻƴǎǳƭǘƛƳƛƴ tǳōƭƛƪέΤ 

¶ [ƛƎƧƛ bǊΦ умκнлмтΣ άtšǊ Ȋƻƴŀǘ Ŝ ƳōǊƻƧǘǳǊŀέΤ 

¶ Ligji Nr. 9587/2006 "Për mbrojtjen e biodiversitetit", i ndryshuar; 

¶ Ligji Nr. 10006/2008 "Për mbrojtjen e faunës së egër"; 

¶ ±Ya bǊΦ суоκнллр άtšǊ ǎƘǇŀƭƭƧŜƴ ȊƻƴŜ wŀƳǎŀǊ ǘŜ ǇƧŜǎšǎ ǎƘǉƛǇǘŀǊŜ ǘš ƭƛǉŜƴƛǘ ǘš 
{ƘƪƻŘǊšǎέΤ 
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¶ ±Ya bǊΦ супκнллр άtšǊ ǎƘǇŀƭƭƧŜƴ Ŝ ǇƧŜǎšǎ ǎƘǉƛǇǘŀǊŜ ǘš ƭƛǉŜƴƛǘ ǘš {ƘƪƻŘǊšǎ άwŜȊŜǊǾŀǘ ƛ 
aŜƴŀȄƘǳŀǊ bŀǘȅǊƻǊέΤ 

¶ ¦ǊŘƘŜǊ ƛ aƛƴƛǎǘǊƛǘ ǘš aƧŜŘƛǎƛǘ bǊΦ умрκнлмн άtšǊ ƳƛǊŀǘƛƳƛƴ Ŝ tƭŀƴƛǘ ǘš aŜƴŀȄƘƛƳƛǘ ǘš 
wŜȊŜǊǾŀǘƛǘ ǘš aŜƴŀȄƘǳŀǊ bŀǘȅǊƻǊ ǘš [ƛǉŜƴƛǘ ǘš {ƘƪƻŘǊšǎέΤ 

¶ Ligji Nr. 8897 datë 16.05.2002, "Për mbrojtjen e ajrit nga ndotja" i ndryshuar me Ligjin 
Nr. 10266/2010, Ligji Nr. 10448/2011 dhe Ligjit Nr. 28/2013; 

¶ [ƛƎƧƛ bǊΦ фттпκнллтΣ άtšǊ ǾƭŜǊšǎƛƳƛƴ ŘƘŜ ŀŘƳƛƴƛǎǘǊƛƳƛƴ Ŝ ȊƘǳǊƳšǎ ƴš ƳƧŜŘƛǎέΣ ƴŘǊȅǎƘǳŀǊ 
me Ligjin Nr. 39/2013; 

¶ [ƛƎƧƛ bǊΦ мммκнлмнΣ άtšǊ ƳŜƴŀȄƘƛƳƛƴ Ŝ ƛƴǘŜƎǊǳŀǊ ǘš ōǳǊƛƳŜǾŜ ǳƧƻǊŜέΤ 

¶ Ligji NrΦ уфлрκнллнΣ άtšǊ ƳōǊƻƧǘƧŜƴ Ŝ ƳƧŜŘƛǎƛǘ ŘŜǘŀǊ ƴƎŀ ƴŘƻǘƧŀ ŘƘŜ ŘšƳǘƛƳƛέ ƛ ƴŘǊȅǎƘǳŀǊ 
me Ligjin Nr. 10137/2009 dhe Ligjit Nr. 30/2013; 

¶ [ƛƎƧƛ bǊΦ млпсоκнлммΣ άtšǊ ŀŘƳƛƴƛǎǘǊƛƳƛƴ Ŝ ƛƴǘŜƎǊǳŀǊ ǘš ƳōŜǘƧŜǾŜέΣ ƛ ƴŘǊȅǎƘǳŀǊ ƳŜ [ƛƎƧƛƴ 
Nr. 32/2013; 

¶ Ligji Nr. млпсоκнлммΣ άtšǊ ŀŘƳƛƴƛǎǘǊƛƳƛƴ Ŝ ƛƴǘŜƎǊǳŀǊ ǘš ƳōŜǘƧŜǾŜ ǘš ƴƎǳǊǘŀέΣ ƴŘǊȅǎƘǳŀǊ 
me Ligjin Nr. 32/2013 dhe Ligjin Nr. 156/2013; 

¶ [ƛƎƧƛ bǊΦ фрпуκнллсΣ άtšǊ ŀŘŜǊƛƳƛƴ Ŝ wŜǇǳōƭƛƪšǎ ǎš {ƘǉƛǇšǊƛǎš ƴš ǇǊƻǘƻƪƻƭƭƛƴ Ƴōƛ 
regjistrat e shkarkimit dhe transferimit të ndotësve të konventës së Aarhusit për të 
drejtën e publikut për informacionin mjedisor, pjesëmarrjen e tij në vendimmarrje dhe 
ŀŘǊŜǎƛƳƛƴ ƴŜ ƎƧȅƪŀǘŜ ǇšǊ œšǎƘǘƧŜ ƳƧŜŘƛǎƻǊŜέΤ 

¶ [ƛƎƧƛ bǊΦ устнκнллл άtšǊ ǊŀǘƛŦƛƪƛƳƛƴ Ŝ ϦƪƻƴǾŜƴǘšǎ ǎš !ŀǊƘǳǎƛǘ ǇšǊ ǘš ŘǊŜƧǘšƴ Ŝ Ǉǳōƭƛƪǳǘ 
për ǘš ǇŀǎǳǊ ƛƴŦƻǊƳŀŎƛƻƴΣ ǇšǊ ǘš ƳŀǊǊš ǇƧŜǎš ƴš ǾŜƴŘƛƳƳŀǊǊƧŜ ŘƘŜ ǇšǊ ǘΩƛǳ ŘǊŜƧǘǳŀǊ 
gjykatës për çështjet e mjedisit"; 

¶ Ligji Nr. 10237/2010 "Për sigurinë dhe shëndetin në punë", i ndryshuar; 

¶ ±Ya bǊΦ рспκнлмо ǇšǊ ƳƛǊŀǘƛƳƛƴ Ŝ wǊŜƎǳƭƭƻǊŜǎ άtšǊ YšǊƪŜǎŀǘ aƛƴƛƳŀƭŜ Ǉër Sigurinë dhe 
{ƘšƴŘŜǘƛƴ ƴš tǳƴšέΤ 

¶ [ƛƎƧƛ bǊΦ рκнлмп tšǊ ǎƛƎǳǊƛƴš ŘƘŜ ǎƘšƴŘŜǘƛƴ ƴš ƴŘšǊǘƛƳέΤ 

¶ [ƛƎƧƛ bǊΦ нтκнлмуΣ άtšǊ ǘǊŀǎƘšƎƛƳƛƴš ƪǳƭǘǳǊƻǊŜ ŘƘŜ ƳǳȊŜǘŜέΤ 

¶ [ƛƎƧƛ bǊΦ фнппκнллпΣ άtšǊ ƳōǊƻƧǘƧŜƴ Ŝ ǘƻƪšǎ ōǳƧǉšǎƻǊŜέΣ ƛ ƴŘǊȅǎƘǳŀǊ ƳŜ [ƛƎƧƛƴ bǊΦ 
69/2013 dhe Ligji 131/2014; 

¶ [ƛƎƧƛ bǊΦ фоурκнллрΣ άtšǊ ǇȅƧŜǘ ŘƘŜ ǎƘšǊōƛƳƛƴ ǇȅƧƻǊέΣ ƛ ƴŘǊȅǎƘǳŀǊ ƳŜ [ƛƎƧƛƴ bǊΦ оуκнлмоΤ 

¶ [ƛƎƧƛ bǊΦ млтκнлмпΣ άtšǊ ǇƭŀƴƛŦƛƪƛƳƛƴ ŘƘŜ ȊƘǾƛƭƭƛƳƛƴ Ŝ ǘŜǊǊƛǘƻǊƛǘέΣ ŘƘŜ ƭŜƎƧƛǎƭŀŎƛƻƴƛƴ 
sekondar përkatës; 

¶ [ƛƎƧƛ bǊΦ фоκнлмрΣ άtšǊ ǘǳǊƛȊƳƛƴέΦ 

3.13.2 Marreveshje nderkombetare te nenshkruara nga Republika e Shqiperise  

Marrëveshjet më të rëndësishme shumëpalëshe, në të cilat bën pjesë Shqipëria, dhe të cilat 
lidhen me aktivitetet e projektit përfshijnë: 

¶ Konventa e KB mbi Ligatinat me Rëndësi Ndërkombëtare - Konventa Ramsar, (Ramsar, 
Iran, 1971); 

¶ Konventa në lidhje me mbrojtjen e trashëgimisë kulturore dhe natyrore botërore - 
Konventa e Trashëgimisë Botërore e UNESCO-s (Paris, 1972); 
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¶ Konventa CITES për Tregtinë e Specieve të Rrezikuara të Florës dhe Faunës së Egër 
(1975); 

¶ Konventa e Barcelonës për Mbrojtjen e Detit Mesdhe nga Ndotja (Barcelona, Spanjë, 
1976); 

¶ Konventa e KB për Ruajtjen e Llojeve Migratore të Kafshëve të Egra - CMS (Bon, 
Gjermani, 1979); 

¶ Konventa e Ruajtjes së Jetës së Egër Europiane dhe Habitateve Natyrore - Konventa e 
Bernës (Bern, Zvicër, 1982); 

¶ Konventa Kuadër e KB për Ndryshimet Klimatike - UNFCCC (Neë York, USA, 1992); 

¶ Protokolli i Kiotos në Konventën Kuadër të KB për Ndryshimet Klimatike (Kioto, Japoni, 
1997); 

¶ Konventa e KB mbi Diversitetin Biologjik - CBD (Rio de Janeiro, Brazil, 1992); 

¶ Konventa e UNECE mbi vlerësimin e ndikimit në mjedis në një kontekst ndërkufitar 
(Konventa Espoo), nënshkruar në Espoo, Finlandë, në 1991 dhe hyrë në fuqi në 1997 

¶ Konventa e UNECE për për të drejtën e publikut për të pasur informacion, për të marrë 
ǇƧŜǎš ƴš ǾŜƴŘƛƳƳŀǊǊƧŜ ŘƘŜ ǇšǊ ǘΩƛǳ ŘǊŜƧǘǳŀǊ ƎƧȅƪŀǘšǎ ǇšǊ œšǎƘǘƧŜǘ Ŝ ƳƧŜŘƛǎƛǘ - Konventa 
e Aarhus (Aarhus, Danimarkë, 1998); 

¶ Konventa e ILO C155 "Për sigurinë dhe shëndetin në punë", 1981 - e ratifikuar në shkurt 
2004; 

¶ Konventa e ILO C167 "Për Sigurinë dhe Shëndetin në Ndërtim", 1988 - e ratifikuar në 
Prill 2016 

¶ Konventa e ILO C187 "Për Kuadrin Promovues për Sigurinë dhe Shëndetin në Punë", 
2006 - ratifikuar në Prill 2016 

3.14 Plani i Menaxhmit te Mjedisit 

Plani i Manaxhimit te Mjedisit (PMM) është një plan kornizë, i cili që synon që Zhvilluesi I 
Projektit (HSH) dhe Kontraktorët e zbatimit të projektit të njohin dhe zbatojne standardet e 
nevojshme per realizimin e masave zbutese ne mjedis. 

PMM bazohet në raportin e VNM. Si i tillë, ai duhet të jetë në përputhje me standartet dhe ligjet 
ne fuqi. 

VKM 912/2015 "Për metodologjinë kombetare te VNM", kërkon përgatitjen e një programi 
monitorimi, ndersa Ligji 10431/2011, "Për Mbrojtjen e Mjedisit" (neni 41) që parashikon 
parametrat / receptorët mjedisorë që monitorohen gjatë fazave të zhvillimit të një projekti. 

PMM përbëhet nga një sërë planesh menaxhimi, të cilat synojnë të trajtojne menaxhimin e 
ndikimeve kryesore që dalin nga raporti i VNM. Zhvilluesi I Projektit dhe Kontraktoret kane per 
detyre të detajojnë secilin prej këtyre planeve, ne nje faze te mevonshme, para fillimit te 
punimeve te ndertimit. 

3.15 Raport Teknik  

Sipas Kreut II te VKM 686/2015, i ndryshuar, aplikimi per VNM-ne e thelluar fillon me fazen e 
njoftimit, ne te cilen, duhet dorezuar ne Ministrine e Turizmit dhe Mjedisit, nepermjet e-Albania, 
edhe Raporti teknik i projektit të propozuar.  
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Sipas pikes 1.1 te kreut II te VKM 686/2015, permbajtja e raportit teknik jepet ne tabelen e 
meposhtme: 

Table 3-5_Permbajtja e raportit teknik sipas VKM 686/2015l 

No Materiali i kerkuar sipas pikes 1.1 te kreut II te VKM 686/2015 

1 a) qëllimi i projekti t të propozuar 

2 b) planimetria e vendndodhjes së projektit , ku të pasqyrohen në hartë topografike kufijtë e 
sipërfaqes, të shoqëruar me koordinatat, sipas sistemit koordinativ GAUS KRUGE, fotografi dhe 
të dhëna për përdorimin ekzistues të sipërfaqes që do të përdoret përkohësisht apo përherë nga 
projekti , gjatë fazës së ndërtimit apo funksionimit të veprimtarisë 

3 c) informacion për qendrat e banuara, në zonën ku propozohet të zbatohet projekti , shoqëruar 
me fotografi dhe të dhëna për distancën e tyre nga vendndodhja e projektit të propozuar, si dhe 
përcaktimin e njësisë së qeverisjes vendore që administron territorin ku propozohet projekti  

4 ç) skicat dhe planimetritë e objekteve dhe strukturave të projektin, si dhe mënyrat dhe metodat që 

do të përdoren për ndërtimin e objekteve dhe strukturave të projektit  

5 d) përshkrimi i proceseve ndërtimore dhe teknologjike, përfshirë kapacitetet prodhuese 
/përpunuese, sasitë e lëndëve të para dhe produktet përfundimtare të projektit  

6 dh)  informacion për infrastrukturën e nevojshme për lidhjen me rrjetin elektrik, furnizimin me 

ujë, shkarkimet e ujërave të ndotura dhe mbetjeve, si dhe informacionin për rrugët ekzistuese 

të aksesit apo nevojën për hapje të rrugëve të reja 

7 e) programi për ndërtimin, kohëzgjatjen e ndërtimit, kohëzgjatjen e planifikuar për funksionimin 
e projektit , kohën e mundshme të përfundimit të funksionimit të projekti t dhe, sipas rastit , 
edhe fazën e planifikuar të rehabilitimit të sipërfaqes, pas mbarimit të funksionimit të projektit  

8 ë) lëndët e para që do të përdoren për ndërtimin dhe mënyra e sigurimit të tyre (materiale 
ndërtimi, ujë dhe energji). 

9 f) informacion për lidhjet e mundshme të projektit me projekte të t jera ekzistuese përreth/pranë 
zonës së projektit. 

10 g) informacion për alternativat e marra në konsideratë, për sa i takon përzgjedhjes së 
vendndodhjes së projekti t dhe teknologjisë që do të përdoret. 

11 
gj) të dhëna për përdorimin e lëndëve të para gjatë funksionimit, përfshirë sasitë e ujit të 

nevojshëm, të energjisë, lëndëve djegëse dhe mënyrën e sigurimit të tyre. 

12 h) aktivitete të tjera që mund të nevojiten për zbatimin e projektit, si ndërtimi i kampeve apo 
rezidencave etj. 

13 
i) informacion për lejet, autorizimet dhe licencat e nevojshme për projektin, në përputhje 

me përcaktimet e bëra në legjislacionin në fuqi, si dhe instit ucionet kompetente për lejimin / 

autorizimin/ licencimin e projektit  

14 j) kopje të lejeve, autorizimeve dhe licencave që disponon zhvilluesi për projektin e propozuar, 
në përputhje me përcaktimet e bëra në legjislacionin në fuqi, si dhe institucionet kompetente për 
lejimin / autorizimin/licencimin e projektit. 

 

3.16 Paketa e dokumenteve te nevojshme per te marre lejen mjedisore 
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3.16.1 Paketa e dokumenteve kryesore per te marre lejen mjedisore 

Paketa e Studimit të VNMS për marrjen e Deklaratës Mjedisore përfshin sa vijon48: 

ω Raporti i VNM-së se thelluar; 

ω Përmbledhje jo-teknike; 

ω Raporti Teknik; 

ω Informacion për informimin dhe konsultimet publike; dhe 

Lista e plote, e dokumentacionit të kërkuar për marrjen e Deklaratës Mjedisore, jepet ne portalin 
e_Albania49. 

3.16.2 Procedura administrative dhe afatet kohore 

Duke filluar nga janari 2020, kërkesa për leje mjedisore bëhet në mënyrë elektronike nëpërmjet 
portalit qeveritar e-Albania. Dokumentacioni dhe koha e nevojshme mbeshteten në VKM 
686/2015, e ndryshuar në vitin 2019. 

Deklarata Mjedisore është e vlefshme vetëm për dy vjet. Nëse ndërtimi nuk fillon brenda dy 
viteve pas dorëzimit të Deklaratës Mjedisore, procesi i VNM-se duhet të rifillojë nga fillimi. 

3.17 Leja e ndertimit dhe Deklarata Mjedisore 

Meqenëse zona e projektit shtrihet në territorin e shtatë bashkive, leja e ndërtimit për projektin 
e propozuar duhet të miratohet nga Këshilli Kombëtar i Planifikimit të Territorit (KKPT), i cili 
drejtohet nga Kryeministri.  

Por leja e ndertimit nuk mund te jepet pa patur me pare Lejen Mjedisore dhe miratimin nga 
Agjencia Kombëtare e Planifikimit të Territorit (AKPT). 

bŜƴƛ офΣ Ǉƛƪŀ мΣ ƛ ƭƛƎƧƛǘ млтκнлмпΣ άtšǊ tƭŀƴƛŦƛƪƛƳƛƴ ŘƘŜ ½ƘǾƛƭƭƛƳƛƴ Ŝ ¢ŜǊǊƛǘƻǊƛǘέΣ ƛ ƴŘǊȅǎƘǳŀǊΣ ǘƘƻǘš 
άtšǊ œŘƻ ƴŘšǊǘƛƳΣ ǊƛǇŀǊƛƳΣ ǊŜǎǘŀǳǊƛƳ ŀǇƻ ǇǊƛǎƘƧŜ ǘš ƻōƧŜƪǘŜǾŜ ŜƪȊƛǎǘǳŜǎŜΣ ƛƴǎǘŀƭƛƳŜ ŀǇƻ ƴŘšǊǘƛƳŜ 
ndërtimesh të përkohshme, kërkohet leje ndërtimi, me përjashtim të për rastet e parashikuara 
ƴƎŀ ƴŜƴƛ пм ƛ ƪšǘƛƧ ƭƛƎƧƛέΦ 

Si Ligji për VNM ashtu edhe VKM 247/2014 janë në përputhje me Direktivën e VNM-së, ndërsa 
VKM 598/2015 është në përputhje me Konventën Espoo. 

Përveç kësaj, duke pasur parasysh ndikimin e mundshëm ndërkufitar të projektit, i cili shtrihet 
në kufirin me Republikën e Malit të Zi, Konventa e Espoo (EIA) për Vlerësimin e Ndikimit në 
Mjedis në një kontekst ndërkufitar, të cilën Shqipëria e ka ratifikuar që prej vitit 1991, zbatohet 
në rastin konkret të procesin  të vlerësimit të ndikimit në mjedis.  

This convention sets out the obligations of Parties to assess the environmental impact of certain 
activities at an early stage of planning. It also lays doën the general obligation of States to notify 
and consult each other on all major projects under consideration that are likely to have a 
significant adverse environmental impact across boundaries.  

The convention states out that: 

ω The Party of origin shall ensure that in accordance ëith the provisionof this Convention 
an environmental impact assessment is undertaken prior to a decision to authorize or undertake 
a proposed activity that is likely to cause a significant adverse transboundary impact, and 

 
48 DCM 686/2015, Chapter II 

49 https://e-albania.al/eAlbaniaServices/MTM/13278/apl_ndikim_mjedis_dokumentacioni.pdf 
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ω Environmental impact assessments as required by this Convention shall, as a minimum 
requirement, be undertaken at the project level of the proposed activity. To the extent 
appropriate, the Parties shall endeavour to apply the principles of environmental impact 
assessment to policies, plans and programmes. 

 

Kjo konventë përcakton detyrimet e Palëve për të vlerësuar ndikimin mjedisor të aktiviteteve të 
caktuara në një fazë të hershme të planifikimit. Gjithashtu konventa përcakton detyrimin e 
përgjithshëm të shteteve për të njoftuar dhe u konsultuar me njëri-tjetrin për të gjitha projektet 
e mëdha në shqyrtim, të cilat ka të ngjarë të kenë një ndikim negativ të rëndësishëm mjedisor 
përtej kufijve. 

Konventa thekson se: 

¶ Pala e origjinës do të sigurojë që në përputhje me dispozitën e kësaj Konvente të 
ndërmerret një vlerësim i ndikimit mjedisor përpara një vendimi për të autorizuar ose 
ndërmarrë një aktivitet të propozuar që ka të ngjarë të shkaktojë një ndikim të 
rëndësishëm negativ ndërkufitar, dhe 

¶ Vlerësimet e ndikimit në mjedis siç kërkohet nga kjo Konventë, si një kërkesë minimale, 
do të ndërmerren në nivelin e projektit të aktivitetit të propozuar. Palët, në masën e 
duhur do të përpiqen të zbatojnë parimet e vlerësimit të ndikimit në mjedis për politikat, 
planet dhe programet. 

 

 

4 Metodologjia e Vlerësimit të Ndikimit ne Mjedis 

Qasja ndaj VNM përfshin një qasje të përgjithshme për strukturimin e raportit dhe 
metodologjinë e vlerësimit të ndikimit në mjedis. Ekzistojnë marrëdhënie të forta midis 
standardeve mjedisore, elementeve përbërës dhe aktiviteteve të Projektit, dhe qasjes së 
përgjithshme që duhet ndjekur për studime të tilla. Për më tepër, ne metodologji merren 
parasysh edhe shqetësimet e palëve të interesuara. 

Metodologjia e vleresimit te ndikimit ne mjedis synon qe: 

¶ Vleresimi i ndikimive ne mjedis te behet ne menyre sa me profesionale, duke marre 
parasysh edhe legjislacionin mjedisor e pervojen me te mire nderkombetare; 

¶ Te perzgjidhen vetem ndikimet me te rendesishme e te shmanget shqyrtimi i metejshem 
i ndikimeve te paperfillshme; 

¶ Te krahasohen obsionet/alternativat e mundshme teknike e hapesinore te projektit, ne 
menyre qe te shmangen, qe ne fillim, opsionet/alternativet e papranueshme nga 
pikepamja mjedisore. 

4.1 Qasja e Përgjithshme 

Më poshtë jepet në menyrë të përmbledhur qasja e përdorur për vlerësimin e ndikimeve të 
mundshme në mjedis. Kjo qasje përfshin hapat e mëposhtëm: 

¶ Përcaktimin e zonës së projektit; 

¶ Përshkrimin e ndërhyrjeve teknike specifike të projektit dhe ndikimet përkatëse në 
mjedis; 
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¶ Konsultimet me bashkitë përgjatë linjës hekurudhore dhe palët e tjera të interesuara; 

¶ Përshkrimin e mjedisit egzistues; 

¶ Përcaktimin e ndikimeve mjedisore dhe sociale që do të merren në konsideratë; 

¶ Vlerësimin e ndikimeve të rëndësishme mjedisore dhe sociale. 

 

4.2 Vleresimi i ndikimit ne mjedis 

4.2.1 Kriteret ligjore 

Vlerësimi i rëndësisë së ndikimit (impact significance) bazohet në kriteret e përcaktuara në pikat 
1 dhe 2 të Shtojces III (3) të Direktivës Europiane të VNM-së, si dhe në Shtojcën 1 dhe 2 të VKM 
nr. 686/2015, në lidhje me ndikimin e projektit nepermjet faktorëve te specifikuar në Nenin 3 
(1) të Direktivës së VNM dhe Shtojcën I (3) të VKM nr. 686/2015. Keto kritere perfshijne faktoret 
e meposhtem:  

a. Madhësia (magnitude) dhe shtrirja hapësinore e ndikimit (p.sh. zona gjeografike dhe 
madhësia e popullsisë që mund të preken);  

b. Natyra e ndikimit (pozitiv ose negativ);  

c. Natyra ndërkufitare e ndikimit;  

d. Intensiteti dhe kompleksiteti i ndikimit;  

e. Probabiliteti i ndikimit;  

f. Fillimi, kohëzgjatja, frekuenca dhe kthyeshmëria e ndikimit;  

g. Efekti kumulativ (shtues) i ndikimit me ndikimet e projekteve të tjera ekzistuese dhe / 
ose të miratuara; dhe 

h. Mundësia e zbutjes së ndikimit;  

 Pasi vlerësohen ndikimet e mundshme, shqyrtohet strategjia e zbutjes të tyre, e cila synon ti 
shmangë dhe / ose minimizojë ato, dhe, kur eshte e mundur, të përmirësohen ndikimet e 
dobishme mjedisore të projektit.  

Parimi i zvogëlimit të ndikimit, përfshirë strukturën e tyre hierarkike, ndjek hapat e meposhtem:  

a. Shmangje dhe parandalim;  

b. Anullim/neutralizim i ndikimeve negative;  

c. Zbutje; dhe 

d. Zevendesim/Kompensim  

 

Tabela e meposhtme pershkruan shkurt hierarkine e masave zutese 

Kutia 4-1_Hierarkia e masave zbutese50 

 
50 tŜǊǎƘǘŀǘǳǊ ƴƎŀ ά9ƴǾƛǊƻƴƳŜƴǘŀƭ LƳǇŀŎǘ !ǎǎŜǎǎƳŜƴǘ IŀƴŘōƻƻƪέΦ {ŎƻǘǘƛǎƘ bŀǘǳǊŀƭ IŜǊƛǘŀƎŜΦ нлму 
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Box 4.2_Hierarkia e strategjise se zbutjes se ndikimeve 

Shmangje dhe parandalim: Synon qe ndikimet negative te sgmangen, ose te eleminohen, duke 

ndryshuar ose zonen e projektit ose duke ndryshuar projektin. Kjo behet qe ne fazen e pergatitjes se 

projektit paraprak.  

Shembull: ndotja e ujrave nentokesore mund te shmanget duke mos ndertuar nenkalime ne zonat ku 

niveli i ujrave nentokesore eshte i ceket. 

Anullim/neutralizim: Anullim/neutralizim i ndikimeve te ndjeshme negative. Ndikimet do te ndodhin, 

por do te jene me te vegjel.  

Shembull:  Zvogelimi i efektit te permbytjeve ne tokat e uleta ne te dy anet e hekurudhes mund te 

behet duke ngritur lartesine e trasese per te ndertuar tombino me diameter me te madh. 

Zbutje: Synon te zbuse ndikimet negative.  

Shembull: Permiresimi i sistemit te kullimit (kanale kulluese, tombino) dhe rritja e hapesires se drites 

nen urat e reja do te zbuse ndikimin e lumenjve e perrenjve ne permbytje gjate rreshjeve te dendura. 

Zevendesim/kompensim: Synon te zevendesoje ose kompensoje asetet e humbura nga zhvillimi I 

projektit. 

Shembuj: Zevendesim i bimesise se demtuar gjate punimeve te ndertimit te hekurudhes; ose 

kompensim ne toke ose te holla i pronareve te siperfaqes se tokes bujqesore qe duhet per te ndertuar 

stacionin e ri te mallrave ne veri te Lezhes. 

4.2.2 Rendesia dhe madhesia e ndikimit dhe ndjeshmeria mjedisit prites 

Madhesia e ndikimit (impact magnitude) ka të bëjë me zonën gjeografike dhe madhësinë e 
popullsisë që mund të preket.  

{ƘǉŜǘšǎƛƳŜǘ Ŝ ǇŀƭšǾŜ ǘš ƛƴǘŜǊŜǎƛǘ όǎǘŀƪŜƘƻƭŘŜǊǎΩ ŎƻƴŎŜǊƴύ ƭƛŘƘŜƴ ǇšǊƎƧƛǘƘšǎƛǎƘǘ ƳŜ ǉšƭƭƛƳƛƴ ŘƘŜ 
objektivat e projektit dhe për këtë arsye ndikimet pozitive socio-ekonomike shqyrtohen në nivel 
lokal, kombëtar dhe ndërkombëtar. Por këto shqetësime janë gjithashtu të lidhura, në një masë 
më të vogël, me efektet e mundshme negative në popullatën lokale të prekur drejtpërdrejt nga 
gazsjellësi dhe objektet e tjera.  

Ndjeshmeria e mjedisit prites (value/ sensitivity of the receptor) jep vlerat/rendesine 
(lokale/kombetare/nderkombetare) dhe cenueshmerine e ketij mjedisi51. 

Tabela e meposhtme permbledh faktoret qe ndihmojne ne percaktimin e madhesine 
(magnitude) se ndikimeve. 

Table 4-1_Faktoret percaktues te madhesise se ndikimeve 

Faktori Pershkrim 

Drejtimi/cilesia e ndikimeve  

 
51 http://ec.europa.eu/environment/eia/pdf/EIA_guidance_Scoping_final.pdf 
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Faktori Pershkrim 

Pozitiv 

Shembull: Projekti do te permiresoje gjendjen socioekonomike ne nivel kombetar; 

Projekti do te permiresoje situaten e permbytjeve ne zonen ne ted y anet e ures se 

Ishmit 

Negativ Shembull: Projekti kerkon 7.5 ha toke ne prone bujqesore private. Ky ndikim eshte I 

pakthyeshem 

Koha/faza 

Gjate pergatitjes se projektit 

Gjate ndertimit te hekurudhes 

Gjate funksionimit te hekurudhes 

Natyra/tipi i ndikimit  

I drejtperdrejte 
Ndikime te drejtperdrejta nga zhvillimi I projektit (shembull: pluhuri, zhurmat, trafiku, 

etj,). 

Indirekt Jane ndikime nga aktivitete te tjera, te cilat vijne si rrjedhim e projektit (shembull: 

rritja e punesimit si rezultat i  ndertimit te hekurudhes do te rrise nivelin e jeteses ne 

zonen e eprshkuar nga hekurudha) 

Dytesor Ndikimet (sidomos socioekonomike)  qe nuk lidhen me ato direkte dhe indirekte 

Kumulativ Ndikimet mbivendosen me ato te ndonje projekti tjeter ne te njejten zone studimi ose 

te njejtin sector (transport). 

Shembull: Ndertimi i hekurudhes dhe i  by-pass-it te Shkodres mund te shkaktojne 

zhurma ne mjedisin perreth 

Shtrirja hapesinore/shkalla e ndikimit 

Zona  e punes 
Ndikimet ndihen vetem ne zonen ku punohet. Shembull: ne rruget etransportit ose ne 

nje rrip te ngushte ne te dy anet e trasese 

Lokal/I moderuar Ndikimet ndihen ne nje hapesire disa qindar metra ose disa kilometra perreth 

hekurudhes 

Krahinor ose 

regjional 

Ndikimet prekin receptore me rendesi krahinore/rregjional. Per shembull ndotja e 

ujrave nentokesore ne shtratin e lumit Mat mund ten dote ujin ne puset e Fushe 

Kuqes e per pasoje te preke clesine e ujit te pijshem per Durresin 

Kombetar Ndikimet prekin receptore me rendesi kombatar. Per shembull demtimi I ures se 

Ishmit nga termeti i 26 nentorit 2019 nderpreu transportin hekurudhor nga Tirana e 

Durresi drejt Shkoders e Malit te Zi 

Kohezgjatja e ndikimit 
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Faktori Pershkrim 

I perkohshem 
Ndikimet jane te perkohshme dhe nderpriten bashke me shkakun e tyre. Shembull: 

zhurmat gjate ndertimit 

Afat shkurter Ndikimet zgjasin vetem gjate periudhes se ndertimit. Shembull: trafiku per shkak te 

automjeteve te transportit te materialit mbushes te trasese      

Afat mesem Ndikimet zgjasin edhe pas periudhes se ndertimit, por nderpriten gjate fazes se punes. 

Shembull: rehabilitimi i bimesise se demtuar gjate ndertimit. 

Afat gjate Ndikimet zgjasin aq kohe sa zgjat edhe faza e punes se projektit. Shembull: Ndikimet 

positive ne ekonomi zgjasin per aq kohe sa hekurudha do te jete funksionale 

I perhershem/ 

pakthyeshem 

Ndikimi eshte i pakthyeshem. Shembull: shkaterrim i nje habitati; ose germimet ne 

shkembinj te forte gelqerore. 

Intensiteti i ndikimit 

Intensiteti jep permasat fizike te nje dukurie. Ne varesi te ndikit, intensiteti mund te matet me parametra 

te ndryshem fizike dhe te krahasohet me referenca te caktuara, si decibel52 per zhurmat, perqendrimi I 

elementeve kimike ne ujra, etj. 

Intensiteti i ndikimeve lidhet edhe me ndjeshmerine/cenueshmerine e receptoreve mjedisore ose 

sociale. Shembull: ujrat nentokesore te perdorura per furnizim me uje te pijshem, popullata te 

cenueshme, vende arkeologjike, etj. 

Probabiliteti/ gjasat qe te ndodhe nje ndikim 

Pak gjasa/ 
probabilitet i ulet 

Ka shume pak gjasa qe ndikimi te ndodhe. Shembull: Derdhja e karburantit nga mjetet 
e punes gjate ndertimit. 

I mundshem Pritet qe ndikimi te ndodhe, por jo me 100% siguri 

E sigurt Ndikimi do te ndodhe. Pothuajse 100% 

Dy tabelat e mëposhtme karakterizojne ndikimeve mjedisore dhe sociale nga pikpamja e 
intensitetit53. 

 

 
52 http://ec.europa.eu/environment/eia/pdf/EIA_guidance_Scoping_final.pdf 

53 Source: Environmental Resources Management (ERM) 
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Table 4-2_Karakterizimi i intensitetit te ndikimeve ne mjedisin biofizik   

Intensiteti i ndikimit Pershkrim 

Receptoret bio-fizike 

I paperfillshem Ndikimet jane te padukshem 

I ulet Ndikimet nuk do te ndryshojne apo prishin qendrueshmerine e  ndonje 

aspekti/cilesie te mjedist prites 

I moderuar/mesatar Ndikimet ndryshojne ndonje aspekti/cilesie te mjedist prites, por nuk prishin 

qendrueshmerine e tij 

I larte Ndikimet jane te dukshme dhe prishin ne menyre te perhershme funksionet 

natyrore te mjedist prites. 

 

Ndersa intensiteti ne receptoret socioekonomike lidhet me menyren e pershtatjes se popullates 
se prekur me ndryshimet e sjella nga projektit.  

 

Table 4-3_Karakterizimi i intensitetit te ndikimeve ne mjedisin socioekonomik 

Intensiteti i ndikimit Pershkrim 

Receptore socioeconomike 

Paperfillshem 
Nuk ka ndryshime te prekshme ne mjetet dhe kushtet e jeteses se njerezve apo 
popullsise se prekur  

Ulet Popullata apo individet e prekur pershtaten lehte dhe mjetet dhe kushtet e 
jeteses do te kthehen shpesht ne nivelet para fillimit te projektit 

Moderuar/mesatar Popullata apo individet e prekur hasin veshtiresi per tu pershtatur dhe patur 
duhet nje fare ndihme qe at ate kene mjetet dhe kushtet e jeteses ne nivelet 
para fillimit te projektit 

Larte Popullata apo individet e prekur nuk jane ne gjendje te pershtaten apo te 
vazhdojne te kene mjetet dhe kushtet e jeteses se niveleve para fillimit te 
projektit.  

 

Meqenese madhësia (magnitude) perfshin karakteristikat e ndryshimeve per shkak te projektit, 
del se ajo (madhesia/magnitude) është funksion i intensitetit dhe gjasave/probabilitetit, sikurse 
jepet në tabelën e mëposhtme. 

 

Table 4-4_Madhesia (magnituda) ne varesi te intensitetit dhe probabilitetit te ndikimit 

 Gjasat/mundesia/probabiliteti 
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Pak mundesi I mundshem I sigurt 

In
te

n
si

te
ti
 

I paperfillshem I paperfillshem I paperfillshem Ulet 

I ulet I paperfillshem Ulet Ulet 

I moderuar/mesatar Ulet I moderuar/mesatar I moderuar/mesatar 

I larte I moderuar/mesatar I larte I larte 

 

Karakterizimi i ndikimeve varet edhe nga konteksti socio-kulturor, ekonomik dhe politik i një 
projekti, përfshirë gjykimet në vendimmarrje54. Rrjedhimisht, përveç madhësisë, karakterizimi i 
ndikimeve duhet të marrë parasysh edhe shqetësimet e palëve të interesuara. Keto shqetesime 
lidhen përgjithësisht me qëllimin dhe objektivat e projektit, ndaj edhe lidhen me ndikimet 
pozitive socio-ekonomike dhe mjedisore në nivel lokale, kombëtare dhe ndërkufitar. Në një 
shkallë më të vogël, këto shqetësime lidhen me efektet e mundshme negative në popullatën 
lokale të prekur drejtpërdrejt nga projekti. 

Tabela e mëposhtme jep një pershkrim te pergjithshem të madhësisë (magnitudes) dhe 
shqetësimeve të palëve të interesuara. 

 
54 http://ec.europa.eu/environment/eia/pdf/EIA_guidance_Scoping_final.pdf, Box 20 

http://ec.europa.eu/environment/eia/pdf/EIA_guidance_Scoping_final.pdf
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Table 4-5_Karakterizimi i ndikimeve sipas madhesise/magnitudes 

Magnituda dhe 

shqetesimet e paleve 

te perfshira 

Pershkrim 

 I paperfillshem 

Siperfaqja e zonës gjeografike të prekur është e papërfillshme; 

Ndikimi nuk është i rëndësishëm për palët e perfshira dhe standardet zyrtare; 

Ndikimi është afatshkurtër, i kthyeshëm dhe praktikisht i padukshëm; 

Nuk kërkohen masa zbutese. 

I ulet/vogel Zona e prekur është e kufizuar (nga brezi i punimve deri ne shkalle lokale); 

Ndikimi është brenda standardeve të pranuara (me ose pa masa zbutese); 

Ndikimi është afatshkurtër dhe/ose afatmesem dhe i kthyeshëm; 

Nuk kërkohet ndonje veprim i mëtejshëm nëse mund të kontrollohet duke 

zbatuar praktikat normale të punes 

Moderuar/mesatar Zona e prekur është me permasa te mesme (nga lokale në rajonale); 

Ndikimi tejkalon kufijtë e lejuar; 

Ndikimi është afatmesem ne afatgjatë dhe i pakthyeshëm; 

Ndikimi është i mundshëm ose i sigurt; 

Kërkohet te ndermerren masa zbutëse 

Larte/gjere Zona gjeografike e prekur ka permasa te gjere / kombëtare / ndërkombëtare; 

Receptori i prekur ka një rëndësi të madhe (kombëtare / ndërkombëtare) për 

palët e interesuara; 

Ndikimi tejkalon kufijtë e lejuar; 

Ndikimi është afatgjatë në të përhershëm; 

Ndikimi është i mundshëm / i sigurt; 

Kërkohen masa zbutëse ose kompensim 

 

Ndersa madhësia e ndikimit përcaktohet kryesisht ne menyre empirike, përcaktimi i 
ndjeshmërisë përfshin gjykime më subjektive për sa i përket vlerave/rendesise së një receptori 
të caktuar mjedisor. Ndaj, kërkohet qe eksperti mjedisor te dije tu jape peshe të ndryshme 
mjediseve te ndryshem prites. 

Tabela e mëposhtme jep disa kritere ne ndihmë të karakterizimit te ndjeshmërisë së një 
receptori. 

Table 4.6_Karakterizimi i ndjeshmerise se nje receptori mjedisor55 

 
55 http://ec.europa.eu/environment/eia/pdf/EIA_guidance_Scoping_final.pdf, Box 21 

http://ec.europa.eu/environment/eia/pdf/EIA_guidance_Scoping_final.pdf


Asistenca Teknike për Përgatitjen e Projekteve në Infrastrukturë 6 
(IPF6) TA 2016032 R0 IPA 

WB16-ALB-TRA-01 
Raporti i Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis 

 

126 | Faqe 

Kriteret Pershkrim 

Rregulloret dhe udhëzimet 

ekzistuese (ligjet, programet, 

udhëzimet, zonimi i 

brendshem i zonave te 

mbrojtura, etj.) 

Disa receptorë kanë një nivel mbrojtjeje me ligj ose rregullore të tjera 

(p.sh. ndalimi i ndotjes së ujërave nëntokësore dhe Natura 2000) ose 

vlerat e mbrojtjes së tyre rriten nga programet e ndryshme (p.sh. 

peisazhet e përcaktuara si me vlerë kombëtare). 

Receptorët e përmendur në Direktivën e VNM (neni 3 dhe shtojca IV.4) 

janë popullata dhe shëndeti i njeriut, biodiversiteti, toka, mbulesa e 

tokes, uji, ajri, klima, pasuritë materiale, trashëgimia kulturore dhe 

peizazhi. 

Vlera e receptorit për 

shoqërinë (vlerat rekreative, 

vlerat natyrore, numri i 

njerëzve të prekur) 

Në varësi të llojit të ndikimit, vlera e receptorit mund të lidhet me vlerat 

ekonomike (p.sh. furnizimi me ujë), vlerat shoqërore (p.sh. peizazhi ose 

rekreacioni) ose vlerat mjedisore (p.sh. habitatet natyrore). 

I cenueshem nga ndryshimet 

(aftesia per te toleruar 

ndryshimet, numri of 

parametrave te ndjeshem) 

Ndjeshmëria ndaj ndryshimit tregon se sa mund te preket receptori nga 

ndotja ose ndryshime të tjera. Për shembull, një zonë e qetë është më e 

ndjeshme ndaj zhurmës sesa një zonë industriale. 

Bazuar në karakterizimet e mësipërme eshte ndertuar tabela e meposhtme, e cila spjegon ne 
menyre praktike ndjeshmërinë e një mjedisi prites/receptori mjedisor. 

Table 4-7_Shembull i shkalles se ndjeshmerise se nje mjedisi prites56 

Shkalla e 

ndjeshmerise/ 

cenueshmerise 

Pershkrim 

 I paperfillshem 

Mjedisi pritës ka vlera të rendomta ose të padallueshme nga mjedisi rrethues 

natyror / shoqëror. A është tolerant ndaj projektit. Ndryshimet janë të padukshme 

ose të papërfillshme ndaj nuk është e nevojshme ndonjë mase zbutëse 

I ulet/vogel Vlerat dhe ndjeshmeria/cenueshmeria e mjedisit prites jane te ulta dhe ne shkalle 

lokale. Mjedisi pritës është tolerant ndaj projektit, me kusht qe te ndermerren 

masa zbutese qofte gjate projektimit, qofte gjate ndertimit apo funksionimit 

Moderuar/mesatar Rëndësia dhe vlerat e vecanta te mjedisit prites jane mesatare ne shkalla rajonale 

/qarku. Mundesite per te zevendesuar humbjet jane te kufizuara. Mjedisi pritës ka 

një farë tolerance ndaj ndryshimit të propozuar, por duhen ndermarre masa 

zbutese duke filluar nga pershtatja e projektit. 

Larte/gjere Mjedisi prites ka rëndësi te madhe tipare te vecanta ne shkallë ndërkombëtare / 

kombëtare. Mundesite per te zbutur ndikimet jane te vogla 

Hapi i fundit dhe i fundit për vlerësimin e ndikimeve në një mjedis pritës është përcaktimi i 
rëndësisë së ketyre ndikimeve, i cili percaktohet nga kombinimi i madhesise se ndikimit dhe 

 
56 Adapted from http://ec.europa.eu/environment/eia/pdf/EIA_guidance_Scoping_final.pdf, Box 23 

http://ec.europa.eu/environment/eia/pdf/EIA_guidance_Scoping_final.pdf
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ndjeshmerise se mjedist prites. Parimi i vlerësimit të rëndësisë se ndikimit (impact significance) 
ne mjedis ilustrohet në figurën e meposhtme.  

 

Figure 4.1_Parimi i ndjekur per vleresimin e rendesise se ndikimeve (impact significance- source ERM57) 

Për ta bërë lehtësuar vlerësimin e rëndësisë së ndikimeve, u perdor tabela e meposhtme, e cila 
mbeshtetet ne figuren e mesiperme. 

 

Table 4-8_Lidhja midis rendesise se ndikimeve dhe madhesise e ndjeshmerise/cenueshmerise se nje mjedisi prites 

 Madhesia (magnituda) dhe shqetesimet e paleve te interesuara 

Paperfillshme Ulet Mesatare 
Larte/madhe 

V
le

ra
t/

n
d
je

sh
m

e
ri
a

 

/c
e

n
u
e

sh
m

e
ri
a 

R
e

so
u

rc
e

/R
e

c
e
p

to
r 

Paperfillsh
me 

Paperfillshmeς 

Jo domethenese  

Paperfillshme - 

Jo domethenese 

Paperfillshme/ 
Vogel -               
Jo domethenese 

Vogel - Jo 
domethenese 

Ulet Paperfillshme ς 

Jo domethenese 

Vogel - not 
significant 

Vogel /Mesatare 
-Jo domethenese 

Mesatare - 
domethenese 

Mesatare Paperfillshme 
/Vogel  -             
Jo domethenese 

Vogel / Mesatare 
- Jo domethenese 

Moderate - 
domethenese 

Madhe/ 
Mesatare - 
domethenese 

Larte Vogel  -              
Jo domethenese 

Mesatare - 
domethenese 

Larte/Mesatare - 
domethenese 

Larte/madhe - 
domethenese 

 
57 ESIA on Trans Adriatic Pipeline - Albanian section. ERM, 2012 
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Tabela e meposhtme pershkruan rendesine e ndikimeve. 

 

Table 4-9_Pershkrimi/karakterizimi i ndikimeve sipas rendesise se tyre 

Rendesia e 

ndikimit 

Pershkrim 

Mjediset prites biofizike dhe socioekonomike 

Paperfillshme Mjedisi prites nuk ndikohet aspak nga aktivitetet e projektit, ose ndikimet e 

ƳǳƴŘǎƘƳŜ ƪƻƴǎƛŘŜǊƻƘŜƴ ƳŜ ƛƴǘŜƴǎƛǘŜǘ άǘš ǇŀǇšǊŦƛƭƭǎƘšƳέΣ ƻǎŜ ǘŜ ǇŀŘǳƪǎƘšƳκ 

padallueshëm nga ndryshimet në sfondin natyror/shoqëror; 

Vogel/Ulet Ndikimi do të ndodhë (me dhe pa zbutje). Madhësia e ndikimit është e vogël (me dhe 

pa zbutje) dhe brenda standardeve të pranuara, dhe/ose vlera/ndjeshmëria e 

mjedisit prites është e ulët. 

Mesatare/moderuar Ndikimi mund të zvogelohet në mënyrë të arsyeshme në një nivel sa më të ulët që të 

jetë e mundur. Kjo nuk do të thotë që një ndikim άƳŜǎŀǘŀǊκƛ ƳƻŘŜǊǳŀǊέ ƳǳƴŘ ǘš 

ǊŜŘǳƪǘƻƘŜǘ ƴš άǘš ǾƻƎšƭέΣ ǇƻǊ ǉš ƴŘƛƪƛƳŜǘ ƳŜǎŀǘŀǊŜκƳƻŘŜǊǳŀǊŀ ƳǳƴŘ ǘš 

menaxhohen në mënyrë efektive. 

Larte/madh 
Ndikimet e larta ndikojnë në mjediset prites/receptoret me vlerë/ndjeshmëri të lartë, 

ose standardet/kufijtë e pranuar tejkalohen. 

Në këtë rast, sipas standarteve/normave zyrtare, ndikimet e demshme duhet të 

peshohen kundrejt atyre pozitive deri në një vendim të vendimmarresve kryesore. 

Shembull: alternativa me 32 mbikalime rrugore nuk u pranua nga vendimmarresit 

kryesore sepse ndikon shume ne: peisazh, zenie te perhershme toke, demtimin e 

shtreterve te lumenjeve (nxjerrje zhavorri e rere), etj.    

Për një vlerësim sasior më praktik të rëndësisë së ndikimeve, mund te perdoren vlerat e dhena 
ne tabelen në vijim. 

Table 4-10_Vleresimi sasior i rendesise se ndikimeve (impact significance)   

Cilesia e 

ndikimit 

 

Rendesia e ndikimit (Significance of impact) 

 Pa ndikim 
Paperfillshem 

 

Paperfillshem 

- Vogel 
Vogel 

Vogel-

Mesatar 

Mesatar Mesatar-  

i larte 

i larte 

Negativ  0 -1 -2 -4 -5 -6 -8 -10 

Pozitiv 0 +1 +2 +4 +5 +6 +8 +10 

 

Vlerat e paraqitura në këtë tabele janë subjektive. Peshimi i ndikimeve mbeshtet ne përshkrimin 
e rëndësisë së ndikimeve, në vecorite e zonës së projektit, dhe ne ndërhyrjet e planifikuara. Keto 
vlera mund të konsiderohen si gjysmë sasiore. 
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4.3 Obsionet qe duhen krahasuar nga kendveshtrimi i ndikimit ne mjedis 

Meqenëse Opsioni 2 (ndërtimi i 32 mbikalimeve) u shmang, qe ne fillim, nga Konsulenti dhe 
Komiteti Drejtues (Steering Commitee - shih paragrafet 2.2.2 dhe 2.2.3 më sipër), të vetmet 
opsione të mbetura për t'u krahasuar nga pikëpamja mjedisore dhe sociale janë si më poshtë. : 

1. DƧŜƴŘƧŀ ŜƪȊƛǎǘǳŜǎŜ όƻǇǎƛƻƴƛ άȊŜǊƻέ ƻǎŜ άƳƻǎ ōšƧ ŀǎƎƧšέύΤ ŘƘŜ 

2. Opsioni bazë, siç përshkruhet në kapitullin 2, të këtij dokumenti 

 

Kapitulli 8 i këtij dokumenti trajton krahasimin e opsioneve të lartpërmendura. 
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5 Gjendja e Mjedisit Egzistues  

Ndikimet kryesore mjedisore dhe sociale të projektit të propozuar lidhen me vecorite mjedisore 
dhe sociale të zonës së pershkuar nga hekurudha, ndërhyrjet e parashikuara, si dhe nga 
shqetësimet e palëve të interesuara. 

5.1 Qasja ne pershkrimin e mjedisit egzistues  

Qasja në përshkrimin e mjedisit egzistues përfshin: 

¶ Burimet e informacionit në nivel kombetar e vendor; dhe 

¶ Qasja specifike për cdo receptor mjedisor e social të marre parasysh. 

5.1.1 Burimet e te dhenave ne shkalle kombetare dhe per zonen e projektit 

 

Përshkrimi i informacionit bazë përgjatë gjithë zonës së Projektit bazohet, midis te tjerash, edhe 
në burimet e meposhtme: 

ω Projekti paraprak dhe raporti i Ceshtjeve Mjedisore, te hartuar për studimin e projektit Vorë-
Hani Hotit; 

ω Raportet teknike të përgatitura për qëllimin e Projektit te Detajuar; 

ω Hulumtim i literaturës mbi gjeologjinë, hidrogjeologjinë, përmbytjet, biodiversitetin dhe 
zonat e mbrojtura, cilësinë e ajrit dhe zhurmën, çështjet socio-ekonomike, aksidentet, etj; 

ω Raporti i gjendjes së mjedisit, i publikuar cdo vit nga Agjencia Kombëtare e Mjedisit; 

ω Hartat tematike (hartat mbi gjendjen e mjedisit, rreziqet gjeologjike, hidrogjeologjin, 
gjeologjia, etj.), të botuara në vitin 2014 nga Shërbimi Gjeologjik Shqiptar; 

ω Faqja e internetit  te Agjencisë Kombëtare të Zonave të Mbrojtura; 

ω Harta e zonave të mbrojtura (Agjencia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura, 2018); 

ω Faqja e internetit  te Agjencisë Kombëtare të Zonave të Mbrojtura; 

ω Faqja e internetit  te gjeoportalit zyrtar (geoportal.asig.gov.al); 

ω Faqja e internetit  te Agjencisë Kombëtare të Planifikimit të Territorit; 

ω Të dhëna / informacione për kushtet klimatike (Instituti i Gjeoshkencave, IHM); 

ω Vizitat në terren; etj. 

5.1.2 Qasja e vecante per cdo mjedis/receptor prites   

Mjediset kryesore prites u perzgjodhen gjatë fazës së percaktimit te ceshtjeve kryesore 
mjedisore (Scoping stage). Qasja specifike për secilin prej tyre përfshin: 

ω Materiali dhe metoda e perdorur, që përfshijnë: 

o normat zyrtare për secilin receptor (kur është e mundur); 

o materialet e përdorura (literaturë, harta, të dhëna / informacione, vizita në 
terren, etj.); dhe 

o metodologjinë specifike 

ω Përshkrimi i informacionit bazë për secilin receptor mjedisor brenda zonës së prekur nga 
Projekti. Lista e receptorëve mjedisorë sigurohet nga matrica e ceshtjeve kryesore 
mjedisore (Scoping matrix, si pjese e ESIA Scoping report - dokument i veçantë). Temat 
mjedisore dhe sociale të marra në konsideratë në këtë kapitull janë si më poshtë: 
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o Cilësia e ajrit; 

o Zhurmat; 

o Klima; 

o Ndryshimet klimatike; 

o Gjeologjia; 

o Tektonika dhe sizmiciteti; 

o Ujrat nëntokësore dhe cilesia e tyre; 

o Ujrat sipërfaqësore dhe cilesia e tyre; 

o Përmbytjet; 

o Larmia biologjike dhe zonat e mbrojtura; 

o Peisazhi; 

o Infrastruktura; 

o trashëgimia kulturore; 

o Çështjet socio-ekonomike; 

o Plane / programe të tjera brenda të njëjtit sector (transportit) dhe / ose të së 
njëjtës zonë; 

o Mbetjet; 

o Aksidentet dhe siguria ne lidhje me hekurudhen 

ω Gjetjet kryesore 

Gjetjet kryesore për secilin mjedis prites ndihmojnë Konsulentin te dije se ku duhet të 
përqendrohet puna në mënyrë që të lehtësojë përgatitjen e kapitullit mbi ndikimet e mundshme 
dhe masat zbutëse. 

5.2 Pershkrimi i mjedisit egzistues 

Informacioni bazë trajton tiparet kryesore biofizike dhe sociale, të cilat mund të ndikojnë në 
mjedisin natyror dhe socioekonomik. 

5.2.1 Cilesia e ajrit  

Cilësia e ajrit preket si gjatë ndërtimit (punimet e ndërtimit, transporti), ashtu edhe gjate fazes 
se punes. 

5.2.1.1 Materialet e shfrytezuara dhe metodika e perdorur    

Informacioni mbi burimet e ndotjes së së ajrit dhe lendet kryesore ndotëse eshte marre nga 
Agjencia Europiane e Mjedisit. 

Standardet e cilësisë së ajrit bazohen në sa vijon: 

ω Ligji 162/2014 "Për mbrojtjen e cilësisë së ajrit në mjedis", dhe VKM 352/2015 " Për 
vlerësimin e cilësisë së ajrit të mjedisit dhe kërkesat për disa ndotës në lidhje me të", i 
ndryshuar në 2019. 

ω Direktiva mbi Cilësinë e Ajrit (2004/107 / CU, 2008/50 / CU dhe 2011/850 / BE) 
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Informacioni mbi cilësinë e ajrit është marrë nga Raportet e Gjendjes së Mjedisit, 2017 dhe 
2019, botuar nga Agjencia Kombëtare e Mjedisit. Raporti i Gjendjes së Mjedisit, 2018 nuk 
përfshin të dhëna / informacione mbi monitorimin e ajrit. 

Parametrat e monitoruar përfshijnë SO2, NO2 (NOx), CO, O3, PM10 (PM2.5) dhe benzien. Për 
secilin prej tyre jepet vlera mesatare vjetore. 

Faqja zyrtare e internetit www.geoportal.asig.gov.al jep vendndodhjen e stacioneve të 
monitorimit te ajrit ne zonen e projektit. 

5.2.1.2 Gjendja egzistuese e cilesise se ajrit ne zonen e projektit    

Qytetet që përshkon hekurudha Vorë-Hani Hotit janë Shkodër, Lezhë dhe Mamurras. Midis tyre 
eshte monitoruar cilësia e ajrit vetëm në Shkodër, i cili është më i madhi prej tyre. 

Të dhënat nga monitorimi i ajrit gjatë 2017 dhe 2019 tregojnë se lendet tipike ndotëse të ajrit 
si SO2 dhe NOx janë në nivele të pranueshme sipas VKM 352/2015. Në vitet e fundit, për shkak 
të përmirësimit të infrastrukturës rrugore, eshte permiresuar edhe cilësia e ajrit per shkak te 
uljes se sasise se grimcave pezull. PM10 është përmirësuar. 

Të dhënat më poshtë, të marra nga Raportet për Gjendjen e Mjedisit (vitet 2017 dhe 2019), 
tregojnë nivelet e Ndotjes se ajrit në Shkoder. VKM 352/2015 jep normat kombëtare dhe vlerat 
kritike. Shtojca XI e kësaj VKM-je jep edhe normat kombëtare që kane hyre në fuqi ne Janar 
01.2020 (CO, CO2, NO2, Benzene) ose do të jenë në fuqi në Janar 01.2030 (PM10).  

Normat kombëtare në tabelën e mëposhtme janë ato të Shtojces XI te VKM 352/2015. 

Table 5-1_Vlerat mesatare vjetore te treguesve te cilesise se ajrit (µg/m3) per 2017 dhe 2019, stacioni_Shkodër 

Stacioni/  

standartet 

Treguesi i cilesise se ajrit 

 

PM10 PM2.5 NO2 SO2 O3 CO  benzene 

Shkodër (2017) 25.07 22.74 12.29 6.39 77.47 1.43 2.91 

Shkodër (2019) ǎΩƪŀ ƳŀǘƧŜ ǎΩƪŀ ƳŀǘƧŜ 9.65 11.73 78.3 1.51 ǎΩƪŀ ƳŀǘƧŜ 

Normat shqiptare 

Vjetore 28 17 32 75 n/a 10 5 

Vlera kritike/ 

periudha 

50  

(24 ore) 

25  

(1 ore) 

200  

(1 ore) 

350  

(1 ore) 

120  

(8 ore) 

n/a n/a 

EU standards58 

Vjetore 40 25 40 125  

(24 ore) 

25 10 5 

Vlera kritike/ 

periudha 

50  

(24 ore) 

n/a 200  

(1 ore) 

350  

(1 ore) 

120  

(8 ore) 

10  

(8 ore) 

ǎΩƪŀ ƳŀǘƧŜ 

 

Shënim: 

¶ PM2.5 nuk zbatohet për ceshtje te shëndetit te njeriut, por vetëm për mbrojtjen e florës 
dhe ekosistemeve. 

¶ Normat e O3 janë ato të BE, pasi VKM 352/2015 nuk jep ndonjë informacion mbi 
përqendrimet e O3. 

Harta për matjen e cilësisë së ajrit dhe stacionet e monitorimit është nxjerrë nga burimet 
qeveritare. 

 
58 https://ec.europa.eu/environment/air/quality/standards.htm 

https://ec.europa.eu/environment/air/quality/standards.htm


Asistenca Teknike për Përgatitjen e Projekteve në Infrastrukturë 6 
(IPF6) TA 2016032 R0 IPA 

WB16-ALB-TRA-01 
Raporti i Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis 

 

133 | Faqe 

Figura më poshtë tregon vendndodhjen e stacionit të monitorimit të cilësisë së ajrit në Shkodër, 
dhe te linjës hekurudhore e stacionit hekurudhor. Largesia e linjës hekurudhore dhe stacionit 
te trenit nga stacioni i monitorimit të cilësisë së ajrit eshte përkatësisht 600m dhe 800m. 
Stacioni i monitorimit ndodhet në një zonë me trafiku të dendur urban. Ndërsa linja 
hekurudhore kalon nëpër lagjen lindore të qytetit, ku trafiku është më pak i dendur dhe për 
këtë arsye cilësia e ajrit eshte më e mirë se në zonën e stacionit të monitorimit. 

Nuk ka të dhëna / informacione të disponueshme për cilësinë e ajrit në qendrat e tjera urbane 
të përshkuara nga linja hekurudhore (qytetet Lezhë dhe Mamurras). Megjithatë, Lezhë dhe 
Mamurras kanë popullsi më të vogël krahasuar me Shkodrën dhe për këtë arsye trafiku në këto 
qytete është më i ulët. Kështu, pritet që cilësia e ajrit brenda Lezhës dhe Mamurrasit të jetë 
brenda standardeve kombëtare. 

Edhe pse nuk ka të dhëna për të monitoruar cilësinë e ajrit në fshatrat e zonës së projektit, kjo 
cilësi, përfshirë çështjet e grimcave pezull, është brenda parametrave të pranueshëm të 
përcaktuar nga legjislacioni shqiptar, për shkak të mungesës së aktiviteteve që ndotin ajrin. 

 

 

Figure 5-1_Pozicioni i stacioneve te monitorimit te ajrit dhe zhurmave, Shkoder 

5.2.1.3 Gjetjet kryesore    

Cilësia e ajrit ne zonën e projektit është brenda normave, përveç O3 në Shkodër. Ozoni pranë 
nivelit të tokës formohet kur ndotësit e emetuar nga makinat dhe burimet e tjera reagojnë 
kimikisht në prani të rrezeve të diellit. Sidoqoftë, stacioni i monitorimit të ajrit ndodhet në 
qendër të qytetit të Shkodrës (600m nga linja hekurudhore), ku trafiku është shumë i dendur 
dhe për këtë arsye pritet nje përqendrim i lartë i ozonit (O3). Ndërsa pergjate hekurudhes, 
përqendrimi i ozonit eshte brenda normave të pranuara për shkak të trafikut më të ulët. 

5.2.2 Zhurmat  
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Linja hekurudhore përshkon disa fshatra dhe tre qytete (Mamurras, Lezhë dhe Shkodër). 
Zhurma dhe dridhjet janë shqetësuese gjatë ndërtimit dhe funksionimit te hekurudhes. Zhurma 
dhe dridhjet e krijuara gjatë ndërtimit zgjasin vetëm gjatë kësaj faze dhe mund të zvogëlohen 
duke ndrmarrë masa rutinore zbutjeje. Ndërsa zhurma dhe dridhjet gjate funksionimit zgjasin 
për sa kohë që trenat qarkullojnë, dhe për këtë arsye ato mund te prekin banorët e qyteteve të 
pershkuara nga hekurudha. 

Si rrjedhim, zhurmat dhe dridhjet duhet të merren në konsideratë gjatë përgatitjes së projektit 
të detajuar dhe VNM-se. 

5.2.2.1 Materialet e shfrytezuara dhe metodika e perdorur    

Kuadri ligjor për zhurmat ne mjedis përfshin Ligjin 9774/2007 "Për vlerësimin dhe menaxhimin 
e zhurmës ne mjedis", VKM 587/2010 "Për monitorimin dhe kontrollin e niveleve të zhurmës 
ƴš ǉŜƴŘǊŀǘ ǳǊōŀƴŜ Ŝ ǘǳǊƛǎǘƛƪŜϦΣ ŘƘŜ ¦ǊŘƘǊƛƴ Ŝ aƛƴƛǎǘǊƛǘ ƴǊΦ от κ м tǊƛƭƭ мнΦ нлмм άtšǊ ǾƭŜǊšǎƛƳƛƴ 
ŘƘŜ ƳŜƴŀȄƘƛƳƛƴ Ŝ ȊƘǳǊƳšǎ ƴŜ ƳƧŜŘƛǎέΦ bƛǾŜƭŜǘ ƳŀƪǎƛƳŀƭŜ ǘš ȊƘǳǊƳšǎ Ƨŀƴš ŘƘšƴš ƴš ¦ǊŘƘǊƛƴ 
e Ministrit Nr. 8 të 27 Nëntorit 2007 "Për nivelet maksimale të zhurmave në mjedis". Kjo 
urdhëresë, e cila mbështetet në rekomandimet e OBSH-së, parashikon që nivelet e 
pranueshme të zhurmës jashte banesave të jenë deri në 50 -55 dB gjatë ditës dhe 45 dB gjatë 
natës. Ndersa Brenda banesave te jete 35 dB (A) ditën dhe 30 dB (A) natën. 

Duhet theksuar se normat e OBSH-së mbi nivelet e lejuara të zhurmës janë më të rrepta se ato 
të BE-së. 

Zyra Rajonale e OBSH-së për Europën publikoi në vitin 2018 një udhëzues të ri për zhurmat, i 
cili ka për qëllim të jape rekomandime për mbrojtjen e shëndetit të njeriut nga ekspozimi ndaj 
zhurmës mjedisore nga burime të ndryshme, përfshirë trafikun rrugor dhe hekurudhor59. Ky 
udhëzues, i cili synon të jetë i përshtatshëm për politikëbërje ne Europe, sugjeron që nivelet e 
zhurmës të gjeneruara nga hekurudha duhet të jenë 54 dB gjatë ditës dhe 44 dB gjatë natës60. 

Informacioni mbi nivelet e monitoruara të zhurmës në qytetet që përshkon linja hekurudhore 
është nxjerrë nga Raportet e Gjendjes së Mjedisit, 2018 dhe 2019, botuar nga Agjencia 
Kombëtare e Mjedisit. Monitorimi bazohet në VKM 1189/2009 "Për rregullat dhe procedurat 
për zbatimin e Programit Kombëtar të Monitorimit të Mjedisit". Zhurma është monitoruar 
sipas metodës IEC 61672-161 

Faqja e internetit www.geoportal.asig.gov.al jep hartën mbi vendndodhjen e stacioneve të 
monitorimit të zhurmës62. 

5.2.2.2 Gjendja egzistuese 

Midis qendrave urbane të pershkuara nga linja hekurudhore (Shkodër, Lezhë dhe Mamurras), 
vetëm Lezha dhe Shkodra futen në qytetet ku nivelet e zhurmës monitorohen nga AKM. Në 
secilin prej këtyre qyteteve jane vendosur dy stacione për monitorimin e zhurmave. Figura 5.1 
dhe Figura 5.663 tregojnë vendndodhjen e këtyre stacioneve dhe rezultatet vjetore të matjeve 
të zhurmës. 

 

 
59 Environmental Noise Guidelines for the European Region (2018) 

60 https://www.euro.who.int/__data/assets/pdf_file/0009/383922/noise-guidelines-exec-sum-eng.pdf 

61 https://idoc.pub/download/iso-iec-61672-1-eletroacoustics-sound-level-meterspdf-6ngejqq731lv 

62 https://geoportal.asig.gov.al/ 

63 State of Environment Report for 2018. National Environmental Agency. In Albanian 

https://idoc.pub/download/iso-iec-61672-1-eletroacoustics-sound-level-meterspdf-6ngejqq731lv
https://geoportal.asig.gov.al/
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Figure 5-2_Vlerat mesatare vjetore te zhurmave ne Shkoder (2018) dhe normat e OBSH 

 

 

Figure 5-3_Vlerat mesatare vjetore te zhurmave(Laeq (db))  ne Shkoder (2019) dhe normat e OBSH 

 

Stacioni më i afërt i monitorimit në Shkodër është ai i Hotel Rozafes, i cili ndodhet afërsisht 
1400m nga linja hekurudhore dhe 1600m nga stacioni hekurudhor (shih Figurën 5.1 më lart). 
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Figure 5-4_Vlerat mesatare vjetore te zhurmave ne Lezhe (2018) dhe normat e OBSH 

 

 

Figure 5-5_Vlerat mesatare vjetore te zhurmave(Laeq (db))  ne Lezhe (2019) dhe normat e OBSH 

Stacioni më i afërt i monitorimit në Lezhë është ai i 11 Janarit, i cili ndodhet afërsisht 600 metra 
nga linja hekurudhore dhe stacioni hekurudhor (shih Figurën 5.6 më poshtë). 

Tabela e mëposhtme jep mesataren vjetore të zhurmës së matur në Shkodër dhe Lezhë, si dhe 
standardet e OBSH-së. 

 

Table 5-2_Vlerat mesatare vjetore te zhurmave ne Shkoder e Lezhe me 2018 dhe 2019 dhe normat e OBSH 

No Qyteti / norma Stacioni Largesia nga 
hekurudha (m) 

Laeq (db) - 
day time 

Laeq (db) - 
night time 

1 Shkodër - 2018 Hotel Rozafa 1400 - hekurudha; 63.47 51.50 
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No Qyteti / norma Stacioni Largesia nga 
hekurudha (m) 

Laeq (db) - 
day time 

Laeq (db) - 
night time 

2 Shkodër - 2019 
1600 - stacioni 
hekurudhor 

60.00 51.60 

3 Lezhë - 2018 11 Janari 600 - hekurudha; 

600 - stacioni 
hekurudhor 

61.23 49.38 

4 Lezhë- 2019 60.18 49.20 

5 OBSH standard 

(before 2018) 

n/a n/a 55 45 

6 OBSH standard 

(2018) 

n/a n/a 54 44 

Tabela e mësipërme tregon se nivelet e zhurmës në qytetet e Shkodrës dhe Lezhës janë më të 
larta se sa lejohen nga standardet e OBSH-së sepse stacionet e monitorimit janë të vendosura 
në vende me trafik të dendur rrugor, siç tregohet në Figurën 5.1 më lart (Shkodër) dhe Figurën 
5.6 më poshtë (Lezhë). Ne ted y keto qytete linja hekurudhore kalon në lagjet ku trafiku është 
më pak i dendur dhe për këtë arsye nivelet e zhurmës pritet të jenë më e ulët krahasuar me ato 
në zonat ku ndodhen stacionet e monitorimit. 

Duhet theksuar se në rezultatet e tabelës së mësipërme, jane perfshire edhe zhurmat e 
shkaktuara nga hekurudha. Ndersa per Mamurrasin nuk ka të dhëna për nivelin e zhurmës. 
Sidoqoftë, ky qytet është i vogël (7000 banorë), me ndërtesa të ulta të shperndara në ultësirë, 
dhe për këtë arsye trafiku rrugor është shumë më i ulët se në Shkodër dhe Lezhë. Ndaj, pritet 
që nivelet e zhurmës ne Mamurras të jenë brenda standardeve kombëtare dhe të OBSH-së. 
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Figure 5.6_Pozicioni i stacioneve te monitorimit te ajrit dhe zhurmave, Lezhe 

 

Nivelet e zhurmës në zonat bujqesore, të përshkuara nga linja hekurudhore, janë të ulëta, sepse 
ato janë larg ndikimit të aktiviteteve urbane, industriale dhe transportit rrugor. Edhe pse nuk 
ka monitorim të niveleve të zhurmës në këto zona, supozohet se ato jane brenda standardeve 
kombëtare dhe të OBSH-së. 

5.2.2.3 Gjetjet per zhurmat  

Nivelet mesatare vjetore të zhurmës të matura në qendrat kryesore urbane në zonën e projektit 
(Shkodër dhe Lezhë) janë më të larta se normat kombëtare për shkak të trafikut të madh rrugor 
dhe aktiviteteve të tjera urbane. Meqenese linja hekurudhore ne keto qytete kalon nëpër lagjet 
periferike, ku trafiku dhe aktivitetet urbane janë të kufizuara, supozohet që nivelet e zhurmës 
në të dy anët e vijës hekurudhore të jenë brenda standarteve te pranueshëm kombëtarë, dhe 
te BE dhe OBSH. 

Një shtojce e vecante per zhurmat ne zonen e projektit, u pergatit si një raport i pavarur. KJo 
shtojce  jep informacion shtesë mbi ndikimet që lidhen me Zhurmat dhe Dridhjet (Raporti i 
Zhurmave dhe Dridhjeve). 

5.2.3 Kushtet klimatike 

5.2.3.1 Materialet e shfrytezuara dhe metodika e perdorur    

Të dhënat / informacionet mbi vecorite klimatike janë nxjerrë nga informacioni i botuar nga ish 
Instituti i Hidro-Meteorologjisë (IHM). Në ditët e sotme me çështjet e klimës merret Instituti i 
Gjeo-Shkencave. 
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Për të studiuar vecorite klimatike të zonës së projektit, u mblodhën të dhëna afatgjata nga 
stacionet meteorologjike në Larushk, Mamurras, Lezhë, Shkodër dhe Koplik. Stacioni Larushk 
ndodhet afër hekurudhës, 7 km në Verilindje të Vorës. 

5.2.3.2 Gjendja egzistuese 

Bazuar në ndarjen klimatike të Shqiperise (IHM, 1984), zona e projektit është pjesë e Zonës 
Klimatike Mesdhetare. 

 

 

Figure 5-7_Zonat klimatike te Shqiperise 

 

Në veçanti, segmenti hekurudhor nga Vora në Lezhë shtrihet ne Nënzonën Mesdhetare 
Qendrore, ndërsa ai Shkoder - Hani Hotit është pjesë e Nënzonës Kontinentale Mesdhetare 
Veriore. Kjo nenzone karakterizohet nga dimër i butë e i lagësht dhe verë e nxehtë dhe e thatë. 

Duhet theksuar se e gjithë Ultësira Perëndimore e Shqipërisë është nen ndikimin e Detit Adriatik. 
Ky ndikim pasqyrohet ne vlerat e temperaturave minimale, maksimale dhe mesatare të ajrit. 
Muaji më i ftohtë është janari, ndërsa muajt më të ngrohtë janë korriku dhe gushti. 

Tabela e mëposhme jep temperaturat e matura në stacionet e lartpërmendura. 
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Table 5-3_Vlerat mesatere mujore dhe vjetore te temperatures se ajrit ne zonen e projektit 

Stacioni Muaji Vjetore 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Larushk 6.3 7.5 9.9 13.2 17.6 21 23 22.9 20.1 15.8 11.3 7.6 14.7 

Mamurras 5.9 8.2 9.6 13.3 17.8 21.1 23.5 23.1 20.3 16 11.4 8.1 14.8 

Lezhë 6.5 7.8 9.9 13.1 17.6 21.4 23.4 23.3 20.3 15.9 11.8 7.9 14.9 

Shkodër 5.0 6.5 9.5 13.5 18.0 22.0 24.6 24.5 20.9 15.7 10.9 6.9 14.8 

Koplik 4.6 6.6 9.6 13.5 18.4 22.4 25 25.1 21.9 16 11.2 6.5 15 

 

Ndërsa temperaturat skajore jepen në tabelën më poshtë. 

Table 5-4_Vlerat e skajshme te temperatures ne zonen e projektit 

Parametri (oC) 
Stacioni 

Larushk Mamurras Lezhë Shkodër Koplik 

Mesatarja vjetore 14.7 14.8 14.9 14.8 15 

Max abs. 39.8 40.1 41.5 41.5 41.5 

Min. abs. -12.6 -12.8 -11.4 -13.0 -13.6 

 

Një tjetër parametër i rëndësishëm klimatik jane edhe reshjet. Tabela e mëposhme jep reshjet 
mesatare mujore dhe vjetore në stacionet Larushk dhe Mamurras gjatë periudhës 1965-1990. 

 

Table 5-5_Reshjet mujore dhe vjetore ne zonen e projektit 

Stacioni Muaji Vjetore 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Larushk 145.3 115.1 129.1 112.5 82.4 64.8 39.5 51.7 75.6 115.6  178.3 156.3 1264.6 

Mamurras 135.1 102.3 101 104.1 74.1 58.6 39.1 61.2 81.7 123.4 159.2 123.9 1163.7 

Lezhë 151 121.5 126.5 110.4 92.9 65.2 46.2 57.9 80.8 110.6 138.1 158.7 1299 

Shkodër 243 200 180 174 127 67 42 70 179 231 274 280 2070 

Koplik 172 150 137 126 81 53 32 58 118 170 245 208 1550 

Rreshjet e shiut ne pjesen veriore te zonës së studimit arrijnë ne 2000 mm në vit. Reshjet 
maksimale ditore në Shkodër janë rreth 200 -240 mm. Reshjet janë më pak të theksuara në 
pjesën jugore te zones se projektit. 
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Stuhitë janë karakteristike për klimën e Shqipërisë. Sipas të dhënave nga stacioni meteorologjik 
Shkodër, rreshjet arrijne 30 deri 40 mm per 15 minuta, dhe mund të arrijnë deri në 80 mm per 
30 minuta. Ndërsa reshjet për 1, 2 dhe 3 orë arrijne përkatësisht në 120 mm, 152 mm dhe 161 
mm (të gjitha të dhënat i referohen një probabiliteti të përsëritjes së një ngjarjeje stuhie gjatë 
një viti). 

Reshjet e borës në zonën e studimit janë të rralla dhe nuk paraqesin ndonjë shqetësim të 
veçantë. Shtresa e borës ne kete zone mund të arrijë vetëm disa centimetra. Megjithate, bora 
nuk zgjat për shumë kohë. Tabela më poshtë jep shpërndarjen vjetore të ditëve me borë ne 
stacionet përgjatë hekurudhes. 

Table 5-6_Numri mesatar i diteve me bore 

Stacioni 

Muaji Total 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Tiranë 1.3 0.7 0.4 - - - - - - - 0.1 0.3 3 

Lezhë 1 0.8 0.3 - - - - - - - 0.1 0.8 3 

Shkodër 1.9 1.8 0.9 - - - - - - - 0.2 0.7 5.5 

Koplik 1.7 1.3 0.6 - - - - - - - 0.2 0.8 4.6 

5.2.3.3 Gjetjet kryesore   

Zona e projektit ben pjese ne Zonën Klimatike Mesdhetare Fushore, e cila karakterizohet nga 
dimer i butë dhe i lagësht dhe verë e nxehtë dhe e thatë. Temperatura minimale absolut e ajrit 
është -13.6oC, ndërsa ajo maksimale absolute është 41.5oC. Reshjet mesatare vjetore shkojne 
nga 1190 në 2070 mm. Ditët me borë janë një ngjarje e rrallë dhe  trashësia e shtresës së borës 
është e papëfillshme. 

Stuhitë e shoqeruara me reshje të dendura ndodhin përgjithësisht gjatë periudhës së dimrit. 
Reshjet maksimale ditore janë rreth 200 deri 240 mm. 

Si rezultat, i vetmi parametër klimatik që mund të përbëjë shqetësim për zbatimin e projektit të 
propozuar jane reshjet maksimale ditore që mund të shkaktojnë përmbytje të menjëhershme. 
Përmbytjet e shpejta përshkruhen në paragrafin mbi përmbytjet,  ne kete kapitull. 

5.2.4 Ndryshimet klimatike 

5.2.4.1 Materialet e shfrytezuara dhe metodika e perdorur    

Ky paragraf u përgatit bazuar kryesisht në Komunikimin e Tretë Kombëtar për Ndryshimet 
Klimatike (Ministria e Mjedisit, 201664), i cili merret kryesisht me zonën bregdetare ku shtrihet 
e gjithë zona e Projektit (shih figurën më poshtë). Një tjetër dokument referimi është raporti i 
pestë i sintezës së Panelit Ndërqeveritar për Ndryshimet Klimatike (IPCC), 201465. 

Parametrat e ndryshimeve klimatike që kane te bejne me Projektin përfshijnë temperaturën, 
reshjet e shiut dhe ngritjen e nivelit të detit. 

Ky paragraf perfshin edhe emetimet e Gazeve me efekt Serre (GES), pasi këto emisione janë 
pjesë e komunikimeve kombëtare për ndryshimet klimatike. 

 
64 https://unfccc.int/sites/default/files/resource/Albania%20NC3_13%20October%202016.pdf 
65 https://www.ipcc.ch/report/ar5/wg2/europe/ 

https://www.ipcc.ch/report/ar5/wg2/europe/
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5.2.4.2 Gjendja egzistuese 

Zona e Projektit përfshihet ne zonën bregdetare të Shqipërisë (shih figuren më poshtë), e cila 
është objekti i studimit te Komunikimit të Tretë Kombëtar mbi Ndryshimet Klimatike (NCCC ς 
National Climate Change Communication ς KKNK ς Komunikimi Kombetar mbi Ndryshimet 
Klimatike). 

 

Figure 5-8_Zona e studimit te Komunikimi Kombetar mbi Ndryshimet Klimatike dhe stacionet kryesore te hekurudhes 
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Parashikimet e ndryshimeve klimatike për zonën bregdetare të Shqipërisë tregojnë rritje të 
temperatures dhe shpeshtesise dhe intensitetit të përmbytjeve, sikurse parashikohet nga 
IPCC66. Te dhenat e fundit të Agjencisë Europiane të Mjedisit parashikojnë një rritje prej rreth 
5-15% të reshjeve të dendura në periudhën e dimrit. Ndërsa vera do të jenë më e thate. 

Tabela e mëposhme tregon parametrat klimatike kryesorë të parashikuar per zonën bregdetare 
të Shqipërisë, bazuar në Komunikimin e Tretë Kombëtar për Ndryshimet Klimatike. 

 

Table 5-7_Parametrat e parashikuar per ndryshimet klimatike ne zonen bregdetare, krahasuar me 1990 

Parametri Viti 

2030 2050 2080 2100 

Temperatura mesatare vjetore (oC) +1.0 1.7  2.8  3.2 

Reshjet mesatare vjetore (%) -3.8 -8.5 -14.4 -18.1 

Rritja e nivelit te detit (cm) - 
(skenari me i keq) 

+13 +25 +50 +73 

 

Në vijim behet një analizë më e hollesishme e parashikimeve mbi temperaturën, reshjet dhe 
rritjen e nivelit të detit. 

Temperatura 

Tabela më poshtë jep parashikimet e ndryshimeve stinore të temperaturës për periudha të 
ndryshme kohore. 

Table 5-8-_Parashikimi i ndryshimeve te temperaturesper zonen bregdetare, krahasuar me vitin 1990 

 
66 Climate Change. Synthesis Report, IPCC, 2014 
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Parashikimet tregojnë se temperaturat maksimale në periudhën e verës pritet të rriten. Për më 
tepër, parashikohet një ulje drastike e periudhave të temperaturave maksimale absolute në 
zonën bregdetare. Rritja e pritshme e njëkohshme e temperaturave minimale dhe maksimale 
do të shkaktonte një rritje të valëve të nxehtësisë. 

 

Reshjet 

Të gjithë skenarët zbulojnë një rënie të mundshme të reshjeve vjetore krahasuar me vitet 1990. 
Reshjet vjetore ka gjasa të ulen deri në -8,5% deri në vitin 2050, deri në -14,4% deri në 2080 dhe 
deri në -18,1% deri në 2100 (shih Tabelën 5.9 dhe Tabelën 5.10). 

Table 5-9_ Parashikimi i ndryshimeve te rreshjeve per zonen bregdetare, krahasuar me vitin 1990 
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Sipas Komunikimit të tretë Kombëtar për Ndryshimet Klimatike, reshjet e dendura të shiut pritet 
të intensifikohen në zonën bregdetare. Ndërsa periudhat e reshjeve maksimale ka të ngjarë të 
ulen. Si pasojë, ka gjasa te kete shira më të shpeshtë e të dendur me kohëzgjatje më të gjatë, te 
cilat do te shkaktojnë përmbytje. Bazuar ne serinë kohore të periudhës 1957-2010, parashikohet 
ulje e rreshjeve maksimale 24 orëshe. 

Tabela e mëposhme tregon reshjet e pritshme 24 orëshe për periudha të ndryshme perseritjeje 
për zonën bregdetare. 

 

 

 

 

Table 5-10_Rreshjet e pritshme 24-oreshe per periudha te ndryshme perseritjejene zonen bregdetare 
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Zvogëlimi i reshjeve është një tregues i një rritjeje të mundshme të frekuencës së thatësirës. 

Rritja e nivelit të detit 

Gjatë shekullit të 20-të, niveli i detit Adriatik është rritur afërsisht 15 cm. Duhet theksuar se 
zona bregdetare shqiptare nga Vlorë në Shkodër është ne ulje, gje që mund të intensifikojë 
ndikimin e rritjes së nivelit të detit. Rritja mesatare e pritshme e nivelit të detit do te jete 
afërsisht 30 cm deri në 2080 dhe 40cm deri në 2100. Ndërsa vlerat përkatëse maksimale pritet 
te jene 50 dhe 70cm. 

Grafiku më poshtë tregon rritjen e parashikuar të nivelit të detit, prashikuar nga Komunikimi i 
tretë Kombëtar për Ndryshimet e Klimatike. 

 

Figure 5-9_Parashikimi i rritjes se nivelit te detit ne Shqiperi 

 

Me poshte jepen ndikimet e pritshme të ndryshimeve klimatike në mjediset kryesore prites. 

 

 

Ndryshimeti klimatike dhe hidrologjia 

Rritja e frekuencës së reshjeve te dendura (shih figurën dhe tabelën më poshtë) do të shkaktojë 
një rritje të frekuencës së përmbytjeve në vjeshtë, dimër dhe pranverë. 

Vlerat e parashikuara për minimumin e reshjeve do të çojnë në rritjen e frekuencës së thatësires 
në kohën e verës. Ndryshimet klimatike do të ndikojnë në hidrologjinë e pellgjeve ujëmbledhës 
dhe trashësinë e shtreses së borës. Duke pasur parasysh temperaturat më të ngrohta se 
mesatarja, në dimër pritet një zvogëlim i sasisë së reshjeve të borës dhe shkrirja e hershme e 
saj. Kjo do të zvogëlojë prurjet e ujrave siperfaqesore në pranverë dhe një zhvendosje të vlerave 
maksimale në periudhën e dimrit (shih tabelën më poshtë). 

Table 5-11_Parashikimi i ndryshimit te prurjeve te ujrave siperfaqesore, sipas stineve, per 2030-2100 
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Grafikët më poshtë tregojnë parashikimin e ndryshimeve të prurjeve te ujrave siperfaqesore për 
stinet e dimrit dhe verës deri në 2100. 

 

 

Figure 5-10_Parashikimi I ndryshimit te prurjeve te ujrave siperfaqesore ne dimer (majtas) dhe pranvere (djathtas) 

Ndryshimet klimatike dhe përmbytjet 

Shtimi i rreshjeve të dendura pritet të ndikojë në madhësinë dhe frekuencën e përmbytjeve67.. 

Lumenjtë dhe deti (ne rast stuhie) mund të përmbytin zonën bregdetare; përmbytja mund të 
zgjasë nga disa orë (përmbytje të shpejta) ne disa ditë / javë. Rritja e mundshme e frekuencës 
dhe intensitetit të reshjeve të dendura mund ta bëjë rajonin bregdetar edhe më të prekshëm 
nga permbytjet, duke kërkuar përshtatjen në strategjitë afatgjata të zhvillimit. 

MTE botoi, në vitin 2015, një studim që jep hollesi mbi parashikimet e ndryshimeve klimatike 
dhe permbytjeve për rajonin e Shkodrës68. Paragrafi mbi përmbytjet (paragrafi 5.2.9 më poshtë 
jep hollesi mbi këtë studim). 

Ndryshimet klimatike dhe ngritja e nivelit të detit 

Në skenarin pesimist, niveli i detit do të rritet afërsisht 70 cm deri në 2100. Meqenese pjesa më 
e ulët e terrenit, që përshkon linja hekurudhore, është afërsisht 4.0 m a.s.l. (ne territorin e 
Lezhës), nuk pritet ndonjë ndikim i ngritjes së nivelit të detit në Projekt. 

 
67 European Environmental Agency, 2014 

68 Flood Risk Management Plan, Shkodër Region. MTE, 2015 



Asistenca Teknike për Përgatitjen e Projekteve në Infrastrukturë 6 
(IPF6) TA 2016032 R0 IPA 

WB16-ALB-TRA-01 
Raporti i Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis 

 

148 | Faqe 

Ndryshimet klimatike dhe nderthurja e ngritjes se nivelit të detit, reshjeve dhe përmbytjeve 

Konsulenti ka marrë parasysh rastin më të keq, kur nderthuren ngritja e nivelit të detit, reshjet 
e dendura, përmbytjet, dhe terreni i ulët. Kjo mund të ndodhë ne tokat fushore te përshkuara 
nga lumi Ishem. Platforma Globale e të Dhënave të Riskut (Global Risk Data Platform69)  jep te 
dhena të përafërta mbi rrezikun e përmbytjes me periudhë kthimi 1 në 100 vjet brenda zonës 
së Projektit. Figura më poshtë tregon thellësinë e parashikuar të përmbytjes, dhe zonat që mund 
të përmbyten nga lumi Ishem, me një periudhë perseritjeje 100 vjete. 

 

Figure 5-11_Harta e rrezikut te permbytjeve nga lumi Ishem, me periudhe perseritjeje 100 vjet 

Ky parashikim tregon se thellësia e përmbytjes përgjatë gjurmës se hekurudhes mund të arrijë 
deri në 180cm. Megjithëse kjo shifër duket e lartë, duhet theksuar se terreni brenda këtij 
segmenti hekurudhor është afërsisht 7.0m mbi nivelin e detit, ndersa lartesia e trasese se 
hekurudhes është përafërsisht 6.0 m (të dy anët e lumit Ishem). Përveç kësaj, traseja e 
hekurudhes në segmentin nga km 30 në km 41 do të ngrihet deri në 70 cm. Si rrjedhim, nuk ka 
asnjë rrezik që hekurudha të përmbyhet. 

 
69 https://preview.grid.unep.ch/index.php?preview=map&lang=eng 

https://preview.grid.unep.ch/index.php?preview=map&lang=eng


Asistenca Teknike për Përgatitjen e Projekteve në Infrastrukturë 6 
(IPF6) TA 2016032 R0 IPA 

WB16-ALB-TRA-01 
Raporti i Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis 

 

149 | Faqe 

5.2.4.3 Clirimi i Gazeve me efekt Sere (GES) 

Clirimet e GES për frymë në Shqipëri janë 4-5 herë më të ulëta se mesatarja e vendeve të 
industrializuara. Sipas Komunikimit të tretë Kombëtar për Ndryshimet Klimatike, kontributi i 
Shqipërisë në emetimet globale të GES vlerësohet mesatarisht në 9,4 milion ton / vit CO2 eq. Kjo 
ndodh sepse mbi 95% e energjisë elektrike në Shqipëri prodhohet nga burime ujore dhe 
industritë me clirim te larte GES nuk po funksionojnë më. Transporti, i ndjekur nga sektorët e 
bujqësisë dhe mbetjeve janë kategoritë kryesore në emetimet totale të gazeve serrë. 

Politikat e ndryshimeve klimatike në Shqiperi zhvillohen përmes komunikimeve kombëtare që 
merren veçmas me uljen e emetimeve të GES dhe vecmas me përshtatjen ndaj ndryshimeve 
klimatike. Ne Komunikimet Kombëtare për Ndryshimet Klimatike analizohet  secili sektor 
ekonomik, janë ndërtuar skenarë për të ardhmen dhe janë propozuar masa për zbutjen dhe 
përshtatjen ndaj ndryshimeve të pritshme klimatike. 

Komunikimi i trete Kombëtar mbi Ndryshimet Klimatike nuk perfshin GES, per te cilet ai i 
referohet Komunikimit të Dytë Kombëtar mbi Ndryshimet Klimatike (MMPAU, 200970), sipas së 
cilës, për vlerësimin e emisioneve totale të gazrave serë parashikohen dy skenarë, përkatësisht 
skenari bazë dhe ai e zvogëlimit. I pari merr parasysh zhvillimin e sektorëve pa efektin e 
ndryshimeve klimatike, ndërsa i dyti supozon zbatimin e një sërë masash që synojnë uljen e 
emetimeve me 48% deri në vitin 2025, krahasuar me skenarin bazë. 

 

Figure 5-12_Parashikimi I clirimit te GES sipas skenareve, per 2015-2015 (ne Gg CO2 eq) 

 

Inventari kombëtar i GES71  konsideron tre gaze direkte (CO2, CH4 dhe N2O) dhe tre indirekte72 
(CO, NOx, SO dhe NMVOC). Faktorët e emetimit përfaqësohen nga faktorët e paracaktuar. 

 
70 https://www.adaptation-undp.org/sites/default/files/downloads/albanianc2.pdf 

71 Third National Communication on the Climate Change. Albanian Ministry of Environment, 2016 

72  Direct GHG emissions are emissions from sources that are owned or controlled by the reporting entity. 

Indirect GHG emissions are emissions that are a consequence of the activities of the reporting entity, but occur at 

sources owned or controlled by another entity. 

https://www.adaptation-undp.org/sites/default/files/downloads/albanianc2.pdf
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Sasia e emetimeve të drejtpërdrejta të GES është më e madhe se ato indirekte. Emetimet totale 
direkte të GES për vitin bazë 2005 arritën në 8,863 Gg e CO2 eq., Ndërsa emetimet totale 
indirekte të GES për vitin 2005 ishin afërsisht 227 Gg. 

Kontribuesit të GES janë energjia dhe transporti, sikurse jepet në figuren e mëposhtme. 

 

Figure 5-13_Kontribuesit kryesore ne GES (CO2 eq), sipas sektoreve 

Nga figura e mëposhtme del se kontribuesi kryesor i GES për të gjitha veprimtarite ekonomike 
eshte sektori i transportit. 
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Figure 5-14_Pesha e sektoreve ekonomike ne GES73 

Ndërsa tabela më poshtë jep hollesi mbi sasinë e GES (në CO2 eq) për secilin nënsektor të energjisë. 

Table 5-12_Sasia e CO2 eq (ne Gg) nga nensektoret e energjise, ne Shqiperi 

 
73 Third National Communication on the Climate Change. Albanian Ministry of Environment, 2016 
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Nga tabela sipër rezulton se: 

ω Midis CO2, CH4 dhe NO2, sasia kryesore e gazit që clirohet në atmosferë është CO2; 
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ω Kontributi i CH4 dhe NO2 është praktikisht i parëndësishëm krahasuar me atë të CO2; 

Tabela më poshtë tregon kontributin e sektorit hekurudhor krahasuar me transportin rrugor dhe 
emetimet totale të GES. 

Table 5-13_Sasia e  CO2 eq per cdo sector transporti ne Shqiperi 

Njesia Gjithe 
sektoret 

Energji  
&transport 

Transporti dhe sektoret e stransportit 

 Total CO2 
eq   

Energy and 
transport 

Transport Road 
transport 

Maritime 
transport 

Air 
transport 

Railëays 
transport 

% 100 49.42 26.31 25.66 0.367 0.121 0.108 

Gg 9036.91 4466.04 2306.46 2249.00 32.42 10.62 9.42 

Si rrjedhim, kontributi i sektorit hekurudhor është vetëm 0.108% e emisionit te pergjithshem të 
GES të lëshuara në atmosferë nga te gjithë sektoret ekonomike te vendit. 

5.2.4.4 Gjetjet kryesore 

Ndryshimet klimatike 

Parashikimet mbi Ndryshimet klimatike për Ultësirën Perëndimore të Shqipërisë, ku përfshihet 
edhe zona e projektit, tregojnë një rritje të temperaturës vjetore dhe një rënie të reshjeve. Stina 
e verës do të jetë më e thate dhe ajo e dimrit më e lagësht, duke ndikuar kështu në madhësinë 
dhe frekuencën e përmbytjeve. 

Temperatura 

Rritja e parashikuar e vlerës maksimale të temperaturës në periudhën e verës do të jetë afërsisht 
6oC deri në vitin 2100. Meqenese temperatura absolute maksimale e regjistruar në zonën e 
Projektit është 41.5oC, vlera e temperaturës absolute maksimale të parashikuar mund të arrijë 
47.5 oC. 

Temperatura absolute minimale në periudhën e dimrit parashikohet të rritet nga 0.7oC (deri në 
vitin 2030) në 1.9oC (deri në vitin 2100). Meqenëse vlera minimale e temperaturës absolute e 
regjistruar në zonën e projektit është -13,6 oC, pritet që kjo vlerë të jetë -12,96oC deri në 2030 
dhe -11,36oC deri në 2100. Sidoqoftë, nuk pritet që vlera minimale e temperaturës absolute të 
jetë më e ulët sesa ajo e regjistruar tashmë (-13,6oC). 

Si rrjedhim, rritja e temperaturës nuk paraqet ndonjë rrezik për Projektin nëse përbërësit e 
Projektit (shinat, sinjalistika, etj.) janë prodhuar për të punuar si duhet në këto temperatura. 

Rritja e nivelit të detit 

Në skenarin pesimist, vlera më e lartë e rritjes se nivelit të detit do të jetë afërsisht 70 cm deri 
në vitin 2100. Meqenese pjesa më e ulët e terrenit që përshkon linja hekurudhore është afërsisht 
4 m a.s.l. (në Lezhë - shih Hartën 1), nuk pritet ndonjë ndikim i ngritjes së nivelit të detit mbi 
hekurudhen. 

 

 

Reshjet 
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Ndryshueshmëria e klimës do të rrisë reshjet e dendura. Reshjet maksimale 24-orëshe të 
parashikuara per zonën e Projektit mund të arrijnë afërsisht 240 mm për një periudhë 
perseritjeje prej 100 vjetësh. 

Hidrologjia 

Rritja e frekuencës së reshjeve te dendura do të coje ne rritje të prurjeve te lumenjve e 
perrenjve. Rritja maksimale e parashikuar në zonën e Projektit mund të arrijë 29.5% në 
periudhën e dimrit, deri në 2100. 

Përmbytjet 

Rritja e frekuencës së reshjeve te dendura do të coje në rritje të frekuencës së përmbytjeve në 
vjeshtë, dimër dhe pranverë. Nderthja e rritjes së prurjeve ste lumenjve e perrenjve, ngritja e 
nivelit të detit dhe topografia mund të ndikojë në projekt. Hollesite mbi këtë çështje jepen në 
paragrafin mbi përmbytjet. 

Ndryshimet klimatike dhe nderthurja e rritjes se nivelit të detit, rreshjeve dhe përmbytjeve 

Konsulenti ka marrë në konsideratë rastin më të keq, kur mund te ndodhe një nderthurje e 
ngritjes së nivelit të detit, reshjeve të dendura, përmbytjeve dhe terrenit të ulët. Ne zonen e 
Projektit, kjo mund të ndodhë ne ultësirën e përshkuar nga lumi Ishem, sikurse jepet në 
paragrafin 5.2.4.2 dhe Figuren 5.11 më siper. 

Emetimet e Gazeve Sere (GS) 

Emetimet e GS në shkalle vendi janë të ulta për shkak të aktiviteteve të ulta industriale, 
mungesës së bujqësisë intensive dhe mungesës së termocentraleve. 

Aktualisht kontributi i sektorit të transportit ne pergjithesi, dhe transportit hekurudhor ne 
vecanti, në emetimet totale të GES në shkalle vendi është përkatësisht 26.31% dhe 0.108%. Si 
rrjedhim, nuk pritet që emetimet e GES të jenë shqetësuese për projektin e propozuar. 

Përdorimi i motorëve të prodhimit të fundit dhe përmirësimi i përgjithshëm i linjës hekurudhore 
do të zvogëlojë konsumin e karburantit, i cili aktualisht është i ulët (0,108 % e sasisë totale të GS 
në nivel vendi. Për më tepër, elektrifikimi i ardhshëm i hekurudhës do të shmangë edhe këtë 
sasi të vogël . 

Elektrifikimi do të zvogëlojë në mënyrë drastike emetimet indirekte të GS sepse më shumë se 
90% e sasisë kombëtare të energjisë elektrike prodhohet nga burime të pastra (hidrocentrale). 
Në një periudhë afatgjate, aftësia e vendit për të ruajtur këtë raport ose edhe me tej për ta 
përmirësuar atë, mund të reduktojë ndjeshëm emetimet e GS. 

 

Përmbledhje e vlerësimit të emetimeve të GES 

Tabela më poshtë përmbledh krahasimin e emetimeve totale të GS për linjën hekurudhore Vore-
Hani i Hotit, me dhe pa rehabilitimin e kesaj hekurudhe. Llogaritjet jane nxjerre nga Shtojca mbi 
Vlerësimin e emetimeve të GS gjatë fazës së funksionimit. 

Table 5-14_Vleresimi sasise se GS per hekurudhen Vore-Hani hotit, me dhe pa Projektin 

Obsioni/varianti   Viti 

 Segmenti 
hekurudhor 

Tipi 
transportit 

2014 2025  2030 2040 

   CO2 amount (tons/year) 

Projekti nuk 
realizohet 
 

Vore -Shkoder 
 

Udhetare 1299.23 176.84 121.44 111.86 

Mallra 38.85 40.73 31.09 32.77 

Total  1338.09 217.56 152.53 144.63 

Udhetare 0 0 0 0 
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Obsioni/varianti   Viti 

Shkoder - Hani 
Hotit 

 

Mallra 23.78 23.81 17.97 18.96 

Total  23.78 23.81 17.97 18.96 

Total CO2 eq. 
Vore-Hani Hotit  

 1361.87 241.37 170.50 163.59 

Projekti 
realizohet 

Vore -Shkoder Udhetare n/a 466.70 326.35 327.09 

Mallra n/a 178.26 136.43 217.35 

Total  n/a 722.01 521.63 608.95 

Shkoder - Hani 
Hotit 

Udhetare n/a 96.32 64.20 64.51 

Mallra n/a 124.41 95.53 163.97 

Total  n/a 201.46 154.38 228.48 

Total CO2 eq. 
Vore-Hani Hotit 

 n/a 923.47 676.00 837.43 

 

Nga tabela e mesiperme del se sasia e pergjithshme e GS ne vitet 2030 dhe 2040 do te jete 
shume me e vogel se sa ne vitin 2014, pavaresisht se vellimi i transportit te udhetareve dhe 
mallrave do te rritet shume. 

5.2.5 Kushtet Gjeologjike  

Kushtet gjeologjike, kushtet gjeoteknike dhe karakteristikat sizmologjike te zones se projektit 
ndikojnë në projektimin, funksionimin dhe mirëmbajtjen e hekurudhës, veçanërisht të urave.  

5.2.5.1 Materialet e shfrytezuara dhe metodika e perdorur    

Materiali i përdorur për vlerësimin e çështjeve gjeologjike në zonën e projektit përfshin: 

¶ Harta Gjeologjike e Shqipërisë, sh. 1:200,000 (Sherbimi Gjeologjik Shqiptar, 2002); 

¶ Harta e Rreziqeve Gjeologjike të Shqipërisë (Sherbimi Gjeologjik Shqiptar, 2000); 

¶ Harta gjeologo-inxhinierike e Shqipërisë, 1:200.000. Shërbimi Gjeologjik Shqiptar, 2014; 

¶ Hartat e nxjerra nga faqja qeveritare www.geoportal.gov.al; 

¶ Vlerësimi i rezultateve nga raportet e hershme gjeologjike dhe / ose hidro-gjeologjike të 
kryera nga Shërbimi Gjeologjik Shqiptar për qëllimet e projekteve të infrastrukturës 
përreth zonës së projektit; 

¶ Artikuj shkencorë mbi gjeomorfologjinë, gjeologjinë, sizmologjinë, hidrogjeologjinë, etj., 
në lidhje me zonën e gjerë të projektit; 

¶ Raporti gjeologjik mbi projektin e propozuar; 

¶ Vizitat në terren në zonën e projektit në lidhje me projektin e propozuar. 

Çështjet gjeologjike përshkruhen nga Vora në Hanin e Hotit. Formacionet gjeologjike të 
pershkuara nga linja hekurudhore përshkruhen me kujdes. Vëmendje e veçantë u është 
kushtuar formacioneve gjeologjike të shkrifeta, dhe prerjes gjeologjike në kalimet e lumenjve, 
për shkak te ndërtimit të urave. Kur është pare e nevojshme, janë futur në tekst fragmente të 
hartave, ndërsa një hartë gjeologjike e të gjithë zonës së projektit është dhënë veçmas si shtojcë 
(shih Hartën 2 - Harta Gjeologjike, shkalla 1: 200.000). 

Klasifikimi i llojeve të truallit bazohet në Eurokodin 8 (Eurokodi 8, llojet e truallit, 2004) dhe 
litologjinë e siguruar nga raporti gjeologjik dhe hartat gjeologjike. 
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Për secilin formacion gjeologjike të pershkuar nga hekurudha është përcaktuar kategoria 
përkatëse e truallit sipas Eurokodit 8). 

Kjo pjesë përfshin gjeomorfologjinë, litologjinë dhe rreziqet gjeologjike, përveç çështjeve 
tektonike dhe sizmike, të cilat jepen në paragrafin tjetër (tektonika dhe tërmetet). 

5.2.5.2 Pershkrimi i gjendjes egzistuese    

Gjeomorfologjia dhe litologjia 

Sipas hartës gjeologjike të Shqipërisë (shih Figurën 5.15 dhe Figurën 5.16 më poshtë), 
hekurudha Vorë - Hani Hotit kalon mbi depozitime Kuaternare, Molasike dhe Flishore, si dhe 
mbi formacione të forta gëlqerore. 

Nga Vora në stacionin Budull, hekurudha kalon në terren fushor, rrëzë kodrave të Vorës. Terreni 
kodrinor në të majtë të hekurudhes është mbjelle kryesisht me ullinj. 

Në përgjithësi, e gjithë linja hekurudhore kalon në terren te hapur fushor, përveç segmenteve 
të mëposhtme: 

ω Km 22 deri në km 25 (Vorë): terren kodrinor në të majtë të linjës hekurudhore; 

ω Km 57 deri në km 69 (Lezhë): terren kodrinor në të djathtë të linjës  hekurudhore; 

ω Km 95 + 200 deri në km 95 + 500 (Vau Dejës): terren kodrinor në lindje të linjës  
hekurudhore; 

ω Km 139 deri në km 140: terren malor në të djathtë të linjës  hekurudhore. 

Ultësira është e mbuluar nga depozitime Kuaternare (Q), të cilat përbëhen nga depozitime 
Holoceni (Qh) dhe Pleistocen-Holoceni (Qph). Disa nga depozitime e Holocenit janë me origjinë 
kënetore, të përfaqësuar nga argjila, alevrolite dhe rërë, ndërsa të tjerat janë aluviale dhe 
përbëhen nga alevrolite, rërë dhe zhavorr. 

Kodrat e Vorës (Km 22 deri km 25) dhe Zejmenit (km 57 deri në km 69) përfaqësohen nga 
formacione te moshës se Pliocenit dhe Miocenit që përbëhen nga argjilite, ranorë dhe 
konglomerate. 

Terreni kodrinor ne territorin e fshatit Ganjollë (km 95 + 200 deri në km 95 + 500) është i përbërë 
nga gëlqerore me silicë. 

Zona malore në të djathtë të linjës hekurudhore, nga km 139 në km 140, përbëhet nga gëlqerorë 
të fortë. 

Figura 5.15 dhe Figura 5.16 më poshtë, të nxjerra nga harta gjeologjike e Shqipërisë74, tregojnë 
hartën gjeologjike të zonës së projektit. Një paraqitje më e mirë e zonës në hartën gjeologjike 
jepet në Hartën 2 (Harta gjeologjike e zonës së projektit, shkalla 1: 200.000 - material i veçantë 
në formatin pdf). 

 
74 Geological map of Albania, 1:200000, Albanian Geological Survey, 2002. 
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Figure 5.15_Harta gjeologjike e segmentit Lezhe-Hani Hotit 
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Figure 5.16_Harta gjeologjike e segmentit Vore-Lezhe 
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Tregues i hartes 

 Qh: Holocen; Depozitime kënetore: argjila, alevrolite, rërë, torfe. 

 Qh: Holocen; Depozitime aluviale: llum, rërë, zhavorr. 

  Holocen; Depozitime proluviale-aluviale: rërë, zhavorr, llum  

 Qh: Holocene. Depozitime lagunore 

  Qp-h: Pleistocen-Holocen; Depozitime te përziera aluviale-prolviale: rërë, zhavorr. 

 Qp: Pleistocen; Depozitime aluviale: llum, rërë, zhavorr. 

 N2: Pliocen; Argjila, ranore, zhavorre, konglomerate  

  Pg1
3: Oligocen i Poshtëm; Flish argjilo-alevrito-reror  

 Pg1-2: Paleoen-Eocen; Mergele te kuqerremta, flish alevrolitor, nënzona e Krastës. 

 Cr2m-Pg2:  Kretak i Sipërm-Paleogjene; Flish argjilor-ranor-mergelor  

 Cr2 sen: Triasik i sipërm. Senonian; Gëlqeror, Gëlqeror me konglomerate. 

 Cr2; Triasik i sipërm. Gëlqeror, gëlqeror i dolomitizuar. 

 Cr1 be-v: Triasik i Poshtem. Beriasian-Valanginian; Gëlqeror dhe dolomite  

 J3k: Jurasik i sipërm. Kimmeridgian; Gëlqeror. Gëlqeror me silicë. 

 J2-3 Jurasik i Mesem-Epërm; Gëlqeror me dolomite në zonën e Alpeve Shqiptare  

 T3: Triasiku i sipërm; Gëlqeror dhe dolomite në zonën e Alpeve Shqiptare  

 T2l: Triasiku i Mesëm. Ladinian; Gëlqeror me gasteropode. Dolomite. 

 

Tabela më poshtë jep një përshkrim të hollësishëm të formacioneve gjeologjike përgjatë 
hekurudhes. 

 

Table 5-15_Formacionet gjeologjike siperfaqesore dhe vecorite kryesore te tyre 

No Vendndodhja Simboli Perberja e formacioneve gjeologjike siperfaqesore 

1 Vorë 
 
Pleistocen-Holocen; Depozitime te përziera aluviale-prolviale: 

rërë, zhavorr. 
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No Vendndodhja Simboli Perberja e formacioneve gjeologjike siperfaqesore 

2 Vorë  
 

Miocen i Sipërm, Tortonian; ranor, argjila, gëlqeror 

3 Vorë  
 

Mioceni i Mesëm, Serravalian; argjila, ranor, gëlqeror 

4 Vorë- Bubq 
 
Pleistocen-Holocen; Depozitime te përziera aluviale-prolviale: 

rërë, zhavorr. 

5 Bubq-Thumane 
 
Holocen; Depozitime aluviale: llum, rërë, zhavorr. 

6 Thumane-Fushe 

Milot 
 
Pleistocen-Holocen; Depozitime te përziera aluviale-

proluviale: rërë, zhavorr. 

7 Fushe Milot Mati 

River   
Holocen; Depozitime aluviale: llum, rërë, zhavorr. 

8 Mati River-

Zejmen 
 
Pleistocen-Holocen; Depozitime te përziera aluviale-

proluviale: rërë, zhavorr. 

9 Zejmen-Tresh 
 
Holocen. Depozitime lagunore 

10 Tresh-Lezhë 
 
Holocen; Depozitime aluviale: llum, rërë, zhavorr. 

11 Lezhë (Rrenci 

Mountain)  

Triasiku i Epërm. Gëlqeror, gëlqeror i dolomitizuar. 

12 Lezhë-Rraboshte 
 
Holocen; Depozitime aluviale: llum, rërë, zhavorr. 

13 Rraboshte-Hajmel 
 
Pleistocen-Holocen; Depozitime  te përziera aluviale-

proluviale: rërë, zhavorr. 

14 Hajmel - Ganjolle 
 
Holocen; Depozitime  aluviale: llum, rërë, zhavorr. 

15 Ganjolle - Juban 
 
Pleistocen-Holocen; Depozitime te përziera aluviale-prolviale: 

rërë, zhavorr. 

16 Juban-Lumi Kir-

Dobrac  

Holocen ; Depozitime  aluviale: llum, rërë, zhavorr. 

17 Dobrac ς Guci e 

Re  

Pleistocen; Depozitime aluviale: llum, rërë, zhavorr. 

18 Guci e Re - Grile 

 

Holocen: Depozitime proluviale-aluviale: rërë, zhavorr, llum 

19 Grile-Bajze 

 

Pleistocen; Depozitime  aluviale - prolviale: zhavorr, llum 

20 Bajze- Hot 
 

 

J3t and J3k: Jurasiku i sipërm: Gëlqeror Titonian, dolomite) dhe 

Kimerigian (gëlqeror me silicë) 

21 Hot-Hani Hotit 

 

Kretak i Poshtem: Gelqeror, dolomite 

 

 

Sipas Eurokodit 875, depozitimet e dala ne siperfaqe dhe te pershkuara nga hekurudha mund të 
klasifikohen si më poshtë: 

ω Depozitime kënetore: Kategoria S1 e truallit; 

ω Depozitime  aluviale: Kategoria E 

 
75 http:// eurocodes.jrc.ec.europa.eu/doc/WS_335/report/EC8_Seismic_Design_of_Buildings-Worked_examples.pdf 
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ω Depozitime  aluviale-proluviale: Kategoria E 

ω Depozitime e Helmasit: Kategoria B deri D në funksion të trashësisë së shtresave 

ω Depozitime e Rrogozhinës: Kategoria D 

Depozitimet Kuaternare mbi të cilat shtrihet Ura e Ishemt, e cila u dëmtua nga tërmeti i 26 
nëntorit 2019, mund të klasifikohen në Kategorinë S1 të truallit. 

Rreziqet gjeologjike 

Rreziku gjeologjik pergjate linjes hekurudhore bazohet në hartën e rrezikut gjeologjik të 
Shqipërisë76 (shih Hartën 3: Harta e Rrezikut Gjeologjik të zonës së projektit - skedar i veçantë 
në formatin pdf), si dhe në raportin gjeologjik të pergatitur për qëllimet e projektit. 

Sipas këtyre burimeve, rreziqet kryesore gjeologjike që hasen përgjatë vijës hekurudhore 
perfshijnë: 

ω Tërmetet; 

ω Cedimi (subsidence) e terrenit; 

ω Përmbytjet e shpejta; dhe 

ω Niveli i ujrave nentokesore 

Segmenti hekurudhor më i prekshëm nga tërmetet shtrihet nga Baqeli në Shkodër (afërsisht nga 
km 90 deri në km 103 - shih Hartën 3: Harta e Rrezikut Gjeologjik të zonës së projektit - skadar i 
veçantë). Detajet mbi këtë temë jepen në paragrafin mbi tektoniken dhe sizmicitetin. 

Informacion i hollësishëm për zonat më të prekura nga cedimi jepet në Raportin Gjeologjik, sipas 
të cilit, sektorët më të prekshëm janë afërsisht nga km 25 + 000 në km 50 +000, km 60 + 000 në 
km 68 + 000, dhe nga km 70+ 000 në km 90 + 000. Ne keto segmente, traseja eshte deformuar 
lehte per shkak te vetive te papërshtatshme të formacioneve kuaternare, të cilat përbëhen nga 
argjila te pakonsoliduara, alevrolite, torfa, rërë dhe zhavorr. 

Segmenti hekurudhor që mund të preket nga përmbytjet e shpejta shtrihet afërsisht nga km 32 
në km 35 (shih figurën më poshtë; dhe Harta 3: Harta e Rrezikut Gjeologjik të zonës së projektit). 
Përmbytjet përshkruhen me hollesi në paragrafin mbi përmbytjet (paragrafi 5.2.9 më poshtë). 

Niveli i ujrave nentokesore eshte i cekët pothuajse përgjatë gjithë vijës hekurudhore, 
veçanërisht nga km 32 në km 55, nga km 64 në km 68, nga km 70 në km 95 dhe nga km 96 në 
km 110. 

Niveli i ujrave nentokesore përshkruhet në paragrafin mbi ujrat nëntokësore (paragrafi 5.2.7 më 
poshtë). 

 
76 Geological hazard map of Albania at 1:200.000 scale. Albanian Geological Survey, 2002 
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Figure 5-17_Harta e rreziqeve gjeologjike ne zonen e projektit 
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Rreziqet gjeologjike në lidhje me projektin e propozuar 

Rreziqet gjeologjike në lidhje me projektin e propozuar vijne kryesisht per shka te  litologjise, 
nivelit te ujrave nentokesore, dhe ujrave sipefaqesore, si më poshtë: 

ω Litologjia e zonës që përshkon linja hekurudhore. Përbërja litologjike e formacioneve 
gjeologjike të pershkuara nga hekurudha, lidhet me disa rreziqe gjeologjike si cedimi, 
tërmetet dhe erozioni. Segmenti më i prekshëm ndaj tërmeteve shtrihet afërsisht nga 
km 90 në km 103. 

ω Niveli i ujrave nentokesore përgjatë zonës së pershkuar nga hekurudha lidhet me 
rrezikun sizmik, për shkak të lëngëzimit të truallit gjatë tërmeteve. Për më tepër, niveli 
i cekët i ujrave nentokesore vështirëson ndërtimin nënkalimeve. Niveli i ujrave 
nentokesore eshtë i cekët pothuajse përgjatë gjithë vijës hekurudhore, veçanërisht nga 
km 32 në km 55, nga km 64 në km 68, nga km 70 në km 95 dhe nga km 96 në km 110. 

ω Erozioni është më i theksuar gjatë punimeve të germimit në të gjithë formacionet 
gjeologjike të pakonsoliduara (argjila, rërë, zhavorr), si dhe ne shtreterit e lumenjve e 
perrenjve gjatë ndërtimit të urave (p.sh. ura e Ishemt, Drojes, Drinit te Lazhes, etj.). 
Segmenti hekurudhore më i ndjeshem ndaj erozionit shtrihet nga km 103 deri në km 
107. Ky segment shtrihet në të djathtë të shtratit të lumit Kir, ku tashmë ekzistojnë vepra 
mbrojtese (gabione) kundër erozionit. 

Për shkak të topografisë pergjate gjurmës së vijës hekurudhore, nuk pritet ndonjë rrezik tjetër 
gjeologjik si rrëshqitjet, rrjedha e baltës, rënia e shkëmbinjve, etj. 

5.2.5.3 Gjetjet kryesore lidhur me gjeologjine   

Rreziqet kryesore gjeologjike që mund të ndikojnë në vijën hekurudhore lidhren me litologjinë, 
tektonikën dhe sizmicitetin, nivelin e ujrave nentokesore, dhe ujërat siperfqesore. Këto rreziqe 
janë cedimi, erozioni dhe tërmetet. Segmenti më i prekshëm nga tërmetet shtrihet përafërsisht 
nga km 90 në km 103. 

Cedimi ndeshet përgjatë vijës hekurudhore që kalon mbi depozitime e kënetore (nga km 25 + 
000 në km 50 +000, km 60 + 000 në km 68 + 000 dhe km 70 + 000 në km 90 + 000). 

Përbërja litologjike dhe niveli i ceket i ujrave nentokesore, së bashku me tiparet tektonike dhe 
sizmike të zonës së projektit mund të ndikojnë në strukturen e hekurudhes gjatë tërmeteve. 

Përbërja litologjike luan një rol të rëndësishëm në erozionin e shtreterve te lumenjve e 
perrenjve. Ky erozion mund të ndikojë në qëndrueshmërinë e urave dhe trasese se hekurudhes. 
Segmenti hekurudhor më i ndjeshmi ndaj erozionit shtrihet nga km 103 deri në km 107, në të 
djathtë të shtratit të lumit Kir, ku tashmë ekzistojnë punime mbrojtese (gabione) kundër 
erozionit. 

5.2.6 Tektonika dhe sizmiciteti 

Hekurudha përshkon një zonë me intensitet të lartë sizmik. Përveç kësaj, tërmetet e vitit 2019 
shkaktuan dëme strukturore në Urën e Ishemt (km 35 i linjës hekurudhore) duke e mbyllur atë 
për arsye sigurie dhe duke bllokuar që nga ajo kohë qarkullimin ne linjen Vore-Lac. Kjo tregon se 
sizmiciteti i zonës së Projektit duhet të merret parasysh gjatë hartimit të Projektit. 

5.2.6.1 Materialet e shfrytezuara dhe metodika e perdorur    
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Rreziku sizmik në zonën e projektit duhet te mbeshtetet ne normat zyrtare shqiptare si dhe ne 
Eurokodin 877. Sipas një vendimi të Qeverisë Shqiptare, Eurokodi 8 do të jete norma e vetme 
zyrtare në vlerësimin e rrezikut sizmik. 

Në mungesë të hartave zyrtare të llogaritjeve të rrezikut sizmik sipas Eurokodit 8, vlerat e PGA 
(nxitimi maksimal) janë marrë nga studimet e pjesshme të kryera nga Instituti Shqiptar i 
Sizmologjisë. 

Përshkrimi i karakteristikave sizmologjike të zonës së Projektit është bazuar në burimet e 
mëposhtme: 

ω Harta sizmotektonike e Shqipërisë, 1: 500,000. Akademia e Shkencave, Instituti i 
Sizmologjisë. Tiranë 2000; 

ω Harta e rajonalizimit sizmik të Shqipërisë (Sulstarova et al., Tiranë, 1980); 

ω Rajonalizimi sizmik i Shqipërisë (Sulstarova et al., Tiranë, 1980); 

ω Harta gjeologo-inxhinierike e Shqipërisë, Shkalla 1:200.000. Shërbimi Gjeologjik 
Shqiptar, 2014; 

ω Katalogu i tërmeteve historike dhe instrumentale në Shqipëri (Sulstarova et al., 2005); 

ω !ƭƛŀƧ {ƘΦ ŜǘƧΦ {ƛȊƳƛŎƛǘŜǘƛΣ ǎƛȊƳƻǘŜƪǘƻƴƛƪŀ ŘƘŜ ǊǊŜȊƛƪǳ ǎƛȊƳƛƪ άIŀǊƳƻƴƛȊƛƳƛ ƛ ǾƭŜǊšǎƛƳƛǘ ǘš 
rrezikut sizmik në Shqipëri. Akademia e Shkencave e Shqipërisë. 2010; 

ω KTP-N.2-уфΣ άYƻŘƛ {ƘǉƛǇǘŀǊ L tǊƻƧŜƪǘƛƳƛǘέ ό!ƪŀŘŜƳƛŀ Ŝ {ƘƪŜƴŎŀǾŜΣ мфуфύΤ 

ω Eurokodi 8 (Projektimi i strukturave për Rezistencën ndaj tërmeteve, 2003); 

ω Artikuj shkencorë në lidhje me përdorimin e PGA si parametër veprimi sizmik; 

ω Informacione / të dhëna për tërmetet e vitit 2019. 

Tabela më poshtë jep vlerat e koeficientit sizmik kE. Sipas përkufizimit, në KTP Nr. 2-89, produkti 
kEg është maksimumi i nxitimit të truallit. 

 

Table 5-16_Koeficienti sizmik dhe kategoria e truallit sipas normave shqiptare (KPT No 2-89) 

Parameter subsoil/ground 
category 

 

Intensitet sizmik (MSK-64)  VII VIII IX 

 

Koeficienti sizmik 

I 0.08 0.16 0.27 

II 0.11 0.22 0.36 

III 0.14 0.26 0.42 

 

Përshkrimi i kushteve të truallit (shih tabelën më poshtë) bazohet në normat shqiptare, sikurse 
jepet nga KTP-Nr. 2-89. 

 

 

 

 
77 https://eurocodes.jrc.ec.europa.eu/ 

https://eurocodes.jrc.ec.europa.eu/
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Table 5-17_Pershkrim i kushteve te truallit sipas normave teknike shqiptare (KTP No 2-89) 

No Kategoria dhe 
nenkategoria e 
truallit  

Pershkrimi litologjik I kushteve te truallit 

1 I I.a  Formacione shkëmbore magmatike, sedimentare, të forta të 
paprekura nga tektonika, karsti dhe proçeset e tjetërsimit. 

2 I.b  Formacione flishore të fortësisë mesatare të paaksidentuara 
nga tektonika dhe tjetërsimi; ranorë me çimentim argjilor, 
gipsor, e argjilo-ranor. 

3 II II.a  Formacione shkëmbore me çarshmëri shumë të zhvilluar dhe 
shumë të tjetërsuar 

4 II.b  Formacione zallishtore suargjilore të ngjeshura ose 
mesatarisht të ngjeshura, pavarësisht nga lagështia. 

5 II.c 1 Formacione të shkrifeta: Surëra, suargjila e argjila me ose pa 
përmbajtje të materialit coprizor, në gjëndje plastike dhe 
elastike të fortë me lagështi. 

6 2 Formacione të shkrifeta: Rëra e zhavorre të ngjeshura dhe 
mesatarisht të ngjeshura me lagështi. 

7 III  1 Formacione të shkrifeta: Rëra kokërtrashë, kokërmesme dhe 
kokerimta, rëra pluhurore me nivel uji pranë sipërfaqes 

8  2 Formacione të shkrifeta: Argjila dhe suargjila plastike të buta 
deri rrjedhëse. 

5.2.6.2 Pershkrimi i gjendjes egzistuese 

Zonat sizmogjene dhe zona e projektit 

Nëntë zona sizmogjene dallohen ne territorin e Shqipërisë dhe rreth saj78 (shih Figurën 5.18 më 
poshtë). Linja hekurudhore perfshihet ne tre prej tyre, si më poshtë: 

1. Ultësira Preadriatike (PL), me intensitet te pritshem maksimal Mx = 7.0 (shkalla Rihter); 

2. Lezhë - Ulqin (LU), me intensitet te pritshem maksimal Mx = 7.2 (shkalla Rihter); dhe 

3. Albanidet e jashtme (EAB), me intensitet te pritshem maksimal Mx = 5.5 (shkalla Rihter). 

Në terma gjeografikë, vija hekurudhore kalon nëpër zonat e meposhtme sizmogjene: 

a. Nga Vora në Lezhën neper  zonen e Ultësirës Preadriatike (PL); dhe 

b. Nga Lezha në Bajzë neper zonen Lezhë - Ulqin (LU). 

 
78 !ƭƛŀƧ {Ƙ Ŝǘ ŀƭΦ {ŜƛǎƳƛŎƛǘȅΣ ǎŜƛǎƳƻǘŜŎǘƻƴƛŎǎ ŀƴŘ ǎŜƛǎƳƛŎ ƘŀȊŀǊŘ άIŀǊƳƻƴƛȊŀǘƛƻƴ ƻŦ ǎŜƛǎƳƛŎ ƘŀȊŀǊŘ ŀǎǎŜǎǎƳŜƴǘ ƛƴ 

Albania. Academy of Sciences of Albania. 2010 
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Nga Bajza në Han te Hotit hekurudha përshkon zonën sizmogjene te Albanideve te Jashtme 
(EAB), me intensitet te pritshem maksimal te ulët (Mx = 5,5) dhe për këtë arsye nuk merret në 
konsideratë në këtë raport. 

 

Figure 5-18_Zonat sizmogjene dhe termetet historike ne Shqiperi 
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Zona Lezhë-Ulqin (LU) është një zonë bregdetare e prekur nga tektonika para-Pliocenike me 
drejtim P-VP, të cilat nderpriten nga thyerje te rralla me drejtim L-VL. Prishjet e shtytjeve para-
pliocenike janë akoma aktive nga pikpamja sizmike. Prandaj, përgjatë dhe pranë tyre, janë 
regjistruar tërmete të shumta të forta (shih Figurën 5.19 më poshtë). I fundit ndodhi në 15 Prill 
1979 me Ms = 6.9. Studimi mekanizmit fokal të tërmetit të 15 prillit 1979 tregon se kjo zonë 
tektonike është në regjim shtypës me drejtim JP-NL. Prandaj, lekundjet e ardhshme në zonën 
Lezhë-Ulqin mund të kene magnitude Mmax = 7.2. 

Ultësira Praneadriatike (PL) është një zonë bregdetare ne rregjim shtypes dhe thyerje post-
Pliocenike me drejtim V-VP, , të cilat nderpriten nga thyerje të rralla me drejtim L-VL. Përgjatë 
kësaj zone me lekundje të forta sizmike (shih Figurën 5.18 dhe Figurën 5.19). E fundit ndodhi në 
26 Nëntor 2019, me Ms = 6.4. Lekundjet e ardhshme në këtë zonë mund kene Mmax = 7.0. 

Figura e mëposhtme jep harten e thyerjeve aktive neotektonike dhe epiqendrave te tërmeteve 
kryesore historike ne zonën e Projektit dhe rreth saj79. 

 
79 Seismotectonic map of Albania, 1:500,000. Academy of Sciences, Institute of Seismology. Tirana 2000 
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Figure 5-19_Harta sizmotektonike e zones se projektit 

 

Klasifikimi sizmologjik sipas normave shqiptare 

Harta e rrezikut sizmik e Shqipërisë bazohet në intensitetin e vëzhguar të tërmeteve më të 
mëdha historike, në tërmetet e shekullit të 20-të, si dhe në rezultatet e analizes 
sizmotektonike80. Sedimentet e ngjeshura kuaternare me trashesi te madhe dhe nivel te thelle 
ujrash nentokësore janë pranuar si kushte mesatare trualli81. 

 
80 {ǳƭǎǘŀǊƻǾŀ 9Φ ŀƴŘ !ƭƛŀƧ {ƘΦ ά{ŜƛǎƳƛŎ ƘŀȊŀǊŘ ŀǎǎŜǎǎƳŜƴǘ ƛƴ !ƭōŀƴƛŀέ !Wb¢{Σ нллмΦ 

81 Sulstarova et al. Seismic regionalization of Albania. Academy of Sciences of Albania. Tirana, 1980  
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Sipas hartës së intensitetit sizmik të territorit shqiptar82, zona e projektit perfshihen në zonen 
me intensiteti VIII dhe VII balle MSK-64 (shih Figurën 5.19 më siper), vlerësuar për 100 vjet (me 
probabilitet 70%), për kategori mesatare trualli (Kategoria 2 e truallit, sipas kushteve teknike 
shqiptare KTP-N.2-89). 

Rreziku sizmik sipas Eurokodit 8 

Sipas Eurokodit 8 (Projektimi i strukturave për rezistencë ndaj tërmeteve, 2003), parametri 
kryesor për llogaritjen e rrezikut sizmik është PGA (nxitimi maksimal i truallit) ose Amax (nxitimi 
maksimal i truaalit në nivelet e themeleve). Për të vlerësuar dhe llogaritur PGA, merret parasysh 
tektonika rajonale dhe lokale, modeli gjeoteknik i truallit dhe niveli i urave nentokesore. 

Aktualisht, në Shqipëri, nuk ka ndonjë hartë zyrtare të detajuar të rrezikut sizmik bazuar në 
vlerat e PGA. Në mungesë të një harte të tillë, vlerësimi i ketij parametric bazohet në një hartë 
skematike te pergatitur nga Instituti i Sizmologjisë (shih figurën më poshtë) në kuadrin e 
projektit "Harmonizimi i Hartave të Rrezikut Sizmik për Vendet e Ballkanit Perëndimor"83.  

 

 

Figure 5-20_Harta skematike e vlerave te PGA (me periudhe perseritjeje 475 vjet) dhe gjurma e hekurudhes 

 
82 Map of Seismic Regionalization of Albania, Scale. 1:500.000, Tirana 1980; approved by DCM no 371/1979 

83 !ƭƛŀƧ {ƘΦ Ŝǘ ŀƭΦ {ŜƛǎƳƛŎƛǘȅΣ ǎŜƛǎƳƻǘŜŎǘƻƴƛŎǎ ŀƴŘ ǎŜƛǎƳƛŎ ƘŀȊŀǊŘ άIŀǊƳƻƴƛȊŀǘƛƻƴ ƻŦ ǎŜƛǎƳƛŎ ƘŀȊŀǊŘ ŀǎǎŜǎǎƳŜƴǘ ƛƴ 

Albania. Academy of Sciences of Albania. 2010 
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Llogaritjet e PGA u kryen me periudhë   përsëritjeje 475 vjet per shkëmbinj te konsoliduar, me 
shpejtësi vale terthore Vs - 800 m / s në 30 metra thellësi, gje që korrespondon me klasën A të 
shkembinjve sipas Eurokodit 8 (EC8, 2004) - shih Shtojcën 5.2 të raportit të VNM. Ky parametër 
korrespondon me një nivel rreziku sizmik me 10% probabilitet në 50 vjet (periudhe  perseritjeje 
475 vjet). Sipas këtij vlerësimi, nxitimi maksimal horizontal (me periudhë perseritjeje 475 vjet 
për shkëmbinj te konsoliduar) në zonën e Projektit leviz nga 0.15 në 0.35g (shih Figurën 5.20 më 
siper). 

Për të llogaritur vlerat e duhura të PGA përgjatë vijës hekurudhore, sidomos per urat, duhen 
llogaritur parametrat lokalë,  përfshirë tektonikën rajonale dhe lokale, modelin gjeoteknik të 
truallit  dhe nivelin ujrave nentokesore. 

Tërmetet e koheve të fundit dhe linja hekurudhore Vorë - Hani Hotit 

Hekurudhar Vorë - Laç u ndërtua në fillim të viteve 1960, ndërsa ajo Laç - Hani Hotit në vitet 
1980. 

Dy tërmete të medhenj kanë goditur Ultësirën Perëndimore të Shqipërisë, ne periudhen nga 
vitet 1960 deri më tani (dimer 2020), si më poshtë: 

ω ¢šǊƳŜǘƛ ƛ мр tǊƛƭƭƛǘ мфтфΥ aǎ84 = 6.9; Mmax85 = IX+; Epiqendra në Petrovac, Mali i Zi. 

ω ¢šǊƳŜǘƛ ƛ нс ƴšƴǘƻǊƛǘ нлмфΥ aǎ Ґ сΦпΤ aƳŀȄ Ґ L·ҌΤ 9ǇƛǉŜƴŘǊŀ ǊǊŜǘƘ мл ƪƳ ƴš ǇŜǊšƴŘƛƳ ǘš ƪƳ 
35 të linjës hekurudhore Vorë-Hani Hotit (shih Figurën 5.22 më poshtë). 

Më tej vijon një përmbledhje e shkurtër e këtyre tërmeteve dhe ndikimi i tyre në infrastrukturen 
hekurudhore. 

Tërmeti i 15 prillit 1979 dhe hekurudha 

Tërmeti i 15 Prillit 1979 ndodhi ne zonen sizmgjene Lezhë-Ulqin. Intensiteti ishte nga 6.6 në 7.2. 
Epiqendra e këtij ishte bregdet, afër Petrovacit, Mali i Zi. Magnituda e goditjes kryesore ishte 
midis 6.6 dhe 7.2 (MSK-64), ndërsa intensiteti në epiqender IX deri në X (Shkalla e Modifikuar 
Mercalli). Lekundjet vazhduan rreth 9 muaj pas lekundjes kryesore. Magnituda e më të fortës 
prej tyre, e cila ndodhi më 24 maj 1979 u vlerësua me M = 6.3. 

Në Shqipëri, lekundja kryesore shkaktoi 35 te vdekur dhe 382 të plagosur. Në Shkodër dhe Lezhë 
mbetën të pastrehëmë teper se 100,000 banorë. Rreth 17120 shtëpi dhe objekte social-
kulturore u shkatërruan. 

Tërmeti u shoqërua me dukuri fiziko-gjeologjike si çarje toke, lëngëzim i truallit, cedim I truaalit 
ne brigjet e lumenjve dhe rënie gurësh. 

Kushtet lokale të truallit luajtën rol vendimtar në amplifikimin e lëkundjes gjatë këtij tërmeti. 
Zona më e prekur ishte ajo e mbathur nga depozitimet e shkrifeta  të Drinit. Intensiteti sizmik i 
kësaj zone vlerësohet i shkallës IX MKS-64 (shih figurën më poshtë). 

 
84 Ms ς magnitude in Mercalliscale 

85 MM- Intensity in Modified Mercalliscale 
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Figure 5-21_Harta e intensitetit sizmik (MSK-64) dhe hekurudha ne zonen e Shkodres86 

Kur ra ky tërmet, hekurudha Laç-Hani Hotit nuk ishte ndërtuar ende. Meqenese kjo linje 
hekurudhore shkon afër kufirit lindor të kësaj zone, duhet që projektimi i urave të marrë në 
konsideratë rrezikun sizmik, i cili duhet të llogaritet duke u mbeshtetur ne vecorite tektonike 
rajonale dhe lokale dhe ato gjeoteknike. Niveli i ujrave nentokesore në kalimet e lumenjve 
Gjadër, Drin dhe Kir është në nivelin e ujit së lumit. Prandaj, duhet që projekti i urave të marrë 
në konsideratë lëngëzimin e mundshem  të truallit në rast tërmeti të fortë. 

Tërmeti i 26 nëntorit 2019 dhe hekurudha 

Tërmeti i 26 nëntorit 2019 ndodhi brenda zonës sizmiogjene të Ultësirës Praneadriatike. 
Epiqendra ishte ne bregdetin e Adriatikut, rreth 20 km në VP të Vorës (shih figurën më poshtë). 

 
86 Geological engineering map of Albania, 1; 200.000 scale. Albanian Geological Survey, 2014 
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Magnituda e lekundjes kryesore ishte të paktën 6.4, ndërsa intensiteti në epiqendër i shkallës IX 
(MSK-64) 87. Lekundja zgjati të paktën 50 sekonda. 

Lekundja kryesore shkaktoi më shumë se 50 viktima, 3000 te plagosur dhe mijëra të pastrehë. 
Mijëra ndërtesa u dëmtuan në Durrës, Shijak, Vorë, Fushe Krujë, Mamurras, Thumanë, Laç, 
Milot, Lezhë, Tiranë, etj. 

 

 

Figure 5-22_Epiqendra e termetit te 26 nentorit 2019 dhe mbas-goditjet brenda 24 oresh 

Figura më poshtë tregon rolin e kushteve të truallit në amplifikimin e lëkundjes gjatë tërmetit. 
Informacioni është mbledhur gjatë tërmetit të 26 nëntorit 2019, i cili dëmtoi edhe Urën e Ishmit. 

 

 
87 https://www.volcanodiscovery.com/earthquakes/albania/archive/2019-nov-26.html 

https://www.volcanodiscovery.com/earthquakes/albania/archive/2019-nov-26.html
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Figure 5-23_Amplifikimi i lekundjeve te tokes per shkak te kushteve te truallit 

Lëkundjet e tërmetit u amplifikuan nga prania e depozitimeve te shkrifeta rreth epiqendrës. 
Modeli STAMP i Temblor tregon se amplifikimi  i lekundjeve kapi vlerat prej   4-5 heresh88. 

Lëkundja ishte më e lartë ne zonat fushore të mbathura me depozitime të shkrifeta kuaternare, 
të ngopura me ujë, veçanërisht me depozitime kënetore. Zona e përshkuar nga linja 
hekurudhore (shih figurën më sipër) preket nga prishjet aktive pas-Pliocenike (shih Figurën 5.19 
më lart) 

Tërmeti i 26 Nëntorit 2020 dëmtoi edhe Urën e Ishemt, e cila aktualisht (vere 2021) është jashte 
funksionit. Si pasojë, e gjithë linja hekurudhore Vorë - Hani Hotit nuk është në funksion. 

 
88 https://temblor.net/earthquake-insights/albania-earthquake-strikes-highest-hazard-zone-in-the-balkans-

devastating-nearby-towns-10153/ 

https://temblor.net/earthquake-insights/albania-earthquake-strikes-highest-hazard-zone-in-the-balkans-devastating-nearby-towns-10153/
https://temblor.net/earthquake-insights/albania-earthquake-strikes-highest-hazard-zone-in-the-balkans-devastating-nearby-towns-10153/
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Figure 5-24_Ura e Ishmit e demtuar nga termeti I 26 nentorit 2019 

Siç tregohet në prerjen gjeologjike (shih Figurën 5.25 më poshtë), trashësia e depozitimeve të 
shkrifeta në kalimin e lumit Ishem është afërsisht 70m, ndërsa niveli i ujrave nentokesore është 
pothuajse afër sipërfaqes89. 

 
89 Albanian Geological Survey, TDK project, 2003 
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Figure 5-25_Prerje gjeologjike dhe trashesia e sedimenteve te shkrifeta ne uren e Ishmit 

5.2.6.3 Gjetjet kryesore    

Linja hekurudhore përshkon zonat sizmogjene  të Ultësirës Praneadriatike dhe ate Lezhë-Ulqin. 
Të dyja këto zona janë sizmikisht aktive. 

Sipas hartës së tërmeteve të regjistruara, magnituda maksimale e pritshme (shkalla Rihter) ne 
Ultësirën Praneadriatike është Mx = 7.0, ndërsa ne ate Lezhë-Ulqin është Mx = 7.2. 

Bazuar në hartën sizmotektonike të Shqipërisë (shih Figurën 5.19 më lart) dhe hartën e zonimit 
sizmik të Shqipërisë, linja hekurudhore përfshihet në zonat ku tërmetet e pritshme mund të 
kenë një intensitet (në epiqendër) të shkallës VIII (MSK-64 ) 

Nga Vorë në Bajzë vlerat e PGA (shih Figurën 5.20 më lart) janë nga 0.25 në 0.3, për një periudhë 
perseritjeje prej 475 vjet. Sipas normave shqiptare (KPT-89), segmenti nga Bajza në Hanin e 
Hotit, ku këto vlera variojnë nga 0.1 në 0.2, përshkon formacione të forta gëlqerore të kategorisë 
I të truallit (shih Tabelën 5.15 dhe Tabelën 5.16 më lart). Nga Vora në Bajzë hekurudha kalon 
nëpër formacione të shkrifeta që mund të klasifikohen si të kategorisë III të truallit (shih Tabelën 
5.15 dhe Tabelën 5.16 më lart). 

Për të llogaritur vlerat e duhura të PGA përgjatë vijës hekurudhore, është e nevojshme të dihen 
në detaje, veçanërisht për urat, parametrat lokalë,  përfshirë tektonikën rajonale dhe lokale, 
modelin gjeoteknik të truallit dhe nivelin e ujrave nentokesore. 

Bazuar në përbërjen litologjike të formacioneve gjeologjike të pershkuara nga hekurudha 
(kategoria III e truallit), si dhe nivelin e ujrave nentokesore, segmenti nga Vora në Bajzë mund 
të preket nga fenomeni i lëngëzimit të truallit gjatë tërmeteve të forta. 

Nga Baqeli në Shkodër (afërsisht nga km 90 në km 103), hekurudha kalon prane një zone me 
intensitet te pritshem IX balle, MSK-64 (shih Figurën 5.21 më lart). Projektimi i urave duhet të 
marrë në konsideratë këtë rrezik sizmik, i cili duhet të llogaritet ne baze te karakteristikave 
tektonike rajonale dhe lokale dhe ato gjeoteknike. Niveli i ujrave nentokesore në vendkalimet e 
lumenjve Gjader, Drin dhe Kir është ai i sipërfaqes së lumit. Ndaj, është e rëndësishme që 
projektimi i urave të marrë parasysh çdo lëngëzim te mundshem të tokës në rast tërmeti të 
fortë. 
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Në çdo rast, duhet vleresuar modeli gjeoteknik i truallit përmes studimeve gjeoteknike, përfshirë 
informacionin e mbledhur nga shpimi i puseve. Vlerësimi i rrezikut sizmik bëhet duke u bazuar 
në modelin gjeoteknik. 

5.2.7 Ujrat nentokesore 

Vlerësimi i ujërave nëntokësore është thelbësor për VNM-në,  pasi punimet mund të ndotin 
ujërat nëntokësore dhe të ndikojnë në cilësinë e ujit të pijshëm. Duhet nënvizuar që qendrat 
kryesore urbane (Durrës, Shkodër, Lezhë, etj.) dhe zonat rurale përgjatë vijës hekurudhore 
furnizohen me ujë të pijshëm përmes puseve të shpuara në akuiferët e zonës. 

5.2.7.1 Materialet e shfrytezuara dhe metodika e perdorur    

Vlerësimi i çështjeve hidrologjike të zonës së projektit u bazua në sa vijon: 

ω Harta hidrogjeologjike e Shqipërisë, shkalla 1: 200,000, Shërbimi Gjeologjik Shqiptar, 
2015; 

ω Vlerësimi i rezultateve nga raportet e mëparshme hidrogjeologjike të kryera nga 
Shërbimi Gjeologjik Shqiptar për qëllimet e projekteve të infrastrukturës përreth zonës 
së projektit; 

ω Artikuj shkencorë mbi gjeologjinë, hidrologjinë dhe ujërat nëntokësore brenda zonës së 
gjerë të projektit; 

ω Raportet e mëparshme të VNM-së për projekte të ngjashme, ku kanë marrë pjesë 
anëtarët e ekipit të projektit; 

ω Raporti gjeologjik për projektin hekurudhor Vorë-Hani Hotit; dhe 

ω Hulumtimet në zonën e projektit dhe rrethinat e tij. 

Qëllimi i vlerësimit të ujërave sipërfaqësorë dhe nëntokësorë është të tregojë ndikimet e 
mundshme në sasinë dhe cilësinë e tyre. Për secilin segment të korridorit hekurudhor 
specifikohet thellësia e përafërt e nivelit të ujit dhe rreziqet e mundshme mbi ndotjen e ujit 
gjatë dhe pas zbatimit të këtij projekti. 

Faktorët kryesore për rehabilitimin e linjës hekurudhore përfshijnë: 

ω Niveli i ujrave nentokesore; 

ω Zonat sanitare perreth puseve hidrogjeologjike; 

ω Cenueshmëria e ujrave nentokesore; 

ω Rëndësia e ujrave nentokesore për furnizimin me ujë të pijshëm; 

ω Çdo status përfundimtar zyrtar i mbrojtjes së burimeve të ujit 

Vëmendje e veçantë iu kushtua ujërave nëntokësore në vendkalimet e lumenjve ku do të 
ndërtohen ura të reja, si dhe në nënkalimet e rejai. 

Përshkrimi i cilësisë së ujërave nëntokësore është bazuar në Raportet e Gjendjes të Mjedisit në 
Shqipëri (Raporti i Gjendjes se Mjedist), 2018 dhe 2019. Raporti i Gjendjes së Mjedisit 
publikohet çdo vit nga Agjencia Kombëtare e Mjedisit. 

Monitorimi i cilësisë së ujërave nëntokësore është mbështetur në VKM 1189/2009 "Për 
rregullat dhe procedurat për përgatitjen dhe zbatimin e programit kombëtar të monitorimit", 
si dhe në VKM 177/2005 "Për normat e lejuara të shkarkimeve të lengëta dhe kriteret e zonimit 
ǘš ƳƧŜŘƛǎŜǾŜ ǳƧƻǊŜ ǇǊƛǘšǎŜέΦ 
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Parametrat e cilësisë së ujit dhe normat përkatëse bazohen në normat kombëtare dhe ato të 
BE-së për cilësinë e ujit të pijshëm. VKM 379/2016 "Për miratimin e rregullores për cilësinë e 
ujit të pijshëm" përputhet plotësisht me Direktivën e BE 98/83 / EC "Për cilësinë e ujit për 
konsum njerëzor". 

Klasifikimi i cilësisë së ujërave nëntokësore bazohet në Shtojcën I të Direktivës së BE 2006/118 
/ EC "Për mbrojtjen e ujërave nëntokësore nga ndotja dhe përkeqësimi", e quajtur gjithashtu 
Direktiva e Ujërave Nëntokësore (DUN). 

5.2.7.2 Gjendja egzistuese 

Ujrat nëntokësore përgjatë vijës hekurudhore 

Tabela më poshtë jep formacionet ujembajtëse përgjatë vijës hekurudhore, sipas hartës 
hidrogjeologjike të Shqipërisë, 1: 200,00090. 

 

Table 5-18_Formacionet ujembajtese pergjate hekurudhes 

No Vendndodhja  Simboli Emri dhe vecorite e formacioneve ujembajtese Rendesia per 

projektin 

(Po/Jo) 

1 Vorë  
 

Holocen; Shkëmbinj të shkrifet; Argjila, alevrolite, 
rërë; Praktikisht joujembajtes dhe te 
papershkueshem. 

jo 

2 Vorë 

 

Shkëmbinj të konsoliduar: Argjilite, ranore, 
konglomerate; 
Ujembajtje dhe ujepershkueshmeri e ulët  

jo 

3 Budull - Bubq 

 

Paleeocen - depozitime te holocenit; Shkëmbinj të 
pakonsoliduar; Argjila, alevrolite, rërë; Praktikisht 
joujembajtes dhe te papershkueshem  

 jo 

4  Bubq ς 

Mamurras 

 

 

Shkëmbinj të pakonsoliduar; rërë, zhavorr, argjila; 

-Porozitet dhe ujepershkueshmeri e lartë në të 

mesme; 

Akuiferi zhavorror kuaternar Tiranë-Ishem 

Po 

 

5 Mamurras - 

Veri te Laçit  
Paleeocen - Holocen; Shkëmbinj të pakonsoliduar; 

Argjila, alevrolite, rërë; Praktikisht joujembajtes dhe 

te papershkueshem 

jo 

6 Veri i Laçit ς 

Lumi Mat  

Shkëmbinj të pakonsoliduar; rërë, zhavorr, argjila; 
-Poroziteti dhe depërtueshmëria e lartë në të 
mesme; 
-Akuiferi zhavorror kuaternar i Fushe Kuqes 

Po 

 

7 Lumi Mat r-

Lezhë  

-Akuiferi Zhavorror Kuaternar i Lezhës; 

-Porozitet dhe ujepershkueshmëri e lartë në të 

mesme 

Po 

 

8 Tuneli Lezhës  
 

Akuifer karstik; Porozitet dhe ujepershkueshmeri e 
ulët në të mesme, në të lartë; 
Akuiferi karbonatik i Rrencit 

Po/ jo 

 

9 Lezhë-

Rraboshtë  
Paleeocen - Holocen; Shkëmbinj të pakonsoliduar; 

Argjila, alevrolite, rërë; Praktikisht joujembajtes dhe 

joujepershkues. 

jo 

 
90 Hydrogeological Map of Albania, 1:200.000, Albanian Geological Survey, 2015 
























































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































